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Însorit. Foarte cald.

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2006 ‑ iulie 2007

54.000 de cititori zilnic

Euro             3,6475  lei
Dolar           2,3066  lei

InterIor InterIor 

Nimic nu se plăteşte 
mai sigur ca prostia.

Camil Petrescu
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Anunţat drept controversat de o serie de 
poziţii democratic‑profesionale‑politice 
şi Lisabona‑Bologna ale părţilor 

implicate (elevi, mECT, părinţi, cadre didactice, 
terorişti‑fraudatori şi misiţi de bilete), „Bacul 2008” 
a eşuat în postură de experiment dezolant, de data 
aceasta în ochii întregii naţiuni, preocupate de modelul 
didactic Austria – Elveţia al fotbalului biruitor, captivant 
şi optim pentru comunicare, mai ales că frecvent se 
lasă cu încăierări filmate, morţi în direct (depinde de 
episod!), gafe de protocol, declaraţii tâmpite în formă 
şi fond, dar şi cu profit în analfabetism şi aspiraţii cu 
balonul rotund pe umeri.

Ceea ce a pus rahat pe clanţa „Bacului 2008” a fost 
aspectul de parodie nenorocită, începută voiniceşte cu 
acuzaţii/constatări în anumite locuri/localuri educative 
la proba de L.română oral/scris, şi încheiată triumfal cu 
„Oda Bucuriei” (tot ne dăm la Europa printre stinghii 
orizontale!) pe textul procentajului iresponsabil (de 
peste 99 la sută!).  Este cineva sănătos prin mECT, 
care să apară la TV, radio, presă scrisă şi să spună, 
în genul secretului lui Polichinelle, că toată tevatura 
a fost o minciună gogonată, menită să discrediteze 

ce mai există din învăţământ, până intră Educaţia în 
numere de striptis generalist? Da’ de unde?! Au ieşit la 
înaintare tot sindicatele, amărăşteni de catedră, părinţi 
derutaţi, jurnaliştii consemnărilor şi al mirărilor de 

pomană! De partea cealaltă, câteva preotese ţopeşti 
şi cu avânt la gură au eliminat orice obiecţii decente, 
orice motivări care presupuneau deranj prin mECT, că 
şi dumnealor tot pe acolo combat şi sunt cineva acum 
şi vor fi nimeni, după ce li se ofilesc petalele politice. 
Dacă lucrurile merg în această direcţie europeană cu 

spume şi gesturi de ţaţe competente, peste câţiva ani, 
veştile şi scene(tele) de la bacuri vor fi prezentate 
cu succes la ora 17,00, când România are producţie 
pe înţelesul tuturor, sănătate maximă, ortografia şi 
punctuaţia circulaţiei cu suspecţi, cu morţi, cu infractori 
ordinari (ăi extraordinari intră în contul României de 
la ora 19,00, cu NUP, cu proteste, cu avocaţi etc.), 
cu inundaţii, cu boli şi sărăcie, cu fugi de la locurile 
corupţiei, ale prostiei, ale accidentelor, ale crimelor, în 
străinătate, la crâşmă, în pădure, la serviciu etc. 

gândind parlamentăreşte asupra acestei 
perspective, se pot redacta în procent egal, 50 la sută 
– 50 la sută, ştiri pozitive şi ştiri negative care să excite 
nervul optimist al naţiunii. Ele pot fi astfel formulate, 
încât să fie oricând transferate dintr‑o încadrare în 
alta, aşa cum se cuvine într‑o societate care face din 
limbă ambalaj şi marfă. Pesemne că tinerii bacurilor 
actuale de piaţă vor descoperi astfel de procedee în 
timp util, până nu se va legifera doctoratul de masă 
în şah, în table, în oină, în ţintar, în barbut, în şeptic 
etc. Evident, vor apărea noi îndemnuri mobilizatoare: 
„Închideţi ochii şi priviţi cu încredere înainte! Exact 
acolo mergem!” (Publicitate)

Bacul de la ora 
17,00, fix!
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Saramură oltenească

Alina Sorescu,

la tonomatul de pe plajă

Marilyn Monroe, o 

legendă mereu în viaţă

Hipertensiunea arterială, 

o problemă neglijată
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Theodor Parapiru
theodor@viata‑libera.ro

Obişnuit să termine „examenele” cu KO,

Lucian Bute, OK la licenţă
[ Campionul mondial la box profesionist Lucian Bute este, începând de ieri, 
licenţiat în Educaţie fizică şi sport al Universităţii „Dunărea de Jos” Galaţi

Foto: Marius Ţuca 
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Avem de ce ne mândri cu el

Dan Dănăilă, 
matematicianul
de argint

Bac 2008

Probă francofonă
Câţiva elevi de la Colegiul 

„Cuza”, care dau, în premieră, 
bacalaureatul francofon, au 
avut ieri proba specială de 
limba franceză, scris.

Licitaţie

Ia calul, 
neamule!

Primăria scoate la licitaţie 
publică, cu strigare, caii 
abandonaţi de proprietari 
pe care i‑a adunat de pe 
domeniul public.

eVenIMent/5

cultură/7

De pe contrasens – direct la spital

ImPaCt frontaL

[ Una  dintre victimele 
accidentului de ieri, de lângă 
McDonald's, este Mihai Turcu jr., 
de 16 ani, fiul directorului Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului Galaţi

La PD‑L Galaţi

Soluţia liberală 
[ Fostul prefect al Galaţiului, Mihai Capră, este 
prim‑vicepreşedinte PD‑L alături de Mircea Toader 

[ Şefia organizaţiei este în mâinile lui „Pinalti” 
[ Mihai Capră nu e singurul fost liberal care a 

urcat  în arca democrat‑liberală 
[ Alexandros  Galiaţatos  şi Laurenţiu 

Motea vor pune umărul la 
reorganizarea PD‑L pentru alegerile 
parlamentare VarIa/4

Nu uitaţi!

Vineri, gratuit,
revista
”Alege TV”

O carte pe săptămână

Joi, „Pretorul”, 
autor
aurel Stancu

 
 

Joi, 3 iulie, vă propunem 
o carte a scriitorului şi 
jurnalistului gălăţean Aurel 
Stancu. „Pretorul” este un 
labirint al prozei scurte în 
care, intrând, poţi descoperi 
fragmente cutremurătoare 
din realitatea în care trăim.
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Iniţiativă

Concert‑
eveniment

Cu sprijinul sponsorului 
gălăţean David Viorel, 
violonistul Florin Croitoru 
şi pianistul Ştefan Doniga, 
ambii gălăţeni, au susţinut 
un concert de vis. 

Violenţă conjugală

Bătută pentru 
frigider

O gălăţeancă zace în spital, 
desfigurată, după ce soţul, 
nemulţumit de frigiderul nou 
pe care aceasta îl cumpărase, 
a bătut‑o crunt. 

Vară 
fierbinte
Au chemat 
ambulanţa 
din cauza 
căldurii

La o paradă 

Un militar francez 
a împuşcat 
17 oameni 
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Gabriel Kolbay
Gabriel.Kolbay@gmail.com

Preşedintele Senatului 
Nicolae Văcăroiu a anunţat, ieri, 
că a stabilit, împreună cu pre‑
şedintele Camerei Deputaţilor, 
Bogdan Olteanu, convocarea 
unei şedinţe comune a conduce‑
rilor celor două Camere, mâine, 
la ora 13.00, pentru a discuta pe 
tema unei eventuale sesiuni ex‑
traordinare.

,,Este obligatorie găsirea de 
soluţii privind Curtea de Conturi” 
a spus Văcăroiu, adăugând că  
singura soluţie viabilă pe care 
o vede este prelungirea până 
la sfârşitul lunii septembrie a 

mandatului conducerii Curţii de 
Conturi, dat fiind că “procedurile 
de adoptare a legii de funcţio‑
nare a Curţii de Conturi durează 
până la două luni de zile”, acest 
proiect fiind retrimis în acest 
moment pentru reexaminare la 
Parlament de către preşedintele 
Traian Băsescu. În plus, este ne‑
cesară o şedinţă comună a celor 
două Camere ale Parlamentului, 
pentru stabilirea conducerii 
Curţii.

Interesul pentru rezolvarea 
situaţiei Curţii de Conturi a con‑
dus la lansarea unei ipoteze, 

conform căreia preşedintele 
Senatului şi‑ar dori  preşedinţia 
Curţii.  Văcăroiu a declarat, însă, 
că nu este interesat şi nici nu va 
candida pentru această funcţie. 
“Nu am intenţionat niciodată 
şi nu intenţionez să preiau pre‑
şedinţia Curţii de Conturi. Sunt 
zvonuri lansate nu ştiu de ce”, a 
spus Văcăroiu. 

Birourile reunite ale celor 
două Camere ale Parlamentului 
vor decide dacă se impune con‑
vocarea unei sesiuni extraordi‑
nare a celor două Camere, în pe‑
rioada 8‑11 iulie. 

Se decide mâine 

Va fi 
sau nu sesiune 
extraordinară?

Instanţa Curţii de Apel 
Constanţa a decis, ieri, că Direcţia 
Naţională Anticorupţie trebuie 
să furnizeze mai multe informaţii 
legate de doi dintre specialiştii 
instituţiei care au întocmit un 
raport pe baza căruia primarul  
Constanţei, Radu Mazăre, este 

cercetat de procurori într‑un do‑
sar legat de retrocedarea imobi‑
lelor preluate abuziv în perioada 
1945 – 1989. De fapt, Mazăre este 
cercetat  pentru un presupus 
prejudiciu de 100 de milioane de 
euro adus avutului public. 

De asemenea, magistraţii 

au mai decis ca DNA să achite 
cheltuieli de judecată în valoare 
de 1.500 de lei şi daune morale 
de 5.000 de lei primarului Radu 
Mazăre. 

Sentinţa Curţii de Apel 
Constanţa este irevocabilă. 

Candidatul PNG, Anghel 
Rababoc a câştigat alegerile pen‑
tru primăria din comuna ilfovea‑
nă Ştefăneştii de Jos, obţinând 
1848 de voturi.  În cursul zilei de 
ieri, la Ştefăneşti s‑au deplasat 
mai multe echipaje de jandarmi 
deoarece câţiva susţinători ai 
candidatului PSD au ieşit în stra‑
dă, nemulţumiţi de rezultatul 

alegerilor.
La Sascut, victoria electorală a 

fost de partea candidatului PIN,  
Cristinel Bostan, care a câştigat 
alegerile în faţa contracandida‑
tului său de la PSD, Ioan Răuţă, 
primarul comunei în ultimii 16 
ani.

Al treilea tur de scrutin din 
Arcani l‑a adus în fotoliul de pri‑

mar pe  Vasile Popescu, membru 
al PNG, care a obţinut 476 de vo‑
turi, faţă de cele numai 451 ale 
lui Daniel Drumen, candidat din 
partea PSD. 

Primăria localităţii Poeni din 
Teleorman revine PDL‑ului, după 
ce Ion Dincă a câştigat alegerile 
în faţa adversarului său politic de 
la PSD, Gheorghe Ene.  

Ministerul Economiei şi 
Finanţelor (MEF) a publicat, ieri, 
pe site‑ul instituţiei, normele de 
aplicare a ordonanţei privind in‑
troducerea taxei de poluare auto, 
în care sunt prezentate procedu‑
rile de calcul pentru noua taxă 
dar şi procedura de calcul pentru 
sumele care vor fi restituite ca di‑
ferenţă faţă de suma plătită deja, 
conform taxei vechi. 

Potrivit normelor, taxa de 
poluare va fi calculată printr‑o 
formulă care include coeficienţi 
stabiliţi în funcţie de gradul de 
poluare a motorului (normele 
Euro) şi emisia de dioxid de car‑
bon, suma rezultată pentru fie‑
care subcategorie fiind ajustată 
cu o cotă de reducere raportată 
la vechimea maşinii, situaţia teh‑
nică generală, nivelul de dotare 
şi rulajul mediu anual, cu un nu‑
măr standard de kilometri pen‑
tru fiecare tip de autovehicul.

Persoanele care vor înmatri‑
cula, de la 1 iulie, autovehicule 
second‑hand vor beneficia de 
o reducere suplimentară a taxei 
de poluare auto dacă declară 
pe propria răspundere că rulajul 
mediu anual real al maşinii este 

mai mare decât cel considerat 
standard  pentru  categoria  res‑
pectivă a vehiculului. Suma va 
putea fi ajustată şi atunci când 
persoana care solicită înmatri‑
cularea unui autovehicul face 
dovada, pe baza expertizei teh‑
nice efectuate de Registrul Auto 
Român, că deprecierea auto‑
vehiculului rulat este mai mare 
decât cea indicată de grila fixă 
prevăzută în ordonanţă.

După noua grilă, taxa creşte 
pentru maşinile noi vândute în 
România, în timp ce valorile scad 
la jumătate pentru autovehicu‑
lele Euro 1 şi Euro 2 cu motoare 
de până în 2.000 de centimetri 
cubi, taxa rămânând totuşi mai 
mare pentru automobilele vechi 
de import.

Mihai Hură, director în 
Ministerul Economiei şi 
Finanţelor, a declarat, săptămâ‑
na trecută, la Guvern, că dife‑
renţa dintre taxa auto şi taxa de 
poluare va fi restituită în termen 
de 45 zile de la depunerea cere‑
rii şi a documentelor solicitate, 
conform Codului de Procedură 
Fiscală.

Ministerul Economiei şi 
Finanţelor (MEF) a publicat lis‑
ta cu stadiul proiectelor din 
programul ISPA şi va extinde 
această procedură de transpa‑
renţă pentru toate proiectele din 
fonduri postaderare, a anunţat, 
ieri, secretarul de stat, Eugen 
Teodorovici. Potrivit datelor pu‑
blicate, până în prezent au fost 

reziliate 13 contracte din fonduri 
ISPA, iar pentru o parte din aces‑
tea a fost reluată licitaţia.

Teodorovici a explicat că s‑a 
ales publicarea proiectelor din 
fonduri ISPA, întrucât este vorba 
de valori mari, comparativ cu ce‑
lelalte două programe preade‑
rare, unde există proiecte şi cu 
sume foarte mici. Până la sfârşi‑

tul acestui an, MEF se aşteaptă 
să atragă 2,6 miliarde de euro 
din fonduri europene, incluzând 
programe de preaderare, fonduri 
de restructurare şi cele destinate 
agriculturii. Astfel, intrările nete 
de la bugetul UE se vor ridica la 
1,6 miliarde euro faţă de numai 
600 milioane în 2007.

Poliţiştii bucureşteni au prins 
un italian căutat de autorităţile 
din Peninsulă, acesta fiind con‑
damnat la cinci ani de închisoa‑
re pentru participare la o orga‑
nizaţie criminală de tip mafiot. 
Potrivit Poliţiei Române, Ignazio 
N. (45 de ani) a fost depistat de 
poliţiştii Serviciului Urmăriri, fi‑
ind prezentat Parchetului de pe 
lângă Curtea de Apel Bucureşti, 
care a dispus reţinerea lui pentru 
24 de ore.

Italianul, care era urmărit in‑
ternaţional la solicitarea Interpol 
Roma, se sustrăgea executării 
unui mandat european de ares‑
tare emis de Procuratura din 
Catania, fiind condamnat la cinci 
ani de închisoare pentru partici‑
parea la o organizaţie criminală 
de tip mafiot. Poliţia precizează 
că Ignazio N., împreună cu alte 
persoane, a făcut parte dintr‑o 
asociaţie constituită în scopul 
săvârşirii de infracţiuni în dauna 

patrimoniului, cămătărie, infrac‑
ţiuni împotriva persoanei şi a in‑
tegrităţii corporale. Totodată, s‑a 
mai dovedit şi faptul că urmări‑
tul făcea parte dintr‑o grupare 
infracţională ce îşi desfăşura ac‑
tivitatea infracţională în Catania, 
membrii grupării fiind acuzaţi de 
tâlhării, şantaj, cămătării şi crime. 
Italianul urma să fie prezentat 
instanţei, cu propunere de ares‑
tare în vederea predării lui către 
autorităţile italiene. 

Despre înhumarea  Ceauşeştilor 
Ministerul Apărării, 
obligat să aducă dovezi 

Curtea de Apel Bucureşti a decis, ieri, prin decizie definitivă şi 
irevocabilă, să oblige Ministerul Apărării să le prezinte lui Valentin 
Ceauşescu şi Mircea Oprean dovezi certe care să ateste dacă soţii 
Nicolae şi Elena Ceauşescu au fost îngropaţi în cele două locuri din 
Cimitirul Ghencea. 

Iaşi 
Cu autobasculanta în magazin  

O autobasculantă a intrat, ieri după‑amiază, într‑un magazin ali‑
mentar din cartierul ieşean Copou, provocând pagube importante. 
Pentru a‑şi motiva manevra, şoferul a spus că a încercat să evite două 
maşini parcate aiurea pe marginea străzii. În magazin se afla doar 
vânzătorul, care a reuşit să iasă pe unul din geamurile sparte. 

Carnetul 
de şofer se ia 
pe calculator  
Sistem-pilot 
de examinare 
în Argeş  

Reprezentanţii Prefec‑
turii Argeş au anunţat, 
ieri, că începând din 1 
iulie la Serviciul Regim 
Permise şi Înmatriculare 
a Vehiculelor Argeş va fi 
implementat noul sistem 
informatic de susţine‑
re a examenului pentru 
obţinerea permisului de 
conducere. Potrivit pur‑
tătorului de cuvânt al 
Prefecturii Argeş, Cătălin 
Cîrstea, de marţi dimi‑
neaţă vor începe lucrul la 
Piteşti cei şapte angajaţi 
detaşaţi de la serviciile 
similare din Braşov, Dolj, 
Prahova şi Dâmboviţa. 
“Argeşul va fi primul ju‑
deţ din România unde 
se va experimenta acest 
sistem modern pe calcu‑
lator, care elimină suspi‑
ciunile şi contactul exa‑
minatorului cu exami‑
natul”, a declarat Cătălin 
Cârstea.

De la Norvegia, 
Islanda şi 
Liechtenstein
Cinci milioane 
pentru 
ONG-uri 

Norvegia, Islanda 
şi Liechtenstein ofe‑
ră unor organizaţii                         
non‑ guvernamentale 
româneşti cinci milioane 
de euro, pentru proiec‑
te în domenii precum 
mediu, patrimoniu cul‑
tural, drepturile omului 
sau incluziune socială. 
Aproape 170 de organi‑
zaţii non‑guvernamen‑
tale din România şi din 
Norvegia s‑au întâlnit, 
ieri, pentru a discuta 
posibile parteneriate 
în gestionarea acestor 
fonduri, oferite prin pro‑
gramul Fondul ONG, din 
cadrul Mecanismului 
Financiar Spaţiul 
Economic European 
(SEE). “Fondurile vin în‑
tr‑un moment de tran‑
ziţie pentru sectorul 
n o n ‑ g u v e r n a m e n t a l 
din România, deoarece 
finanţările pentru prea‑
derare sunt în ultimele 
zbateri ‑ anul acesta şi 
următorul ‑ iar donatorii 
tradiţionali care finan‑
ţau până acum sectorul 
non‑guvernamental cu 
instrumente mai facile, 
cum ar fi Agenţia Statelor 
Unite pentru Dezvoltare 
sau alte fundaţii, cum ar 
fi cele olandeze, se retrag 
din România pentru că 
a devenit ţară membră 
a Uniunii Europene”, a 
spus Ionuţ Sibian, direc‑
torul Fundaţiei pentru 
Societatea Civilă (FDSC).

Şi în această 
vară 
La mare 
se fură

Trei bărbaţi din jude‑
ţul Constanţa sunt cer‑
cetaţi de poliţişti în sta‑
re de libertate, după ce 
au fost prinşi în flagrant 
în timp ce furau diver‑
se bunuri de la turişti 
aflaţi pe plaja din Vama 
Veche. Potrivit ofiţeru‑
lui pentru relaţii publice 
al Grupării de Jandarmi 
“Tomis” Constanţa, loco‑
tenent colonelul Sorin 
Mustăţea, cei trei au fost 
prinşi după ce furaseră 
două rucsacuri de la tu‑
rişti care campaseră pe 
plaja din Vama Veche. 

Boală înşelătoare 
Muncitor 
chinez, bolnav 
de malarie 

Un muncitor chinez care 
lucrează pe şantierul Palas 
din Iaşi a fost depistat cu 
malarie, bărbatul fiind in‑
ternat la Spitalul de Boli 
Infecţioase din Iaşi. “Este 
un caz izolat de malarie. 
Pacientul nu a fost infectat 
în România, ci a ajuns aici 
deja infectat. A fost confir‑
mat sâmbătă, boala nepu‑
tând fi identificată până la 
apariţia simptomelor. Cazul 
nu prezintă niciun fel de 
pericol din punct de vedere 
al transmiterii, deoarece în 
România lipseşte «plasmi‑
dium divax», micro‑orga‑
nismul care transmite boa‑
la”, a declarat luni presei dr. 
Mihnea Hurmuzache, direc‑
tor general al Autorităţii de 
Sănătate Publică (ASP) Iaşi. 
Potrivit autorităţilor, anga‑
jatul chinez, în vârstă de 30 
de ani, şi‑a făcut toate ana‑
lizele medicale înainte de a 
veni să lucreze în România, 
însă boala a început să se 
manifeste abia săptămâna 
trecută.

Olt 
Ucis pentru 
un telefon?

Poliţiştii şi procurorii 
din Olt au reţinut un tânăr 
de 19 ani, suspectat că ar fi 
ucis, cu 19 lovituri de cuţit, 
un adolescent de 16 ani, al 
cărui cadavru a fost găsit în 
Parcul Central din localita‑
tea Corabia. Potrivit anche‑
tatorilor, victima era elev 
premiant la un liceu din ora‑
şul Corabia. Adolescentul a 
fost găsit mort, duminică 
dimineaţă, în Parcul Central 
din oraş, după ce fusese 
la discotecă. Inspectorul 
Roxana Filip, purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului 
de Poliţie Judeţean Olt, a 
declarat că suspectul în 
acest caz este Leonard A., 
din Corabia. Surse din rân‑
dul anchetatorilor afirmă că 
cei doi nu se cunoşteau şi 
s‑ar fi întâlnit, duminică di‑
mineaţă, în apropierea dis‑
cotecii din oraş, unde, beat 
fiind, tânărul de 19 ani i‑ar 
fi cerut adolescentului să‑i 
dea telefonul mobil. Pentru 
că acesta a refuzat, tânărul 
l‑ar fi înjunghiat pe adoles‑
cent cu 19 lovituri de cuţit. 
Dacă va fi găsit vinovat, 
suspectul riscă o pedeapsă 
cu închisoarea între 15 şi 25 
de ani.

Aflaţi de pe site-ul MEF 

Cum se calculează 
taxa auto

Sentinţă irevocabilă 

DNA îl va despăgubi 
pe Mazăre

Odată cu anunţarea rezultatelor finale  

Alegerile locale s-au încheiat

Pentru transparenţă  

Stadiul proiectelor ISPA, 
publicat 

Bucureşti 

Mafiot italian, 
reţinut  Ar
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Rămâi cu bine, poezie,
nu mă mai mir, nu te mai miri
că am lăsat plângând afară
căldura mâinilor subţiri !

Peste cărările trecute
cad vâlvătăi şi cărămizi
şi parcă ne aduc aminte
să nu ucid, să nu ucizi !

Tu ai ucis apropierea
iubirii noastre de mister;
şi eu nu‑ţi pot ierta greşala
că m‑ai scuipat pe doi/pi/er !

Eu am ucis îndepărtarea
de viaţa ce m‑a târcolit;
şi tu nu‑mi poţi ierta greşala
că am rămas mereu candid !

Nici tu nu crezi că se mai poate,
nici eu nu cred că am să pot
fugi din marele cutremur
cu tot cu sud, cu tot cu nord !

Rămâi cu bine, poezie,
se vede clipa, nu te miri
şi nu mă mir că se întâmplă
blestemul mâinilor subţiri ! 

Absolvenţii claselor a XII‑a vor 
susţine, astăzi, cea de‑a doua 
probă scrisă. Cei de la profil real 
dau examen la matematică, iar 
cei de la uman – la istorie sau 
 geografie.   

Aşa cum ştiu deja, candidaţii 
trebuie să se prezinte la cele 16 

centre de examen la ora 7.30, 
pentru a putea fi legitimaţi şi 
pentru a‑şi depune bagajele şi 
telefoanele mobile în clasele 
special amenajate.  Conducerea 
Inspectoratului Şcolar Judeţean 
îi avertizează pe elevi că vor fi eli‑
minaţi din bacalaureat toţi elevii 

care vor fi descoperiţi cu surse de 
informaţie în sălile  de examen, 
indiferent dacă le‑au folosit sau 
nu. Deja la proba de limba şi li‑
teratura română au fost eliminaţi 
cinci candidaţi care au fost prinşi 
cu fiţuici şi căşti în urechi.

R. A. P.  

Alexandru Strelţov este un 
copil norocos. A terminat clasa 
I, iar părinţii l‑au luat în conce‑
diu, în Turcia. În această peri‑
oadă însă, bunica a completat 
taloanele la concursul pentru 
învăţăcei şi le‑a trimis pe adre‑
sa redacţie. Iar nepoţelul a şi 
câştigat săptămâna trecută. „E 
plecat cu părinţii în vacanţă, iar 
noi am venit să îi ridicăm pre‑

miul. Când se va întoarce va 
fi foarte bucuros că are banii 
lui”, ne‑a mărturisit bunica lui 
Alexandru. Prichindelul, care 
a câştigat şi la concursul de 
1 iunie, joacă fotbal la Clubul 
Oţelul de la vârsta de şase ani. 
Noi îi dorim sănătate şi mult 
succes!

Teodora Miron 

“Bani grei”
Câştigători 
cu... 
”Viaţa liberă”

Unul dintre câştigăto‑
rii de săptămâna trecută 
la concursul „Bani grei” 
este un fost vânzător în 
chioşcurile „Vieţii libere” 
. Este vorba de domnul 
Ştefan Postolache.

Vară fierbinte
Au chemat 
ambulanţa din 
cauza căldurii

Ca în fiecare an, canicula 
ne pune la încercare capaci‑
tatea de adaptare la condiţii 
termice extreme. Chiar dacă 
încă nu ne‑am confruntat 
cu temperaturi apropiate de 
pragul critic de 40 de grade 
Celsius, în miezul zilei e greu 
să rezişti soarelui a cărui arşi‑
ţă este amplificată de asfaltul 
dogoritor. Cele mai afectate 
sunt persoanele vârstnice şi 
bolnave, a căror capacitate 
de adaptare este diminuată.   

După cum am aflat de la 
dr. Mihai Polinschi, directo‑
rul Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă, duminică şi ieri 
până la prânz s‑au înregistrat 
28 de cazuri cu patologie le‑
gată de căldură: „Majoritatea 
celor care ne‑au solicitat aju‑
torul sunt vârstnici şi bolnavi 
cronici. S‑a acordat asistenţă 
de urgenţă mai ales pentru 
lipotimii (leşinuri), dar şi in‑
farcte şi accidente vasculare 
cerebrale. În cele mai multe 
cazuri diagnosticul era pre‑
ţul nerespectării măsurilor 
de autoprotecţie la căldura 
excesivă, măsuri care deja 
sunt arhicunoscute…” .

Deşi le‑am prezentat de 
nenumărate ori, vă reamin‑
tim că, pentru o hidratare 
adecvată, trebuie să beţi 
cam 2,5 – 3 litri de lichide pe 
zi, fracţionat, adică „o gură 
de apă” cam la fiecare sfert 
de oră. Este de preferat apa 
minerală, nu foarte rece. În 
niciun un caz nu sunt per‑
mise băuturile alcoolice, nici 
măcar berea. Şi o alimentaţie 
adecvată poate fi de ajutor 
dacă este alcătuită din ali‑
mente uşoare, de preferat 
vegetale, care asigură aport 
de vitamine. Mâncărurile 
grase, grele trebuie evitate. 
Cât despre protejarea cor‑
pului de efectul radiaţiei 
solare intense, vestimenta‑
ţia trebuie să fie lejeră, din 
materiale subţiri, deschise la 
culoare. Ochelarii de soare şi 
şepcile sau pălăriile din pai 
sunt şi ele absolut necesare, 
mai ales dacă nu puteţi evita 
deplasările în intervalul orar 
11.00 – 17.00.

De asemenea, nu exa‑
geraţi cu aerul condiţionat, 
confortul oferit de acesta 
putând avea ca preţ suferin‑
ţa provocată de o pneumo‑
nie, mult mai greu de îndurat 
decât disconfortul termic. 

Marius M.

Cei 26 de absolvenţi ai 
Colegiului Naţional „Al.I. Cuza” 
care au ales să susţină probele 
bacalaureatului bilingv, au trecut 
ieri prin ultima probă specifică. 
În ziua în care, în calendarul exa‑
menului este programată proba 
scrisă la limba şi literatura ma‑

ternă, elevii de la clasele bilingv 
s‑au prezentat la proba scrisă la 
limba franceză. Examenul s‑a 
desfăşurat în condiţii normale, 
subiectele fiind transmise, pe CD, 
special pentru cei 26 de candi‑
daţi gălăţeni. Tezele sunt corec‑
tate de două cadre didactice de 

limba franceză din alte judeţe. 
Candidaţii francofoni continuă 
astăzi susţinerea bacalaureatu‑
lui, alături de ceilalţi absolvenţi 
de liceu. Examenul se încheie joi, 
3 iulie.

C.S.Carp

Probabil nu vă mai amintiţi 
dar, acum câtva timp, publicam 
un fragment dintr‑o scrisoare 
nesemnată, atrăgând atenţia 
asupra faptului că anonimele 
nu le putem lua în considerare, 
pentru că fără semnătura auto‑
rului rândurile primite la redac‑
ţie pot fi o glumă proastă sau 
pot ascunde intenţii nu tocmai 
fericite ale unor răuvoitori. Ne 
păstrăm opinia, dar trebuie să 
luăm în considerare şi amănun‑
te absolut incredibile din astfel 
de scrisori. Unul dintre acestea 
ne‑a parvenit recent. Citiţi şi 
veţi vedea de ce publicăm.

„Nu putem să ne iscălim in‑
tegral şi a ne da adresa deoare‑
ce noi trăim încă cu o mare frică 
şi teamă de consecinţele ce le 
putem avea. În timpul campa‑
niei electorale candidaţii dau 
mâna cu tine, te pupă, te as‑
cultă, te imploră, te sfătuiesc şi 
după ce se instalează în biroul 
ales se înconjoară de mascaţi 

şi pază care spun: pe aici nu se 
intră! Poate dumneavoastră, zi‑
ariştii sunteţi altfel primiţi dar 
noi cetăţenii de rând ne chinu‑
im tare de tot până ne aprobă o 
audienţă. Se vede pe la televizi‑
une, pe stradă şi oriunde că eşti 
plesnit şi chiar schilodit dacă 
spui sau scrii ceva neconvena‑
bil despre unii sau alţii. Tocmai 
de aceea cei care vă scriu şi vă 
iubesc într‑un fel nu au curajul 
să‑şi declare identitatea exactă  
căci ar avea ocazia să‑şi rişte 
viaţa.”

Vom reveni asupra unor 
lucruri din această scrisoare. 
Vrem numai să‑i informăm pe 
cititorii noştri care încă trăiesc 
cu spaima că ar putea păţi ceva 
pentru ceea ce scriu că ziarul 
nu este obligat să le dezvăluie 
identitatea. Important pentru 
noi este să putem verifica fap‑
tele relatate, nu să facem rău 
celor care ne informează.

K.N.

Un grav accident rutier pe‑
trecut ieri, la în jurul orei 15,15, 
lângă restaurantul McDonald’s 
din Galaţi, a reuşit să blocheze 
traficul pe aglomerata stradă 
a Brăilei timp de mai mult de o 
oră. Făcute zob, două maşini, o 
Lancia şi un Logan au trebuit să 
fie împinse de pe stradă, pen‑
tru reluarea traficului. Privind 
gânditor toată scena, Mihai 
Turcu, directorul Agenţiei pentru 
Protecţia Mediului Galaţi, încă 
ezita în a‑şi suna soţia, pentru a 
o înştiinţa despre accidentul în 
care era implicat fiul cel mic, de 
numai 16 ani (pasager în Lancia), 
transportat între timp la spital.

 „Un autoturism Lancia cu nu‑
măr de Italia care se îndrepta spre 
Micro 19 (dinspre Ultimul Leu), a 
intrat pe contrasens în dreptul 
Gelateriei, izbindu‑se frontal cu 
un autoturism Dacia Logan, care 
circula regulamentar, pe sensul 
său de mers. Şoferul Lanciei are 
22 de ani şi spune că are carnetul 
de trei ani – urmează să vedem 
actele. Acum se recoltează pro‑
bele biologice ale şoferilor, pen‑
tru a se stabili dacă exista alcool 
în sânge. Conform primelor con‑
statări, şoferul Lanciei este vino‑
vat pentru încălcarea liniei conti‑
nue şi intrarea pe contrasens. Şi 
se pare că avea şi ceva viteză… 

Şoselele ‑ un pericol
Aşa cum noi deja am atras atenţia, situaţia de pe şosele scapă de sub 

control. Subcomisarul Viorel Cojocaru, de la Serviciul Poliţiei Rutiere 
Galaţi, ne‑a declarat că în 2008, în judeţul nostru s‑au produs 279 de ac‑
cidente grave de circulaţie, soldate cu 40 de morţi, 79 de răniţi grav şi 262 
răniţi uşor. În 52 dintre ele au fost implicate persoane care au condus fără 
permis. Rezultatul? Opt morţi, 13 răniţi grav, 46 de răniţi uşor. În alte zece 
accidente, şoferii băuseră înainte de a încerca să conducă. Urmarea? Un 
mort, doi răniţi grav şi nouă răniţi uşor. Fenomenul nu e de neglijat. 

S.D.

Dacă vă deplasaţi 
pe caniculă trebuie 

să beţi multe lichide

Foto: Bogdan 
Codrescu

De pe contrasens – direct la spital

Impact frontal
[ Una dintre victimele accidentului de ieri, de lângă 

Mc Donald's, este Mihai Turcu jr., de 16 ani, fiul directorului 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului Galaţi

Lui i se va întocmi dosar penal. În 
cauză se întreprind cercetări”, a 
declarat agentul şef Costel Vicol, 
de la Poliţia Rutieră. 

La U.P.U. au fost transporta‑

te cele două victime ale acci‑
dentului, ambele prezentând 
fracturi. Se pare că deschiderea 
air‑bag‑urilor la amândouă maşi‑
nile, precum şi prezenţa centurii 

de siguranţă, au reuşit să atenu‑
eze efectele care ar fi putut fi de‑
zastruoase, în cazul unui aseme‑
nea impact.  

Scrisori pe adresa 
redactorului şef

Trăim cu frică

Bacalaureat 2008

Astăzi, proba obligatorie 
a profilului

Ieri,

Examen la bacalaureatul bilingv

„100 de lei pentru învăţăcei”

Cutremur pe scara Zimbru
(pe bune)

Prichindelul norocos

„Am colaborat, ca 
vânzător, la chioşcu‑
rile VL timp de 13 ani. 
Pe vremea aceea avem 
privilegiul de a citi gra‑
tis ziarul. Însă nu am re‑
nunţat la citit, ci mi‑am 
făcut abonament pen‑
tru a nu pierde nicio şti‑
re importantă din ziar. 
Este primul premiul pe 
care îl câştig la acest 
concurs. Banii îi voi fo‑
losi ca să îmi cumpăr 
un şezlong, pe care îl 
voi pune în balcon ca să 
stau comod atunci când 
citesc ziarul”, ne‑a spus 
domnul Ştefan.

Domnul Alexandru 
Jucan a câştigat vine‑
rea trecută, la concur‑
sul nostru, primul pre‑
miu din viaţa sa. „Nu 
am câştigat niciodată, 
la niciun concurs, timp 
de 75 de ani. Se pare că 
acum mi‑a surâs şi mie 
norocul, mai ales că mă 
pregăteam să mă îm‑
prumut de bani pentru 
operaţia soţiei mele. Eu 
completez taloanele, în 
fiecare lună pe numele 
altui membru al familiei. 
Eu am fost şi primul no‑
rocos”, ne‑a mărturisit 
domnul Alexandru. 

O aşteptăm, până 
vineri, ora 13,00 şi pe 
doamna Stana Ionescu 
să îşi ridice premiul.

Text şi foto: 
Teodora Miron Ar
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei
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Galaţiul pe Rasdaq

Weekendul trecut, pe 
platforma din faţa Palatului 
Administrativ din Piaţa 
Independenţei, a fost inaugura‑
tă cea de a XII‑a ediţie a expoziţi‑
ei „NOVEX”, manifestare promo‑
ţională organizată de Camera de 
Comerţ, Industrie şi Agricultură 
(CCIA) Brăila, în colaborare cu 
Primăria municipiului. 

Evenimentul a avut ca tema‑
tică automobile, vehicule co‑
merciale, componente şi piese 
de schimb pentru autovehicule, 
ambarcaţiuni şi articole sportive. 
Un număr de 12 dealeri au ex‑
pus ultimele noutăţi în materie 
de automobile de lux, iahturi şi 
ambarcaţiuni sportive, ATV‑uri, 
motociclete. Serviciile în aceste 
domenii, dar şi al asigurărilor, tu‑
rismului etc. au completat oferta 
de maşini.

Punctul principal de atrac‑
ţie al expoziţiei l‑a constitu‑
it, ca şi la ediţiile precedente, 
“Salonul auto”. Platoul din Piaţa 
Independenţei a fost ocupat în 
întregime de către dealerii zo‑

nali ai unor binecunoscute mărci 
de autoturisme, senzaţia vizita‑
torului fiind că se află la un ade‑
vărat salon internaţional auto în 
aer liber.

Scorpion a delectat publi‑
cul aducând în prim‑plan două 
modele spectaculoase: noul 
Volkswagen CC şi NOUL Audi A3 
Cabrio.

Volkswagen CC ‑ a redefini 
înseamnă a te elibera de ve‑
chile convenţii. 

Chiar prin exteriorul său puter‑
nic şi în acelaşi timp elegant, veţi 
recunoaşte că noul Volkswagen 
CC creează standarde. Designul 
său interior vă confirmă această 
primă impresie. Chiar din clipa 
în care veţi lua loc pe scaunele 
sport, veţi simţi legătura dintre 
dinamica fără compromisuri şi 
confort.

Exact ca în arhitectură, şi în 
cazul construcţiei de automo‑
bile, se poate vorbi de o ino‑
vaţie abia atunci când forma şi 
funcţionalitatea se completează 
într‑un mod optim. Acest auto‑
mobil convinge prin designul 
său unic, care combină puterea 
cu stilul exclusivist. Contururile 
clare ale grilei radiatorului, capo‑
ta expresiv boltită a motorului 
şi farurile dinamice cu iluminare 
permanentă opţională impresio‑
nează într‑o manieră puternică. 
Expresia creată de forma noului 
Volkswagen CC delimitează însă 
nu numai contururi puternice, ci 
şi în detalii elegante. 

Volkswagen CC poate fi achi‑
ziţionat la un preţ începând cu 
21.783 euro, fără TVA (25.922 
euro cu TVA inclus).

Audi A3 Cabrio ‑ 
trebuie să îl ai

Sportiv, compact, oferind 
spaţiu pentru patru persoane – 
noul Audi A3 Cabriolet este im‑
presionant de practic în viaţa de 
zi cu zi şi are un design sportiv. 
Acoperişul retractabil din mate‑
rial textil creează senzaţia unică 
de maşină decapotabilă.

Şarmul unei decapotabile 
este asigurat de două lucruri. În 
primul rând, atunci când o con‑
duci te simţi mai fericit. Şi, în al 
doilea rând, această fericire poa‑
te fi experimentată oriunde. Nu 
ai neapărată nevoie de Coasta 
de Azur sau de un drum de mun‑
te cu cer senin şi soare. Nu trebu‑
ie decât să strângi topul şi să laşi 
vântul să zboare pe lângă tine. 

Motorizarea include patru 
variante disponibile: 1.8 TFSI 
(160CP, 250 Nm), 2.0 TFSI (200CP, 
280 Nm), 1.9 TDI (105 CP, 250 Nm), 
2.0 TDI (140 CP, 320 Nm). 

Transmisia: tracţiune faţă, cu‑
tie de viteze manuală cu cinci 
sau şase rapoarte, opţional S 
trinic cu dublu ambreaj (1.8 TFSI, 
2.0 TFSI, 2.0 TDI).

Echiparea standard include 
acoperiş electro‑hidraulic, jante 
din aliaj, lunetă încălzită, saşiu 
dinamic, lumini de zi, sistem au‑
dio chorus.

Audi A3 Cabrio poate fi achizi‑
ţionat la un preţ începând cu 22 
060 euro, fără TVA (26.251 euro 
cu TVA inclus).

Mai multe detalii:
Scorpion
www.scorpion.ro

La începutul săptămânii tre‑
cute, conducerea PD‑L Galaţi a 
fost mazilită pentru rezultatele 
obţinute în alegerile locale. Ieri, 
la Biroul Permanent Naţional al 
PD‑L, apele s‑au limpezit: filiala 
gălăţeană va fi coordonată de 
către primarul din Piatra Neamţ, 
Gheorghe Ştefan – Pinalti, ajutat 
de către doi prim‑vicepreşedinţi: 
Mircea Toader şi Mihai Capră.  

„Un suflu nou”

Fostul lider al PD‑L Galaţi, 
Mircea Toader, ne‑a declarat, 
imediat după încheierea şedin‑
ţei, că „s‑a dorit un suflu nou. 
S‑a decis formarea unui comi‑

tet interimar din 17 persoane. 
Teoretic, filiala va fi coordonată 
de Gheorghe Ştefan, dar practic 
conducerea va fi asigurată de 
către mine şi dl Capră. Dl Mihai 
Capră este membru al PD‑L de 
sâmbătă”. 

Mircea Toader ne‑a declarat 
că Mihai Capră nu este singurul 
liberal care s‑a alăturat echipei 
PD‑L. Alexandros Galiaţatos, 
fost secretar de stat în Ministerul 
Transporturilor, şi Laurenţiu 
Motea, fost consilier local, am‑
bii foşti liberali cu vechime, 
sunt membri PD‑L. Toader nu 
părea deloc afectat de faptul că 
a coborât o treaptă, devenind 
din preşedinte al organizaţiei 
prim‑vicepreşedinte, alături de 
un fost liberal. 

Fostul prefect, membru PD‑L

Fostul prefect al judeţului 
Galaţi, Mihai Capră, a devenit 
prim‑vicepreşedinte al PD‑L 
Galaţi. Reamintim că, înainte de 
a deveni înalt funcţionar public, 
Mihai Capră a fost timp de două 
mandate consilier local ApR şi 
apoi PNL. De ce a urcat în arca 
democrat‑liberală? „Am primit 
o propunere în acest sens şi, 
având în vedere că nu aveam o 
înregimentare politică, am cre‑
zut că este momentul să o fac şi 
am făcut‑o. Relaţiile cu dl Mircea 
Toader şi cu dl Marius Necula vor 
fi unele de colaborare, pentru 
binele partidului”, ne‑a declarat 
Mihai Capră. Întrebat dacă va 
aplica la PD‑L modelul liberal, 
Mihai Capră ne‑a replicat: „Dar 

există un astfel de model, că eu 
nu am cunoştinţă? Trebuie să 
convingem cetăţenii că avem 
dreptate şi că merităm să primim 
votul lor când va fi cazul”. Fostul 
prefect ne‑a declarat că, înainte 
de a deveni membru PD‑L, a avut 
o discuţie cu liderul PNL, Victor 
Paul Dobre. Cât despre o even‑
tuală candidatură la parlament, 
Mihai Capră ne‑a declarat: „Dacă 
sondajele vor arăta că am şanse, 
sigur voi candida, dar asta numai 
în condiţiile în care sondajele vor 
spune că trebuie. Avem interesul 
ca în toate cele 13 viitoare colegii 
să avem oameni care să aibă un 
scor bun”. 

„Am rămas acelaşi liberal”

Alexandros Galiaţatos a fost 
vicepreşedinte PNL, consili‑
er local şi apoi secretar de stat 
în Ministerul Transporturilor, 
funcţie din care a demisionat 
din motive de sănătate. Venit 
la conducerea AFDJ, liberalul a 
fost acuzat că ar fi făcut parte 

din poliţia politică, deşi susţinea 
că notele sale informative nu au 
prejudiciat pe nimeni. După ce a 
fost înlocuit din funcţia de vice‑
preşedinte PNL, Galiaţatos a stat 
o vreme departe de agitaţia po‑
litică. Iată‑l însă acum membru 
PD‑L. „Eu nu am schimbat nicio 
opţiune politică, am rămas ace‑
laşi liberal cum mă ştiţi. Am stat 
un an de zile şi am analizat în 
ce condiţii mişcarea liberală are 
sorţi de izbândă în România. Şi 
am ajuns la concluzia că singu‑
rul loc unde mişcarea liberală se 
poate manifesta în voie este în 
Partidul Democrat‑Liberal. Nu 
ştiu cum au reacţionat colegii din 
PNL, după un an de zile vă daţi 
seama… Eu cred că, dacă se va 
munci, rezultatele se vor vedea. 
Dacă se va sta pe margine şi se 
va aplauda, rezultatele vor fi pe 
măsură. Eu nu cred în şansă de‑
cât pe măsura muncii. Nu ştiu ce 
funcţie voi avea, nu am discutat. 
Deocamdată este vorba de mun‑
că şi de reorganizare. Funcţiile 
vor veni când vor fi alegeri în 

PD‑L şi cred că vor fi cât de cu‑
rând”, ne‑a declarat Alexandros 
Galiaţatos.

„Este decizia lor” 

Întrebat cum comentează 
trecerea celor trei foşti liberali, 
Mihai Capră, Laurenţiu Motea 
şi Alexandros Galiaţatos, în arca 
democrat‑liberală, liderul PNL 
Galaţi, Victor Paul Dobre, ne‑a 
declarat că aceasta este decizia 
lor. „Eu nu fac comentarii despre 
alte partide. Eu nu vă pot spune 
decât că, dacă eşti un liberal ade‑
vărat, eşti aici, în PNL. Şi eu sunt 
de 18 ani!”. 

Dacă avem în vedere că 
atât Pinalti, cât şi Mihai Capră, 
Galiaţatos şi Motea au fost mem‑
bri PNL, putem spune că la PD‑L 
Galaţi s‑a aplicat soluţia unei 
„infuzii liberale”. Rezultatele ei 
se vor vedea la alegerile parla‑
mentare. 

Foto: Bogdan Codrescu, 
Vasile Caburgan, Sorin Pană

De la înălţimea celor 0,6 
procente obţinute pe 1 iunie 
în competiţia pentru Primăria 
Galaţi, liderul PNŢCD, Constantin 
Telegan, şi‑a anunţat ieri can‑
didatura la fotoliul de primar al 
Galaţiului, pentru 2012. În plus, 
politicianul este foarte ocupat. 
Cu o mână îşi toarnă cenuşă în 
cap pentru atacurile împotriva 
lui Andrei Lişinschi, care i‑au adus 
un proces cu PD‑L, cu cealaltă i‑a 
mazilit pe colegii săi de partid 
cu care a candidat: Marian Popa, 
prim‑vicepreşedinte PNŢCD, Dan 
Brânzea, vicepreşedinte,  Ion 
Furtună, vicepreşedinte, şi Geta 
Botezatu. 

Vrea Primăria

În alegerile locale din 1 iu‑
nie 2008, Constantin Telegan 
a adunat doar 561 de voturi, cu 
aproape 800 mai puţine decât 
propriul partid, dar asta nu l‑a 
descumpănit. Ieri şi‑a anunţat 
deja candidatura la Primărie, la 
alegerile din 2012, deşi încă nu 
ştie din partea cărei formaţiuni 
politice va candida, pentru că 
nu e convins că atunci va mai fi 
ţărănist. Cât despre rezultatul 
mic, Telegan spune că de vină 
sunt foştii lui colegi de partid, 
Marian Popa şi Dan Brânzea, 
care au complotat împotriva lui. 
„Nici vecinii mei nu ştiau că eu 
candidez. Dan Brânzea le‑a spus 
angajaţilor săi să nu mă voteze. 
În plus, şi dacă venea Făt‑Frumos 

în fruntea PNŢCD, tot nu scotea 
mai mult de 3 la sută în alegeri”, 
a declarat Telegan.

Regrete tardive

Constantin Telegan s‑a ales cu 
un proces de pe urma faptului că 
a contestat candidatura demo‑
crat‑liberalului Andrei Lişinschi 
la Primăria Galaţi. După cum am 
scris la acea vreme, Telegan a 
atacat candidatura lui Lişinschi 
pe motiv că politicianul nu a 
depus la dosar reabilitarea ju‑
decătorească, pentru cele  două 
condamnări penale suferite. 
PD‑L l‑a dat acum în judecată 
pentru că a încercat să îl împie‑
dice pe Lişinschi să candideze. 
„Sunt jurist şi ştiam că noi nu 
puteam să îl oprim pe Lişinschi 
să candideze. Am vrut doar să 
îi facem puţin rău. Potrivit legii, 
după şapte ani, eşti reabilitat de 
la sine. Am semnat contestaţia 
pentru că eram preşedintele fili‑
alei. De altfel, judecătorul, ştiind 
că sunt jurist de profesie, numai 
nu m‑a făcut prost pe faţă când 
a văzut ce contestăm”, spune cu 
regret Telegan care, în al doilea 
tur de scrutin, l‑a susţinut pe… 
Lişinschi.

Răfuiala

Telegan a anunţat ieri că i‑a 
exclus din partid pe Marian Popa 
– prim‑vicepreşedinte PNŢCD, 
Dan Brânzea ‑ vicepreşedinte,  

Ion Furtună – vicepreşedinte şi 
Geta Botezatu. Liderul ţărănist 
i‑a acuzat pe cei patru că l‑au 
sprijinit în alegeri pe Dumitru 
Nicolae. Telegan susţine că 
Marian Popa i‑ar fi adus acuze 
foarte grave într‑o emisiune tv 
şi că îşi rezervă dreptul de a‑l da 
în judecată. Telegan a lăsat să 
se înţeleagă că cei patru colegi 
„l‑au săpat” pentru a prelua con‑
ducerea filialei.  

„Se joacă de‑a partidul”

Contactat telefonic, Marian 
Popa ne‑a declarat că Telegan 
nu poate face excluderi din par‑
tid pentru că i‑a expirat manda‑
tul de preşedinte interimar al fili‑
alei. „Telegan se joacă de‑a parti‑
dul. Nu e statutar ceea ce face şi 
spune. Ca să nu mai adaug că a 
desfiinţat Biroul Interimar al filia‑
lei, în mod abuziv. A schimbat şi 
yala sediului.  Sâmbătă, va avea 
loc Consiliul Naţional al PNŢCD, 
unde vor fi analizate rezultatele 
obţinute în alegeri. Conducerea 
partidului ne‑a rugat să nu fa‑
cem declaraţii în presă până 
atunci”, ne‑a declarat Marian 
Popa. 

Text şi foto:
Anca Melinte

La PD-L Galaţi

Soluţia liberală 
] Fostul prefect al Galaţiului, Mihai Capră, este 

prim-vicepreşedinte PD-L alături de Mircea Toader ] Şefia 
organizaţiei este în mâinile lui „Pinalti” ] Mihai Capră nu e 
singurul fost liberal care a urcat în arca democrat-liberală 

] Alexandros Galiaţatos şi Laurenţiu Motea vor pune umărul la 
reorganizarea PD-L pentru alegerile parlamentare

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

NOVEX 2008 
Un prilej nimerit pentru Scorpion de a lansa două modele 

deosebite - noul Volkswagen CC şi Audi A3 Cabrio

Scandal în PNŢCD

Excluderi şi un proces
] Liderul PNŢCD Galaţi, Constantin Telegan, susţine că a fost dat 
în judecată de către filiala locală a PD-L ] Telegan a anunţat că 
a exclus din partid patru colegi cu funcţii importante: Marian Popa, 
Dan Brânzea, Ion Furtună şi Geta Botezatu ] În replică, Marian 
Popa, prim-vicepreşedinte PNŢCD, susţine că Telegan nu poate opera 
excluderi pentru că i-a expirat mandatul de preşedinte interimar

Mihai Capră Alexandros Galiaţatos Mircea Toader

Ieri, la BVB
Scădere semestrială 
de 30 la sută

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a început săptămâna 
pe minus, noua scădere 
‑ de circa două procen‑
te ‑ ridicând la peste 30 la 
sută pierderile înregistra‑
te de piaţa bucureşteană 
de la începutul acestui an. 
Primul semestru din 2008 
a fost unul dezastruos pen‑
tru BVB, care a scăzut cu 
30,42 la sută, în contextul 
unui declin internaţional 
generalizat, provocat de 
criza creditelor din SUA şi 
de preţul în creştere al pe‑
trolului. O corecţie semes‑
trială mai accentuată s‑a 
mai consemnat la Bucureşti 
doar în a doua parte a anu‑
lui 1998, când piaţa a cobo‑
rât cu 43 la sută.

Pe marile burse europe‑
ne, prima zi a săptămânii 
a fost marcată de evoluţii 
mixte, însă în România şe‑
dinţa s‑a închis cu minu‑
suri destul de accentuate. 
Astfel, indicele general 
BET‑C a scăzut cu 1,90 la 
sută, indicele BET, al celor 
mai lichide companii lis‑
tate la BVB, a pierdut 1,41 
la sută, în timp ce indicele 
BET‑FI, care monitorizează 
activitatea societăţilor de 
investiţii financiare (SIF‑uri), 
s‑a depreciat cu 2,73 la 
sută, ajungând la cel mai 
scăzut nivel din ultimele 23 
de luni.

A doua „victorie” 
pentru Zimtub

Nici lichiditatea nu a fost 
deosebită, valoarea totală 
a tranzacţiilor de ieri cifrân‑
du‑se la 23,9 milioane lei 
(aproximativ 6,5 milioane 
euro), mult sub media unei 
şedinţe normale. În piaţa 
principală s‑au încheiat 
exact 4.000 de contracte, 
prin care s‑au transferat cir‑
ca 48,0 de milioane de ac‑
ţiuni. La Zimtub Zimnicea 
(ZIM) s‑au rulat ieri 4,1 mi‑
lioane lei (25,8 la sută din 
capital), lichiditate ce a pla‑
sat producătorul de tuburi 
din oţel pe primul loc în 
topul şedinţei. Tranzacţiile 
s‑au efectuat la un curs de 
2,89 lei/acţiune, în scăde‑
re cu 13,21 la sută faţă de 
precedenta închidere, de 
vineri, când rulajul a fost 
asemănător ca volum. SIF 
5 Oltenia (SIF5) a anunţat 
că şi‑a cedat deţinerile 
ZIM, însă cumpărătorul nu 
este, deocamdată, cunos‑
cut. Celelalte şapte com‑
panii care au mai realizat 
ieri schimburi de peste un 
milion de lei au fost SIF‑uri 
şi bănci, toate operaţiuni‑
le realizându‑se la preţuri 
sub cele din ultima şedinţă 
a săptămânii anterioare. 
Băncile au pierdut puţin 
peste trei procente, în timp 
ce SIF‑urile s‑au depreci‑
at cu valori cuprinse între 
1,84 şi 2,55 la sută.

D.C.Predescu

30 iunie 

1 franc elveţian 2,2732

1 EURO 3,6475

1 liră sterlină 4,6022

1 leu moldovenesc 0,2337

1 dolar SUA 2,3066

1 g AUR  69,1468

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere
ATLAS 2 174 26,1 0,15 0,15
ATLAS 5 1.800 264,4 0,147 0,143
COMAT 2 1.446 838,73 0,58 0,58
ICMRS 1 6 1,08 0,18 0,18
ICMRS 3 1.600 314 0,196 0,22
MARTENS (MALT-BERE) 5 140 1.024,00 7,3 7,4
PRODVINALCO 1 28 56 2 2
ROMPORTMET 8 900 9.900,00 11 11

”Şi când te găndeşti că au candidat împreună”... 
Telegan, alături de Marian Popa şi liderul Miluţ
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În timp ce colegii săi de ge‑
neraţie tremurau în aşteptarea 
rezultatelor la admitere în clasa 
a IX‑a, emoţiile lui Dan Dănăilă 
au fost de nivel internaţional. El 
s‑a aflat în Albania, la Vlore (160 
de kilometri de Tirana), unde a 
participat la Balcaniada de ma‑
tematică pentru juniori.  Dacă re‑
partiţia computerizată s‑a putut 
desfăşura şi fără el, la Balcaniadă 
a fost unul dintre pionii princi‑
pali, el fiind unul dintre cei şase 
români care s‑au întors cu premii, 
din 72 de elevi participanţi (şase 
ţări). Românii s‑au întors cu două 
medalii de aur şi patru de argint 
– echipa noastră clasându‑se pe 
locul I. Dan Dănăilă – gălăţeanul 
nostru – a câştigat medalia de ar‑
gint. Cum în ierarhia la admitere 
s‑a clasat al unsprezecelea pe ju‑
deţ, repartizarea computerizată 
nu a mai avut vreun secret pen‑
tru el, fiind admis la CNVA, acolo 
unde şi‑a dorit.

Ţelul lui de la începutul 
anului şcolar

Nu am putut sta de vorbă cu 
învingătorul matematicii, pentru 
că, imediat ce a venit din Albania, 
a plecat la bunicii săi într‑o bine‑
meritată vacanţă. Însă am reuşit 
să vorbim cu părinţii săi, care au 
venit mândri nevoie mare să‑şi 

împartă bucuria cu noi, lucru 
pentru care le mulţumim.

 Mihaela Dănăilă ne‑a povestit 
că fiul său, Dan, a avut o premo‑
niţie încă din prima zi de şcoală, 
când a intrat în clasa a VIII‑a: „Pe 
15 septembrie s‑a întors acasă şi 
mi‑a spus: mamă, eu anul acesta 
voi lua o medalie la Balcaniada 
de juniori la matematică. Tot 
anul a muncit pentru asta şi s‑a 
pregătit. Deşi a mers din ce în ce 
mai bine, la examenele de baraj, 
nu am putut să cred, până în ul‑
tima clipă, că într‑adevăr se va 
întoarce cu medalie”, ne poves‑
teşte emoţionată mama sa, care 
l‑a însoţit în Albania.

„Şi‑a văzut visul cu ochii”  

Prietena, sfătuitorul şi „antre‑
norul” lui, Mihaela Dănăilă şi‑a 
dorit foarte mult să–şi  poată 
însoţi fiul la concurs: „Biletul 
de avion costa foarte mult. Am 
avut noroc de o sponsorizare 
de la STAER. Când am fost la ei 
să solicit ajutorul, deja citiseră 
articolul din „Viaţa liberă” prin 
care aţi anunţat calificarea sa şi 
am primit imediat banii”. Pentru 
Dan a fost important s‑o aibă pe 
mama sa alături. Ea ştie să‑l în‑
curajeze, să‑l menţină în formă 
pentru concurs. Să‑l pondereze 
atunci când visează prea mult: 

„I‑am spus că e foarte greu să 
obţină o medalie, având în vede‑
re că el nu s‑a pregătit în special  
pentru Balcaniadă (unde se dau 
alte tipuri de probleme decât la 
olimpiada naţională). El a sperat 
până în ultimul moment că va 
lua o medalie şi a avut dreptate 
să spere. Şi‑a văzut visul cu ochii. 
Aproape am plâns când l‑am vă‑
zut la festivitate că şi‑a sărutat 
cu atâta evlavie medalia primită. 
Rezultatul muncii de titan pe un 
an întreg”, spune mama olim‑
picului internaţional. E obosită 
după emoţiile pe care le‑a avut 
alături de fiul său, dar fericită. Nu 
e uşor să fii mama unui elev care 

a pus atâta suflet pentru reuşita  
la o competiţie atât de strânsă.  

O vacanţă scurtă    

După terminarea concursului, 
Dan (care nu a mai avut posibi‑
litatea să‑şi ia mingea cu el, la 
Balcaniadă) a stat la piscina hote‑
lului şi în sala de fitness cu orele. 
„Se întorcea în cameră pe la 2‑3 
dimineaţa”, îşi aminteşte mama 
sa. Acum se va bucura de o scur‑
tă vacanţă, pentru că va trebui 
să înceapă pregătirea pentru 
olimpiada din anul următor. „Cu 
siguranţă va visa la olimpiada in‑
ternaţională şi anul viitor. Dar va 

fi mult mai greu. Va concura cu 
elevi de la  a IX‑a până la a XII‑a. Va 
trebui să înveţe materia în avans, 
pentru că subiectele vor fi unice. 
De aceea, se va apuca de pregă‑
tire încă din timpul vacanţei”, ne 
mărturiseşte Mihaela Dănăilă. 
Dacă pentru cei mai mulţi dintre 
elevi aşa ceva ar semăna cu o pe‑
deapsă cumplită, pentru Dan – 
matematicianul nostru de argint 
‑  înseamnă doar să facă ceea ce 
îi place foarte mult. 

Alături de părinţii săi, ne bu‑
curăm pentru reuşita sa. Suntem 
mândri de el şi sperăm să ne mai 
bucure cu asemenea rezultate şi 
în următorii patru ani de liceu.

Era 
neinformatizării
CJ ‑ invizibil 
pe site!

Dacă la Consiliul Local 
Galaţi listele cu consilierii 
locali şi comisiile de spe‑
cialitate au fost publicate 
rapid pe site‑ul instituţi‑
ei, la Consiliul Judeţului 
site‑ul nu cuprindea încă  
date despre consilierii ju‑
deţeni şi comisiile de spe‑
cialitate. Bine că măcar 
fuseseră şterse  prompt 
listele vechi… Ieri nici nu 
era anunţată vreo şedin‑
ţă a comisiilor, care să‑i 
stabilească pe cei şase 
preşedinţi de comisie.

P r e ş e d i n t e l e 
Consiliului Judeţului, 
Eugen Chebac, a decla‑
rat în prima şedinţă de 
consiliu că îi va veni uşor, 
ca fost vicepreşedinte, 
să facă două‑trei luni şi 
munca sa şi pe a celor 
doi vicepreşedinţi. Ce‑i 
drept, nu a pomenit şi de 
munca de postare a da‑
telor pe site.

Victor Cilincă   

Preocupare pentru dotarea 
cu aparatură de calitate şi o pla‑
nificare a activităţilor mai bună 
decât în România. Acestea au 
fost primele diferenţe majore 
pe care le‑au descoperit patru 
viitori asistenţi medicali gălă‑
ţeni, într‑un lanţ de instituţii din 
Belgia unde au făcut un stagiu 
practic de formare profesională. 
Încheiat recent, stagiul s‑a des‑
făşurat în cadrul unui prepar‑
teneriat între Şcoala Postliceală 
Sanitară „Christiana” Galaţi cu 
Grupul CEO Restel din Belgia. 

Gălăţenii au participat la 
această formare împreună cu 
alţi 16 elevi şi profesori însoţi‑
tori, selecţionaţi de la şase şcoli 
postliceale „Christiana” din ţară, 
pe baza rezultatelor şcolare şi a 
unui interviu în limba franceză. 
Aceştia au avut ocazia să cunoas‑
că bunele practici din ţările eu‑
ropene în îngrijirea persoanelor 
vârstnice în zece Case de odihnă 
şi tratament ale Grupului  Restel, 
de notorietate în Belgia. Elevii, 
dar şi asistenţii români, care lu‑
crează deja acolo, s‑au remarcat 
prin cunoştinţe teoretice şi prac‑
tice temeinice, disponibilitate 
şi implicare. În timpul stagiului, 
elevii au realizat efectiv sarcinile 
cotidiene ale unui asistent medi‑

cal belgian. 

Case de tratament de lux 

Casele de odihnă şi tratament 
belgiene sunt situate într‑un 
mediu ambiant deosebit şi func‑
ţionează în clădiri elegante. Sunt 
dotate cu aparatură medicală, 
electronică şi electrocasnică 
de înaltă clasă, cu săli de masaj, 
reflexoterapie, kinetoterapie, 
saloane de coafură, manichiu‑
ră, pedichiură, piscină exterioa‑
ră, săli de ergoterapie, pentru 
activităţi de bucătărie, pentru 
activităţi artizanale, săli pentru 
evenimente speciale, animaţie. 
Pe lângă dotare, sistemul medi‑
cal belgian, cel puţin cel pe care 
l‑au cunoscut stagiarii gălăţeni, 
se remarcă printr‑un manage‑
ment deosebit: bună organiza‑
re, condiţii excelente de muncă, 
punctualitate şi dăruire din par‑
tea întregului personal, climat 
organizaţional deschis, deci o 
atmosferă plăcută. Experienţa 
belgiană reprezintă, cu siguran‑
ţă, pentru cei care doresc să de‑
vină asistenţi medicali de succes 
în România, dar şi în alte ţări eu‑
ropene, o rampă de lansare pro‑
fesională.

Cristina S.Carp

Biserica din comuna Corni, 
judeţul Galaţi, este în mare su‑
ferinţă. Incendiul care s‑a abă‑
tut asupra sfântului locaş a lăsat 
satul, care numără aproximativ 
2300 de suflete, fără biserică. La 
sfârşitul săptămânii trecute i‑am 
întâlnit la ei acasă pe oamenii 
din Corni. Aşa am aflat despre 
necazul lor, despre neputinţa 
lor de a reface aşezământul bi‑
sericesc. Mai toţi sunt pensionari 
proveniţi dintre foştii membri ai 

C.A.P., iar veniturile nu le ajung 
nici măcar de medicamente. Ce 
ne‑a uimit la Biserica din Corni, 
ridicată în 1886, este faptul că, 
deşi acoperişul a ars în totalita‑
te, Sfinţii de pe pereţii locaşului 
sunt senini… Arhiereul locului 
doreşte salvarea bisericii, fiind 
monument istoric. 

Despre discuţiile cu localnicii 
şi cu părintele Goga, parohul din 
Corni, veţi afla într‑un număr vii‑
tor. La faţa locului, ne‑am convins 

că este nevoie de sprijin, este ne‑
voie urgentă de tablă, pentru că 
umiditatea ar pune şi mai mult în 
pericol sfântul locaş. Orice depu‑
nere o puteţi face  în cont nr. RO 
98 RNCB 0141032864090001, 
deschis la BCR Galaţi. Fiind 
contul Episcopiei Dunării de Jos, 
donatorii trebuie să facă pre-
cizarea „pentru Biserica din 
Corni”. Doamne, ajută!  

Maria Stanciu

Admiterea la 
clasa a IX-a
A început a 
doua etapă

Absolvenţii claselor a 
VIII‑a care nu au fost re‑
partizaţi computerizat în 
licee şi şcoli de arte şi me‑
serii îşi depun, începând 
de ieri, fişele cu opţiuni. 
Ei se pot înscrie pentru 
etapa a doua a repartiţiei 
computerizate până pe 
data de 8 iulie. Pe data de 
12 iulie se va face a doua 
repartiţie computerizată.

Elevii care vor să par‑
ticipe la admiterea pe 
locurile rămase libere la 
Seminarul Teologic  şi la 
clasa bilingvă de la „Emil 
Racoviţă”  trebuie să de‑
pună, pe 4 iulie, o cerere 
de înscriere la unităţile 
respective. Ei vor susţine 
probele de aptitudini şi 
de limbă străină pe 5 şi 6 
iulie. Rezultatele la aceste 
teste se vor afişa pe 7 iu‑
lie, astfel încât candidaţii 
consideraţi respinşi să‑şi 
poată depune fişele cu 
opţiuni pentru repartiţia 
computerizată, etapa a 
doua. 

R. A. P.   

Cei 19 cai abandonaţi care se 
află în prezent adăpostiţi în pa‑
docul municipalităţii şi‑ar putea 
găsi stăpâni. Desigur, asta numai 
dacă se va găsi cineva care să 
scoată aproximativ 500 de lei din 
buzunar pentru un căluţ. 

Primăria Galaţi a anunţat deja, 
la finele săptămânii trecute, că 
scoate la vânzare caii. Cele 19 

exemplare abandonate pe do‑
meniul public, pe care Primăria 
le‑a adunat de pe străzile 
Galaţiului, vor fi scoase la licitaţie 
publică cu strigare pe data de 15 
iulie. Preţurile de pornire sunt 
cuprinse între 476 şi 1.180 de lei 
pentru un cal. Primăria precizea‑
ză că animalele pot fi văzute la 
padocul din strada Traian şi că 

la licitaţie poate participa orice 
persoană fizică sau juridică, do‑
cumentaţia necesară putând fi 
procurată de la Biroul Licitaţii. 
Dacă pe 15 iulie nu se va adjude‑
ca niciun cal, licitaţia se va repe‑
ta pe 22 iulie. 

Contactat telefonic, primarul 
Dumitru Nicolae ne‑a declarat 
că iniţial şi‑ar fi dorit să doneze 
cei 19 cai persoanelor nevoiaşe 
care ar avea nevoie de ei. Numai 
că legislaţia nu permite aşa 
ceva, prin urmare, soarta cailor 
va fi decisă printr‑o hotărâre de 
Consiliu Local. Până una‑alta, ei 
vor fi scoşi la licitaţie, iar preţu‑
rile au fost stabilite în funcţie de 
costurile întreţinerii şi ale îngriji‑
rilor de care au beneficiat în pa‑
doc. „Eu rămân adeptul ideii să 
oferim aceşti cai în mod gratuit. 
Dacă la licitaţie nu se va prezen‑
ta nimeni, atunci îi vom dona 
mănăstirilor”, ne‑a declarat pri‑
marul Dumitru Nicolae. 

A.M.
Foto: Bogdan Codrescu

Tragedie
A luat‑o 
Dunărea...

Duminică după‑amia‑
ză, o tânără în vârstă de 
18 ani a intrat să se scal‑
de în apele Dunării şi nu 
a mai ieşit. 

Originară dintr‑o 
comună vasluiană, 
Loredana Mirela T. era ve‑
nită în vizită la nişte rude 
din Galaţi. Împreună cu 
mai mulţi tineri, dumini‑
că se bucura de vacan‑
ţă şi de soare pe plaja 
Dunărea. La un moment 
dat, în timp ce se scălda 
lângă mal, a mai făcut 
doi paşi spre larg şi a 
dispărut. Una dintre în‑
soţitoarele ei, în vârstă 
de 21 de ani, a început să 
ţipe disperată şi din cau‑
za panicii i s‑a făcut rău. 
Cineva a telefonat la 112 
astfel că echipajul unei 
ambulanţe i‑a acordat 
pe loc îngrijiri medicale. 
Câţiva înotători mai buni 
dintre tinerii care făceau 
plajă au plonjat în apă şi 
au căutat‑o în zadar pe 
Loredana. Fusese luată 
de curentul puternic. 
Până ieri la prânz, trupul 
nu fusese recuperat. Din 
surse neoficiale am aflat 
că acţiunea de căutare se 
realiza pe cont propriu 
de către familia fetei. 
N‑am înţeles de ce…

Marius M.    

Victimă a 
violenţei 
conjugale
Pumni
din cauza... 
frigiderului 

Absolut regreta‑
bil, o parte însemna‑
tă a pacienţilor secţiei 
Neurochirurgie din ca‑
drul Spitalului Clinic de 
Urgenţă sunt victime ale 
violenţei. Nu de puţine 
ori, a celei conjugale.  
Când cuplurile nu mai 
pot face „casă bună”, 
orice motiv, oricât de 
stupid, poate constitui 
motivul unei agresiuni 
în care de obicei victimă 
este soţia. De exemplu, 
o doamnă în vârstă de 
43 de ani, internată sâm‑
bătă la Neurochirurgie, 
a fost bătută de soţul ei 
pe motiv că ar fi cum‑
părat un frigider fără 
să se fi consultat cu el. 
Nemulţumit de caracte‑
risticile obiectului elec‑
trocasnic, bărbatul şi‑a 
lovit consoarta de mai 
multe ori,  atât de tare în‑
cât acum femeia are ne‑
voie de îngrijiri medicale.  
N‑a fost o „ieşire izolată”, 
ci încă o bătaie dintr‑o 
lungă serie de agresiuni 
îndurate de pacienta 
secţiei Neurochirurgie 
de‑a lungul anilor. Acesta 
este motivul pentru care, 
sătulă să tot încaseze 
pumni, femeia a declarat  
că este decisă să divorţe‑
ze. Potrivit spuselor sale, 
chiar şi cei doi fii ai săi, de 
15 şi de 21 de ani, au în‑
demnat‑o să‑l părăseas‑
că pe bărbatul violent. 

Marius M.

Un cititor, 
o problemă
Birocraţia 
ne omoară

Cititorul nostru Marin 
Bălan, din Galaţi, ne‑a 
contactat zilele trecute 
pentru a ne atrage aten‑
ţia asupra unei proble‑
me cu care se confruntă. 
„Contorul pentru elec‑
tricitate pe care‑l am la 
locuinţă nu mai poate fi 
citit clar pentru că, din 
cauza vechimii, cifrele 
s‑au şters parţial. Cei care 
vin să verifice consumul 
trebuie să‑şi dea cu pre‑
supusul pentru că nu‑i 
sigur ce cifre apar. I‑am 
rugat să vorbească la şe‑
fii lor, de la Electrica, şi să 
se schimbe contorul, dar 
mi s‑a spus că trebuie să 
depun eu o cerere la se‑
diu, să vină o comisie să 
verifice din vina cui s‑a 
produs deprecierea, să 
plătesc o taxă şi de‑abia 
după aceea se rezolvă. 
Ne omoară birocraţia 
asta!”, ne‑a spus cititorul.

Chiar că aşa. De ce 
atâta  tevatură pentru un 
lucru care se poate rezol‑
va atât de simplu?

Costel Crângan

Şendreni / Cablu electric la pământ
O maşină a firmei gălăţene Anghel Oil a agăţat, ieri dimineaţă, un ca‑

blu de curent electric, lăsând fără energie o parte a localităţii Şendreni. 
Patronul firmei a anunţat imediat Sucursala de Distribuţie Galaţi, iar o 
echipă de intervenţie Electrica a sosit imediat pentru a remedia avaria. 
„Oamenii noştri au găsit un conductor căzut la pământ. Avaria a fost 
anunţată la ora 11,40 şi a fost remediată, în trepte, până la ora 13,40. La 
ora 12,47, însă, marea majoritate a consumatorilor afectaţi beneficiau din 
nou de curent”, ne‑a declarat directorul SDEE Galaţi, Iulian Aramă. 

C.Luca

Dan Dănăilă medaliat, alături de mama (”antrenorul” său) la întoarcerea în aeroport

Viitorii 
asistenţi 
medicali, elevi 
la instituţia 
gălăţeană 
„Christiana”, 
vor valorifica 
la maximum 
experienţa din 
Belgia

Îngrijirea vârstnicilor, 
la standarde europene

Asistenţi medicali, 
formaţi în Belgia

Creştinii din Corni 
sunt îngrijoraţi

[ Fără acoperiş, pereţii bisericii s-ar putea prăbuşi  

Apel

Tropa, trop prin oraş

Cine vrea un cal?

Avem de ce ne mândri cu el

Dan Dănăilă ‑ 
matematicianul de argint

] Elevul gălăţean s-a întors cu medalie 
de argint de la Balcaniada de juniori la 

matematică
Roxana Artene Penciu

roxana@viata‑libera.ro

Dan Dănăilă, 
olimpicul 
gălăţean
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Ovidiu Amãlinei

Trãsnaia Zilei

Gabriel Kolbay
paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Cum socoteala în plan diplomatic nu s‑a 
potrivit cu socoteala de la urnele irlan‑
deze, preşedinţia franceză a UE, care 

începe de astăzi, nu se poate lăuda că intră într‑o 
„zodie” prea favorabilă. Franţa va trebui să asigure 
serviciile de „prim ajutor” în criza privind Tratatul 
de la Lisabona. Euroscepticii jubilează, declarând 
că documentul a fost trecut pe linie moartă, însă 
liderii europeni nu par a fi dispuşi să renunţe prea 
uşor. Numai că, la fel ca în urmă cu doi ani, când 
s‑a împotmolit proiectul Constituţiei europene, se 
ridică întrebări asupra aşteptărilor pe care cetăţenii 
le au. În mod cert, nu se mai poate lega eşecul în 
procesul de reformă de un joc al întâmplării. A de‑
venit vizibilă diferenţa între aşteptările cetăţenilor 
şi obiectivele politicienilor. Iar Franţei îi va reveni 
acum rolul de mediator. Preşedinţia franceză va 
trebui să găsească pârghiile prin care Irlanda să‑şi 
reconsidere poziţia. Organizarea unui al doilea re‑
ferendum ar fi o soluţie, însă nu una foarte uşor 
de pus în practică. Pentru a evita al doilea eşec 
la urne, „ceva” în plus trebuie oferit irlandezilor. 
Şi aici nu este vorba numai de explicaţii privind 
utilitatea tratatului, ci şi de garanţii ferme că vor fi 
respectate politicile Irlandei în materie de neutrali‑
tate, politică fiscală, dar şi în ce priveşte puterea de 
decizie a statelor mici în noile structuri europene. 
În acelaşi timp, Franţa trebuie să iniţieze dezbateri 
pe teme fundamentale pentru viitorul UE, precum 
imigraţia, politica agricolă comună sau securitatea 

energetică. În ce priveşte imigraţia, spiritele sunt 
deja destul de încinse. Deciziile recente privind 
modul de expulzare a imigranţilor ilegali au stâr‑
nit numeroase critici din partea organizaţiilor de 
apărare a drepturilor omului. În acelaşi timp, nu 
se poate neglija faptul că efectele imigraţiei stau la 
baza multora dintre convingerile eurosceptice. Ca 
o soluţie de compromis, Franţa doreşte, se pare, 
să generalizeze principiul imigraţiei selective, ba‑
zat pe necesarul de forţă de muncă din ţările co‑
munitare, însă nici această variantă nu întruneşte 
consensul. Cât priveşte politica agricolă comună, 
teoretic era planificată o regândire a sistemului 
de subvenţionare, în sensul de a obţine mai mul‑
tă competitivitate şi a disponibiliza fonduri pentru 
alte sectoare. Însă dat fiind impactul social pe care 
îl presupune adaptarea la noile condiţii, precum şi 
trendul ascendent al preţului la alimente e greu de 
crezut că se va putea „umbla” prea mult la strategia 
aplicată în prezent. În sfârşit, în ce priveşte secu‑
ritatea energetică, UE se află în plină negociere a 
unui nou acord cu Rusia, accesul la resursele de 
petrol şi gaze ocupând o poziţie centrală. O con‑
diţie pentru succesul negocierilor ar fi ca europenii 
să păstreze o poziţie omogenă şi coerentă. Şi nu 
de puţine ori s‑a demonstrat că interesele strict 
naţionale pot pune în umbră interesele comunita‑
re. Franţa nu va avea probleme simple de rezolvat, 
dar cel puţin sunt pe măsura dorinţei de afirmare a 
preşedintelui Sarkozy... 

Europa, în „zodia” franceză

Cu ocazia unei zile a porţi‑
lor deschise la o garnizoană din 
Carcassonne, Franţa, un militar a 
deschis focul asupra unor colegi 
de‑ai săi, dar şi asupra mai mul‑
tor civili aflaţi în zonă. Incidentul 
s‑a soldat cu cel puţin 17 răniţi, 
dintre care 15 civili şi doi mili‑
tari.  Motivul care l‑a determinat 
pe militarul francez să deschidă 
focul nu este cunoscut, încă. 
Prefectura din Aude a anunţat 
că printre victime se află şi cinci 
copii. 

Totul s‑a întâmplat în timpul 
unei demonstraţii antiterorism 
a grupului de comando din ca‑
drul Regimentului 3 Paraşutişti 
al Infanteriei Marine (RPIMa).

”Dintr‑un motiv de neînţeles, 
au fost utilizate gloanţe reale în 
loc de cartuşe de manevră”, a 
declarat şeful serviciului de in‑
formaţii al Armatei Aerului, colo‑
nelul Benoit Royal.

Militarul care a deschis focul, 
un sergent din cadrul RPIMa, a 
fost plasat în detenţie. “Problema 
care se pune este dacă militarul 
a făcut un gest criminal sau nu? 
Pentru moment, nimeni nu poa‑
te răspunde”, a subliniat prefec‑
tul departamentului Aude. “Teza 
care predomină este că a avut 
loc o eroare, sub rezerva inves‑
tigaţiilor desfăşurate de jandar‑
merie”, a adăugat acesta.

La o paradă 

Un militar francez 
a împuşcat 17 oameni 
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Rusia a acceptat să majoreze 
“gradual” preţul gazelor natu‑
rale exportate Ucrainei, pe o 
perioadă extinsă pe cinci ani, 
a declarat premierul ucrainean 
Iulia Timoşenko. “Am convenit 
ca în loc de o creştere bruscă, 
vom trece gradual la preţuri mai 
mari, în următorii cinci ani”, a de‑
clarat Timoşenko, a doua zi după 
o întâlnire avută la Moscova cu 
omologul său rus Vladimir Putin. 
“Cred că preţurile vor creşte 
până la nivelul european în trei 
sau patru ani”, a adăugat ea, 
apreciind că o dublare a preţului 
începând cu anul 2009, aşa cum 
doreşte Moscova, este “practic 
imposibilă”.

În replică, Vladimir Putin 
a precizat că statele din Asia 
Centrală sunt cele care au cerut 

Moscovei să majoreze preţul 
gazului vândut Kievului. “Ne‑ar 
plăcea să trecem la preţuri euro‑
pene pentru Ucraina încetul cu 
încetul, dar partenerii noştri din 
Asia Centrală le vor începând cu 
1 ianuarie 2009”, a declarat Putin, 
adăugând că cele două state ne‑
gociază în continuare. 

Directorul gigantului petro‑
lier rus Gazprom, Aleksei Miller,  
declarase, la sfârşitul săptămânii 
trecute, că preţul gazului vândut 
Ucrainei ar putea creşte de cel 
puţin două ori şi atinge cifra de 
400 de dolari pentru 1.000 de 
metri cubi începând cu 1 ianu‑
arie 2009, în condiţiile în care, 
în prezent,  Kievul plăteşte 179 
de dolari pentru 1.000 de metri 
cubi.

Grupul ArcelorMittal intenţi‑
onează să majoreze preţurile la 
oţelul destinat industriei auto 
cu circa 60 la sută, în mai multe 
etape, pentru a evita o creşte‑
re masivă a tarifelor anul viitor, 

potrivit unei reviste germane 
de specialitate. “Costurile noas‑
tre au crescut până la acest ni‑
vel. Căutăm căi progresive de a 
ajusta succesiv preţurile, pentru 
a evita o majorare mare, greoa‑

Preşedintele italian Giorgio 
Napolitano a făcut apel la calm, 
după ce politicienii italieni s‑au 
atacat reciproc, adresându‑şi in‑
jurii unii altora. Tensiunile s‑au 
intensificat după  ce premierul a 
anunţat legea care îi conferă imu‑
nitate, suspendă unele procese 
şi pedepseşte cu închisoarea jur‑
naliştii care publică înregistrări 

ale convorbirilor telefonice.
Cum tabăra de centru‑stânga 

este mult prea slăbită pentru a 
putea bloca proiectele lui Silvio 
Berlusconi în Parlament, clima‑
tul politic a degenerat în injurii. 
“Sper că vom avea un climat mai 
calm şi mai constructiv”, a decla‑
rat Napolitano, care în calitate de 
preşedinte acţionează ca arbitru 

neutru. În replică, liderul opozi‑
ţiei, Walter Veltroni, care în apri‑
lie a pierdut alegerile în faţa lui 
Berlusconi, a declarat că perioa‑
da pentru un dialog cu mogulul 
de presă s‑a încheiat. El l‑a acu‑
zat pe Berlusconi că, în loc să se 
preocupe de economia în declin 
a Italiei, acţionează pentru pro‑
priile interese.

Republica separatistă Abhazia 
a decis să îşi închidă frontiera cu 
Georgia începând de astăzi, în 
urma celor  două explozii pro‑
duse, ieri, în capitala Suhumi, a 
anunţat liderul abhaz Serghei 
Bagapş. “Frontiera dintre Georgia 

şi Abhazia va fi închisă”, a decla‑
rat Bagapş, acuzând serviciile 
georgiene de securitate că se află 
la originea celor două atentate. 
Deflagraţiile de ieri, precedate 
de alte două explozii, soldate cu 
şase răniţi, au avut loc, în staţiu‑

nea balneară  Gagra, situată pe 
malul Mării Negre. Autorităţile 
abhaze au acuzat Georgia de 
“terorism de stat”, dar oficialii de 
la Tbilisi au dezminţit orice impli‑
care în aceste atentate.

Şase persoane au murit şi o 
alta a fost grav rănită în urma co‑
liziunii dintre două elicoptere sa‑
nitare în oraşul Flagstaff, din sta‑
tul american Arizona (sud‑vest), 
a anunţat un purtător de cuvânt 
al autorităţii americane pen‑
tru transport aerian (FAA), Ian 
Gregor. Cele două elicoptere se 

îndreptau spre spitalul din oraş 
când au intrat în coliziune, a pre‑
cizat Gregor.

 În urma impactului, şi‑au 
pierdut viaţa câte trei persoane 
din fiecare aparat de zbor, ambe‑
le model Bell 407. 

Şi doi membri ai personalului 
medical care s‑au deplasat la faţa 

locului au fost răniţi, în urma ex‑
ploziei unuia dintre elicoptere, a 
precizat un purtător de cuvânt al 
pompierilor. 

Prăbuşirea celor două apara‑
te într‑o zonă împădurită a pro‑
vocat un incendiu pe care, însă, 
pompierii au reuşit să îl contro‑
leze. 

Alertă la BCE 
A crescut inflaţia în zona euro

Inflaţia anuală în zona euro a avansat cu 0,3 puncte procentuale în 
luna iunie, la 4 la sută, şi, conform unor analişti financiari şi oficiali ai 
Băncii Centrale Europene (BCE), această creştere ar putea conduce la 
o majorare a dobânzii de referinţă de către bancă. Şeful BCE a afirmat 
că instituţia este într‑o stare de alertă sporită în legătură cu inflaţia.

După 100 de ani
Fenomenul Tunguska, încă neexplicat  

Originile catastrofei Tunguska, din Siberia rusă, o explozie surve‑
nită pe 30 iunie 1908, despre care unii cred că a fost provocată de un 
meteorit şi a cărei forţă a fost comparată cu cea a dezastrelor de la 
Hiroshima şi Nagasaki, a rămas o enigmă şi în zilele noastre. Ştiinţa nu 
a fost până în prezent capabilă să explice misteriosul fenomen, prin‑
tre ipotezele luate în considerare fiind antimateria, o gaură neagră în 
miniatură şi o navă extraterestră. 

În valoare 
de 10 milioane 
de lire sterline 
Regina Angliei 
vrea 
”un mic avion”

Palatul Buckingham 
intenţionează să cum‑
pere un mic avion par‑
ticular, în valoare de 10 
milioane de lire sterline, 
pentru transportul in‑
tern şi extern al reginei 
Elizabeth a II‑a, în ciuda 
faptului că are nevoie 
de 32 de milioane de lire 
sterline pentru repara‑
rea reşedinţelor regale. 
Avionul de tip Gulfstream 
sau Learjet, care ar putea 
transporta până la 12 
persoane, ar urma să fie 
plătit de guvernul brita‑
nic. Criticii iniţiativei au 
botezat deja avionul Heir 
Force One, după numele 
avionului preşedintelui 
american Air Force One. 
Achiziţia ar însemna 
economisire pe termen 
lung, pentru că regina 
foloseşte avioane mari, 
asigurate de armata aeri‑
ană regală, pentru toate 
zborurile. De asemenea, 
micul avion reprezintă un 
compromis, după ce pre‑
mierul Gordon Brown a 
respins propunerile pen‑
tru un avion mai mare, 
similar celui al preşedin‑
telui Statelor Unite, care 
ar fi costat până la 100 
de milioane de lire ster‑
line. Avionul va fi utilizat 
de regină pentru zboruri 
interne şi scurte călăto‑
rii în străinătate. Pentru 
zboruri mai lungi în afara 
ţării, Palatul Buckingham 
va rezerva locuri la com‑
panii aeriene sau va ape‑
la la avioane de tip char‑
ter mai mari. 

A doua rundă
de negocieri 
Emisarii 
lui Dalai Lama, 
în China 

Emisarii lui Dalai Lama 
participă, în China, la dis‑
cuţii cu oficiali guverna‑
mentali despre situaţia din 
Tibet, a anunţat Guvernul 
tibetan în exil. Convorbirile, 
programate pentru astăzi 
şi mâine, la Beijing, au rolul 
de relansare a relaţiilor cu 
Dalai Lama, plecat în exil în 
1959, după o revoltă eşuată 
împotriva autorităţilor chi‑
neze. Aceasta este a doua 
serie de convorbiri după 
reprimarea protestelor iz‑
bucnite în Tibet la începu‑
tul anului. Oficiali guverna‑
mentali chinezi s‑au întâlnit 
cu reprezentanţi ai lui Dalai 
Lama la 4 mai, dar negoci‑
erile au fost amânate după 
cutremurul devastator din 
China, soldat cu 70.000 de 
morţi.Sosirea emisarilor lui 
Dalai Lama coincide cu vizi‑
ta în China a secretarului de 
Stat american Condoleezza 
Rice.

Interdicţia 
a dat roade 
Mii de britanici 
au renunţat 
la fumat 

Peste 400.000 de brita‑
nici au renunţat la ţigări de 
la intrarea în vigoare a legii 
privind interzicerea fuma‑
tului în locurile publice din 
Marea Britanie, în urmă cu 
un an, potrivit unui studiu.  
Măsura a permis evitarea a 
aproximativ 40.000 de de‑
cese asociate tabagismului 
care ar fi putut surveni în 
următorii 10 ani, potrivit 
studiului la care au partici‑
pat 32.000 de persoane şi 
care a fost efectuat în pri‑
mele nouă luni de la intra‑
rea în vigoare a legii, pe 1 
iulie 2007. O sancţiune ase‑
mănătoare intră în vigoare 
de astăzi  în Olanda, vizând 
să interzică doar tutunul, nu 
şi marijuana. 

Iran
Condamnat 
la moarte 

Un tribunal a condam‑
nat la moarte un iranian 
acuzat de spionaj în favoa‑
rea Israelului, a anunţat, 
ieri, o agenţie iraniană “Ali 
Ashtari, care a fost acuzat 
că a spionat în favoarea 
statului sionist şi pentru 
serviciul secret (israelian, 
n.red) Mossad, a fost con‑
damnat la moarte”, potrivit 
agenţiei. Sentinţa intervine 
într‑un moment tensionat 
între Israel şi Iran, şi pe fon‑
dul speculaţiilor referitoare 
la un eventual atac israelian 
asupra instalaţiilor nucleare 
iraniene. Potrivit presei ira‑
niene, procesul lui Ahstari a 
început sâmbătă.

O girafă... 
suspectă

Cincizeci de cămile, 
două zebre şi mai multe 
lame, precum şi alte ani‑
male au scăpat de la un 
circ din Amsterdam, ieri 
dimineaţa, devreme. 

,,Credem că o girafă 
a deschis ţarcul”, anunţă 
poliţia olandeză într‑un 
comunicat. Oamenii le‑
gii au ţinut să precizeze 
că animalele nu au ajuns 
prea departe, ele fiind 
adunate, întoarse din 
drum şi returnate circului 
de unde „evadaseră”.  

Pentru oţelul destinat industriei auto 

ArcelorMittal creşte preţul

Italia

Agitaţie pe scena politică

După a doua serie de explozii

Abhazia îşi închide frontiera 
cu Georgia

Tragedie aviatică în Arizona  

Coliziune între elicoptere

Via Rusia

Gaz mai scump 
pentru Ucraina

] Vladimir Putin susţine că preţul 
gazelor va creşte brusc, la 1 ianuarie 

2009 ] Premierul ucrainean declară că, 
dimpotrivă, majorarea se va face eşalonat, 

în următorii 3-5 ani 

ie în anul ce urmează”, a decla‑
rat directorul diviziei auto din 
cadrul ArcelorMittal, Jean‑Luc 
Maurange.

ArcelorMittal livrează 23 la 
sută din necesarul de oţel al 
constructorilor germani de au‑
tomobile şi controlează circa 50 
la sută din acest segment al in‑
dustriei la nivel european.

În România, compania fur‑
nizează către Dacia cantităţi re‑
lativ reduse de tablă, respectiv 
partea inferioară a caroseriei. 
Grupul Renault, acţionarul ma‑
joritar al constructorului român, 
a anunţat vineri că va majora 
preţurile la automobile cu 1,5 
la sută pe toate pieţele pe care 
este prezent, pentru a compen‑
sa creşterea costurilor cu mate‑
riile prime.
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Personalităţile 
Galaţiului
Victor Papilian, 
medic 
al sufletului 
şi al spiritului

Născut la Galaţi (iunie 
1888), Victor Papilian îşi 
dezvoltă o carieră în do‑
meniul medical, dar şi în 
cel cultural din Cluj.  După 
studii liceale la Bucureşti, 
termină, tot în Capitală, 
Conservatorul de 
Muzică şi Artă Dramatică 
(1899‑1900; 1904‑1907) 
şi apoi Facultatea de 
Medicină (1907‑1916). A 
fost angajat în Orchestra 
de Camerã a Ministerului 
Instrucţiunii şi Cultelor, 
dirijată de Grigoraş 
Dinicu, şi medic militar 
pe front, în Moldova 
(1916‑1918). Preparator 
şi profesor la Catedra de 

La 1 iulie 1938, în familia de 
învăţători Constantin şi Elena 
Tudose, din comuna Miorcani, ju‑
deţul Botoşani, se năştea primul 
copil, Cosma. Întrucât la cinci ani 
ştia să scrie şi să citească, este în‑
scris în clasa I la vârsta de 6 ani. 
Şcoala primară şi gimnaziul (cla‑
sele V‑VII) le face în comuna na‑
tală. Urmează liceul la Dorohoi, 
intern la „Grigore Ghica”.

La terminarea liceului, un 
an de zile a fost profesor supli‑
nitor într‑o comună învecina‑
tă, predând copiilor de clasa a 
V‑a aritmetica, limba română şi 
rusa. Între 1955‑1960 urmează 
cursurile Facultăţii de fizică din 
Universitatea „A.I. Cuza” din Iaşi, 

pe care o absolvă în cadrul pro‑
moţiei „centenar”, în 1960. Ca 
urmare a rezultatelor bune, pri‑
meşte o primă repartiţie ca pre‑
parator la Institutul pedagogic 
de trei ani din Galaţi, care tocmai 
lua fiinţă. În 1965 se căsătoreş‑
te cu Aurelia Tudose (Nechifor), 
profesoară de fizică. Tot atunci 
începe doctoratul în fizică la 
Universitatea din Timişoara, 
sub conducerea prof.dr.doc.
Constantin Sălceanu. Teza de 
doctorat cu tema: “Contribuţii 
la studiul propagării vibraţiilor 
în soluţii apoase de electroliţi” 
o susţine în iunie 1968, fiind pri‑
mul doctor al Universităţii din 
Timişoara.

Casa de Cultură a Studenţilor 
a găzduit, vineri seara, un Recital 
cameral extraordinar. Violonistul 
Florin Croitoru şi pianistul Ştefan 
Doniga au oferit melomanilor 
gălăţeni o seară memorabilă, 
prezentând lucrări de Ceaikovski, 
Sarasate, Saint‑Saëns, Paganini, 
Kreisler, Wamxan, dar şi extra‑
ordinara Baladă a lui Ciprian 
Porumbescu, într‑un aranjament 
original aparţinând violonistului. 
În unicul bis, cei doi au interpre‑
tat „Salut d´Amour”, de Edward 
Elgar. Iniţiatorul şi sponsorul 
evenimentului, omul de afaceri 
David Viorel, şi‑a propus să re‑
aducă pe scena gălăţeană mu‑
zicieni valoroşi, născuţi aici, pe 
care destinul artistic i‑a dus în 
alte oraşe din ţară sau din lume. 
Astfel că evenimentul de vineri 
este doar primul dintr‑o serie pe 
care o dorim cu toţii cât mai ge‑
neroasă.

„Oraşul sufletului meu” 

După recital, încă emoţionat, 
violonistul Florin Croitoru ne‑a 
declarat: „Galaţiul este oraşul 
copilăriei mele. Îmi aduc amin‑
te cu mare plăcere de locurile 
mele dragi, pe care încă le recu‑
nosc. Din păcate, în 1975, profilul 
Liceului de Artă a dispărut, aşa 
că m‑am mutat la Bucureşti. Însă 

Galaţiul a rămas oraşul sufletu‑
lui meu. De altfel, acest oraş a 
confirmat, de‑a lungul timpului, 
că este un izvor nesecat de ta‑
lente. Aş menţiona câteva mari 
nume: fraţii Gheorghiu, Valentin 
şi Ştefan, pianistul Radu Lupu, 
Eugen Sârbu şi sora sa, Carmina”. 
Florin Croitoru a cântat la Galaţi 
după 33 de ani: „A fost minu‑
nat. Am sărbătorit, împreună cu 
publicul cald şi primitor, muzica 
bună şi dragostea faţă de cul‑
tură. A fost prima colaborare cu 
pianistul Ştefan Doniga, ne stră‑
duim de mai mulţi ani să facem 
aşa ceva împreună. Personal, 
sunt foarte bucuros că am cân‑
tat alături de Ştefan, este un pi‑
anist minunat şi sper să putem 
continua proiectele împreună. 
Indiferent dacă voi ajunge sau 
nu să mai cânt aici, din motive 
independente sau nu de voinţa 
mea, le transmit gălăţenilor  să 
nu‑şi piardă dragostea de mu‑
zică, de arta adevărată şi nu în 
ultimul rând, dragostea faţă de 
oraşul în care trăiesc. Dumnezeu 
să ne binecuvânteze pe  toţi!”.

„Sunt mai mult decât 
bucuros: sunt fericit!”

La rândul său, Ştefan Doniga 
a recunoscut: „Mă simt foarte 

Tineri artişti  - 
Daniela Cristofor
Picturi 
sub semnul 
abstracţiei lirice

Filiala Galaţi a Uniunii 
Artiştilor Plastici din România 
cuprinde în prezent 36 de 
membri – pictori, sculptori, 
graficieni, critici de artă. În ca‑
drul ei activează şi alţi aproape 
20 de colaboratori, care sunt 
absolvenţi ai unui institut de 
învăţământ superior artistic şi 
funcţionează în învăţământ, 
în cultură sau în alte  dome‑
nii. Printre artiştii care au fost 
primiţi în anul 2007 ca membri 
titulari ai U.A.P.R. se numără 
şi tânăra pictoriţă Daniela 
Aurora Cristofor, profesoară 
la catedra de Educaţie plas‑
tică de la Liceul Pedagogic 
„Costache Negri”.

Artista s‑a născut la 1 de‑
cembrie 1973 în Galaţi. A ab‑
solvit Universitatea de Arte 
„George Enescu” din Iaşi, pro‑
moţia 2001, clasa profesorului 
Corneliu Ionescu. În timpul 
studenţiei, precum şi de‑a 
lungul celor şapte ani care au 
trecut de la terminarea facul‑
tăţii, a participat la mai multe 
expoziţii de grup şi colective: 
1995, „Modern Art”, Brăila; 
1997, 1998, 1999, „Student 
Art”, Muzeul de Artă Vizuală 
Galaţi; 2000, Galeria „Trianon”, 
Iaşi; 2001, Galeria „Cupola”, 
Iaşi; Galeria „Casa Cărţii”, Iaşi; 
„Atelier 35”, Galeriile de Artă 
„Nicolae Mantu”, Galaţi; 2003, 
Muzeul de Artă Vizuală Galaţi; 
„Atelier 35”, Galeriile de Artă 
„Nicolae Mantu”, Galaţi; 2006, 
Salonul de iarnă al Filialei 
Galaţi a U.A.P., Galeriile de Artă 
„Nicolae Mantu”; 2007, „Atelier 
35”, Galeriile de Artă „Nicolae 
Mantu”, Galaţi; „De sărbători”, 
Galeriile de Artă „Nicolae 
Mantu”, Galaţi; Grupul „Aţa”, 
Teatrul Muzical „Nae Leonard”, 
Galaţi.

Lucrările expuse până 
acum de Daniela Cristofor 
stau sub semnul abstracţiei 
lirice. Sunt compoziţii în care 
artista dovedeşte o bună stă‑
pânire a armoniilor cromatice, 
o ordonare a spaţiului plas‑
tic în consonanţă cu propria 
gândire şi sensibilitate. Pentru 
fundaluri apelează la o anumi‑
tă dominantă cromatică, ma‑
teria picturală este răspândită 
în frotiuri de mare delicateţe. 
Formele construite sugerează 
structuri vegetale, ramuri în‑
cărcate de floare, gâze. Uneori 
formele sunt configurate în re‑
lief sau sunt  ordonate în mici 
cerculeţe aidoma monedelor. 
Un fir de sfoară traversează 
spaţiul pictural într‑un joc 
elegant. Fantezia pictoriţei se 
materializează vizual într‑o or‑
chestraţie coloristică de mare 
sensibilitate, cu rezonanţe 
poetice, în care verdele crud, 
albastrul azuriu, galbenul, 
oranjul, roşul cântă în tonali‑
tăţi muzicale, de mare efect 
stenic. Spontaneitatea gestu‑
lui, fluenţa liniei şi a materiei 
picturale conferă imaginilor o 
mişcare dinamică, în care fie‑
care formă, fiecare element îşi 
au rolul lor în asigurarea echili‑
brului ansamblului.

Împletind munca desfăşu‑
rată la catedră cu truda din faţa 
şevaletului, pictoriţa Daniela 
Aurora Cristofor reuşeşte să 
creeze lucrări care cuceresc 
prin prospeţimea şi puritatea 
culorilor, oferind adevărate 
bucurii estetice iubitorilor de 
frumos. O aşteptăm şi cu o ex‑
poziţie personală!

Corneliu Stoica                                                                                                

Expoziţie dedicată Dunării  
Reamintim că la Muzeul de Istorie s‑a deschis expoziţia “Dunărea – 

periplu istoric”, realizată în colaborare cu Direcţia Judeţeană Galaţi a 
Arhivelor Naţionale. Pot fi admirate obiecte tridimensionale şi docu‑
mente care au aparţinut Comisiei Europene a Dunării, hărţi ale cursu‑
lui Dunării (sec. XVII – XIX),  tratate, planuri ale oraşelor Galaţi, Brăila, 
Isaccea şi Reni, precum şi reproduceri fotografice după acuarele ale 
baronului H. Bitter. Program de vizitare: de marţi până duminică, în‑
tre orele 9,00 – 17,00.

A.R.

Program de vară 
La Biblioteca 
„V.A.Urechia”

Începând de astăzi, 
Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” trece la pro‑
gramul de vară. Sediul cen‑
tral din strada Mihai Bravu 
nr.16 este deschis lunea, 
miercurea şi vinerea de la 
ora 9,00 la 17,00, iar marţea 
şi joia de la 12,00 la 20,00. 
Sâmbăta este închis, iar du‑
minica este deschis de la 
ora 8,00 la 13,00, cu excep‑
ţia sălii de lectură pentru 
colecţii speciale,  care este 
închisă. Filiala de la Casa 
Sindicatelor este deschisă 
lunea, miercurea şi vinerea 
de la 12,00 la 20,00, iar mar‑
ţea şi joia de la 9,00 la 17,00. 
Sâmbăta şi duminica este 
închisă.

A.R. 

Galaţiul îşi cheamă fiii înapoi

Seară memorabilă 
[ Cu Florin Croitoru şi Ştefan Doniga

bine, nu numai pentru că sunt 
acasă, ci şi pentru că sunt acasă 
cu un concetăţean excepţional, 
un om de mare talent. A fi ală‑
turi de Florin Croitoru pe sce‑
nă este o mare onoare pentru 
mine şi o responsabilitate teri‑
bilă, însă bucuria de a fi alături 
de un astfel de om depăşeşte 
orice prag profesional, orice di‑
ficultate, orice partitură, cât de 
grea ar fi ea”. Galaţiul înseamnă 
pentru Ştefan Doniga „locul de 
unde am plecat şi locul unde mă 
voi întoarce întotdeauna cu cea 
mai mare bucurie. Îi mulţumesc 
domnului David pentru faptul 
că a iniţiat şi susţinut acest eve‑
niment cultural, care reprezintă 
o premieră. Sunt mulţi cei care 
dacă nu ne‑ar fi ajutat aceas‑
tă minune nu s‑ar fi întâmplat: 
gazdele de la Casa Studenţilor, 
dumneavoastră, presa, cei care 
aţi mediatizat cu însufleţire 
acest eveniment. Am fost ex‑
trem de plăcut surprins să văd 
la conferinţa de presă atât de 
mulţi reprezentanţi din media. 
Sunt mai mult decât bucuros: 
sunt fericit”.

În toamnă ‑ 
Alexandru Tomescu 

L‑am întrebat pe domnul 
David Viorel  cum i‑a venit ide‑
ea organizării acestui recital: 
„M‑am gândit să văd ce a realizat 
copilul Ştefan Doniga, pe care‑l 
cunosc de foarte mult timp, pen‑
tru că am fost coleg cu tatăl său, 
şi după 29 de ani de viaţă ai săi 
am constatat cu mare satisfacţie 
că este, într‑adevăr, un artist. Am 
aflat că a fost timp de opt ani di‑
rectorul Filarmonicii din Giurgiu, 
ceea ce nu este puţin lucru. El 
este şi un bun manager şi lucrul 
acesta m‑a determinat şi m‑a 
convins să realizez acest specta‑
col împreună cu el, ideea a fost 
a mea, însă tot ce s‑a întâmplat 
pe scenă este meritul lor. A fost 
un eveniment de dimensiuni 
medii: eu, neavând experienţă 
în acest domeniu, nu am vrut să 
realizez un spectacol de dimen‑
siuni mari, asupra căruia să nu 
am control. Acum ştiu ce avem 
de făcut. Fără ezitare vă spun că 
următorul invitat va fi violonis‑
tul Alexandru Tomescu şi vom 

aduce Stradivariusul la Galaţi, în 
toamnă, în funcţie de programul 
său”.

De două ori mamă 

Printre cei peste 200 de  in‑
vitaţi, în sală s‑a aflat şi doamna 
Olimpiada Croitoru, mama ce‑
lor doi violonişti celebri, Florin şi 
Gabriel Croitoru, care ne‑a măr‑
turisit cum era Florin când era 
mic: „Un copil pe cât de vesel şi 
zburdalnic, pe atât de dornic de 
studiu. Şi‑a dorit dintotdeauna să 
facă vioara, ca şi fratele său. Sunt, 
aşadar, de două ori fericită cu aşa 
copii, iar astăzi, aici, am mai avut 
încă un motiv de fericire văzând 
că Galaţiul, iată, îşi cheamă fiii 
înapoi. A fost o seară excepţio‑
nală, colosală, nici n‑am visat”. 
Cea mai mare bucurie pentru 
doamna Croitoru ar fi, credem, 
să‑şi vadă ambii băieţi pe scenă, 
într‑un recital comun.

Până atunci, ne‑am bucurat 
cu toţii de recitalul de vineri şi 
aşteptăm cu încredere continu‑
area – cu Alexandru Tomescu şi 
vioara Stradivarius.  

Aniversare Cosma Tudose

Strălucit profesor şi specialist
[ 70 de ani de viaţă şi 48 de ani de activitate didactică 

Între timp, obţine gradul de 
şef de lucrări (1965) şi de con‑
ferenţiar în 1970. În 1970, ti‑
păreşte la Editura Didactică şi 
Pedagogică volumul „Fizica ato‑
mică şi nucleară”. Între 1972‑1974 
este decanul Facultăţii de fizi‑
că‑chimie din cadrul Institutului 
pedagogic de trei ani Galaţi, 
perioadă în care şi‑a continuat 
propria pregătire şi promovarea 
cadrelor didactice tinere, nou 
angajate. Din 1974, an în care s‑a 
înfiinţat Universitatea din Galaţi, 
conferenţiarul dr.Cosma Tudose 
ocupă poziţia de şef al colectivu‑
lui de fizică, mai întâi în cadrul ca‑
tedrei de fizică şi electrotehnică 
şi apoi în catedra de matemati‑
că‑fizică. După două specializări 
în străinătate în domeniul aplica‑
ţiilor ultrasunetelor, în 1980 tipă‑
reşte cartea ”Fizică pentru secţi‑
ile de metalurgie”, împreună cu 
alţi cinci colegi. Între 1976‑1988 
deţine funcţia de preşedinte al 
Societăţii de fizică‑chimie, filiala 
Galaţi. În 1980 obţine, prin con‑
curs, titlul de profesor univer‑
sitar, cel mai tânăr profesor din 
Universitate, la vremea aceea. 
Între 1981‑1986 este decanul 
facultăţii de învăţământ peda‑
gogic, iar după revoluţie, între 
1990‑1992 este ales prorector al 
Universităţii, responsabil cu baza 
materială. Din 1992 devine şeful 
catedrei de fizică, funcţie în care 
va fi reales în trei mandate con‑

secutive. Între 1992‑1996 condu‑
ce două doctorate în Acustică 
tehnică. La momentul pensionă‑
rii, 1 aprilie 2005, profesorul avea 
tipărite, singur sau în colaborare, 
9 manuale pentru studenţi, avea 
publicate 45 articole în reviste 
de specialitate, avea prezenta‑
te 40 comunicări ştiinţifice în 
Conferinţe naţionale şi interna‑
ţionale. 

În paralel cu activitatea didac‑
tică şi ştiinţifică în cadrul cate‑
drei de fizică, profesorul Cosma 
Tudose înfiinţează în 1999 Editura 
Fundaţiei Universitare ”Dunărea 
de Jos”, fiind director al editurii şi 
senior editor. Este o activitate pe 
care o face cu plăcere, în editură 
fiind  publicate până acum 598  
titluri în peste 300 mii exempla‑
re. Cărţile au fost scrise de aproa‑
pe 700 cadre didactice. În cei 9 
ani de activitate a editurii, cărţile 
tipărite pentru studenţi au servit 
şi la promovarea cadrelor didac‑
tice pentru obţinerea titlurilor de 
conferenţiar şi profesor, editura 
devenind un brand în rândul 
instituţiilor de cultură din zona 
Galaţiului. La rândul ei, editura 
acordă anual, în cadrul Galei de 
premiere, ”Premiul Universitaria” 
al colecţiilor de carte, tipărite în 
anul precedent.

La mulţi ani, domnule profe‑
sor!

Prof.dr.Mirela Praisler

anatomie (Bucureşti), şi‑a 
continuat cariera univer‑
sitară la Cluj,  unde a de‑
venit titularul Catedrei de 
anatomie descriptivă şi 
topograficã (1923‑1947), 
pentru doi ani fiind de‑
can, respectiv, prodecan. 
În 1947 este înlăturat de 
la catedră şi pensionat. 
Este editor al revistei 
„Clujul medical”, înteme‑
ietor al Filarmonicii din 
Cluj (1920), director al 
Operei Române din Cluj 
(1934‑1936) şi director 
al Teatrului Naţional din 
Cluj (1936‑1940). 

De asemenea, este 
fondator şi preşedinte 
al Asociaţiei Scriitorilor 
Români din Ardeal 
(1936) şi întemeietor şi 
preşedinte al Societăţii 
Române de Antropologie 
din Cluj. În 1927 a primit, 
pentru romanul „Ne lea‑
gă pământul”, Premiul 
Academiei Române. 

Biblioteca „V.A. 
Urechia” deţine în co‑
lecţiile sale atât scrieri 
literare şi de specialitate 
medicală ale lui Victor 
Papilian, cât şi referinţe 
legate de activitatea sa 
socio‑profesională.

C.S.Carp

Daniela 
Cristofor 

din 2007, mem‑
bră a UAP‑ 

Filiala Galaţi

Foto: 
Corneliu Stoica

Artişti mulţumindu‑i sponsorului şi iniţiatorului evenimentului

Florin Croitoru dând autografe
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Roiniţa este una din cele 
mai folosite plante medicinale 
din lume. Această plantă con‑
ţine taninuri, răşini, saponine, 
acid succinic, cafeic, vitamina 
C geraniol şi un principiu amar. 
Datorită acestor substanţe, roi‑
niţa are proprietăţi antispastice, 
carminative, coleretice, tonice şi 

sedative. Produsul se recomandă 
în bolile de stomac, ficat, astm, 
anemie, balonări, indigestie, în‑
ţepături de albine, viespi, slăbi‑
rea memoriei, boli de plămâni, 
maladia Parkinson şi ameţeli. 
Apicultorii folosesc această plan‑
tă la prinderea roiurilor şi dezin‑
fectarea stupilor. Extractele din 

roiniţă acţionează în organism 
hormonul tiroidian (TSH). În 
acest scop, se prepară o infuzie 
combinată de roiniţă, din care 
se bea câte un litru pe zi, în trei‑
patru reprize, în cure de două 
luni, cu două săptămâni de pa‑
uză. Acest remediu este valabil 
şi în cancerul de tiroidă, pentru 

că această plantă are şi efecte 
antitumorale dovedite. Roiniţa 
are un efect favorabil împotriva 
unei boli a vârstei a treia, greu de 
combătut la ora actuală, şi anu‑
me Alzheimerul. Efectele acestei 
plante nu se opresc însă aici, pe 
lângă faptul că roiniţa îmbună‑
tăţeşte considerabil memoria şi 

întreaga activitate a sistemului 
nervos, ea are un puternic efect 
antioxidant. Cu alte cuvinte, aju‑
tă la menţinerea tinereţii tuturor 
celulelor din organism, anihilând 
radicalii liberi (molecule din sân‑
ge care sunt responsabile de îm‑
bătrânirea ţesuturilor).

A.M.Press/M.Z.

Efect favorabil

roiniţa împotriva Alzheimerului

Asociată cu bolile cardiovasculare 
Lipsa vitaminei D creşte riscul de mortalitate  

Nivelurile insuficiente de vitamina D sunt asociate cu riscuri mai mari de mor‑
talitate, mai ales în rândul persoanelor care suferă de maladii cardiovasculare, 
relevă un studiu recent. La proiectul  care a început în 1997 au participat 3.258 
de pacienţi cu vârsta medie de 62 de ani. Persoanele cu niveluri mai scăzute de 
vitamina D în organism prezentau un risc dublu de deces în următorii 7,7 ani 
de la debutul studiului faţă de participanţii care aveau un nivel mai ridicat de 
vitamina D în sânge. 

Diabetul zaharat reprezintă 
o problemă majoră de sănăta‑
te publică la nivel mondial, în 
România în fiecare an fiind nou 
diagnosticate cu această mala‑
die peste 50.000 de persoane. 
Diabetul zaharat, odată apărut, 
este o maladie incurabilă, nece‑
sită schimbarea stilului de viaţă 

şi monitorizarea periodică a va‑
lorilor glicemiei. Speranţa de via‑
ţă a unui bolnav de diabet este 
cu 5‑10 ani mai mică decât a po‑
pulaţiei generale, datorită com‑
plicaţiilor severe ce apar atunci 
când glucoza din sânge nu este 
ţinută sub control.

Mediafax/G.K. 

Mediafax/G.K.

Mii de români 
au diabet zaharat 

Statistică îngrijorătoare 
Ar

hi
va

 "V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
şi cit

ito
ri

i
[Dialog

Marţi, 1 Iulie 2008

9
viaţa liberă

Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  5684 Talon pentru  Curier juridic

Petrica Paþilea
petrica@viata‑libera.ro

Pagină coordonată de

Dovada cu martori 
în procesul civil

Dl Valentin Grigore din 
Galaţi ar vrea să ştie ce spune le‑
gea în privinţa dovezii cu martori. 
Vedeţi prevederile art.186‑200 
din Codul de procedură civilă din 
care am să vă redau câteva reguli 
de care este bine să se ţină sea‑
ma. Mai întâi ce sunt martorii? 
“Sunt persoane străine de inte‑
resele în conflict, care relatea‑
ză, în faţa instanţei de judecată, 
despre acte sau fapte privitoare 
la pricina care se judecă, ce pot 
servi la rezolvarea ei”. În multe 
cazuri nu se pot administra alte 
probe în afara declaraţiilor mar‑
torilor şi de aceea relatarea lor în 
faţa instanţei, sub prestare de ju‑
rământ, poate contribui la rezol‑
varea cauzei aflate pe rol.

Există fapte care, de regulă, 
nu pot fi dovedite, cum sunt naş‑
terea, căsătoria, decesul, care, în 
principiu se probează cu actele 
de stare civilă. Sunt, de aseme‑
nea, situaţii când legea opreşte 
dovada cu martori, cum sunt:

art.1191, alin.1 c, procedură 

civilă care prevede că: dovada 
actelor juridice al căror obiect 
are o valoare ce depăşeşte suma 
de 250 lei, chiar pentru depozit 
voluntar, nu se poate face decât 
sau prin act autentic, sau prin act 
sub semnătură privată.

Interdicţia de a dovedi cu mar‑
tori în contra sau peste cuprinsul 
unui înscris. Potrivit art.1191, 
alin.2 Cod civil “nu se va primi 
niciodată o dovadă prin martori, 
în contra sau peste ceea ce cu‑
prinde actul, nici despre ceea ce 
pretinde că s‑ar fi zis înaintea, în 
timpul sau în urma confecţionării 
actului chiar cu privire la o sumă 
sau valoare ce nu depăşeşte 250 
lei”.

Sunt totuşi şi excepţii pe care 
vă rog să le vedeţi în art.191 alin.1 
şi 2 Cod civil.

Cu privire la administrarea 
probei cu martori nu ar fi rău să 
vă uitaţi într‑un Cod de proce‑
dură civilă, unde vi se explică pe 
larg despre procedura martori‑
lor, persoanele care pot fi ascul‑
tate ca martori, prezentarea şi 
ascultarea martorilor precum şi 
de spre aprecierea declaraţiilor 

martorilor. Dacă vă uitaţi în Codul 
de procedură civilă, comentat 
şi adnotat de Gabriel Boroi şi 
Dumitru Rădescu, veţi găsi, pe 
lângă rezolvarea  teoretică a te‑
mei şi foarte multă practică judi‑
ciară menită să clarifice sub toate 
aspectele problema dovezilor cu 
martori în procesul civil.

Când şi de ce te poate da 
în judecată asociaţia de 
proprietari?

Doamna Ioana Necula din 
Galaţi ne întreabă când şi de ce 
te poate da în judecată asociaţia 
de proprietari?

Asociaţia de proprietari re‑
prezintă forma de asociere au‑
tonomă şi nonprofit a proprie‑
tarilor unui condominiu care să 
contribuie şi are personalitate 
juridică potrivit legii locuinţei. 
Scopul asociaţiei de proprietari 

este acela al asigurării condiţiilor 
de funcţionare normală a locuin‑
ţelor şi spaţiilor cu altă destinaţie 
din clădire, precum şi a părţilor 
comune care alcătuiesc împreu‑
nă un condominiu.

De asemenea, asociaţia de 
proprietari răspunde de între‑
ţinerea, repararea, renovarea şi 

înlocuirea părţilor comune, iar 
costurile aferente vor fi calculate 
conform cotei ‑ părţi proporţio‑
nale de proprietate sau, după caz, 
conform numărului de persoane 
prevăzut în acordul de asociere. 
În aceste condiţii, asociaţia de 
proprietari îl poate chema pe 
proprietar în judecată când nu 
execută lucrările de întreţinere, 
reparaţii sau înlocuire a elemen‑
telor de construcţii şi instalaţii 
aflate în folosinţă exclusivă a 
acestuia, dacă aceasta este de 
natură să aducă prejudicii celor‑
lalţi proprietari sau chiriaşi când 

schimbă destinaţia locuinţei fără 
autorizaţiile şi aprobările legale.

Interdicţia de a reveni în 
locuinţa familiei o perioadă 
determinată

Tot doamna Ioana Necula 
doreşte să ştie la ce se referă 
art.118 ‑1 din Codul penal. Iată 
conţinutul:

“Când o persoană este con‑
damnată la pedeapsa închisorii 
de cel puţin un an pentru lovituri 
sau orice alte acte de violenţă ca‑
uzatoare de suferinţă fizică şi psi‑
hică, săvârşite asupra membrilor 
familiei, dacă instanţa constată 
că prezenţa acestora în locuin‑
ţa familiei constituie un pericol 
grav pentru ceilalţi membri ai 
familie, poate lua faţă de aceas‑
tă persoană măsura interzicerii 
de a reveni în locuinţa familiei la 
cererea părţii vătămate.” Această 
măsură poate fi luată pe o durată 
până la 2 ani.  Înţelesul expresi‑
ei “membru de familie” îl găsiţi 
în art.149 ‑1 Cod penal (soţ sau 
rudă apropiată). Reţineţi că “peri‑
colul grav” se referă numai la cei 

apropiaţi care locuiesc cu familia 
aşa cum de fapt este prevăzut 
şi în art. 149 ‑1 Cod penal. Prin 
“membru de familie se înţelege  
soţul sau ruda apropiată, dacă 
aceasta din urmă locuieşte şi 
gospodăreşte împreună cu 
făptuitorul”.  

Confiscarea specială

Dl Marius Cristian Pascal 
întreabă ce bunuri sunt supuse 
confiscării speciale. Vedeţi art.118 
din Codul penal în conformitate 
cu care sunt supuse confiscării 
speciale bunuri produse prin 
săvârşirea faptei prevăzute de 
legea penală; bunuri care au fost 
folosite în orice mod la săvârşirea 
unei infracţiuni, dacă sunt ale in‑
fractorului sau dacă aparţinând 
altei persoane acesta a cunos‑
cut scopul folosirii lor.

În cazul dvs., ştiaţi că cei doi 
merg la furat cu maşina ce le‑aţi 
încredinţat‑o, astfel încât în 
aceste condiţii, e greu să se ajun‑
gă la altă soluţie decât cea avută 
în vedere de instanţă.

Vasile Crintea

Către domnul Ştefan 
Butnaru, comuna Şendreni, 
judeţul Galaţi

La petiţia dumneavoastră 
adresată conducerii ziarului 
“Viaţa liberă” Galaţi, transmisă 
instituţiei noastre pentru soluţi‑
onare, vă comunicăm următoa‑
rele:

Din verificarea dosarelor de 
pensie a reieşit că la recalcularea 
pensiilor din sistemul public în 
conformitate cu prevederile OUG 
nr.4/2005, atât în cazul dumnea‑
voastră cât şi al soţiei au fost 
valorificate toate elementele de 
calcul existente în documentaţia 
de pensionare cât şi elemente‑
le aduse în completare, inclusiv 
sporurile dovedite cu adeverinţa 
nr.20541/15.02.2005 eliberată de 

Aerostar SA Bacău.
Impozitarea pensiilor este 

prevăzută de Legea nr.571/2003 
privind Codul Fiscal, modificată 
şi completată.

Prin Ordonanţa de Urgenţă 
a Guvernului României 
nr.106/04.10.2007, articolul 69 
din Legea nr.571/2003 se mo‑
difică şi are următorul conţinut 
“Venitul impozabil lunar din 
pensie se stabileşte prin deduce‑
rea din venitul de pensie a sumei 
neimpozabile lunare de 1000 lei 
şi a contribuţiilor obligatorii cal‑
culate, reţinute şi suportate de 
persoana fizică”.

Exemplu:
Pensia de asigurări sociale = 

1400 lei
Suma neimpozabilă = 1000 

lei

Suma rămasă = 400 lei
Contribuţie asigurări sociale 

de sănătate = 22 lei (400 x 5,5% 
=22)

Venitul impozabil (400 ‑ 22) 
=378 lei

Impozit (378 x 16%) =60 lei 
Pensia netă = 1318 lei.
Din cauza unor inadvertenţe 

în evidenţa beneficiarilor de pre‑
staţii pe care le regretăm, anul 
acesta acordarea tichetelor de 
călătorie s‑a făcut în unele ca‑
zuri, cu întârziere, aşa cum este 
şi cazul dumneavoastră care aţi 
primit tichetele de călătorie în 
luna februarie 2008.

Georgeta Modiga 
 Director executiv ‑ Casa 

Judeţeană de Pensii Galaţi
Foto: Vasile Caburgan

Sesizarea 
nu se confirmă
Cererea s‑a 
depus târziu

Urmare adre‑
sei dumneavoastră 
nr.2190/25.04.2008 şi 
înregistrată la Primăria 
municipiului Galaţi cu 
n r . 4 5 3 7 2 / 5 . 0 5 . 2 0 0 8 
şi a petiţiei doam‑
nei Gilea Aglaia, 
nr.21935/29.04.2008, şi a 
verificărilor efectuate la 
sediul Asociaţiei Nr. 835, 
vă comunicăm:

La data controlului, 
doamna Gilea Aglaia fi‑
gura cu un debit restant 
la plata cheltuielilor în 
sumă de 913,21 lei plus 
295,42 lei penalităţi.

Cu toate că petiţiona‑
ra contestă plata cheltu‑
ielilor de întreţinere pe 
perioada iunie 2007 ‑ mai 
2008, susţinând că nu 
a locuit nimeni în acest 
apartament, vă informăm 
că aceasta nu s‑a prezen‑
tat la sediul Asociaţiei 
835 pentru a depune 
cerere de scădere de la 
plata acestor cheltuieli 
pentru cele două persoa‑
ne pe care doamna Gilea 
le avea în gazdă conform 
Legi 230/2007. Doamna 
Gilea a depus o cerere de 
scădere abia în data de 
21.04.2008.

Cât priveşte lucrarea 
de reparaţie la subso‑
lul blocului, aceasta a 
fost efectuată de că‑
tre SC Livandor SRL, 
conform contractului 
nr.10/17.10.2007, valoarea 
acestuia fiind de 8103 lei, 
petiţionarei revenindu‑i 
de plată suma de 270 lei.

În consecinţă, vă co‑
municăm că cele sesizate 
de petiţionară nu se con‑
firmă.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae

Către cotidianul 
„Viaţa liberă” Galaţi
Referitor la adresa dumnea‑

voastră nr. 2203/28.05.2008 înre‑
gistrată la Registratura Generală 
a Consiliului Local Galaţi cu 
numărul 57172/9.06.2008, prin 
care solicitaţi lămuriri privind ri‑
dicarea de pe domeniul public/
privat al municipiului Galaţi a au‑
toturismului marca Dacia 1300 
cu nr. de înmatriculare GL 04 ETR 
considerat abandonat, vă comu‑
nicăm:

‑ în conformitate cu Legea nr. 
421/2002 privind regimul juridic 
al vehiculelor abandonate sau 
fără stăpân pe domeniul public, 
art. 2, pct. (b), „vehicul abandonat 
este – vehiculul de orice catego‑
rie, aflat pe domeniul public sau 
privat al statului ori al unităţilor 
administrativ‑teritoriale de cel 
puţin un an, al cărui proprietar 
sau deţinător legal este cunos‑
cut, însă există indicii temeinice, 

determinate de starea improprie 
circulaţiei acestuia pe drumurile 
publice, din care rezultă intenţia 
neechivocă a proprietarului sau 
deţinătorului legal de a renunţa 
la exercitarea drepturilor sale 
asupra vehiculului”

‑ în urma verificărilor efectua‑
te în teren de către reprezentan‑
ţii Primăriei municipiului Galaţi, 
a fost identificat vehiculul şi s‑a 
constatat că sunt îndeplinite 
prevederile legale din actul nor‑
mativ menţionat;

‑ conform art. 9 din actul 
normativ menţionat, proprieta‑
rul a fost somat cu somaţia nr. 
1316.3.12.2007 cu aviz de confir‑
mare;

‑ faptul că proprietarul nu s‑a 
conformat somaţiei, s‑a trecut la 
ridicarea şi depozitarea vehicu‑
lului respectiv.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae

Verificări 
punctuale
Agresarea 
nu se 
confirmă

Către „Viaţa liberă” 
Galaţi

La solicitarea dvs. 
nr. 2199 din 28.05.2008 
adresată Conducerii I.P.J. 
Galaţi privind memoriul 
numitului Manea Vasile 
din satul Stoicani, comu‑
na Folteşti, judeţul Galaţi, 
din care rezultă, printre 
altele, faptul că ar fi fost 
agresat în sediul Poliţiei 
oraşului Bereşti de că‑
tre agentul de poliţie 
Porojan Marian, solicitare 
înregistrată la instituţia 
noastră sub numărul de 
mai sus, vă comunicăm 
următoarele:

Aspectele supuse 
atenţiei dvs. de către 
numitul Manea Vasile au 
mai făcut obiectul verifi‑
cărilor în petiţia nr. 15.615 
din 26.05.2008 adresată 
instituţiei noastre, peti‑
ţie identică din punct de 
vedere al formei şi conţi‑
nutului.

În urma verificărilor 
desfăşurate punctual, 
a rezultat faptul că cele 
sesizate nu se confirmă, 
mai ales în ceea ce pri‑
veşte presupusa agresa‑
re a petentului în sediul 
Poliţiei oraşului Bereşti.

Cu stimă,
Comisar şef de 

poliţie Aramă Fănel,
inspector şef – 

Inspectoratul de 
Poliţie al Judeţului 

Galaţi

Către „Viaţa liberă”
Răspundem la adresele urmă‑

toare:
Adresa cotidianului inde‑

pendent – “Viaţa liberă” – cu nr. 
2180/14.04.2008, înregistrată la 
Primăria municipiului Galaţi cu 
nr. 41334/18.04.2008, prin care 
ne trimiteţi petiţia dnei Penu 
Mariana;

Adresa dnei Penu Mariana, în‑
registrată la Primăria municipiu‑
lui Galaţi cu nr. 19179/10.04.2008, 
prin care ne relataţi câteva nere‑
guli constatate de dumneavoas‑
tră în funcţionarea Asociaţiei de 
Proprietari Nr. 582, din care faceţi 
parte şi dumneavoastră.

Analizând cu atenţie proble‑
matica expusă în cuprinsul pe‑
tiţiilor şi în urma verificării pro‑
blemelor sesizate şi a discuţiilor 
avute cu preşedintele şi adminis‑

tratora Asociaţiei de Proprietari 
582, s‑au constatat următoarele:

După mai multe încercări 
eşuate de organizare a unei adu‑
nări generale a proprietarilor, pe 
data de 19.04.2008, aceştia s‑au 
întrunit în adunare generală şi 
au hotărât alegerea noilor orga‑
ne conducătoare ale asociaţiei 
de proprietari şi angajarea admi‑
nistratorului. Conform procesu‑
lui‑verbal din data de 19.04.2008 
au ales:

‑ un comitet executiv format 
din:

Preşedinte – Penu Mariana, 
ap. 32;

Vicepreşedinte – Curelaru 
Vasile, ap. 41;

Membru – Domniţeanu P., 
ap.22;

Membru – Zaharia V., ap.3;
Membru – Costea Tudorel, ap. 16;

‑ au angajat ca administrator 
pe dna Croitoru Doina, care are 
cursul de administrator imobile 
şi atestat;

‑ şi au fost de acord cu reame‑
najarea uscătorului şi transfor‑
marea acestuia în sediu al asoci‑
aţiei de proprietari.

Astfel s‑au stins toate litigiile 
care existau în cadrul asociaţiei.

Procesul‑verbal a fost apro‑
bat de către şeful Serviciului 
pentru relaţii cu asociaţiile de 
proprietari din cadrul primăriei 
şi de către primarul municipiului 
Galaţi, ing. Dumitru Nicolae.

Noua conducere şi noua ad‑
ministratoră şi‑au început deja 
activitatea.

Dacă, odată cu luarea în pri‑
mire a gestiunii şi arhivei aso‑
ciaţiei se constată nereguli, 
noua conducere va trebui să 
apeleze la un expert contabil 
de la CECCAR, care să le aducă 
situaţia financiar‑contabilă la zi 
şi în continuare să urmeze paşii 
prevăzuţi de lege.

Suntem de părere că o bună 
colaborare între proprietari în 
interesul exploatării şi întreţine‑
rii proprietăţii comune în condi‑
ţii optime este absolut necesară, 
în caz contrar eforturile asociaţi‑
ei de proprietari sunt zadarnice.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae

Foto: Bogdan Codrescu

Pentru 
deconectare
Solicitare 
cu o lună 
înainte

Către „Viaţa liberă”
Referitor la adresa nr. 

2207/28.05.2008, prin 
care ne remiteţi o adre‑
să din partea dlui Cernat 
Ctin din Galaţi, Ţiglina III, 
str. Blaj, bloc C8, ap. 17, vă 
prezentăm punctul nos‑
tru de vedere:

În evidenţele UPC‑PL 
Galaţi figurează înre‑
gistrată cererea de de‑
conectare a dlui Cernat 
începând cu data de 24 
martie 2008. Conform 
contractului încheiat cu 
societatea noastră, orice 
solicitare de deconecta‑
re/suspendare/reziliere 
se adresează cu 30 zile 
înainte de perioada so‑
licitată pentru deconec‑
tare (suspendare/rezilie‑
re). Astfel, dl Cernat Ctin 
ar fi trebuit să depună 
cererea de deconectare 
începând cu data de 24 
februarie 2008 pentru 
ca aceasta să fie luată în 
considerare la 24 martie 
2008, lucru pe care dân‑
sul nu l‑a făcut. În con‑
secinţă, în baza de date 
UPC a fost luată în calcul 
cererea dlui Cernat înce‑
pând cu 24 martie 2008. 
Analizând situaţia finan‑
ciară a dlui Cernat, am 
constatat că mai are de 
plată doar 17,70 lei şi nu 
177 lei cum a menţionat 
dânsul în adresă.

Vom lua legătura cu dl 
Cernat şi încercăm rezol‑
varea amiabilă a acestei 
situaţii.

Cu stimă,
Apostol Daniel,

manager operaţiuni 
– UPC România – Punct 

de lucru Galaţi 

Curier juridic

În sfârşit

Lumină la 
Asociaţia de Proprietari 582

[ S‑a ales Comitetul executiv şi a fost angajat un administrator atestat

Abandon

Autoturism legal 
ridicat

] Proprietarul nu s-a conformat somaţiei

Casa de Pensii precizează din nou

Pensia sub 1.000 de lei ‑ 
neimpozabilă

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[Publicitate
Marţi, 1 Iulie 2008

10
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro
Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

BGS Divizia de Securitate 
angajează:

‑ agenţi intervenţie
Cerinţe:     ‑ permis cat.B, statură sportiv‑atletică 
Se oferă:   ‑ salariu 1200 lei net, carte de muncă, 
           ‑ atestare profesională gratuită, 
           ‑ posibilitate de avansare, alte avantaje.

‑ agenţi pază
Se oferă:  ‑ cel mai bun salariu din domeniu, 
  ‑ carte de muncă, 
  ‑ atestare profesională  gratuită,
  ‑ posibilitate de avansare, 
  ‑ alte avantaje.

‑ dispeceri  cu experienţă 
  (cunoştinţe pc).
Se oferă:    ‑ salariu între 1000 ‑ 1100 lei 
           ‑ carte de muncă
           ‑ alte avantaje
‑tehnicieni sisteme antiefracţie 
  cu experienţă.
Se oferă:  ‑ salariu fix 1200 ‑ 1400 lei +comision 
              la instalare
CV‑urile se primesc la fax 306014.
Relaţii la tel. 306013, 0749014443.

Grupul de firme WBC
angajează

în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi pentru
‑ departamentul intervenţie rapidă, salariu 1.350  cu bonuri 
incluse + bonus;
- departamentul pază, salariu 1150 cu bonuri incluse + bonus.

se oferă:
- curs agent pază gratuit
 - fişa medicală gratuită.

Relaţii luni‑vineri între orele 8,00‑17,00. Telefon 322200 
sau  la sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC). 

 
 
 

ALTFACTOR activeaz  în domeniul produc iei de software educa ional.  
Calitatea produselor i abordarea inovativ  au f cut din ALTFACTOR un nume de referin  

la nivel na ional. 
www.educreativ.ro; www.altfactor.ro 

 
ANGAJEAZ  – VORBITOR LIMBA ELEN  

 
RESPONSABILIT I: 
 

- traduceri de text din limba elen  în limba român  i viceversa; 
- corecturi ale textelor din limba elen  în vederea în elesului semantic; 
- consultan  în privin a con inutului educa ional al textelor scrise în limba elen ; 
 

PROFILUL CANDIDATULUI: 
 
- foarte bun cunosc tor al limbii i culturii elene; 
- experien  în activit i didactice reprezint  un avantaj; 
- abilit i de comunicare verbal  i scris ; 
- cuno tin e de operare PC de nivel mediu;  
 

        Materialele de lucru sunt lec ii de nivel gimnazial i liceal; 
 
SE OFER : 

- pachet salarial extrem de motivant; 
- mediu de lucru tân r i dinamic; 

 
Persoanele interesate sunt rugate s  transmit  CV i Scrisoare de Inten ie pân  la 
data de 15 iulie 2008, la adresa resurse.umane@altfactor.ro; 

 
 
 

S.C. MEHID S.A. GALAŢI
Selecţionează:

‑ strungari şi frezori pentru lucru pe maşini 
automate cu comandă program;
‑ frezori;

C.V.‑urile  se  depun  la  sediul  firmei   din  bdul 
G. Coşbuc nr. 256, până  la data de 4.07.2008

LEGATO

 angajeaza 

                                                                    SOFER

 Cerinte:studii medii, onestitate, perseverenta, cazier 
permis de conducere categ. B si C 

               constituie un avantaj detinerea atestatului profesional

Se ofera: salariu motivant, bonuri de masa, telefon mobil 
 Persoanele interesate vor depune CV-ul la fax 471551 sau e.mail
  office@legato.ro pana la data de  04.07.08. 

Legato_sofer.doc/U:publicitate
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SC MAROM SSI SRL Galaţi 
– subcontractor în Şantierul Naval Damen, având 

profil de lăcătuşărie navală-electrică şi sediul în str. 

Basarabiei nr. 210 (vizavi de Damen) – angajează:

sudori;
lăcătuşi;
electricieni;
muncitori necalificaţi.

Se asigură: decontarea cheltuielilor cu 
transportul, bonuri de masă, iar salariul 
este negociabil.
Vă mulţumim şi aşteptăm să ne contactaţi 
la tel./fax 0236/449009, 0745116141 sau 
la sediul firmei.

Oferte de
Serviciu

 ANGAJEZ VANZATOARE CHIOSC NON-
STOP CENTRU. 0746525492 (SMS/30-
06-2008 9:15:33)
SC REBOW CONSTRUCT ANGAJEAZA, 
IN CONDITII DEOSEBITE , ZIDARI , 
FAIANTARI  SI NECALIFICATI TEL. 
0743951188 (SMS/29-06-2008 
18:18:28)
• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0021601/
NC-5110)
• SC Gamacris angajează modelatori şi 
cocători cu experienţă; muncitori ne-
calificaţi pentru formare profesională. 
Persoanele interesate sunt aştepta-
te la sediul firmei în str. Saturn nr. 13 
(lângă Complex "Voinţa"). (0021640/
NC-93341)
• Angajăm şofer, montatori şi vân-
zători mobilă. Tel. 0744241990, fax 
0334814605. (0022813/NC-104778)
• SC Coral Impex SRL angajează perso-
nal pentru curăţenie interioară în dife-
rite locaţii din municipiul Galaţi. Relaţii 
la tel. 0747022100 sau 0730615321. 
(0023178/NC-107131)
• Şcolarizare pentru angajare refle-
xoterapie/ masaj, indiferent vârstă. 
0722196463. (0022786/NC-107281)
• Angajez şofer B +C +E. 0722736134. 
(0023243/NC-108028)
•  Societate comercială  angajează 
cofetar cu experienţă, salariu moti-
vant. Tel. 0747770255. (005176/NC-
108786)
• SC angajează tranşatoare carne pa-
săre cu şi fără experienţă. Relaţii la 
tel.0788600309. (0021531/NC-109537)
• Angajez muncitori necalificaţi pen-
tru calificare debitare PAL melaminat. 
0766459588, 0722277465. (0021573/
NC-109540)
• SC Bodycenter angajează asistentă 
medicală şi chinetoterapeut pentru 
tratamente corporale, salariu 150- 300 
Euro. Tel.0745660359. (007251/NC-
109547)
• Societate comercială angajează 
cond.auto, cat. D, salariu min. 400 E. 
0236324857. (0021582/NC-109571)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
cu carte de muncă. Tel. 0740952082. 
(0023459/NC-109969)

• Societate angajează urgent munci-
tori necalificaţi. 0722563962. (005525/
NC-109974)
• SC angajează sudori autogen, insta-
latori cu şi fără experienţă, absolvenţi 
2008. Relaţii 0749043781, 0744238031. 
(005633/NC-110123)
• Angajez coafeză şi casieră. Tel. 
0726231967. (005601/NC-110130)
• Angajez agent turism, experienţa 
constituie un avantaj. CV-urile se tri-
mit pe adresa tstturistick@clicknet.ro, 
tel. 0236488000, 0722271131. (007050/
NC-110140)
• Place PUB angajăm barman şi ospă-
tăriţe. Tel.0788166235. (0021758/NC-
110195)
• Angajez vânzătoare. 0745660790. 
(0021766/NC-110391)
• Societate de reparaţii şi întreţine-
re ascensoare angajează electrici-
eni automatizări şi electromecanici, 
Mazepa, bl. BR2, sc. 3. Tel. 0236469377. 
(0023482/NC-110409)
• Angajez muncitori cu şi fără ex-
perienţă pentru placări polistiren. 
0748649034. (005711/NC-110440)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0740582039. (007149/NC-110507)
• Angajez barman, ospătar terasă 
Noemy, Ţiglina I, str. Brăilei, lângă 
Banca Transilvania, ofer salariu moti-
vant. (0023491/NC-110535)
• Angajez vânzătoare, barmani şi 
muncitoare. Relaţii la tel. 0236449006, 
salariu 700 lei, o masă caldă şi CM. 
(005756/NC-110565)
• Gyron România selectează marinari, 
timonieri şi căpitani A pentru con-
tracte interior Europa. Se organizea-
ză transport Regensburg pe data de 
6.07.2008, în vederea obţinerii CM, 
valabil Rhin, cost 350 E (vizita medi-
cală, transport, acte). 0239622030, 
0753082092. (6/08/ext./170m/NC-
110575)
• Service camioane angajează ingi-
ner (electrician) auto, cunoscător cal-
culator şi mecanic auto. 0744610718. 
(005760/NC-110577)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(007195/NC-110584)
• Supermarket, Domnească 214, anga-
jează 2 vânzătoare. Tel. 0744474090. 
(005775/NC-110644)
• Angajez muncitori cu aptitudini 
practice în amenajări interioare. Tel. 
0741707328. (007212/NC-110664)

• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt, program opt ore. Relaţii tel. 
0721745989 sau 0740094618. (007222/
NC-110681)
• Pizzeria Trandafirul angajează ospă-
tari. Depunere CV la sediul din Ţiglina 
I. (0021703/NC-110697)
• Firmă de execuţie tâmplărie PVC şi 
aluminiu angajează personal pentru 
măsurători de execuţie; montatori 
teren, consilieri vânzări. Depunere 
CV-uri în str. Siderurgiştilor, bl. SD6B, 
parter. (0021704/NC-110704)
• Departamentul de pază ALFA anga-
jează agenţi pază, şoferi intervenţie 
şi personal serviciu tehnic. Se oferă 
salarizare atractivă, tichete de masă şi 
transport gratuit. Relaţii la tel. 326263 
sau la sediul firmei din str. Brăilei nr. 3. 
(6/08/ext./160m/NC-110706)

• Firma Arrow International angajează 
vânzător magazin Galaţi, vânător şi/
sau pescar. Relaţii tel. 0727738388 sau 
CV fax 0212211210, e-mail: arrow@arw.
ro (0021714/NC-110723)
• Societate comercială angajează 
electrician autorizat grupa III, mais-
tru constructor, zugravi şi muncitori 
necalificaţi. Relaţii la tel. 0236324140. 
(0021799/NC-110733)
• Restaurant, situat pe Faleza Dunării, 
angajează, în condiţii avantajoase, bu-
cătari/rese. 0744628505. (6/08/gc/23/
NC-110764)
• Angajez montatori pentru tâmplărie 
Al şi PVC şi muncitori calificaţi pentru 
amenajări int. 0742843890. (005813/
NC-110777)
• SC Gemma Construct angajează 
muncitori necalificaţi, zidari, zugravi. 
Tel. 0740637479. (005815/NC-110778)
• Angajez pavatori. Tel. 0755860217, 
0745776370. (005911/NC-111026)

• SC angajează operator facturare 
cunoscător GestPro, experienţă. CV-
urile la fax 0236496857 sau e-mail: 
rovalprint@galati.astral.ro (0021659/
NC-110787)
• Angajăm urgent coafeze, frizeri şi 
cosmeticiană cu experienţă, oferim sa-
lariu + procentaj. Rog seriozitate maxi-
mă. Tel. 0236472200 sau 0744223289. 
(0021728/NC-110803)
• Angajez supraveghetori sală cul-
turism (studenţi). Tel. 0754260699. 
(005839/NC-110806)
• Firmă de termoizilaţii angajează pla-
catori cu polistiren. Tel. 0748380767. 
(6/08/gc/36/NC-110810)
• Angajez şofer cu experienţă pe Rabă 
16 tone tip Irak. 0745231394. (005853/
NC-110892)
• Angajez vânzători cunoştinţe minime 
calculator. Tel. 0722211310. (005860/
NC-110900)
• Angajez pentru atelier tâmplărie 
lemn un muncitor finisaj şi un mun-
citor necalificat pentru formare. 
0745534764. (0021677/NC-110996)
• Angajez barman terasă Flamingo 
Plaja Dunărea. Tel. 0744348268. 
(007327/NC-110998)
• Angajez coafeză-frizeriţă. Tel. 
0236434481, 0743514779. (005901/
NC-111021)
• ANGAJĂM MOTOSTIVUITORIST 
PENTRU DEPOZIT GALAŢI. CV LA FAX 
472840. (0021673/PF/111030)
• SOCIETATE NAŢIONALĂ 
ANGAJEAZĂ,PENTRU DEPOZITUL DIN 
GALAŢI, GESTIONAR ŞI COORDONATOR 
ACTIVITATE DEPOZIT. CV LA FAX 
472840. (0021673/PF/111033)
• Societate comercială angajează 
şofer profesionist pentru transport 
persoane. Tel. 0336401590. (0021684/
NC-111047)
• SC Colonial Construct SRL angajează 
montatori acoperiş învelitoare me-
talică. Relaţii la tel. 0236468494 sau 
la sediul firmei în I.C.Frimu, vizavi de 
Şcoala Nr. 12. (0021747/NC-111057)
• Societate comercială angajează per-
soană desemnată (responsabil parc 
auto) şi maşinist cale uşoară şi grea 
(conducător încărcător frontal -volist) 
pentru încărcat -descărcat deşeuri fe-
roase. CV-urile se pot trimite la adresa 
de mail: nevadagl@yahoo.com sau la 
număr fax 0236830290. Relaţii la tel. 
0743053804, 0236830290. (0021678/
NC-111068)

• Angajez muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi pentru instalaţii sanitare şi 
termice. Tel. 0748225346, 0721315032. 
(0021681/NC-111073)
• Club biliard, Micro 38, angajează 
barman-ospătar. Tel. 0744629997. 
(005949/NC-111077)
• Intermedia angajează: vânzătoare 
cu experienţă, operator PC, hidroi-
zolatori, zugravi, gletuitori, rigipsari, 
dulgheri, necalificaţi, manipulanţi, 
intermedia_galati@yahoo.com, tel. 
0748249810, 498615. (6/08/bc/48/NC-
111256)
• SC angajează vânzătoare magazin 
mixt. Relaţii la 0740968392. (005961/
NC-111265)
• Nelfiacom Impex SRL angajează lu-
crători patiserie, panificaţie, cu şi fără 
experienţă; cocător, mecanic întreţi-
nere. Tel. 0745667058. (0021750/NC-
111268)
• Restaurant angajează ajutor bucătar, 
ospătari cu experienţă. 0753318183. 
(005963/NC-111271)
• Angajez asistent manager cunos-
cător al unei limbi străine: engleză, 
franceză, germană sau italiană, dis-
ponibil pentru călătorii în străinătate. 
Relaţii la tel. 0751930417. (6/08/gc/39/
NC-111272)
• Vânzătoare fornetti cu contract de 
muncă. 495228. (0021624/NC-111445)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0770650319. (006055/NC-111447)
• Firmă angajează cu salarii mari şi 
multă seriozitate dulgheri, zidari, zu-
gravi, aceştia să cunoască meserie. 
0740645031. (0021697/NC-111448)
• Angajez urgent cond. auto cat. D pe 
traseul 63. 0724259235. (006042/NC-
111449)
• SC angajează contabil cu experien-
ţă min. 5 ani. Tel./ fax 0236471840. 
(0021620/NC-111454)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0743310509. 
(006000/NC-111462)
• Angajăm laminatori, finisatori amba-
latori rulouri tablă, tăietori oxigaz, su-
dori autogen, macaragii, muncitori ne-
calificaţi pentru lucrări ArcelorMittal. 
Relaţii vizavi de Autogară. (0021609/
NC-111463)
• Angajăm, urgent, muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în domeniul amenajă-
rilor interioare, salariu convenabil. 
0741775933, 0752352958. (006058/
NC-111474)
• Angajez menajeră pentru vilă, în 
Galaţi. Relaţii suplimentare la tel. 
0745802085. (6/08/gc/41/NC-111475)

• Urgent angajez şofer maxi taxi. 
0745258087. (314/ZBR/NC-111479)
• Firmă de curăţenie angajează perso-
nal. Tel. 0741203161, 477765. (0021955/
NC-111481)
• Angajez personal calificat şi necalifi-
cat în domeniul construcţiilor, salariu 
atractiv. Tel. 0747793046, 0762079760. 
(007467/NC-111504)
• Night Club din Braşov angajează ani-
matoare-dansatoare. Se oferă cazare, 
salariu bonusuri. Tel. 0748862404, 
0766267631. (6/8/ext./193m/NC-
111506)
• Compania belgiană H. Essers 
Transport angajează şofer categ. CE. 
Serviciul oferit, şofer internaţional 
european, 3 luni lucru în Belgia, 3 săp-
tămâni concediu. Transport România 
-Belgia oferit de companie. Condiţii 
bune de lucru, camioane MAN -TGA 
euro IV, salariu în dependenţă de kilo-
metri şi de încărcări -descărcări. Tel. de 
contact 0753803512. (6/8/ext./194m/
NC-111507)

• Societate de construcţii angajează 
fierari betonişti, dulgheri, zugravi, zi-
dari, lăcătuşi-sudori, muncitori necali-
ficaţi. relaţii la telefon: 416.366 (06.08.
td.41/NC-111514)
• Angajez personal patiserie fornetti, 
condiţii deosebite. Relaţii 0749828424. 
(007230/NC-111528)
• Angajez personal pentru servire 
fast-food. Tel.0752315701. (005983/
NC-111529)
• SC angajează inginer construcţii, 2 
electricieni, 2 dulgheri, fierar, beto-
nist, un maistru constructor, 2 faian-
ţari, 2 rigipsari, 2 instalatori sanitari, 
2 confecţioneri tâmplărie PVC şi Al, 
un sudor, 4 zugravi, 10 muncitori ne-
calificaţi. Relaţii la tel.0336802018 sau 
0723761663, anrobmar@yahoo.com. 
(0021612/NC-111530)

• 3.6.5. Cafe Bar angajează paznic de 
noapte, barmani şi ospătari cu cali-
ficare (experienţă). Tel. 0746168242. 
(007435/NC-111533)
• Angajez 3 vulcanizatori cu sau fără 
experienţă. 0744544152. (006045/NC-
111537)
• Angajăm şofer profesionist cu ates-
tat, pentru distribuţie produse ali-
mentare. CV-uri la nr. fax 334101 şi 
interviu str. Traian nr. 437, zilnic. (6/08/
bc/15/NC-111539)
• Fabrică de preparate din carne an-
gajează: afumătorişti, tranşatori, 
muncitori calificaţi în industria cărnii 
şi muncitori necalificaţi pentru cali-
ficare la locul de muncă. Se asigură 
hrana, bonuri de masă şi salarii moti-
vante. Rugăm seriozitate. CV la nr. fax 
334101 şi interviu în str. Traian nt. 437, 
zilnic orele 12,00 –13,00. (6/08/bc/15/
NC-111540)
• Societate producătoare de ţevi din 
poliester armat cu fibră de sticlă an-
gajează pentru sectorul de desfacere 
persoană fizică cu experienţă în acest 
domeniu, sau societate comercială 
specializată în distribuţia de produse, 
în judeţul de reşedinţă şi în judeţele 
limitrofe. Pentru relaţii suplimenta-
re şi pentru depunerea CV-urilor şi 
ofertelor până la max. 10.07.2008, do-
ritorii pot utiliza tel. 0318242020, fax 
0318242023, e-mail office@romano-
tub.ro. Se oferă condiţii avantajoase. 
(6/8/ext.167m/NC-111541)
• Angajez agent imobiliar. Tel. 
0766489111. (6/08/gc/42/NC-111542)
• SC Aluminium Grup SRL angajea-
ză muncitori calificaţi şi necalificaţi, 
tâmplărie aluminiu. Tel. 0236410044, 
0722480031, 0740228881. (0021956/
NC-111545)
• SC Meteor Distribution SRL Galaţi, 
distribuitor al brand-urilor Boromir, 
Allora, Primart şi altele, angajează 
agenţi vânzări pe zona Galaţi. Cerinţe: 
minim studii medii, posesor permis 
de conducere. CV-utile se primesc la 
email bosoiu_marius@yahoo.com, 
până la data de 6.07.2008. (0021961/
NC-111618)
• SC Menning Transport & Logistic 
Brăila angajează şofer TIR, mecanic 
autocamioane, şef coloană auto trans-
port extern. Tel. 0747090575. (6/8/
ext.196m/NC-111620)Ar
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Din Sportul

gãlãþean

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Dănuţ Lungu
danut.lungu@viata-libera.ro

Baschetul gălăţean ne-a obiş-
nuit cu performanţe încă din pe-
rioada junioratului, şi chiar mai de 
timpuriu.

De la prof. Andrada Miron, am 
aflat că cinci dintre elevele sale, de 
Liceul cu Program Sportiv, au fost 
cooptate în loturile naţionale şi se 
pregătesc la acest nivel.

Doiniţa Panait şi Adina Lovaş fac 
parte din lotul U18. Zilele acestea 
au efectuat un ultim cantonament 
la Poiana Braşov, iar în prezent se 
află într-un turneu de pregătire 
şi jocuri în Franţa şi Italia. Toate 
aceste preparative au loc în ve-

derea participării la Campionatul 
European, programat în finalul lu-
nii iulie, în Ungaria.

[ Alte trei junioare mici (Under 
16) de la acelaşi liceu se pregă-
tesc pentru performanţele anu-
lui viitor - când sunt programate 
Campionatele Europene. Este 
vorba despre Mădălina Cioroiu, 
Beatrice Alaiba şi Gabriela Necula.

Pregătirile acestui lot s-au efec-
tuat la Poiana Braşov, iar în prezent 
jucătoarele se află la Tg.Secuiesc - 
din aceleaşi motive!

Gh.A.

[ Fostul atacant al Oţelului, 
Victoraş Iacob (foto), va fi sancţio-
nat de gruparea FC Kaiserslautern, 
pentru că nu s-a prezentat, ieri, la 
vizita medicală efectuată de jucă-
torii formaţiei din liga a doua ger-
mană.

[ Internaţionalul Marius Niculae, 
în vârstă de 27 de ani, component 
al echipei scoţiene Inverness, s-a 
căsătorit, duminică după-amiază, 

cu Cristina Vasilescu, naşi fiind pre-
şedintele executiv al FC Dinamo, 
Cristian Borcea, şi soţia sa, Mihaela. 
Marius Niculae şi Cristina Vasilescu 
sunt împreună de peste opt ani.

[ Rezultate înregistrate, dumi-
nică, în manşa secundă a turului 
întâi al Cupei Intertoto: Şahtior 
Soligorsk (Belarus) - Cracovia 
(Polonia) 3-0 (în tur 2-1),  TPS 
Turku (Finlanda) - Lisburn Distillery 

[ Fostul preşedinte al FIFA, 
Joao Havelange, a lăsat să se în-
ţeleagă, într-un interviu, că ediţi-
ile Cupei Mondiale din 1966 din 
Anglia şi din 1974 din Germania 
au fost manipulate în favoarea ţă-
rilor organizatoare. Brazilianul, în 
vârstă de 92 de ani, a condus FIFA 
din 1974 până în 1998. “Dintre cei 
nouă arbitri care au condus me-
ciurile Braziliei în 1966, şapte erau 
englezi, iar ceilalţi doi germani. 
Ideea era să elimine Brazilia”, a 
afirmat Havelange. “Germania a 
întâlnit Uruguay şi arbitrul era en-
glez. Argentina a întâlnit Anglia şi 
arbitrul era german. Ca din întâm-
plare, finala s-a jucat între Anglia 
şi Germania”, a completat brazili-
anul.

[ Campioana Bulgariei, ŢSKA 
Sofia, privată de Liga Campionilor, 
îşi va putea apăra titlul naţional 
dacă îşi rezolvă problema datorii-
lor până la începutul campionatu-
lui, pe 4 august. În caz contrar, clu-
bul va trebui să evolueze în a treia 
divizie în sezonul 2008/2009.

[ Comitetul de Urgenţă al FIFA 
a ridicat, provizoriu şi condiţionat, 
suspendarea de un an impusă fe-
deraţiei din Irak după ce Guvernul 
de la Bagdad a trimis o scrisoare 
forului internaţional în care a pre-
cizat că decretul prin care a dizol-
vat comitetul olimpic nu se referea 
şi la fotbal.

[ Tehnicianul Yves Bertucci va 
antrena echipa franceză de primă 
divizie Le Mans, înlocuindu-l pe 
antrenorul Rudi Garcia, plecat la 
formaţia OSC Lille. Bertucci a fost 
promovat de la echipa de rezerve 
a clubului, pe care o pregăteşte 
de zece ani. Sub comanda lui Rudi 
Garcia, Le Mans a reuşit cel mai 
bun sezon din istorie, terminând 
campionatul pe locul 9.

[ Preşedintele FIFA, Joseph 
Blatter, a anunţat că un sistem cu 
şase arbitri, dintre care doi asis-
tenţi se vor ocupa doar de careul 
de 16 metri, va fi testat cu ocazia 
Cupei Confederaţiilor din iunie 
2009, din Africa de Sud.

D.C.Predescu

[ Fundaşul brazilian Eder 
Bonfim (27 de ani) a fost trans-
ferat de clubul Poli 1921 Ştiinţa 
Timişoara de la gruparea portu-
gheză Uniao Leiria. Bonfim a fost 
împrumutat în 2002 de Benfica 
Lisabona de la Gremio Porto 
Alegre. În 2003, fundaşul a ajuns 
la Estrela Amadora, fiind apoi 
împrumutat la Sporting Braga. 
În sezonul următor, brazilianul 
a jucat la Vitoria Setubal, pentru 
ca, un an mai târziu, în 2005, să fie 
cumpărat de Uniao Leiria.

[ Atacantul senegalez al echi-
pei Poli Ştiinţa Timişoara, Gueye 
Mansour, a semnat un contract 
pe cinci sezoane cu gruparea 
Gloria Bistriţa. Mansour evolua 
la Timişoara din 2004, fiind însă 
în conflict cu oficialii bănăţeni, 
care l-au trimis la echipa a doua 
a clubului.

[ Atacantul brazilian Julio 
Cezar Da Silva e Souza a semnat 
un contract pe trei ani cu grupa-
rea Rapid Bucureşti, cu opţiune 
de prelungire pentru încă un se-
zon. Julio Cesar (28 de ani) a venit 
de la AEK Atena şi a mai jucat la 
Fluminense, Lokomotiv Moscova, 
Amadora şi Gil Vicente.

[ Portarul brazilian Gomes, 
care evolua din 2004 la PSV 

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate

Steluţa Luca 
renunţă 
la Olimpiadă!

HANDBAL. Handbalista 
Steluţa Luca a anunţat că a 
decis să se retragă de la echi-
pa naţională de handbal fe-
minin a României, cu o lună 
înainte de Jocurile Olimpice 
de la Beijing. “Nu am nici un 
fel de probleme medicale, 
dar consider că fizic nu mai 
fac faţă la cerinţele de înaltă 
performanţă ale antrenoru-
lui, federaţiei şi suporterilor. 
Este decizia mea şi vă rog să 
mi-o respectaţi. Le voi ţine 
pumnii fetelor şi sper să se în-
toarcă din China cu o medalie 
olimpică”, a spus Luca.

VOLEI. Campioana 
României la volei masculin, 
CVM Tomis Constanţa, va 
întâlni formaţia Hypo Tirol 
Innsbruck, locul trei în cam-
pionatul Austriei, în şaispre-
zecimile CEV Cup, sezonul 
2008/2009. Tomis va dis-
puta primul meci pe teren 
propriu, pe 4-6 noiembrie, 
returul fiind programat pe 
11-13 noiembrie. Tot în CEV 
Cup, vicecampioana LPS 
Piatra Neamţ va juca împo-
triva sârbilor de la Radnicki 
Kombank Kragujevac, ur-
mând să dispute primul meci 
pe teren propriu. În primul 
tur al Challenge Cup, echi-
pele Dinamo Bucureşti (locul 
3) şi Steaua Bucureşti (locul 
4) vor întâlni formaţiile Nea 
Salamina (Cipru), respectiv, 
Marek Union Ivkoni Dupniţa 
(Bulgaria). Meciurile se vor 
disputa pe 11/12 octombrie 
şi 18/19 octombrie. Dinamo 
va juca turul acasă, iar Steaua 
are programat primul meci în 
deplasare.

TENIS. Tenismanul român 
Adrian Ungur a pierdut fina-
la turneului challenger de la 
Constanţa, dotat cu premii în 
valoare totală de 30.000 de 
euro, fiind învins, cu scorul 
de 6-3, 6-7, 7-6, de francezul 
Nicolas Devilder. Proba de 
dublu a fost câştigată de pe-
rechea Florin Mergea / Horia 
Tecău, care a învins, în finală, 
cu scorul de 6-4, 6-2, cuplul 
Julio Silva / Simone Vagnozzi 
(Brazilia / Italia).

VOLEI. Echipele Dinamo 
Bucureşti şi Ştiinţa Bacău, 
care vor reprezenta România 
în sezonul 2008/2009 al CEV 
Cup la volei feminin, vor avea 
ca adversare formaţiile Zeiler 
Koniz (Elveţia), respectiv, 
Slavia Bratislava (Slovacia). 
Dinamo va juca meciul tur 
(4-6 noiembrie) acasă, iar 
Ştiinţa va evolua în deplasare 
în prima partidă. Partidele re-
tur sunt programate pe 11-13 
noiembrie. În Challenge Cup, 
echipa CSU Tg.Mureş va juca, 
în turul întâi, contra formaţiei 
Minşanka Minsk (Belarus), pri-
mul meci fiind programat în 
România, pe 11/12 octombrie 
(returul - pe 18/19 octom-
brie). Tot în Challenge Cup, 
gruparea Unic Piatra Neamţ 
va debuta direct în turul al 
doilea, împotriva formaţiei ci-
priote AEK Larnaca (turul - în 
deplasare, pe 4-6 noiembrie; 
returul - pe 11-13 noiembrie).

ATLETISM. Atletul ame-
rican Tyson Gay a stabilit, la 
selecţia americană pentru 
Jocurile Olimpice, cel mai bun 
timp din istorie în proba de 
100 metri, 9.68 secunde, însă 
recordul nu a fost omologat 
din cauza vântului favorabil, 
4,1 metri/secundă. Recordul 
oficial al probei îi aparţine ja-
maicanului Usain Bolt - 9.72.

TENIS. Jucătoarea sârbă 
de tenis Jelena Jankovici, nu-
mărul 2 mondial, a fost elimi-
nată în optimile de finală ale 
turneului de la Wimbledon, 
fiind învinsă, cu scorul de 6-3, 
6-2, de thailandeza Tamarine 
Tanasugarn.

GOLF. Fosta campioană 
americană la tenis Chris Evert 
şi jucătorul australian de golf 
Greg Norman, ambii în vârstă 
de 53 de ani, s-au căsătorit în 
weekendul trecut.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Campus 
baschetbalistic

[ În organizarea 
Clubului Phoenix, înce-
pând de astăzi şi până 
pe 10 iulie, la Galaţi se 
va desfăşura un campus 
de baschet, la care vor 
lua parte 150 de copii 
din întreaga ţară. Printre 
invitaţii de onoare se nu-
mără şi trei specialişti din 
Serbia. Vom reveni.

[ La Balş au înce-
put întrecerile turneului 
al zecelea al Circuitului 
Internaţional de Tenis 
al României - Ion Ţiriac 
Trophy. Prezenţi în cali-
ficări, Laurenţiu Basarab 
şi Răzvan Lazarenco (de 
la Dacia Galaţi) au avut 
evoluţii diferite. Dacă 
Lazarenco a fost eliminat 
din primul tur de către 
olandezul Roel Oostdam 
(0-6, 4-6), Basarab 
l-a întrecut pe Horia 
Matei (6-4, 6-3) şi va juca 
în turul următor cu Sean 
Wheatley (Australia).

[ Litoralul găzduieş-
te “Juniors Cup Mamaia”, 
turneu IDU pentru junio-
rii Under 16. La întreceri 
participă şi tenismane 
din Galaţi, prezente pe ta-
bloul principal. Este vor-
ba despre Sabina Lupu, 
Andreea Ursachi şi Anca 
Leria Chiriac, toate de la 
Clubul de Tenis ICMRS. O 
altă gălăţeancă, Gabriela 
Talabă (C.S.Şcolar), a 
câştigat, în calificări, la 
Mihaela Andreea Istrate 
(Olimpia Bucureşti) şi va 
juca cu Ana Silvana Moise 
(Dafora Mediaş).

[ La Tg.Mureş au 
început întrecerile 
Festivalului Naţional 
de minibaschet pentru 
fetiţe (10-12 ani). La tur-
neu participă şi echipa 
Clubului Phoenix Galaţi. 
Echipele sunt repartizate 
în şase grupe a câte patru 
şi două grupe de câte trei 
formaţii, gălăţencele ur-
mând să joace, în prelimi-
narii, cu Steaua Bucureşti 
şi cu LPS Tg.Mureş. 
Antrenorul gălăţean 
Mugurel Lepădatu are la 
dispoziţie următorul lot 
de jucătoare: Andreea 
Coja, Raluca Neculache, 
Andrada State, Roxana 
Benea, Irina Nachiu, Mara 
Popescu, Ana Gălăţeanu, 
Teodora Neagu, Oana 
Savin, Diana Bogdan şi 
Miruna Cuceac.

[ Lotul naţional de 
baschet juniori Under 
16 se află la Galaţi, unde 
urmează să se pregă-
tească, timp de zece zile, 
pentru C.E. de la Sarajevo 
(Bosnia-Herţegovina). 
Sub comanda prof. Florin 
Nini, antrenor al lotului 
naţional, se află şi trei 
sportivi pe care tehnicia-
nul îi pregăteşte la echipa 
sa de club, CS Phoenix: 
Alexandru Popa, Doru 
Lupu şi Andrei Lupuşoară. 
Aceştia, împreună cu 
antrenorul lor, au venit 
la Galaţi după stagiul 
efectuat la Sf.Gheorghe 
(Covasna) săptămâna 
trecută.

Gh.Arsenie

Turneul de la Wimbledon, des-
făşurat pentru prima dată în luna 
iulie 1877, este unul dintre cele mai 
prestigioase evenimente sportive 
organizate anual în lume. La prima 
ediţie s-au înscris 22 de partici-
panţi în competiţia masculină, iar 
câştigător a fost W. Spencer Gore, 
în vârstă de 27 de ani, care a primit 
12 guinee pentru efortul depus. La 
finală au fost prezenţi 200 de spec-
tatori, care au plătit, fiecare, câte 
un şiling. Ulterior, turneul a fost or-

ganizat an de an şi s-a diversificat 
în ceea ce priveşte participarea. 
Astfel, din anul 1884, a fost des-
chis şi pentru întrecerile feminine. 
Tot în acelaşi an a fost introdusă şi 
proba de dublu masculin, ulterior 
desfăşurându-se şi alte probe, dar 
şi turnee pentru juniori (junioare), 
care se desfăşoară concomitent 
cu turneul seniorilor (senioare-
lor). Turneul de la Wimbledon nu 
a fost organizat în perioadele de 
război (în timpul primului Război 

Mondial a fost întrerupt patru 
ani, iar în timpul celui de-al Doilea 
Război Mondial nu s-a jucat şase 
ani). De la prima ediţie şi până în 
prezent s-a ajuns la un eveniment 
cu cifre impresionante: o jumătate 
de milion de spectatori, un mili-
ard şi jumătate de telespectatori 
şi zeci de milioane de lire sterline 
profit. În 1977, beneficiul a atins o 
jumătate de milion de lire sterline, 
iar în 1981 a depăşit un milion. Un 
record al încasărilor este cel din 

1998, cu 33.078.748 lire sterline). 
Câştigătorii sunt recompensaţi, în 
prezent, cu sume considerabile, 
iar o victorie la Wimbledon aduce 
cu sine contracte de sponsorizare 
uriaşe şi faima unui star de cinema. 
Apropo de câştigători: în ultimii trei 
ani trofeul Wimbledon-ului a reve-
nit, la masculin, lui Roger Federer 
(Elveţia), iar la feminin, în anul 2005 
şi 2007 Serenei Williams (SUA), iar 
în anul 2006 lui Amelie Mauresmo 
(Franţa). De reţinut şi faptul că cele 

40 de terenuri se află în cadrul 
Complexul All England Lawn Tenis 
& Croquet Club. Nu sunt acoperite 
cu celebrul gazon englezesc, aşa 
cum ne-am fi aşteptat, ci cu seca-
ră, mult mai  rezistentă, iar liniile 
nu sunt trasate cu vopsea, ci cu o 
compoziţie specială, alcătuită din 
praf de porţelan. Liniile de serviciu 
sunt  monitorizate de un sistem 
electronic în infraroşu, botezat 
„Ciclop”.

Virgil Guruianu

Ştia Haaretz ce ştia

Presa izraelită scria zilele tre-
cute că jucătorii pe care Oţelul 
şi-i doreşte cu nerăbdare în ves-
tiar sunt încă departe de a deve-
ni roş-alb-albaştri. „Arbeitman, 
Haimovici şi Afek au fost invitaţi 
de directorul Clubului Oţelul, 
Marius Stan, pentru a cunoaşte 
baza sportivă a grupării din pri-
ma ligă a României, dar şi pe cei-
lalţi membri ai clubului. Lor li se 
oferă facilităţi de primă mână în 
România şi au plecat la faţa locu-
lui pentru a vedea despre ce este 
vorba”, titra duminică diminea-
ţă ediţia on-line a cotidianului 
Haaretz. Ei bine, cei trei fotbalişti 
exotici au poposit în oraşul de la 
Dunăre, au văzut stadionul, s-au 
plimbat pe faleză (!), iar aseară 
s-au întors în ţara de baştină.

„Vor fi ai noştri abia după 
semnarea actelor”

Fundaşul, mijlocaşul şi atacan-
tul de lângă Marea Mediterană 

cu care gruparea dunăreană 
vrea să defileze în campionatul 
următor n-au plecat înainte de 
a avea o nouă discuţie cu Marius 
Stan, şeful Oţelului. „Am discutat 
cu ei, le-am făcut oficial o ofertă, 
ei mi-au dat de înţeles că sunt 
de acord să joace la noi, dar încă 
nu-i putem considera transferaţi. 
Mai sunt foarte multe lucruri de 
pus la punct şi vom vorbi despre 
ei ca fiind jucătorii Oţelului abia 
după ce şi cluburile vor sem-
na documentele de transfer”, 
a explicat Stan, el menţionând 
că „trioul” din Israel va intra în 
programul de pregătire al antre-
norului Petre Grigoraş abia din 
cantonamentul austriac care va 
începe la sfârşitul acestei săptă-
mâni.

Anca - prima alergare 
ca „oţelar”

Se pare că Shlomi, Zeev şi 
Omri, după prenumele lor, chiar 
au vrut să vadă cum arată ţara, 
oraşul şi stadionul pe care ar 

 FotBal   Oţelul n-a încheiat negocierile cu „piesele” din Orientul Mijlociu

Israelienii fac cale-ntoarsă!
[ Shlomi Arbeitman, Zeev Haimovici şi Omri Afek au părăsit 
aseară Galaţiul fără să mai alerge alături de roş-alb-albaştrii 

lui Petre Grigoraş, cum anunţam iniţial 
[ Ei şi-au negociat venirea în România şi urmează să ajungă 

în cantonamentul din Austria al „oţelarilor”

urma să-şi etaleze calităţile. Din 
nefericire, până la startul urmă-
toarei ediţii de campionat a Ligii 
I nu mai este nici măcar o lună de 

zile, iar cei trei se află în urmă cu 
pregătirea fizică. Momentan, lo-
tul condus de tehnicianul Petre 
Grigoraş numără numai optspre-

zece sportivi, printre ei aflându-
se şi atacantul Adrian Anca, pre-
zent ieri-seară pentru prima dată 
la un antrenament al „oţelarilor”.

Omri Afek (dreapta) şi conaţionalii săi îi ţin în tensiune pe fanii Oţelului până la semnarea actelor de transfer

 TeNiS Wimbledon - de 131 de ori!

Bursa transferurilor

Mişcări de trupe la Timişoara

Eindhoven, va juca în sezo-
nul viitor la gruparea engleză 
Tottenham Hotspur. Venirea 
lui Gomes (27 de ani) pune sub 
semnul întrebării rămânerea lui 
Paul Robinson, portarul “catas-
trofă” al Angliei în preliminariile 
Euro-2008.

[ Atacantul italian Christian 
Vieri, care a evoluat în sezonul 
trecut la Fiorentina, a semnat un 
contract pe un an cu Atalanta, a 
anunţat clubul din Bergamo. Vieri 
(34 de ani) a mai jucat la Atalanta 
în sezoanele 1995-96 şi 2006-07.

[ Atacantul belgian Mbo 

Mpenza (Anderlecht) a semnat 
un contract pe două sezoane 
cu grecii de la Larisa, care nu au 
dezvăluit valoarea acestui trans-
fer. Mpenza (32 de ani), născut în 
R.D.Congo, are 56 de selecţii în 
naţionala Belgiei.

[ Fundaşul croat Dario 
Knezevici, care evolua de două 
sezoane la Livorno, a semnat 
un contract cu Juventus Torino. 
Valoarea transferului şi durata 
angajamentului internaţionalului 
în vârstă de 26 de ani nu au fost 
precizate.

D.C.Predescu

Eder 
Bonfim 

(dreapta) 
a ajuns de 
la Leiria la 
Timişoara

 ÎNtre veStiar Şi gazoN

Iacob, absent nemotivat

(Irlanda de Nord) 3-1 (în tur 3-2), 
Fylkir (Islanda) - FK Riga (Letonia) 
0-2 (în tur 2-1). Echipele subliniate 
s-au calificat în turul doi al Cupei 
Intertoto.

D.C.Predescu

BaSCHet

Cinci gălăţence la lot

  FlaSH FotBal

Mondiale manipulate

Un paraguaian, în probe la Oţelul
Ieri-seară, la primul antrenament al Oţelului după cantonamentul din Poiana Braşov, a participat şi 

un mijlocaş stânga din Paraguay adus de impresarul Traian Gherghişan. Jucătorul de peste Atlantic, 
pe numele său Julio Meza, are 26 de ani şi va fi testat câteva zile de antrenorul Petre Grigoraş. De 
asemenea, în lotul roş-alb-albaştrilor se află, începând de ieri, şi mai tinerii Laurenţiu Petean şi George 
Cârjan, jucători reveniţi la club după ce au petrecut jumătate de an la Politehnica Galaţi, în Liga a III-a. 
„Paraguaianul rămâne să-l vedem, nu ştiu dacă va merge cu noi în stagiul din Austria, în schimb cei 
doi gălăţeni au şanse mari de a prinde acest turneu”, a declarat Grigoraş.

Dănuţ Lungu 
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Gheorghe Arsenie
redactie@viata‑libera.ro

Păreri la final 
de meci
Declaraţiile 
tehnicienilor 
şi căpitanilor 
de echipă
Iker Casillas:
„Încă nu suntem 
conştienţi 
de ceea ce am realizat”

Portarul Iker Casillas a 
declarat, după finală, că sim‑
te “o bucurie imensă” şi că 
spaniolii încă nu sunt con‑
ştienţi de ceea ce au realizat. 
“În sfârşit am reuşit. Cred că 
încă nu suntem conştienţi 
de ceea ce am realizat. Acum 
simt o bucurie imensă, pen‑
tru că Spania merită titlul. 
Le mulţumesc tuturor celor 
care ne‑au susţinut”, a spus 
Casillas.

Michael Ballack:
„Putem fi mândri de 
performanţa noastră”

Căpitanul reprezentativei 
Germaniei, Michael Ballack, 
şi‑a exprimat regretul pen‑
tru finala pierdută, însă a 
apreciat că toţi jucătorii ger‑
mani au luptat, deşi au comis 
câteva greşeli. “Este trist să 
pierzi când ai ajuns atât de 
departe. Toată echipa a lup‑
tat. Acest turneu vine la fi‑
nalul sezonului şi din punct 
de vedere fizic a fost foarte 
greu. Astăzi am comis multe 
greşeli. Însă când vezi nivelul 
Euro‑2008, cu echipe concu‑
rente precum Spania, Italia, 
Olanda, atunci faptul că am 
jucat finala ne poate face să 
fim mândri pentru această 
performanţă”, a spus Ballack.

Luis Aragones:
„Multă lume 
ne va lua ca model”

Selecţionerul Luis 
Aragones a declarat, 
după ce Spania a câştigat 

Campionatul European, că 
reprezentativa iberică va 
deveni un model pentru 
multă lume. “Am format un 
grup care joacă bine şi care 
e dificil de oprit. E o zi fericită 
pentru Spania, am câştigat 
acest turneu într‑un mod ex‑
traordinar. Sunt încântat, de 
obicei nu mă manifest, dar 
sunt foarte fericit. Cred că 
multă lume va lua Spania ca 
model de acum încolo. Sper 
că Spania va continua pe 
acest drum şi va câştiga alte 
trofee”, a spus Aragones.

Joachim Low:
„Spania merită 
să fie campioană”

Selecţionerul Germaniei, 
Joachim Low, a declarat că 
Spania merită să fie campi‑
oană europeană, după ce 
şi‑a creat mai multe ocazii în 
finala câştigată, duminică, la 
Viena. “Cred că Spania a me‑
ritat victoria pentru că a avut 
mai multe ocazii şi merită să 
fie campioană europeană. 
Pentru noi e o performanţă 
extraordinară că am ajuns în 
finală. Suntem dezamăgiţi că 
nu am câştigat, dar cred că 
putem fi mulţumiţi cu turne‑
ul ca întreg. Tehnic vorbind, 
spaniolii au o calitate foarte 
mare, jucătorii evoluează 
constant la cel mai înalt ni‑
vel, în Liga Campionilor. În 
primul sfert de oră am făcut 
faţă, dar apoi ne‑am ieşit din 
ritm”, a spus Low.

Meciurile ediţiei a 13‑a a 
Campionatului European de fot‑
bal s‑au încheiat odată cu finala 
disputată duminică noaptea. 
Locul întâi a revenit, după cum se 
ştie, selecţionatei Spaniei, echipă 
care a demonstrat o constanţă 
debordantă pe întregul parcurs. 
Spania este singura echipă de 
la campionatul austro‑elveţian 
care a obţinut numai victorii. 
Patru succese în grupă (golave‑
raj 8‑3), victorie la penaltiuri (4‑2) 
cu rivala de‑o viaţă ‑ Italia, 3‑0 cu 
Rusia în semifinale şi 1‑0 în finală 
(gol Torres ‑ jucătorul englezilor 
de la Liverpool). Cu şase victorii 
din tot atâtea confruntări, ibericii 
au constituit un exemplu pentru 
toate celelalte competitoare.

Şcoala spaniolă de fotbal ‑ 

una generatoare de spectacol 
‑ s‑a impus de justeţe. Cu un 
antrenor din vechea generaţie 
(ajuns la venerabila vârstă de 70 
de ani!) ‑ care cunoaşte jocul de 
fotbal sub toate aspectele sale ‑ 
ibericii au dominat clar compe‑
tiţia. În finală, când multă lume 
îi considera favoriţi pe nemţi, 
elevii lui Aragones şi‑au văzut de 
treabă. Au avut perioade în care 
au luat jocul pe cont propriu, de‑
monstrând că nu întâmplător au 
ajuns în această postură. Şi dacă 
tabela a arătat doar 1‑0 la finele 
celor 90 de minute (scor sufici‑
ent pentru îndeplinirea obiec‑
tivului), aceasta se datorează 
irosirii unei serii de oportunităţi, 
dar şi intervenţiilor defensivei 
germane. Oricum, succesul a fost 

considerat pe deplin meritat. 
Învingătorii s‑au situat cu o clasă 
peste adversari (cu aproape doi 
ani mai în vârstă decât spaniolii) 
şi au etalat cel mai frumos joc pe 
ansamblu. Succesul a fost aplau‑
dat călduros de zecile de mii de 
spanioli (în frunte cu celebrul 
Manolo, dar şi cu familia regală!), 
precum şi numeroşi simpatizanţi 
de pretutindeni.

Pe lângă preţiosul trofeu, 
învingătorii au mai fost recom‑

pensaţi cu o statuie decorată 
cu 11.000 de cristale Swarovski, 
oferită de cancelarul Austriei, 
precum şi cu titlul de golgeter 
atribuit atacantului David Villa.

Învinşii nu au mai reeditat 
evoluţiile anterioare. Specialiştii 
au apreciat că nemţii nu au re‑
uşit mai mult şi datorită ripostei 
puternice a ibericilor, care pur 
şi simplu nu i‑au lăsat să‑şi facă 
jocul.

Să mai spunem că meciul cu 

numărul 31 al actualei ediţii s‑a 
bucurat şi de un arbitraj corect, 
asigurat de o brigadă italiană, cu 
Robertto Rosetti la centru.

Finala a fost urmărită de peste 
300.000.000 de telespectatori, şi 
a beneficiat de o minge perso‑
nalizată ‑ cu data şi numele celor 
două combatante. Următoarea 
ediţie a Campionatului European 
va fi organizată, tot în cooperare 
‑ de Ucraina şi Polonia, peste pa‑
tru ani.

În ierarhia 
selecţionerilor
Piţurcă ‑ 
pe locul 8

Antrenorul echipei na‑
ţionale a României, Victor 
Piţurcă, se află pe locul opt 
într‑un clasament al selecţi‑
onerilor de la Campionatul 
European întocmit de coti‑
dianul Corriere dello Sport. 
“În momentul decisiv a cla‑
cat. Are un talent ‑ Mutu, 
un lider ‑ Chivu, dar restul 
jucătorilor nu sunt la înăl‑
ţime”, şi‑a motivat sursa 
citată poziţia acordată lui 
Piţurcă. Pe prima poziţie a 
topului se află selecţione‑
rul Spaniei, Luis Aragones, 
care a câştigat titlul eu‑
ropean, urmat în această 
ierarhie de tehnicianul turc 
Fatih Terim şi de selecţi‑
onerul olandez al Rusiei, 
Guus Hiddink. Antrenorul 
Germaniei, Joachim Low, a 
fost plasat pe poziţia a pa‑
tra. Pe ultimele două pozi‑
ţii se află italianul Roberto 
Donadoni (locul 15) şi fran‑
cezul Raymond Domenech 
(locul 16).

Pentru 
cele 16 echipe
Premii 
de 184 milioane 
de euro

UEFA a recompensat cu 
7,5 milioane de euro echi‑
pa Spaniei, câştigătoarea 
Campionatului European, 
iar Germania, învinsă în 
finală, cu 4,5 milioane de 
euro. În total, UEFA a dis‑
tribuit prime de 184 de 
milioane de euro celor 16 
formaţii participante, sumă 
din care 64 de milioane de 
euro reprezintă recompen‑
sele pentru performanţele 
din teren. Fiecare echipă 
prezentă la Euro a obţinut 
7,5 milioane de euro pen‑
tru participare. Apoi, fieca‑
re victorie în faza grupelor 
a fost recompensată cu un 
milion de euro, iar fieca‑
re rezultat de egalitate cu 
500.000 de euro. Formaţiile 
calificate în sferturile de fi‑
nală au mai obţinut câte 
două milioane de euro, iar 
cele patru semifinaliste au 
fost recompensate cu câte 
trei milioane de euro. 

“Remarcabil”
Platini, 
mulţumit 
de organizare

Preşedintele UEFA, 
Michel Platini, a declarat 
că este un conducător fe‑
ricit deoarece Campionatul 
European din 2008, găzdu‑
it de Austria şi Elveţia, s‑a 
desfăşurat “remarcabil” în 
ceea ce priveşte organiza‑
rea. “Ţin să le mulţumesc 
tuturor pentru această 
competiţie, mai ales jucă‑
torilor şi antrenorilor, care 
au contribuit la crearea 
unei imagini frumoase. Cei 
care au fost mai pozitivi 
au ajuns în finală. La nivel 
de organizare, cu excep‑
ţia unei mici probleme cu 
transmisia unui meci, totul 
este remarcabil. Sunt un 
preşedinte fericit”, a spus 
Platini.

În România
Peste trei milioane de telespectatori

Meciul Spania ‑ Germania, transmis în direct de TVR 1 duminică, în 
intervalul 21.46 ‑ 23.36, a înregistrat, la nivel naţional, un rating mediu 
de 15,9% ‑ peste trei milioane de telespectatori. “Minutul de aur” a 
fost înregistrat la ora 23.32, când peste 3,8 milioane de telespectatori 
urmăreau meciul de la TVR 1 (rating 19,4%).

Componenţii reprezentati‑
vei Spaniei au primit, din mâi‑
nile preşedintelui UEFA, Michel 
Platini, medaliile de aur şi tro‑
feul Henri Delaunay, în cadrul 
unei festivităţi organizate pe 
Stadionul „Ernst Happel” din 
Viena. Jucătorii spanioli s‑au aşe‑
zat pe două rânduri la intrarea 
în tribune, unde i‑au aşteptat şi 
aplaudat pe arbitrii finalei pre‑
cum şi pe componenţii naţiona‑
lei Germaniei, în timp ce aceştia 
urcau spre locul unde urmau să 
fie premiaţi cu medaliile de ar‑
gint. După ce au primit medali‑
ile, jucătorii germani s‑au aşezat 
pe gazon şi au urmărit festivita‑
tea de premiere a câştigătorilor, 
unii dintre ei izbucnind chiar în 

Atacantul Fernando Torres a 
fost desemnat cel mai bun ju‑
cător al finalei Campionatului 
European, în care a marcat go‑
lul victoriei Spaniei, care a adus 
ibericilor al doilea titlu european 
din istorie. Torres a fost singurul 
atacant folosit de selecţione‑
rul Luis Aragones în întâlnirea 
cu Germania. “Este o bucurie 

imensă. Pentru mine este un vis 
devenit realitate. O victorie la un 
Campionat European valorează 
aproape cât un titlu mondial. 
Cred că am practicat un fotbal 
foarte bun pe întregul parcurs 
al turneului şi faptul că am câşti‑
gat trofeul înseamnă că s‑a făcut 
dreptate”, a declarat Torres (24 
de ani).

O explozie de bucurie a avut 
loc, în Spania, duminică seară, 
după ce reprezentativa antre‑

nată de Luis Aragones a câşti‑
gat Campionatul European, pri‑
mul titlu important obţinut de 

Niciun fotbalist român nu a 
fost nominalizat de către Comisia 
Tehnică a UEFA în lotul de 23 de 
jucători al echipei turneului fi‑
nal. Pe lista celor 23 de jucători 
se află nouă spanioli, patru ruşi, 
trei germani, doi olandezil doi 
portughezi, un turc, un croat şi 
un italian.

Iată componenţa lotului de 

23: Gianluigi Buffon (Italia), Iker 
Casillas (Spania), Edwin van der 
Sar (Olanda) ‑ portari; Bosingwa 
(Portugalia), Philipp Lahm 
(Germania), Carlos Marchena 
(Spania), Pepe (Portugalia), 
Carles Puyol (Spania), Iuri Jirkov 
(Rusia) ‑ fundaşi; Hamit Altıntop 
(Turcia), Luka Modrici (Croaţia), 
Marcos Senna (Spania), Xavi 

Hernandez (Spania), Konstantin 
Zirianov (Rusia), Michael Ballack 
(Germania), Cesc Fabregas 
(Spania), Andres Iniesta (Spania), 
Lukas Podolski (Germania), 
Wesley Sneijder (Olanda) ‑ mij‑
locaşi; Andrei Arşavin (Rusia), 
Roman Pavliucenko (Rusia), 
Fernando Torres (Spania), David 
Villa (Spania) ‑ atacanţi.

Echipa tehnică a UEFA a 
anunţat că mijlocaşul spaniol 
Xavi Hernandez a fost desem‑
nat jucătorul Campionatului 
European din Austria şi Elveţia. 
Xavi Hernandez, în vârstă de 28 
de ani, evoluează pe postul de 
mijlocaş la FC Barcelona, el dis‑
putând cinci meciuri la această 
ediţie a Campionatului European 

şi marcând un gol în semifinala 
cu Rusia. Modul său de a dicta 
ritmul de la mijlocul terenului l‑a 
adus în centrul atenţiei membri‑
lor Comisiei Tehnice a UEFA, care 
a decis să‑l desemneze jucătorul 
turneului. Xavi a disputat în cari‑
eră 63 de meciuri în echipa naţio‑
nală, el debutând în prima repre‑
zentativă pe 15 noiembrie 2000.

Componenţii reprezentativei 
Germaniei le‑au mulţumit supor‑
terilor afişând două bannere cu 
mesajul “Danke!” (“Mulţumim), 
după înfrângerea din finala 
Campionatului European. Cu 
Michael Ballack şi Lukas Podolski 
în frunte, naţionala Germaniei s‑a 
dus, după festivitatea de premie‑
re, în faţa tribunelor ocupate de 
fanii germani, pentru a le adu‑
ce un omagiu susţinătorilor lor. 
După ce au fost aplaudaţi, jucă‑
torii germani au intrat la vestiare.

La Berlin, peste 600.000 de 

suporteri au urmărit meciul pe 
ecranele uriaşe instalate în faţa 
Porţii Brandenburg. “Este o mare 
decepţie. Speram ca Germania 
să fie învingătoare, dar cred că 
Spania a fost echipa mai bună”, 
a comentat un fan. Dezamăgirea 
suporterilor germani a fost cu 
atât mai mare cu cât, înaintea 
partidei de la Viena, toată lumea 
era sigură de victorie. Potrivit 
unui sondaj, aproape 85 la sută 
din cei 82 de milioane de locuitori 
ai Germaniei au urmărit finala.

D.C.P.

lacrimi. Căpitanul Iker Casillas 
(foto) a fost primul jucător spa‑
niol care a putut ridica deasupra 
capului trofeul Campionatului 
European, ce i‑a fost înmânat de 

Michel Platini, în uralele proprii‑
lor suporteri, dar şi în aplauzele 
celor germani, dezamăgiţi de ra‑
tarea favoriţilor.

D.C.P.

  FOTBAL                                                                         Spania a cucerit al doilea titlu continental din istorie

Învingătoare merituoasă!
[ După o aşteptare de 44 de ani, ibericii au 
obţinut al doilea titlu continental ] Finala 
de duminică seara a fost „strunită” de elevii 
lui Aragones ] Unicul gol a fost marcat de 
atacantul lui Liverpool - Fernando Torres 

] Golgeterul Euro 2008 este tot un spaniol 
] Ediţia cu numărul 14 a CE va avea loc 

în 2012, în Ucraina şi Polonia

„Danke”

Germanii le‑au 
mulţumit suporterilor

Xavi Hernandez

Vedeta turneului final

Fernando Torres

Cel mai bun 
jucător al finalei

Pentru Spania

Medaliile de aur 
şi trofeul Henri Delaunay

După victoria de la Euro

Explozie de bucurie în Spania
Spania după 44 de ani. Peste tot 
în Spania s‑au putut auzi strigă‑
tele: “Campioana! Campioana!” 
şi claxoanele maşinilor ieşite pe 
străzi pentru a sărbători victoria 
din finală. Sute de mii de spani‑
oli şi‑au manifestat bucuria în 
pieţele şi barurile unde au ur‑
mărit meciul pe ecrane‑gigant. 
O “mare roşie” de steaguri şi su‑
porteri în tricouri galben‑roşii s‑a 
strâns în centrul Madridului şi în 
piaţa Cibeles, unde Real Madrid 
obişnuieşte să îşi sărbătorească 
titlurile. Circulaţia în zonă a fost 
întreruptă până spre dimineaţă. 
Mii de suporteri iberici aflaţi în 
staţiunea andaluză Torre del Mar 
s‑au aruncat în mare. Şi celelalte 
oraşe din Spania au fost invada‑
te de suporteri fericiţi.

Lotul ideal al competiţiei

D.C.P.
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Campionul mondial la 
box profesionist Lucian Bute 
este, începând de ieri, licenţi‑
at în Educaţie Fizică şi Sport al 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
Galaţi. Emoţii cu carul a avut 
Lucian Bute,  mai  mari  decât   
înaintea unui meci de box, după 
cum singur a recunoscut, însă 
asta nu l‑a împiedicat să ia nota 
10 la examenul de diplomă şi să îi 
impresioneze pe profesorii exa‑
minatori. Îmbrăcat la patru ace, 
Lucian Bute s‑a prezentat ieri la 
ora 8,00 în faţa comisiei şi a intrat 
puţin agitat la examen. „Sincer să 

fiu, sunt mai mari emoţiile decât 
atunci când am un meci pentru 
un titlu mondial. Dar eu cred că 
totul va fi bine, m‑am pregătit 
şi sunt convins că voi lua o notă 
mare. Cât de mare? Foarte mare, 
sper să iau zece”, a spus Bute cu 
câteva minute înainte de a intra 
în examen.

Glume pe hol

La un moment dat, în timp 
ce Lucian Bute era examinat, din 
sală a ieşit cineva şi a chemat 
trei studenţi înăuntru. Glumeţii 
de pe hol au şi lansat o ipoteză: 
Bute avea nevoie de nişte adver‑

sari pentru „proba practică”. Cei 
trei au ieşit totuşi la scurt timp, 
nevătămaţi. După un sfert de oră 
în care colegii rămaşi pe hol îşi 
pregăteau telefoanele mobile şi 
aparatele foto ca să îşi facă poze 
cu campionul mondial proaspăt 
licenţiat, Bute a ieşit zâmbitor şi 
relaxat. Şi‑a şters sudoarea de 
pe frunte, apoi a fost asaltat de 
colegi, care l‑au luat la întrebări. 
„Ptiu, bine că s‑a terminat. Cum 
să fie? A fost bine. Am avut o 
lucrare despre box, cât de greu 
putea fi? Mă aşteptam să fie mai 
greu, dar chiar a fost bine. La box 
eu zic că mă pricep, am răspuns 
la toate întrebările, n‑au fost pro‑

bleme, comisia a fost foarte sa‑
tisfăcută şi mi‑a dat nota zece”, 
a spus Bute, imediat după exa‑
men. După care a urmat sesiu‑
nea de autografe şi poze. Colegii 
de an nu au ratat ocazia de a‑şi 
ridica valoarea de piaţă a tezelor 

Dominus 101
Oraşul, 
în căutarea 
trăirii 
culturale

Editorialul revistei 
„Dominus”  de  iunie, 
semnat de Th. Parapiru, 
se intitulează „România 
scriitoare”, devenită, 
odată cu „liberalizarea” 
scrisului, „grafomană şi 
ambiţioasă, fudulă şi cu 
taxă variabilă, săracă, 
dar coruptă şi cu coada 
sus”. Pagina 9 este dedi‑
cată inegalabilului Lică 
Rugină. „Supravieţuirea 
unui baron sau Lică cel 
neluat în seamă”, titrea‑
ză Constantin Vremuleţ, 
în timp ce A.G. Secară 
scrie despre cea mai re‑
centă apariţie editorială 
a scriitorului: „Dimineţile 
Evei”. Este publicat şi un 
fragment din roman. O 
reeditare a unui volum 
de versuri celebru la 
vremea lui ‑ „Domn cu 
joben”, de Ion Potolea ‑ , 
este semnalată la Târgu 
Mureş, de către acelaşi 
A. G. Secară.  Cele două 
interviuri ale numărului 
sunt cu Valentin Huciu, 
director al Direcţiei 
Fitosanitare Galaţi şi cu 
omul de afaceri Corneliu 
Mangalea.

„Calea pruncilor” este 
titlul Jurnalului Katiei 
Nanu, ajuns la episodul 
8 (octombrie‑noiembrie 
2007): „A venit toamna 
şi frunzele cad, încă ne‑
sigur, pe urma paşilor 
mei, învăţându‑mă, con‑
ştiincioase, ce înseamnă 
răbdarea”.  Fabula „de 
vară” a lui Dan Plăeşu se 
intitulează „Zombi şi pă‑
durea”. „Fii în altă culoa‑
re decât galben!” titrea‑
ză, la „Sport extrem”, 
Dănuţ Lungu.  „Chiar nu 
ştie carte?” se întreabă 
Nicolae Bacalbaşa, în 
timp ce Victor Cilincă, 
în paralel, lansează altă 
întrebare: „Oraşul Galaţi 
caută o carte?”. La po‑
ezie, este prezentat 
Săndel Stamate, cu un 
grupaj de poeme proas‑
pete. Pagina de plastică 
este dedicată pictorului  
Gheorghe Mihai‑Coron 
şi cuprinde o retro‑
spectivă semnată de 
Corneliu Stoica, precum 
şi un eseu de Constantin 
Vremuleţ. Revista îşi 
onorează cu fidelitate 
rubricile permanente şi 
degajă o adiere de no‑
bleţe literară, în atmo‑
sfera supra‑încălzită  a 
oraşului de la Dunăre…

Ion Manea   

Dacă l‑aţi văzut pe Benji, pe‑
chinezul din fotografie, nu ezi‑
taţi să‑i sunaţi familia. Le lipseş‑
te tuturor foarte mult! Benji s‑a 
pierdut pe 16 iunie, într‑o luni 
dimineaţă, când a fugit de aca‑
să (zona IREG – Siderurgiştilor), 
disperat, deoarece stăpâna sa 
fusese dusă la spital. Între timp, 

aceasta s‑a stins, din păcate, dar 
familia ei speră să‑l poată găsi pe 
Benji, care are 11 ani şi suferă de 
epilepsie. Ultima dorinţă a stă‑
pânei sale a fost ca el să fie găsit, 
aşa că, dacă aveţi informaţii de‑
spre el, sunaţi la 0336422133 sau 
0770511577.  

Anca Spânu Tudor

Sâmbătă dimineaţă Asociaţia 
Judeţeană a Vânătorilor şi 
Pescarilor Sportivi (A.J.V.P.S.) 
Galaţi a organizat la Ferma pis‑
cicolă Maţa‑Rădeanu, concursul 
anual de pescuit sportiv staţi‑
onar, faza pe judeţ. În acest an, 
după cum ne‑au informat orga‑
nizatorii competiţiei (Ion Andrei, 
Vasile Bocăneală, Grigore Irimia, 
Adrian Dabija)  concurenţii în‑
scrişi au dovedit că sunt mari  
maeştri ai undiţei, deşi condiţiile 
au fost oarecum vitrege – căldu‑
ră mare şi vânt.

Pescarii amatori seniori, tinere 
speranţe sau copii s‑au întrecut 
în două manşe de câte o oră şi ju‑
mătate, fiind arbitraţi de o echi‑
pă de la A.J.V.P.S. Galaţi formată 
din Grigore Irimia, Relu Buşilă, 
Gigi Şerban, Adrian Alexandru, 
Ion Călin.

În miezul zilei toride de sâm‑
bătă, la ora 13,30, concursul s‑a 
încheiat, evident cu victoria tu‑
turor participanţilor care – mâ‑
naţi de pasiunea ce‑i mistuie 
‑  au avut plăcerea şi curajul de 
a‑şi măsura forţele pe malul băl‑
ţii, altfel  un  loc de un farmec 
natural aparte.

Iată‑i şi pe câştigătorii con‑
cursului. La seniori, pe locul întâi 

s‑au situat  Petrică Fuică şi Puiu 
Balaure care au prins, în trei ore, 
câte 4,840 kilograme de peş‑
te. Pe locul doi – Dănuţ Cosma 
– 4,690 kilograme, iar pe locul 
trei Ştefanache Bobocea – 4,600 
kilograme. La categoria tineret 
speranţe primul loc al podiu‑
mului la băieţi a fost ocupat de 
Răzvan Amarinei şi de Beatrice 
Lupu la fete.

La copii, pe primele locuri 
s‑au situat Alexandru Amarinei şi 
Maria Amarinei.

După cum observaţi, între 
câştigători sunt şi trei fraţi, un 
motiv de satisfacţie şi mândrie în 
familie, dar şi un exemplu pentru 
alte potenţiale viitoare echipe de 
acest gen.

Câştigătorii concursului au 
fost premiaţi cu diplome, dar şi 
cu lansete, mulinete, truse cu 
scule de pescuit etc.

În final, toţi concurenţii care 
au luat o gură de aer şi o porţie 
de soare arzător s‑au bucurat, 
prin grija organizatorilor,  de 
o gustoasă ciorbă de peşte pe 
care, evident, au regretat‑o cei 
care n‑au îndrăznit să se înscrie 
la concurs.

Ştefan Dimitriu

Marius Ciubucciu, altă vedetă a licenţei
Examen în pauza războiului din Irak

Lucian Bute nu a fost însă singura vedetă a examenului de licenţă de 
la Facultatea de Educaţie Fizică şi Sport. Al doilea pe listă a fost campio‑
nul european la Karate din urmă cu câţiva ani, Marius Ciubucciu. În pre‑
zent Staff Sergeant la departamentul Logistică al armatei SUA, Ciubucciu 
a luat şi el nota 10. Proaspătul licenţiat al Universităţii „Dunărea de Jos” 
lucrează în armata americană de cinci ani, mare parte din timp petrecân‑
du‑l în mijlocul războiului din Irak. După licenţă, Marius Ciubucciu se va 
întoarce la misiunile militare din Golf.

Marius Ţuca
mtuca@viata‑libera.ro

Lucian 
Bute a 

avut emoţii 
mai mari 
la licenţă 
decât la 

meciurile 
pentru titlul 

mondial

Obişnuit să termine „examenele” cu KO,

Lucian Bute, 
OK la licenţă

de licenţă şi i‑au cerut lui Bute să 
semneze chiar pe pagina de titlu. 
Un alt coleg i‑a cerut un autograf 
pe talonul auto, ca să‑i fie ferită 
maşina de incidente, iar fetele 
din facultate l‑au ţinut strâns de 
gât în timpul şedinţelor foto. 

Meci greu în toamnă

Pentru Lucian Bute urmează 
însă o perioadă fierbinte. Trebuie 
să intre într‑un program de pre‑
gătire intens pentru că a mai şi 
luat câteva kilograme în plus în 
perioada în care a fost accidentat, 
iar peste trei luni îl va înfrunta pe 
mexicanul Librado Andrade în‑
tr‑un meci pentru păstrarea cen‑

turii mondiale IBF. „Numai la asta 
mă gândesc acum. Vreau la anul 
să fac un meci pentru unificarea 
centurilor, însă deocamdată mă 
concentrez pe acest adversar, 
care e foarte dificil. Dar sper să 
fie bine”, a spus gălăţeanul cam‑
pion mondial. Lucian Bute vrea, 
de asemenea, să îşi continue 
studiile, aşa că în toamnă se va 
prezenta din nou la Facultatea 
de Educaţie Fizică şi Sport de la 
Universitatea „Dunărea de Jos”, 
pentru admiterea la master. 
„Vreau să fac un master în mana‑
gement sportiv. Aşa că nu pără‑
sesc facultatea şi nici colegii”, a 
mai spus Bute.

Sâmbătă, la Maţa‑Rădeanu

Concurs 
de pescuit sportiv
] Soare, vânt, peşte, premii şi ciorbă...

Apel

Cine l‑a văzut 
pe Benji?

Start lansat cu... lanseta

Concurentul şi captura

M.Ţ.

Marius 
Ciubucciu 
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                     COMPANIE CUNOSCUTA IN DISTRIBUTIE 

                                                       angajeaza 

JUNIOR MANAGER AUDIT INTERN

Cerinte
- studii economice/tehnice, cunostinte operare PC 
- permis auto, disponibilitate pentru deplasari in tara 
- abilitati de lider, comunicativ 
- constituie un avantaj experienta intr-un post similar 

Atributiile postului 

Participa impreuna cu managerul audit intern la: 
-elaborarea procedurilor de lucru 
-revizia RI si fiselor post 
-verificarea modului de implementare si respectare a Regulamentului intern, 
procedurilor de lucru si dispozitiilor legale 
-controlul gestiunilor de la punctele de lucru 
-efectuarea cercetarilor disciplinare 
-efectuarea controlului preventive al documentelor de contabilitate primara 
-analiza diverselor rapoarte 
-reprezentarea societatii in fata/in discutiile cu organele de control(Garda Financiara, 
Garda de Mediu si ANSVA) 
-alte atributii conform fisa post 
Se ofera :  pachet salarial foarte  atractiv, bonuri de masa, masina si  telefon de serviciu 
Persoanele interesate sunt rugate sa trimita  CV-ul la fax 432335 sau e.mail 
office@legato.ro  pana la data de 04.07.08. 
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• Familii din Italia (Verona) solicită, 
pentru menaj/ restaurant/ supra-
veghere copii, doamne ordonate, 
căsătorite, apte pentru muncă, 600 
-1500 E, cazare/ masă. 0747661527, 
0268415350, www.europublic-job.ro 
(6/08/ext./195m/NC-111621)
• Urgent USIS Franţa angajează mun-
citori construcţii toate meseriile. 
0723300344. (0021665/NC-111669)
• Nevăzător angajez însoţitoare 3 ore, 
dimineaţa. 0236437169. (006085/NC-
111671)
• Angajez şofer maxi -taxi. Tel. 
0748151714, 0765353798. (006079/NC-
111674)
• Familie angajăm menajeră. Tel. 
0728216033. (007493/NC-111676)
• Angajăm şoferi TIR, cu experienţă, 
pentru Iveco Eurotech, cutie viteze au-
tomată. Tel. 0236470006, 0722494997. 
(007491/NC-111678)
• Caut menajeră, fără ocupaţie. 
0747599636. (007508/NC-111680)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0741172676. 
(007523/NC-111683)
• Asociaţie proprietari angajează fe-
meie de serviciu. Tel. 0747594079, 
0766321559. (0021966/NC-111688)
• Angajez preparator shaorma. 
0745017458. (0021634/NC-111690)
• Angajez vânzătoare fast food. 
0745017458. (0021634/NC-111692)
• Louis Cruise Lines (www.louiscruises.
com) angajează: cameriste (891 dolari), 
ospătar bar (715 dolari), ospătariţe re-
staurant (891 dolari). Cerinţe: engleză 
conversaţional, 21 -35 ani. Pentru inter-
viu trimiteţi CV la romarinaoffice@b.
astral.ro sau fax 0214130085. Relaţii 
suplimentare 0722270989. (6/08/
ext./177m/NC-111713)
• Societate comercială angajează zu-
gravi ptr. termosisteme, salariu atrac-
tiv, program motivant. 0723517791. 
(0021637/NC-111717)
• Angajez contabilă, economistă, cu 
experienţă, contabilitate de gestiune, 
program Light, program de 8 h. Tel. 
0744539819. (007557/NC-111722)

Oferte de
Serviciu

• Angajez vânzătoare mag. mixt, zona 
Maşniţă. Tel. 0746168179. (007559/NC-
111724)
• Angajez şofer B +C +E. 0722736134. 
(0021639/NC-111726)
• Angajez barmaniţă, ospătăriţă. Tel. 
318953, 321485. (007567/NC-111728)
• Angajez personal spălătorie auto. Tel. 
0740772698. (0021968/NC-111730)
• Angajez fete +băieţi ptr. spălătorie 
auto. Tel. 0722256759. (006141/NC-
111733)
• SC angajează grataragiu, grataragi-
ţă, debarasatoare. Rel. 0745785942, 
0745439508. (006149/NC-111737)
• Angajăm frizeri, coafeze. 320427. 
(006152/NC-111741)
• Angajăm barmaniţă, debarasatoare. 
0745362963. (006152/NC-111743)
• Vânzătoare chioşc, Ţiglina II, 700. 
0722459996. (006158/NC-111745)
• Ospătar sezonier (elevă, studentă). 
0722459996. (006158/NC-111748)
• Barman -ospătar, vânzătoare fast 
-food, Eurogară. 0722459996. (006158/
NC-111751)
• Angajez îngrijitoare copil mic pen-
tru Italia. 0749406130. (006165/NC-
111754)
• Angajez personal spălătorie auto, 
cu experienţă şi fără experienţă. Tel. 
0747509011, 0747509012. (006167/NC-
111757)
• Societate comercială angajează con-
ducători auto categ. B şi C sau C, au-
tomacaragiu pentru UMT 12,5 t, mec. 
utilaj (fadromist), mun. necalificaţi. 
Tel. 0731410069. (0021972/NC-111760)
• Angajez vânzător cu experienţă pen-
tru florărie. Relaţii tel. 0727852928. 
(0021641/NC-111829)
• SC angajează, în condiţiile legii, 2 zi-
dari -mozaicari pentru lucrări funerare 
în cimitire, salariu 1800 lei, program 
8 ore, fără sâmbete. Rog seriozitate. 
314623. (007581/NC-111831)
• SC angajează, în condiţiile legii, mun-
citor necalificat în construcţii, salariu 
atractiv, program 8 ore. 0763674293. 
(007581/NC-111833)
• Angajez picoli şi barmani, salariu 
150-300 E. Tel. 0755063699. (007585/
NC-111835)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, salariu 800. 0747664812. (007588/
NC-111837)
• SC angajează rigipsari, faianţari, 
zugravi şi necalificaţi. 0722640078. 
(006182/NC-111845)
• Angajez vânzătoare. 0743797911. 
(006188/NC-111849)
• Recrutăm urgent kinetoterapeuţi cu 
diplomă recunoscută de Ministerul 
Sănătăţii Italiene. Tel. 0236458845, 
0748200221. (0021979/NC-111850)
• Fermă zootehnică angajează îngri-
jitori taurine, ofer masă, cazare şi sa-
lariu atractiv. 0745609138. (006190/
NC-111851)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă magazin carne. Tel. 0745609138. 
(006190/NC-111852)
• Grupul de firme Mondistar angajea-
ză absolvent al facultăţii de mediu 
pentru postul de responsabil de me-
diu şi agenţi pază, posesori atestat. 
Relaţii la tel.: 0788100318, 0788197544. 
(06/08cs60/NC-111857)
• SC Daniel SRL angajează muncitori 
depozit şi distribuţie. Tel. 0742247354. 
(0021905/NC-112017)
• Night Club Harem angajează bar-
man, ospătar şi dansatoare. Interviul 
va avea loc în fiecare seară la ora 21,30, 
la club. Rel. 0746454021. (0021909/NC-
112020)
• SC Moldovulcan SA angajează mun-
citori calificaţi şi necalificaţi. Relaţii 
0723620161. (006213/NC-112023)
• Restaurant angajează contabil, cu-
noştinţe GestPro, Light, vechime 
min. 5 ani specialitate. 0236472450. 
(006217/NC-112024)
• Firmă transport marfă angajează 
şoferi C, E. Tel. 0724119362. (006216/
NC-112025)
• G&D Com angajează şoferi profesio-
nişti, cu atestat pentru distribuţie pro-
duse alimentare, se oferă pachet sala-
rial atractiv şi condiţii bune de muncă. 
Tel. 0236334499. (0021990/NC-112026)
• Societate comercială (complex hote-
lier) angajează, urgent, paznici. Relaţii 
despre CV la tel. 413895, 312720. 
(0021992/NC-112027)
• Angajez şofer profesionist cu atestat. 
Tel. 0728090994. (006221/NC-112029)

• Caut echipă serioasă de zidari pen-
tru efectuarea unor lucrări de 500 mp 
tencuială şi 700 mp turnări betoane. 
Tel. 0744626764. (006224/NC-112031)
• SC angajează rigipsari, faianţari, pla-
catori polistiren, muncitori necalificaţi 
cu abilităţi practice, salariu motivant. 
Tel. 0766231779. (7/08/gc/07/NC-
112032)
• Societate comercială caută zilieri 
pentru munci necalificate la curte. Se 
acordă o masă pe zi şi plata săptămâ-
nal. Relaţii zilnic la sediul societăţii, str. 
Traian nr. 437. (7/8/bc/26/NC-112035)
• Angajez vânzătoare consignaţie 
Micro 21. 466425. (006193/NC-112036)
• Angajez muncitori: zugravi, faianţari, 
necalificaţi. Tel.0730904131. (006196/
NC-112037)
• SC Mireneg SRL angajează mani-
pulant posesor permis conducere. 
Tel.0745282310. (006194/NC-112039)
• SC Mireneg SRL angajează agent 
vânzări. Tel.0745282310. (006194/NC-
112040)
• Angajez vânzător articole nuntă, 
posesor carnet conducere. Relaţii 
0745268722, 470722. (0021974/NC-
112041)
• Pizzeria „Da Rosso” angajează: gra-
taragiţă, ajutor bucătar şi ospătăriţe. 
Tel.0743526084. (0021986/NC-112042)
• Angajez vânzătoare consigna-
ţie, complex Ţiglina I. 0745399850. 
(0021988/NC-112043)
• Angajez şofer traseul 63. 0762039397. 
(007603/NC-112044)
• Angajăm administrator firme. Relaţii 
la tel.0744560891. (07.08/GC.08/NC-
112045)
• Reţea de magazine alimentare anga-
jează şef magazin, vânzătoare şi mun-
citoare necalificate pentru manipula-
rea mărfii. Se acordă salarii decente 
+bonuri de masă. Relaţii la magazinele 
Albo, Micro 38, Aleea Comerţului, ora 
18,00, zilnic. (07/08/BC/26/NC-112046)
• Pizzerie angajează spălător vase 
şi paznic terasă. Tel. 0746619790 
sau 0740244395, între orele 10,00-
18,00. (005657/NC-110362)
• SALONUL LADY-M angajează 
personal cu şi fără experienţă în 
domeniile coafură, frizerie, cos-
metică, manichiură-pedichiură. 
0744395558. (005744/NC-110478)
• SC angajează, urgent, muncitori 
calificaţi în construcţii şi amenajări 
interioare, zidari, rigipsari, zugravi, 
faianţari, dulgheri, fierari. Tel. 
0743100944, 0766252547. (007202/
NC-110612)
• Angajez promoteri aspect fizic 
plăcut. Tel. 0744781484, alma-
ther2002@yahoo.com (007256/NC-
110789)
• Angajăm zidari, şamotori (zi-
dării artizanale). Tel. 422014, 
0731323777. (0021661/NC-110891)
• Angajez sudor autogen, electric, 
lăcătuş construcţii. 0723627732, 
0767806419. (0021667/NC-111019)
• Angajez muncitor pentru izolaţii. 
0752467146. (005912/NC-111023)
• Angajăm consilieri vânzări cre-
dite. Detalii la tel. 0722476604. 
(0021690/NC-111251)
• SC angajează montator PVC +alu-
miniu, cu carte de muncă +tiche-
te de masă. Cerinţe: experienţă 
un an şi permis conducere. Tel. 
0722455351. (0021688/NC-111264)
• SC Freeconstruct angajează fie-
rar betonist şi dulgheri, salarii 
motivante, peste 1000 lei. Tel. 
0744566992. (0021696/NC-111452)

• Angajez, urgent, şoferi taxi. 
0742108585. (0021951/NC-111473)
• Societate comercială angajează 
urgent: manipulanţi; instalator sa-
nitar; dulgheri/ tâmplari; rigipsari, 
faianţari; necalificaţi. Oferim sala-
riu bun, tichete de masă, plata ore-
lor suplimentare, control medical 
gratuit şi alte facilităţi. Cerem seri-
ozitate şi persoane apte de muncă. 
Vă aşteptăm zilnic de la ora 15,00 la 
sediul firmei în str. Ştefan cel Mare 
nr.2 (magazin Mobexpert). Relaţii 
la telefon/ fax 0236490000. (6/08/
bc/29/NC-111538)
• SC Fermprod Aliment angajează 
vânzătoare cu experienţă pentru 
magazin alimentar, salariu 650 
+bonuri masă. Tel. 0743144638. 
(006179/NC-111842)
• SC Fermprod Aliment angajează 
măcelari. Tel. 0740227127. (006179/
NC-111843)
• Societate de construcţii angajea-
ză: dulgheri, fierari betonişti, zidari, 
muncitori necalificaţi, buldoexca-
vatorişti, automacaragiu. Relaţii 
la tel. 0236466529, 0744781106. 
(0021978/NC-111848)
• Societate comercială angajează 
urgent: manipulanţi şi paznic (curs 
agent de pază); muncitori ame-
najări interioare şi case de lemn. 
Oferim: salariu bun, tichete de 
masă, plata orelor suplimentare, 
control medical gratuit şi alte faci-
lităţi. Cerem seriozitate şi persoane 
apte de muncă. Vă aşteptăm zilnic 
de la ora 15,00, la sediul firmei în 
str. Ştefan cel Mare nr. 2 (maga-
zinul Mobexpert). Relaţii la tel./ 
fax 0236490000. (7/08/bc/27/NC-
112034)

• SC angajează mecanici, tini-
chigii auto, şoferi taxi, vânzător 
piese auto import. 0744642155. 
(0022754/NC-104076)

• Societate de construcţii anga-
jează dulgheri. Tel. 0751065304, 
0751065305, 0727922700, 
0740471121. (0023341/NC-108884)

• Angajez urgent cosmeticia-
nă, frizeriţă, manichiuristă. Tel. 
0236437177. (0021541/NC-109731)

• Firmă angajează fierari, dulgheri, 
pavatori, rigipsari, zidari. Tel. 
0730007359. (0023480/NC-110416)

• SC Overseas Group SRL anga-
jează: agent vânzări (cod AV), ptr. 
zona Galaţi. Cerinţe: orientare spre 
rezultate, seriozitate, dinamism. Se 
oferă salariu motivant, autoturism 
serviciu, telefon; manipulant (cod 
M). Cerinţe: seriozitate, permis cat. 
B. CV-urile se vor trimite pe fax nr. 
0236325001 sau pe mail: ovrgl@
overseas.ro, până pe data de 11 iu-
lie. (0023484/NC-110421)

• Societate comercială angajea-
ză mecanici montatori agregate 
navale şi lăcătuşi mecanici na-
vali, salariu 2000 lei. 0744361414, 
0745652741. (0021785/NC-110613)

• Getica Sistems Security angajea-
ză 20 agenţi pază pentru super-
market; 5 agenţi recepţioneri, 2 
secretare. Se asigură şcolarizare, 
transport, bonuri, carte de muncă. 
Cererile se depun în ziua de 3 iulie 
la restaurant Terasa Tineretului, 
între orele 10,00-12,00, unde se 
va susţine un interviu. Relaţii tel. 
0236313188, 0724334234, între 
orele 10,00 -16,00. (0021708/NC-
110685)

• Studio videochat legal angajează 
animatoare, câştiguri minime 1500 
E lunar. Cerinţe: vârsta min. 18 ani, 
cunoştinţe limba engleză/ franceză 
mediu, aspect fizic plăcut. Se oferă 
câştiguri minime 1500 E lunar, con-
tract de muncă, condiţii de lux, se-
riozitate şi discreţie. Sună acum la 
0730213864, 0753264277 sau intră 
pe www.vstudio.ro. (0021705/NC-
110749)

• SC Evrika Eurodips SRL Galaţi an-
gajează legători şi tipăritori offset, 
calificaţi sau în vederea calificării. 
Pentru relaţii ne puteţi contacta la 
tel./ fax 0236462799 sau la sediul 
societăţii din Galaţi, str. Unirii nr. 
183. (0021726/NC-110788)

• Angajăm muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi pentru platforma Damen. 
Tel. 0745427278. (0021730/NC-
110897)

• STI Dunărea angajează agenţi 
imobiliari. Cerinţe: studii superioa-
re/ medii; bune abilităţi de comu-
nicare şi negociere, persoană di-
namică şi organizată. Oferim: con-
tract de muncă, condiţii moderne 
de lucru, pachet salarial motivant. 
Persoanele interesate pot trimite 
CV-ul, e-mail: sti_dunarea@yahoo.
com (6/08/pc/03/NC-111250)

• SC angajează contabil pentru 
evidenţă contabilitate primară. 
Persoanele interesate pot suna 
la tel. 0236449301 sau pot trimite 
CV la fax 0236449000 sau e-mail: 
of f ice.paneurogal@yahoo.com 
(0021607/NC-111269)

• Angajez vânzătoare mag., zona 
IREG, non stop, cu carte de mun-
că. 0745659242, 0745232022, 
0762677305. (0021700/NC-111446)

• Angajăm laminatori, finisatori 
ambalatori rulouri tablă, tăietori 
oxigaz, sudori autogen, macaragii, 
muncitori necalificaţi pentru lu-
crări ArcelorMittal. Relaţii vizavi de 
Autogară. (0021609/NC-111466)

• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin rochii mirese. Tel. 
0741113686. (0023464/NC-111471)

• Angajăm casier şi operator insti-
tuţie financiară nebancară. Condiţii 
deosebite. Telefon 465530, 471021. 
(0021698/NC-111525)

• Angajăm muncitori pentru lucrul 
cu PAFS. Activitate dedicată în 
special femeilor. Telefon 465530, 
471021. (0021699/NC-111526)

• Angajăm muncitori pentru ame-
najări interioare cu salarii bune. 
0748815421, 0755050027. (0021617/
NC-111532)

• SC angajează ospătăriţe. Tel. 
0749290431, 0788501143. (006052/
NC-111536)

• SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 
AVANTAJOASE: SUDORI, LĂCĂTUŞI 
MECANICI CUNOSCĂTORI DESEN 
TEHNIC, MUNCITORI NECALIFICAŢI. 
RELAŢII LA SEDIUL SOCIETĂŢII ÎN 
STR. TRAIAN NR. 2, BL. K, AP. 28. 
TEL. 318924, 0730511893. (0021629/
NC-111544)

• Selectăm persoane, indiferent vâr-
stă, pentru formare Departament 
de Educaţie pentru Sănătate. Tel. 
470198, 0724518918, 0745232111. 
(0021627/NC-111668)

• Angajăm operatoare jocuri şi 
barmaniţe, cu şi fără experienţă. 
0743616354. (006153/NC-111740)

• Horeca Total, distribuitor zonal al 
grupului de firme “Horeca România 
SRL”, angajează în condiţii avanta-
joase şofer categ. B (1,7 tone). CV-
urile se trimit la fax 0336109729 
sau mail: horeca_total@yahoo.
com. (0021975/NC-111841)

• Angajăm absolvenţi 2008 fa-
cultate tehnică. Tel. 0722926996. 
(0021976/NC-111844)

• Restaurant cu specific românesc 
angajează, foarte avantajos, bu-
cătar, ajutor bucătar. 0788728169. 
(006230/NC-112015)

• SC Termovent SRL angajează 
instalator AC şi centrale termice, 
experienţă min. doi ani, salariu 
avantajoase. Tel. 0752302966. 
(0021902/NC-112016)

• Firmă de distribuţie produse ali-
mentare angajează agenţi vânzări 
zona Galaţi-Brăila, cu experienţă 
min. un an în vânzări şi permis 
auto cat. B. CV-urile se trimit la 
fax 0236310560 sau e-mail: gina-
vidor@galati.astral.ro (0021907/
NC-112018)

• Angajăm, urgent, agenţi pază, 
calificaţi. Rel. 470855, 0728556263. 
(0021908/NC-112019)

• Angajez vânzătoare magazin pro-
duse industriale, Piaţa Centrală. 
0236410166. (006207/NC-112021)

• Agenţia de turism Globus Tour 
angajează agent de turism, cu ex-
perienţă. Tel. 464464, 0744551855, 
e-mail: globus_tour@galati.rdsnet.
ro (0021989/NC-112022)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ ŞOFER TAXIMETRIE. 
0745145585. (0021993/NC-112030)

• Angajăm, pentru Tulcea, tu-
bulatori +lăcătuşi navali, cu-
noscători desen tehnic, sudori, 
salariu începând cu 600 E, masă 
+cazare asigurate. Transmiteţi 
CV la fax 0239629238. (006345/
NC-107943)

• SOCIETATE COMERCIALĂ, DIN 
HANU -CONACHI, ANGAJEAZĂ 
BUCĂTAR, SALARIU 2000 LEI. 
RELAŢII LA TEL. 0236817666, 
0723688026. (6/08/ext./166M/
NC-110590)

• Cauţi libertatea financiară 
şi câştiguri de 2000 E lunar? 
Videochat legal angajează mo-
dele, vârsta min. 18 ani, con-
tract de muncă, condiţii exce-
lente, seriozitate! Sună acum 
la 0730213864 sau 0753264277 
pentru angajări şi informaţii. 
(0021705/NC-110658)

• Angajăm personal cu experi-
enţă cumpărări -vânzări cerea-
le. Tel. 0743162462. (0021723/
NC-110785)

• Angajăm şoferi cu experienţă 
cat. C +E (TIR) pentru intern, şef 
coloană. Tel. 472370. (0021723/
NC-110786)

• SC Ginavidor Trans SRL Galaţi 
angajează, în condiţii deose-
bit de avantajoase, conducă-
tori auto cat. B, C, E şi atestat 
transport marfă, cu experienţă. 
CV-uri la fax 0236310560 sau la 
sediul de pe str. Brăilei nr. 266 
(ieşirea spre Tecuci). (0021746/
NC-111052)

• CAUT PERSOANĂ SERIOASĂ 
CU REFERINŢE, PENTRU 
INGRIJIRE ŞI MENAJ PERSOANĂ 
VâRSTNICĂ. RELAŢII LA TELEFON 
0763/95.80.40. (06/08CS05/NC-
111223)

• SC angajăm montatori aer 
condiţionat. Tel. 0723956400. 
(006043/NC-111534)

• SC Decorama SRL Galaţi anga-
jează inginer TCM, tâmplari mo-
bilier şi muncitori necalificaţi. 
Relaţii la tel. 417764 sau la sediul 
societăţii din str. Prelungirea 
Traian, bl. Pescăruş, parter. 
(0021622/NC-111450)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ ASISTENT 
MANAGER. CERINŢE: 
CUNOŞTINŢE DE OPERARE P.C. 
(PACHETUL MICROSOFT OFFICE 
ŞI NAVIGARE PE INTERNET); 
CUNOŞTINŢE DE LIMBA ENGLEZĂ 
- NIVEL AVANSAT (SCRIS, 
VORBIT, CITIT); CUNOŞTINŢE îN 
UTILIZAREA ECHIPAMENTELOR 
DE BIROU (FAX, XEROX, ETC); 
STUDII MEDII SAU SUPERIOARE; 
PERSOANĂ CU ASPECT 
FIZIC PLACUT, PUNCTUALĂ, 
CONŞTIINCIOASĂ, MODESTĂ, 
FLEXIBILĂ; EXPERIENŢA îN 
DOMENIU MINIMUM 2 ANI 
SAU CURSUL DE SECRETARIAT. 
PREZENTAREA C.V.-URILOR SE 
VA FACE LA ADRESA DE E-MAIL: 
R E S U R S E _ U M A N E _ 2 0 0 6 @
YAHOO.COM. PENTRU INTERVIU 
VEŢI FI CONTACTAŢI ULTERIOR. 
(06/08CS05/NC-111240)

• Firma NEACŞU angajează 
paznic de noapte (fără cazier). 
Relaţii la tel. 0236462516. (vl/
NC-111480)

• S.C. vinde linie completă pro-
ducţie tâmplărie PVC în perfectă 
stare de funcţionare. Preţ atrac-
tiv. 0744.642148, 0236/412.397 
(06/08cs35/NC-111510)

• Angajăm vânzătoare. Tel. 
0770692599. (006104/NC-
111619)

• Angajez inginer stagiar, speci-
alitatea Construcţii, cu abilităţi 
de operare grafică computeri-
zată (Autocad). 0724044970, 
0744787914, 0762607100, 
0770714357. (006114/NC-
111686)

• Cabinet de contabilitate anga-
jează, cu iniţiere prealabilă, ope-
rator calculator, cunoştinţele de 
contabilitate constituie avan-
taj. Interviul vineri, ora 14,00. 
Tel. 0748795114, 0236322265. 
(0021645/NC-111838)

• Termoglas Company angajea-
ză muncitori calificaţi şi necali-
ficaţi pentru tâmplărie PVC şi Al 
şi amenajări interioare. Relaţii 
la tel. 0729035590, 0766363124, 
328260. (0021991/NC-112028)

• Angajez femeie de 
serviciu pentru coafor. 
Program 5,30-11,30, 
şase zile pe săptămână. 
Rog seriozitate. 327944, 
0722405293.

Cereri de
Serviciu

• Şofer profesionist cat. B, C, E, D, 
atestate exp. TIR. Tel. 0746643714. 
(007448/NC-111597)
• Şofer cat. B, C, D, E solicit angajare. 
0763646548. (006161/NC-111990)
• Inspector autorizart RAR solicit cola-
borare -angajaze în staţie ITP. 468312. 
(006144/NC-111992)

• Angajăm vânzătoare 
mag. mixt. Tel. 475594, 
0740071760. (0022732/NC-
103651)

• Scorpion Auto angajează cu 
forme legale spălători(ese) 
auto. Se oferă salariu net 7 
mil. + 1.6 mil. tichete masă, 
transport gratuit. Se cere 
permis de conducere B. 
Relaţii suplimentare la tel.: 
440000 / 0731240248 sau 
la adresa societăţii din str. 
Brăilei nr. 269 ( ieşirea din 
Galaţi spre Tecuci, vizavi de 
poarta Sidex). (07/08cs08/
NC-111509)

• Anunţ doar pentru cei care lu-
crează la Resurse Umane: Câştigă 
bani şi în timpul liber! Informaţii 
la tel. 0724020892. (7/8/bc/28/NC-
112033)

• CAUT PERSOANĂ SERIOASĂ CU 
REFERINŢE, PENTRU INGRIJIRE ŞI 
MENAJ PERSOANĂ VâRSTNICĂ. 
RELAŢII LA TELEFON 0763/95.80.40. 
(06/08CS05/NC-111223)

Meditaþii
• Cautăm profesori test IELTS. Telefon 
0722575515. (005269/NC-109066)
• Meditez individual orgă electronică. 
0746254831. (005910/NC-111247)
• Română şi franceză orice nivel. Tel. 
469164. (006068/NC-111499)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

VAND APARTAMENT 2 CAMERE 
DECOMANDATE ULTRACENTRAL. 
0730506593. (SMS/30-06-2008 
10:56:30)

• Vând garsonieră lux, 21 mp, Brăila, 
17.500 E. 0766591958, www.asistaq.ro. 
(007166/NC-110456)
• Vând garsonieră Micro 39A, cu îm-
bunătăţiri. Tel.0741550260. (007345/
NC-110682)
• Garsonieră, Micro 40, bloc C5, 750 
mil. 0721077488. (007329/NC-110961)
• Garsonieră Ţiglina I, parter, liberă, 
curată, başcă, 26 mp, 115.000 neg. 
0741439376. (005988/NC-111158)
• P.f. garsonieră cartier Viaduct, nou, 
mobilat, baie în interior, 25.000 E 
negociabil. 0743396671. (007411/NC-
111554)
• P.f. vând garsonieră Port, 70.000 neg. 
Tel. 0751106363. (007438/NC-111565)
• Vând gars. Ţiglina I, A-uri, 4/4, 105.000 
lei. 469892, 0749011508. (0021960/NC-
111631)

• Vând garsonieră Micro 39, cămi-
ne nefamilişti. Relaţii la telefonul 
0751077136. (006122/NC-111719)
• Garsonieră, Micro 19, G5, grup sanitar 
nou, renovată recent, liberă, 50 mii lei, 
0740492621 (07/08cs06/NC-111954)

• Vând ap. 1 cameră confort 1, supe-
rîmbunătăţit, Micro 40, 150.000 neg. 
0755432424. (005643/NC-110210)
• Vând /schimb ap. 1 cam. Piaţa 
Energiei, et. 2/4. 0745994425. (005848/
NC-110833)
• Vindem apartamente cu o ca-
meră, absolut noi, Port, Micro 21, 
Siderurgiştilor, Micro 13. 0751183601. 
(0023481/NC-111233)
• Apartament o cameră, zonă centrală, 
p/4, liber, fără îmbunătăţiri, ideal birou, 
cabinet, 39.000 E. Tel. 0336802264. 
(7/8/pc/3/NC-111286)
• Vând o cameră Micro 20, etaj 10/11. 
Tel.0763652009. (007424/NC-111347)
• Persoană fizică vând apartament o 
cameră, I.C.Frimu, str.Nae Leonard, 
bl.D8, decomandat, îmbunătăţit. 
0751183616. (006032/NC-111393)

• P.f. vând o cameră, bl. mixt, Nae 
Leonard, 165.000 fix, exclus agenţii. 
Tel.0236424239, 0748896849. (007332/
NC-111550)
• Vând apartament o cameră, zona 
Mazepa I, bl. G2, etaj 1, preţ 47.900. Tel. 
0746168242. (007436/NC-111563)
• Apartament o cameră, Centru, et. 1/4, 
ultraîmb., 48 mp, cu balcon, 60.000 E 
neg. Tel. 0336802264. (7/8/pc/3/NC-
111622)
• O cameră, îmbunătăţită, Ţiglina, 
34000 E. 0740063750. (006106/NC-
111645)
• Vând apartament cu o cameră, Micro 
20, preţ 140.000. Tel.0728077397. 
(007504/NC-111697)
• Apartament o cameră, et.8/10, ultra-
central, etaj 1, parchet, gresie, faianţă, 
termopan, centrală termică, aer con-
diţionat. 0732520534. (007509/NC-
111699)
• P.f. vând apartament o came-
ră, bl.mixt, Siderurgiştilor, SD-uri. 
Tel.0741236845. (007529/NC-111734)
• Vând o cameră Port, SNG 1, et.4. 
Tel.0723518859. (007578/NC-111791)
• Vând urgent apartament cu o came-
ră în I.C.Frimu, bloc N, ap.4. Telefon 
419133. (006186/NC-111806)
• 1 CAMERA BAIE BUCATARIE 115000 
LEI 0755160860 (07/08/mr/13/NC-
111846)
• O cameră, Micro 40, parter, stradal, 
la cheie, baie, bucătărie, başcă, 80.000 
lei fix. 0740861458. (07/08/BC/5/NC-
111859)

• O cameră Mazepa, parter, liber, con-
fort I, preţ 155.000 lei. Tel.0721890962. 
(06.08/GC.25/NC-111872)
• Vând cameră Viaduct, parter, grup 
sanitar, 780 mil. 0740270563. (007616/
NC-111915)
• Apartament o cameră, Mazepa, 
42 mp, 200.000 neg. 0742627306. 
(007615/NC-111933)

• Vând în faza de proiect aparta-
ment cu o cameră, 30 mp la man-
sardă. 0741151151. (0021767/NC-
110346)

• Vând urgent 2 camere, decomanda-
te. 475479. (06/08cs16/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (07/08/mr/12/NC-68281)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Armata Poporului, etaj 
inferior, renovat recent total, deba-
ra exterioară, 98.000 E negociabil. 
Tel.0723174968, 0753045626. (004916/
NC-108006)
• P.f. vând apartament 2 camere, 
et.4/10, decomandat +garaj, 2 lo-
curi, Micro 20 (la A-uri). 0723549626. 
(006764/NC-109186)
• 2 dec. I.C. Frimu, parter, spaţios, 
62.000 E. Tel. 0336802264. (7/8/pc/3/
NC-109820)
• Vând apartament Ţiglina II, et.4, cu-
rat, preţ bun. Tel.464458, 0746259638. 
(006967/NC-109870)
• Vând apartament 2 camere, Sid-Vest. 
0743627253. (005700/NC-110352)
• Vând apartament două camere, 
Mazepa, 0743627253. (005700/NC-
110353)
• Vând apartament cu 2 camere, Micro 
13B. Tel.0740432748, 0741416815. 
(005706/NC-110358)
• Vând apartament lux, 2 camere Brăila, 
165.000 lei. 0766313342. (007166/NC-
110458)

• 2 decomandate Siderurgiştilor, 
et.3, tmp, U.M, 2,2 mld, 0746-072264 
(0608gc-35/NC-110500)
• Vând apartament 2 -3 camere în ori-
ce zonă şi la preţuri foate accesibile. 
0724864463, 499096. (0021783/NC-
110501)
• Due camere, ammobiliato, Leonard, 
pianoterra, superlusso, 72000 E. Tel. 
0727118130. (007215/NC-110621)
• Vând apartament 2 camere, îmbu-
nătăţit, utilat, mobilat, bloc nou, etaj 
5 din 7, Piaţa Centrală. 0748341878. 
(005768/NC-110642)
• Vând urgent apartament cu 2 came-
re, Ţiglina II. 0763668777, 0768166903. 
(005794/NC-110668)
• Apartament 2 camere semideco-
mandate, fără balcon, p/4, Mazepa 
I, 55.000 E. Tel.0724301001. (007240/
NC-110693)
• 2 dec., liber, posibil privatizare, 
140.000. 0770614758. (007238/NC-
110696)
• 2 sdec., bdul George Coşbuc, bloc 
M2, etaj 9. 0742963327. (005809/NC-
110709)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
I, etaj 4/4, îmbunătăţit. 0740531417. 
(005819/NC-110729)
• Vand 2cam M.21, 6/8, amenajat. 
0742141628 (06/08/mr/10/NC-110818)
• Vând apartament 2 camere, et.1. 
Tel.0749374634. (vl/NC-110973)

• 2 dec., M 17, et. 4/4, bloc cu pod, izo-
lat, îmbunătăţit, 215.000 lei neg. Tel. 
0336802264. (7/8/pc/3/NC-111281)
• 2 dec., M 20, et. 3/4, simplu, balcon 
mare, 60.000 E neg. Tel. 0336802264. 
(7/8/p/3/NC-111282)
• P.f. vând 2 camere decomandate, 
parter, Micro 17, 225.000 lei negocia-
bil. 0752099104. (006007/NC-111360)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandate, termopane, centrală. 
Tel.0740840781. (007355/NC-111366)
• Vând apartament două camere, etaj 
III, str.Vultur. Telefon 0788922473. 
(007346/NC-111367)
• Particular vând urgent apartament 
2 camere sdec., 4/4, Ţiglina II, renovat 
modern, AC, g, f, p, 58.000 E negocia-
bil. 0754977005. (005986/NC-111374)
• Vând 2 camere decomandate, 
zona Turn TV, cu îmbunătăţiri, 7/10. 
0752303344, 0336405037. (007434/
NC-111392)
• Vând apartament 2 camere, Sid. 
Telefon 0724738959. (007420/NC-
111487)

• 2 decomandate Ţiglina 1, mobi-
lat, amenajat, 220 euro. 475479 
(07/08cs03/NC-111961)Ar
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Garsoniere
i.C.Frimu, p/4, curat  ‑ 110.000 lei/neg.
  Micro 19, 3/4, simplu, curat  ‑ 105.000 lei/neg. 
Ţiglina i, intermed., simplu, curat  ‑ 120.000 lei neg.
i.C.Frimu, 2/4, totul nou  – 120.000 lei neg.  
Micro 39 B, 3/4, grup sanitar, îmb.  ‑ 90.000 lei neg.
Port, 3/7, simplu, liber  ‑ 75.000 lei neg. 

1 CaMeră
i.C.Frimu, 4/4, T+G+F+ contorizat  – 145.000 lei neg.
i.C. Frimu, 3/4, bl. mixt, liber, simplu  ‑ 160.000 lei neg.  
Mazepa i, p/4, curat, simplu  – 165.000 lei neg. 
i.C.Frimu, 1/4, parţial mobilat, curat  ‑ 160.000 lei neg.
Micro 17, 4/8, bl. nou, simplu, contorizat  ‑185.000 lei neg.   

 2 CaMere
i.C.Frimu,  4/4, simplu,  liber   – 230.000 lei neg.
Micro 40, 4/4, izol nouă, simplu, liber  – 130.000 lei neg.
Micro 40, 2/4, T+P, contorizat  ‑ 153.000 lei neg. 
Doja, 2/4, G+F+T+UM  ‑ 250.000 lei neg.
Maz. i, 4/4, simplu, curat  ‑ 230.000 lei neg. 
Micro 18, 2/10, F+G+aP + reP.   – 250.000 lei/neg.
Micro 19, 3/4, îmbunătăţit  ‑ 160.000 lei neg.
Mazepa ii, 3/4, curat  ‑ 255.000 lei neg.
aurel Vlaicu, 3/4, la cheie, dec. ‑ 160.000 lei neg. 

3 CaMere
Micro 40, 3/4, balcon, simplu  ‑ 185.000 lei neg.
Micro  40, 2/4, G+F+T+UM+aC  ‑ 200.000 lei neg.
Centru, 1/4, îmbunătăţit  ‑ 90.000 euro neg.
i.C.Frimu, 4/4, liber, simplu  ‑ 230.000 lei neg.
i.C.Frimu, 3/4, T+G+F, mobilat  ‑ 82.000 euro neg.  
Micro 17, 1/4, G+F+T+P  ‑ 260.000 lei neg.
Micro 17, 4/8, mici îmbunăt., liber, bl.nou   ‑ 98.000 euro neg. 
Piaţă 5/8, bl. 1995, simplu, s=100 mp ‑ 93.000 euro neg.  
Micro 20, 6/10, simplu, curat  ‑ 70.000 euro neg.
Piaţă 3/4, T+  curat  ‑ 95.000 euro neg.
Port, p/4, simplu, liber  ‑ 82.000 euro neg. 

4 CaMere
Mazepa i,  4/11, îmbunăt.+ garaj  ‑ 127.000 euro neg.  
Micro 20, 3/4, 2 gr. sanit, 2 balcoane  ‑ 300.000 lei neg. 
Micro 38, 1/4, simplu  ‑ 195.000 lei neg.
Maz. i, duplex, la cheie  ‑ 220.000 euro neg. 

TerenUri 
Centru, st. 500 mp, d‑10,  preţ 500 euro /mp neg.
Bariera Traian, st ‑ 2000 mp, d ‑11,4,  preţ 70 euro /mp.
alexandru Cernat, st ‑ 250 mp, d ‑9,  preţ 350 euro neg.
G. Coşbuc, st ‑ 700 mp, d ‑ 13,6,   preţ 400 euro /mp
Vânători, st ‑ 1000 mp, d ‑20,  preţ 55 euro /mp 
str. Morilor, st ‑ 290 mp, d‑9,  preţ 400.000  lei neg.
Tirighina, st – 2000 mp, d‑14,  preţ 50 euro/mp.
arcaşilor, st – 1000 mp, d‑14,   preţ 150 euro/mp.  

arcaşilor, st – 600 mp, d‑22,  preţ 100 euro/mp.  
Vânători, st – 700 mp, d‑17,  preţ 21 euro/mp.  
 Ştiinţei, st ‑ 456 mp, d‑11,  preţ ‑135.000 euro/neg.
sat Costi, st ‑ 486 mp, d‑20,  preţ 47 euro/mp
Teren 8 ha, Cotul Pisicii, neinundabil,  preţ 2 euro/mp     
Case 
imobil, p+2+m, superlux, zonă centrală  ‑ 750.000 euro neg.
arcaşilor, st ‑ 550 mp, p+1, sc ‑ 250 mp, la roşu  ‑ 260.000 euro neg.
Zonă centrală, st – 400 mp, sc – 200 mp  ‑  280.000 euro neg.
str. română, st ‑ 290 mp, d‑13, sc ‑ 170 mp,
constr. cărămidă ‑ 620.000 lei neg.  
Bălcescu, st – 140 mp, sc – 48 mp, 2 cam. 1 buc, 
1 gr. sanitar  – 80.000 euro 
sat Buceşti, com. Lieşti, st‑602 mp, sc‑146 mp, 
4 cam.+ 1700 mp vie  ‑ 100.000 lei neg. 
str. războieni, st‑1200 mp, d‑12 , 6 cam., utilităţi ‑ 260.000 euro neg.
str. Unirii, st‑430 mp, casă bătrânească, utilităţi ‑ 300.000 lei
Garaj  
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13  ‑ 7.000 euro neg.

ÎnChirieri
Gars, Ţig. i,  mobilat, utilat  ‑ 150 euro/lună
Casă, zona a. Vlaicu, 22 cam, baie, buc. mobilat,  preţ ‑ 700 lei/lună   
1 cam. Faleză, lux, bl. nou, mobilat,  preţ ‑ 400 euro/lună
2 cam. Piaţă, mobilat, utilat,  preţ ‑ 450 euro/lună
Gars. Micro 19, mobilat,  preţ ‑ 80 euro/lună
2 cm. lux, bl. nou, Faleză, mobilat, utilat preţ ‑ 600 euro‑lună

Închiriem  sp. com. în zonă centrală, 40 mp ‑ 400 euro/lună 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

Vânzãri
3 camere

PF VAND SAU SCHIMB 3 DEC. NAE 
LEONARD BL.C ET. 3/4, IMBUNATATIRI, 
85000 E NEG, TEL. 0740148704, DUPA 
H:17. EXCLUS AGENTII (SMS/30-06-
2008 10:18:59)

• Urgent apartament 2 camere 
sdec., Ţiglina I, et.2, 145.000 lei. 
Tel.0744140373, 0762619829. (007468/
NC-111489)
• 2 dec., General, M-uri, et.4/4, 65 mp, 
200.000 lei. 0749702031. (6/8/bc/5/
NC-111546)
• 2 dec., Micro 13, C-uri, et.4/4, îmbu-
nătăţit, 210.000 lei. 0731327054. (6/8/
bc/5/NC-111547)
• P.f. apartament 2 camere, bdul 
Dunărea, simplu, ¾, 60.000 E negoci-
abil. 0743396671. (007411/NC-111555)
• Vând apartament 2 camere, ultra-
central. Tel. 0726201399. (006024/NC-
111560)
• Vând apartament două camere, 
Ţiglina I, parter. Telefon 0728315616. 
(007446/NC-111566)
• P.f. vând apartament 2 camere, 
Ţiglina III, dec., îmbunătăţiri. Tel. 
0765518664. (007451/NC-111568)

Vânzãri
2 camere

• Vând apartament 2 camere, sdec., 
et.2, Centru. 0748488431, 0742216834. 
(006050/NC-111571)
• Vând 2 cam., dec., 2 balcoane, 
Micro 18, 4/10, 230.000 lei. 469892, 
0749011508. (0021960/NC-111632)
• Vând 2 cam. dec., Micro 39C, 4/4, 
200.000 lei. 0749011508, 469892. 
(0021960/NC-111633)
• Vând 2 camere dec., Siderurgiştilor, 
5/5, 210.000 lei. 0744472911, 469892. 
(0021960/NC-111634)
• 2 decomandate, Micro 39, Petrom, 
stradal, 190.000 lei. 0749080651. 
(006106/NC-111643)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandate, Micro 17, etaj 4, îmbu-
nătăţit, modificat. Tel.0744629826. 
(007343/NC-111675)
• 2 camere renovate, etaj 4/4, Piaţa 
Centrală. 0236411247. (007489/NC-
111679)
• Proprietar vând apartament cu 2 
camere decomandate, Micro 13 B, bl. 
C10, gresie, faianţă, termopan, cen-
trală termică, aer condiţionat, parchet 
lemn. Tel.0744637170. (007496/NC-
111684)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
39B, foarte îmbunătăţit, merită văzut. 
Tel.0740762283. (007494/NC-111689)
• Persoană fizică vând 2 camere, Micro 
21. 0742909794. (006111/NC-111709)
• Vând apartament I.C.Frimu, 2 came-
re, decomandate, parter, posibilitate 
extindere. 0752771340. (006129/NC-
111723)

• Vând apartament două camere. 
Tel.0742636560. (006127/NC-111727)
• Vând 2 camere, zona IREG. 
0742025362. (006126/NC-111729)
• Vând 2 camere +terenul adiacent în 
com.Şendreni, lângă Agromec (350 
mil.vechi). 0740019350. (007537/NC-
111742)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Micro 16, et.2/4. Tel.464919, 
0761403636. (007551/NC-111755)
• Vând apartament 2 camere sdec., 
Micro 19, N3, et.3/4. Tel.0746155763, 
0770764741. (007560/NC-111759)
• P.f. vând 2 sdec., Micro 40. Tel.318302. 
(007567/NC-111764)
• P.f. vând 2 sdec., Ţiglina I, 48 mp. 
0742674275. (007552/NC-111776)
• P.f. vând apartament Micro 17, par-
ter, dotat, gata de mutat. 0726743173. 
(006140/NC-111780)
• Două sdec., Ţiglina II, et.2, 210.000. 
0722459996. (006158/NC-111783)
• P.f. vând apartament urgent. 
Tel.0747437771. (007586/NC-111792)
• Persoană fizică vând apartament 
două camere decomandate, parter, 
cu balcon, îmbunătăţit, Micro 17. 
0749225864. (006174/NC-111797)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, zona Siderurgiştilor Vest, 
etaj 2. 0744647988. (006178/NC-
111802)
• 2 decomandate, 2 balcoane, 2 mld. 
438874. (07/08/BC/1/NC-111861)

• Vând 2 decomandate, Silozului, par-
ter, liber, 205.000 neg. 0748420678. 
(07/08/BC/3/NC-111868)
• Vând 2 sdec., Micro 19, 100.000 neg. 
0748420678. (07/08/BC/3/NC-111870)
• P.f. 2 camere, et.1/4, Micro 17 (Havana), 
liber, curat. 0729107779, 0729897719. 
(006197/NC-111879)
• Vând apartament 2 camere dec., 
7/10, Micro 21. 0745593706. (006198/
NC-111887)
• Persoană fizică vând 2 decomanda-
te, etaj 2, Micro 21, confort I, 2,150 mld 
neg. 0742417187. (007597/NC-111891)
• Vând apartament 2 camere dec., 
Mazepa II. Tel.0747517009. (007605/
NC-111898)
• Vand 2cam Maz 2 3/4 renovat com-
plet 52m 0749399354 (07/08/mr/15/
NC-111916)
• Vând apartament 2 camere, cu îmbu-
nătăţiri de lux. 0762294191. (006208/
NC-111928)
• 2 semidecomandate Micro 21, etaj 1, 
simplu, LIBER, 150.000 lei. 0741/104641 
(07/08cs02/NC-111935)
• 2 dec. vizavi Spitalul Judeţean, îm-
bunătăţiri, 2,25 mld. 0726448721. 
(007613/NC-111938)
• 2 decomandate, Micro 17, etaj 1/8, 
56 mp, renovat total, CT, semimobilat. 
492555. (007612/NC-111943)
• 2 camere Ţiglina II, îmbunătăţit, 
175.000. 492555. (007612/NC-111945)
• 2 decomandate, Micro 20, et. 10, 
curat, 50 mp, 180 mii lei, 0724224314 
(07/08cs06/NC-111956)

• 2 decomandate, Micro 18, et. 10, ter-
mopan ext, uşi noi interioare, gresie, 
faianţă, parchet, 60 mp, 200 mii lei, 
0724224314 (07/08cs06/NC-111958)
• Vând 2 dec., Mazepa II, simplu, 55 mp. 
0754488984. (2365945/NC-111976)
• Vând 2 sdec., Micro 17, p/4, balcon, 
liber, 0733012546. (2365945/NC-
111978)
• 2 decomandate, bdul Dunărea, 1/4, 
225.000 lei negociabil. Tel.0765588583. 
(07/08/BC/6/NC-111979)
• Vând apartament 2 camere, zona 
IREG. 0744912392. (007554/NC-
111750)

• Vând apartament 2 camere dec. 
I.C.Frimu, et.3 fără îmbunătăţiri. 
Tel.0732969813. (006998/NC-
109966)

• Persoană fizică vând apartament 
2 camere, etaj 4/4, semideco-
mandat, simplu, 1 balcon, 59 mp, 
Mazepa I, 58.000 E. Tel.0751981293. 
(006131/NC-111704)

VAND APARTAMENT 3 CAMERE DEC. 
MICRO 21 ,ET. 2, 2 GRUPURI SANITARE 
, 2 BALCOANE. 0751314147 (SMS/30-
06-2008 9:41:31)
VAND SAU SCHIMB AP 3 CAM, MICRO 
18 ZONA NEACSU, 70 MP, DEC, CONF 1, 
2 BAI, BALCON 10 MP, ET 9/11, VEDERE 
PANORAMICA! 68 000 EURO. TEL 
0746141161 (SMS/30-06-2008 8:32:03)
• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(06/08cs16/NC-66390)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (07/08/mr/12/
NC-68284)
• Vând apartament 3 camere decoman-
date Piaţa Centrală, CT, AC, termopan, 
parchet, 78.000 E neg. 0745689962. 
(006719/NC-109045)
• 3 dec. Micro 17, simplu, spaţios, stra-
dal, 250.000 lei. Tel. 0336802264. (7/8/
pc/3/NC-109818)
• Vând 3 camere dec., 3/4, liber, 
Ţiglina I, PS11A, 300.000 negociabil. 
Tel.0742064628, 0766255821. (005565/
NC-109975)
• Vând apartament 3 camere, et.1, 
Ţiglina III 0749058286. (005672/NC-
110324)
• Vând apartament 3 camere, Micro 20, 
îmbunătăţit, etaj 2/4, merită văzut, preţ 
73.000 E negociabil. Tel.0744624053, 
0743883663. (007135/NC-110372)
• 3 dec., 70 mp, liber, 235.000. 
0722474836. (007238/NC-110700)
• Vând apartament 3 camere şi garaj, 
Ţiglina II. Rel. 453636, 0766640845. 
(0021800/NC-110748)

• Vând 3.cam, Micro 17, sdec., 1/4, 
simplu, 0742141628. (06/08/mr/10/NC-
110817)
• Vând apartament 3 camere Mazepa 
I, bloc B4, sc. 7, et. 1/4, 100.000 E ne-
gociabil. Tel. 0728136716. (0021732/
NC-110827)
• Vând ap. 3 cam. dec., et. 2/4, 85 
mp, 2 balcoane, 2 gr. sanitare, Micro 
13B, 255.000 lei. Relaţii 0747290499. 
(007265/NC-110829)
• Proprietar vând apartament cu trei 
camere decomandate în Ţiglina II, 
bloc G1, ap.5, două balcoane, gresie, 
faianţă la baie, bucătărie şi hol, termo-
pane la două camere, parchet lemn, 
uşă metalică, liber, rog seriozitate, 
80.000 E. Tel.0744787378. (007300/
NC-111005)
• Persoană fizică vând 3 camere dec., 
Micro 17, etaj I. 0742798442. (007421/
NC-111345)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
38, îmbunătăţit, preţ avantajos, me-
rită văzut. Tel.0336416171. (007428/
NC-111352)
• Vând apartament 3 camere, etaj II, str.
Cluj cu îmbunătăţiri. Tel.0721769706. 
(005982/NC-111373)
• P.f. vând apartament 3 came-
re, 3/4, spate Mall (Casa Roşie). 
Tel.0722368639. (007462/NC-111467)
• P.f. vând 3 dec., ultracentral, 1/4, 
64 mp +boxa 10 mp, CT, GT, balcon. 
412148, 0745363263. (006070/NC-
111488)
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Garsoniere si Camere 350.000 – 150.000 ron
2 dec  PC 3/4  AC,CT,g,f,p,t. 95.000E
2 dec  Port 4/4  cu pod g,f.  63.000E
2 sdc  Tg‑1 1/4  2 balcoane Simplu Curat 180.000 ron
2 dec  Mz‑2 9/10 UM,Simplu,Curat 225.000 neg
2 dec  Mz‑1  1/4  Simplu Curat 60.000E
2 dec  Mz‑2  2/4 Simplu Curat 65.000E
2 sdc  M‑16 4/4  AC. Izol. Exterioara 200.000 neg
2 dec  M‑16 1/4  CT,termop int/ext,UM.              250.000 neg
2 dec  M‑17 1/4 AC.g,f,termopan Acc.Credit 250.000 neg
2 sdc  M‑17 p/4    Simplu, Balcon 175.000 neg
2 dec  M‑18  3/9  termopan,g,f,p. 240.000 neg
2 dec  M‑19 10/10  Simplu Curat 190.000 neg
2 sdc  M‑19  1/4  UM.termopan 175.000 ron
2 sdc  M‑19  p/4  Balcon mare, UM. 170.000 ron
2 dec  M‑20 2/4   Simplu Curat 233.000 ron
2 dec  M‑20 1/10  Simplu Acc. Credit 230.000 neg
2 dec  M‑20 3/8  Simplu Curat  220.000 ron
2 sdc  M‑21 3/8  UM. termopan 215.000 ron

Primim apartamente la vânzare in exclusivitate                   
comision ,,0” 

     e‑mail: agentia_lotus@yahoo.com
2 dec Sid.V  3/4  Simplu Curat          63.000 E      
2 dec Sid.V   p/4 Simplu Acc.Credit 240.000 neg   
2 dec  ICFR  3/4  CT.AC.termop 250.000 E       
2 dec  Sid.V  3/4  Termop,izol. exterioara 250.000 ron    
2 dec  N.L     3/4  CT.AC.termopan 250.000 neg    
2 dec  M‑14   2/4  CT.AC.termopan g,f,p 250.000 ron     
2 dec  M‑39c 2/4  U.M. g,f,termopan 240.000            
2 sdc  M‑38   2/4  Curat Acc.Credit 160.000 neg    
2 sdc  M‑40    p/4  balcon g,f,p   160.000 neg    
2 sdc  M‑40    2/4   Simplu , Curat, balcon 150.000 neg

3 dec  P.C  2/4 AC. termopan, garaj 350.000 ron      
3 dec  Port  p/4  Simplu LIBER 290.000 ron       
3 dec  Mz‑2 7/10  CT.termop, g,f,p. Acc.Credit 110.000 E neg   
3 dec  Mz‑2  6/8  Simplu  Curat 100.000 E          
3 dec  Tg‑1 3/4  CT.AC.termopan,g,f,p 110.000 E neg    
3 dec  C.R.  3/4  Simplu  termopan 85.000 E           
3 sdc  M‑16  1/4  UM. termopan 250.000 ron     
3 dec  M‑17  2/4  Simplu, 2 balcoane 250.000 ron       
3 sdc  M‑19 1/4  p,g,gaze separat 170.000 ron        
3 dec  M‑20  6/10 Simplu Curat 2 gr.sanitare 250.000 neg       
3 dec  Sid.V 1/4  Simplu Acc.Credit 290.000 neg        
3 dec  S id.V  3/4  CT AC. Mobilat / utilat 87.000 E neg   
3 dec  ICFR 3/4   Liber termop. 2 gr.sanit. 78.000 E           
3 dec  M‑39 3/4  CT. 2 balcoane 2 gr.sanitare 260.000 ron      
3 sdc  M‑39a  1/4  termopan ,Curat 195.000 ron      
4 dec  Sid.V  p/4  2 balcoane renovat 115.000 E          
4 dec  N.L    1/4  termopan, CT,g,f. 130.000 E          
4 dec  ICFR  2/4  termop. exterior 2 gr.sanitare 100.000 E

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

 VAND AP.4 CAMERE 
CONF.1,CONTORIZAT, DECOMANDAT 
ETJ 4/8 L10 AP.13 AN 2003 
TEL.0766572223 0740373689. 
(SMS/30-06-2008 14:58:01)
PERSONA FIZICA VAND APARTAMENT 4 
CAMERE MODIFICAT, ULTRAMODERN, 
R1 (POTCOAVA DE AUR) ETAJ 4 DIN 11, 
125.000 EURO. 0723243183. (SMS/30-
06-2008 12:25:03)
VAND AP 4 CAM ET 1, IC FRIMU, BL U6, 
PRET 350.000 RON TEL.0336405539 
(SMS/30-06-2008 7:52:29)

• 3 decomandate, parter, ultracentral, 
82.000 E. Tel. 0744598819. (007472/
NC-111588)
• Vând 3 camere dec., Micro 39B, 4/4, 
230.000 lei. 469892, 0749011508. 
(0021960/NC-111630)
• Vând apartament 3 camere, de-
comandate, conf. 1, Micro 19, vizavi 
Poştă, 4/10, 2 balcoane, g., f., curat, 
liber, preţ 80.000 E. 0741426997. 
(006095/NC-111639)
• 3 decomandate I.C: Frimu, 75 mp, 
66.000 E. 0742319605, 0236435949. 
(006106/NC-111642)
• Vând apartament 3 camere, îm-
bunătăţit, bloc O1, ap.31. Telefon 
0745791585. (007498/NC-111693)
• Urgent 3 camere, confort I, et.2, 3 
balcoane, Micro 39A, necesită curăţe-
nie, 210.000 fix. 0755848147. (007506/
NC-111698)
• Vând apartament 3 camere decoman-
date, spaţios, îmbunătăţit, I.C.Frimu, 
zonă foarte bună. Tel.0724806266. 
(007515/NC-111700)
• Persoană fizică vând 3 camere 
I.C.Frimu. 0766538120. (006111/NC-
111710)

Vânzãri
3 camere

• Apartament 3 camere, etaj 2, f, g, t, 
p, centrală, aer, mobilat, I.C.Frimu, 
avantajos, accept credit. 0723837515. 
(006112/NC-111711)
• 3 dec., I.C.Frimu, parter, simplu, curat, 
P-uri, 3,2 mil. 0747788874. (006115/NC-
111714)
• Vând urgent 3 dec., parter, Ţiglina 
II, 2,7 mld. 0742946060. (006124/NC-
111721)
• 3 camere sdec., Micro 16, B-uri, et.1/4, 
lux, 310.000 lei. 0731327053. (07/08/
BC/5/NC-111860)
• 3 decomandate, 2 balcoane, etaj 
1, 2,4 mld. 438874. (07/08/BC/1/NC-
111865)
• 3 dec., Frunzei, parter, superîm-
bunătăţit, (pretabil privatizare). 
Tel.0721890962. (06.08/GC.25/NC-
111874)
• 3 decomandate I.C.Frimu, simplu, 
2 gr. sanitare, LIBER, 240.000 lei. 
0745/526231 (07/08cs02/NC-111877)
• Vand 3cam semi Tig 1 p/4 zona postei 
pe fata ideal birou ,cabinet, 55000 E, 
0742141628. (07/08/mr/15/NC-111918)
• Vând apartament 3 camere. 
0745271269. (006208/NC-111927)
• 3 decomandate, I.C.Frimu, etaj 1, 
liber, 255.000. 492555. (007612/NC-
111944)
• 3 decomandate, Micro 20, etaj 5/10, 2 
băi, spaţios, 250.000. 492555. (007612/
NC-111946)

• 3 decomandate, Albatros, et. 10, 
75 mp, 250 mii lei, 0724224314 
(07/08cs06/NC-111960)
• VÂND 3 CAMERE LUX, MAZEPA I, 
100.000 EURO. TEL.: 0755979336 
(07/08cs04/NC-111964)
• VÂND 3 CAMERE, 230.000 LEI NEG. 
TEL.: 0741680443 (07/08cs04/NC-
111966)
• Vând 3 dec., Nae Leonard, 270.000. 
0754274557. (2365945/NC-111974)
• APARTAMENT 3 CAMERE 
DECOMANDATE, ZONA SPICUL, 
ET.1/4, CURAT, CENTRALĂ TERMICĂ, 
PARCHET, LIBER IMEDIAT, PRETABIL 
BIROURI. 0744528247. (004012/NC‑
105158)
• Vand apartament 3 camere deco‑
mandat, imbunatatiri, 2/7 Tiglina 
I PS‑uri Tel. 0722511107 (07/08/
mr/13/NC‑112008)

• P.f. decomandat, 100 mp, bloc 
nou, Micro 17. 0749305784. 
(007455/NC-111570)

• Vând ap. 3 camere, et. 1, A. 
Saligny, îmbunătăţit, cu termopan, 
centrală, uşă, zugrăvit, zonă foarte 
bună, lângă Şc. 42, persoană fizică. 
0740108571. (006099/NC-111629)

• Vand apartament 4 camere 
Siderurgistilor, termopane, aer con-
ditionat, centrala, ultramodern, 85 
MP, pret 145.000 euro, tel 0762662740 
(05.08.TD.40/NC-111084)
• 4 camere, zona Două Babe, nego-
ciabil. Tel.0763601205, 0751159290. 
(007413/NC-111323)
• Vând apartament Micro 16, 4 came-
re decomandate, 2 grupuri sanitare, 
parter, preţ 270.000 lei. 0761551654. 
(006022/NC-111359)
• Particular vând 4 camere modificate, 
90 mp, complet renovat, Micro 39 B. 
0741092475. (006169/NC-111789)

• Particular vând, în Braşov, cartier 
Răcădău, apartament 4 camere deco-
mandate, 2 băi, 2 balcoane, centrală 
termică proprie, modernizări, preţ 
negociabil. Tel. 0722846251. (007423/
NC-111559)
• Vând apartament 4 camere, Mazepa, 
R2 (deasupra la Orange). 0745486060. 
(006199/NC-111889)
• Patru decomandate, Micro 16, par-
ter, liber, bloc nou, 250.000. 492555. 
(007612/NC-111913)

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95427)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)

• Urgent, 1 cameră, garsonieră, banii 
cash. 438381 (06/08cs16/NC-66392)
• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104182)
• Caut apartament 1 cameră, bloc 
mixt, spaţios, exclus Aviaţiei. Tel. 
0336802263. (7/08/pc/03/NC-105628)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpăr urgent 2 camere, banii cash. 
475479 (06/08cs16/NC-66393)

• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (07/08/mr/12/
NC-68287)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, cash. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95428)
• Cumpăr 2 camere, de preferat sim-
plu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104183)
• Caut 2 camere, decomandate,exclus 
ultimul etaj, ofer preţul zonei (exclus 
agenţii). Tel. 0336802263. (6708/pc/03/
NC-105632)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
(poate fi cu datorii), plata cash. Tel. 
0766489111. (6/08/gc/25/NC-111598)
• Cumpăr 2 camere orice zonă, orice 
etaj. 0744/610621 (07/08cs02/NC-
111936)
• Cumpăr apartament, eventual pre-
iau datorii. 0748420678. (7/8/bc/3/
NC-111995)
• Cumpar urgent apartament, 
banii cash. 471070, 0749374726 
(01/08gc03/NC‑66202)Ar
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    - gars., Tig 1, p/8,  110.000 LEI   
    - gars., Tig 2, 1/8,  130.000 LEI   
    - gars., M19, p/4,  96.000 LEI
     - 1 cam, Mazepa 1, 4/4,  170.000 LEI
     - 1 cam, ICF, 1/4,  155.000 LEI    
     - 1 cam, SDV, 1/4,  155.000 LEI
    - 1 cam, M14, 3/4,  160.000 LEI
    - 1 cam, M20, 10/11, Bloc mixt,  140.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa I, 1/4,  60.000 EURO
- 2 cam semidec, Mazepa I, 3/4,  80.000 EURO
- 2 cam dec, M 14, p/4,  200.000 LEI 
- 2 cam semidec, M 16, 4/4,  210.000 LEI  
- 2 cam dec, M 17, 4/4,  205.000 LEI   
- 2 cam dec, M 17, 1/4,  220.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 4/10,  68.000 EURO
- 2 cam dec, M 18, 7/10,  60.000 EURO
- 2 cam dec, M 18, 3/9,  230.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, p/4,  210.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 4/4,  150.000 LEI

- 2 cam dec, M 20, 6/8,  240.000 LEI
- 2 cam dec, M 20, 1/4,  230.000 LEI
 - 2 cam dec, M 20, 10/11,  50.000 EURO 
- 2 cam dec, M 20, 4/4,  210.000 LEI   
- 2 cam dec, M 21, p/4,  220.000 LEI  
- 2 cam dec, M 39, 4/4,  200.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 4/4,  180.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 3/10,  67.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, 2/4,  210.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 2/4,  190.000 LEI
- 2 cam dec, PORT, 1/4,  62.000 EURO
- 2 cam dec, PC, 4/4,  240.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 4/4,  200.000 LEI   
- 2 cam dec, SDV, 1/4,  220.000 LEI     
- 2 cam dec, ICF, 3/4,  230.000 LEI 
    - 3 cam dec, Mazepa II, 4/4,  280.000 LEI
    - 3 cam dec, M 16, 3/4,  245.000 LEI    

     - 3 cam dec, M 17, p/4,  240.000 LEI 
     - 3 cam semidec, M17, 3/4,  210.000 LEI     
    - 3 cam dec, M 18, 9/11,  250.000 LEI
    - 3 cam dec, M 20, 2/10,  260.000 LEI
    - 3 cam dec, M 20, 5/8,  75.000 EURO
    - 3 cam dec, M 21, p/4,  250.000 LEI
    - 3 cam dec, M 39, 4/4,  255.000 LEI 
    - 3 cam semidec, M 40, p/4,  165.000 LEI
    - 3 cam semidec, Tig I, 3/4,  63.000 EURO    
    - 3 cam dec, Centru, 1/4,  86.000 EURO
    - 3 cam dec, SDV, 4/5,  250.000 LEI    
    - 3 cam dec, ICF, 4/4,  245.000 LEI
    - 3 cam dec, ICF, 3/4,  255.000 LEI
    - 4 cam dec, M 17, 4/8, bloc nou,  110.000 EURO
     - 4 cam dec, M 18, 5/10,  85.000 EURO
    - 4 cam dec, M 18, 11/11,  240.000 LEI
    - 4 cam dec, M 20, 3/4,  300.000 LEI
    - 4 cam semidec, M 20, 2/4,  230.000 LEI   
    - 4 cam dec, ICF, 4/4,  280.000 LEI    
    -  casa, Str. Romana, curte comuna, 260.000 RON

Teren DN 26,  ST=25.000 mp,  D=55 m   - 17 E/mp

Teren DN 26,  ST=10.000 mp,  D=130 m   - 115 E/mp

Teren DN 26,  ST=6000 mp,  D=47 m  - 130 E/mp

Teren Metro,  ST=3000 mp,  D=23 m   - 90 E/mp

Teren Metro,  ST=8.000 mp,  D=25 m   - 65 E/mp

Teren Tirighina,  ST=10.000 mp,  D=25 m  - 75 E/mp

Teren Tirighina,  ST=25.000 mp,  D=70 m  - 45 E/mp

Teren Centură,  ST=5000 mp,  D=30 m  - 50 E/mp

Teren Centură,  ST=1.300 mp,  D=17 m   - 60 E/mp

Teren Atlas,  ST=16.000 mp,  D=160m  -25 E/mp   

Teren Atlas,  ST=12.000 mp,  D=55 m  - 18 E/mp

Teren Vânători,  ST=10.000 mp,  D=17 m  - 4 E/mp

Teren Vânători,  ST=1.000 mp,  D=17 m   - 30 E/mp

Teren B. Traian,  ST=2000 mp,  D=27 m  - 200 E/mp

Teren B. Traian,  ST=1640 mp,  D=19 m  - 50 E/mp

Teren Micro 17,  ST=1.000 mp,  D=15 m  - 160 E/mp

Teren Micro 16,  ST=550 mp,  D=14 m   - 250 E/mp

Teren Micro 14,  ST=1000 mp,  D=15 m  - 200 E/mp 

Teren Centru,  ST=840 mp,  D=12 m  - 280 E/mp

Teren str. Libertăţii,  ST=621 mp,  D=11 m   - 200 E/mp

Teren str. Arcaşilor,  ST=1500 mp,  D=36 m  - 165 E/mp

Teren str. Arcaşilor,  ST=500 mp,  D=17 m  - 90 E/mp

Teren bdul Coşbuc,  ST=680 mp,  D=14 m  - 380 E/mp

Casă Ştiinţei, ST=840 mp, SC=100 mp, D=12m       - 240.000 E
Casă Arcaşilor, ST=600 mp, SC=200 mp, D=15m    - 180.000 E
Casă Piaţă , ST=600 mp, SC=145 mp, D=10 m         - 135.000 E  
Casă Ţig.,  ST=590 mp, SC=160 mp, D=14 m            - 165.000 E
Casă Centru, ST=924 mp, SC=190 mp, D=13 m       - 230.000 E
Casă Parc CFR, ST=400 mp, SC=124 mp, D=11 m   - 100.000 E
Casă Columb, ST=300 mp, SC=170 mp, D=11 m     - 120.000 E
Casă Centru, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10 m           - 185.000 E

Garsonieră,  Micro 19,  et.3, gr.+f - 35.000 RON
Garsonieră  Micro 40, et.1, gr.+f - 40.000 RON
Garsonieră,  Ţiglina I, et. 4/10, tp+gr.+f  - 120.000 RON 
1 cameră  Micro 14, p, gr.+f  - 160.000 RON 
1 cam.  Mazepa II, parter, îmbunătăţit  - 165.000 RON
1 cam.  I.C.Frimu, et. 3, simplu - 155.000 RON
1 cam.  Port, et. 5, simplu - 145.000 RON
 2 sdec.  Micro 40, et. 2, gr.+f  - 150.000 RON
2 dec.  Micro 19, et. 5,  simplu  - 180.000 RON
2 sdec.  Centru, et. 4, simplu  - 190.000 RON
2 sdec.  Tiglina 2, p, gr.+f  - 210.000 RON
2 dec.   Micro 20, et. 2, simplu - 220.000 RON
2 dec.  I.C.Frimu, et. 4, simplu    - 195.000 RON
2 dec.   Mazepa I,  p, balcon     - 240.000 RON 
3 dec.  Ţiglina I, et. 3, îmbunătăţit      - 85.000 euro
3 dec.  Micro 20, et. 5 simplu  - 260.000 RON
3 sdec.  Micro 16, et.3, tp+gr+f+p        - 255.000 RON
3 dec.  I.C.Frimu, et.4, CT - 65.000 E
3 sdec.  Centru, et. 1, 2 balcoane - 260.000 RON
3 sdec.  Micro 17, et. 3, gr.+f            - 230.000 RON
3 sdec.   Micro 38, et. 1, gr.+f        - 200.000 RON
3 dec.  Ţiglina I, et.4, simplu - 60.000 euro
4 sdec.  Micro 20, et. 2, simplu         - 230.000 RON
4 sdec.  Micro 16, et. 2, simplu   - 260.000 RON
4 dec.  Mazepa I, et. 1, îmbunătăţit   - 100.000 E

Str. BălceScu ‑ Sediu firmă ‑ St = 250 mp  Sc = 150 mp   ‑ 330. 000 e
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GARS.MICRO19,1/4 -45.000LEI

1CAM , TIGLINA1,2/10 -1,1MLD NEG

2DEC, MAZEPA2, ,1/4,2BALC.T,AC,60MP -270.000LEI

2DEC. TIGLINA 2 , 4/4, IZOLAT TOTAL,

50MP -180.000LEI

2S DEC. MICRO19, 1/4                               -165.000LEI.NEG.

2DEC, MICRO20,1/4, BALCON , 54MP     -60.000E NEG

2DEC MICRO18,3/10,IMBUNATATIT        -62.000EURO

2DEC, MICRO17, ,3/9,BLOC NOU,

LUX,65MP                                                               -75.000E NEG

2DEC.IREG,2/4,IMB -230.000LEI

3SDC. MICRO17, 3/4, BALC                     -230.000LEI NEG

3 DEC.M 38, 4/4, UTILAT, LIBER       - 220.000 LEI NEG.

3SDC, MICRO 19 ,2/4,  BALCON, 51MP      –150.000LEI

3DEC.IC FRIMU, P/4,

ULTRALUX,85 MP                                    -85.000EURO NEG

3DEC,PR-uri, UTILAT ,6/8                               -85.000EURO

4DEC,MAZEPA,7/10,GARAJ,IMB               -95.000EURO

4DEC. CENTRU, DUPLEX , LUX,

MOBILAT,150MP                                             - 200.000EURO 

CUMPARAM  APARTAMENTE CU 
DATORII, IPOTECI, NEPROPRIETATI, 

PLATA PE LOC.
*CREDITE SI IMPRUMUTURI  , IN 
DOUA ZILE, IPOTECARE 5 ZILE

*CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN 
SI INTRAVILAN IN ORICE ZONA , 

PRETUL PE LOC

* CASA ALEXANDRU CERNAT/SECEREI , 

CONDITII DE BLOC                                      -100.000 EURO

* CASA , PISCU , 4 CAMERE, 170SC, 

ZONA MOARA DE GRAU                           – 700 MIL 

NEG – 0741.971.636

NU PERCEPEM : COMISION  
VANZATOR PTR.  EXCLUSIVITATI

1. POLITA R.C.A , 2. ASIGURARI , 3. 
CONSILIERE JURIDICA 

AI  UN CREDIT IMOBILIAR SI NU-L 
MAI POTI ACHITA?

TE-AI INDATORAT PESTE MASURA , 
SI NU MAI AI SOMN?

VINO LA NOI !!!
 NOI AVEM SOLUTIA SA AI SOMNUL 

LINISTIT/ NU RAMAI  PE STRADA!

Cumpãrãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Cumpărări
3 camere

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

 VIND F URGENT CASA P+1.ST 480MP,SC 
65MP,SL 130MP,TU.PRET 180.000E.SAU 
SCHIMB AP3CAM+DIF.0754918417 
(SMS/30-06-2008 8:00:00)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Urgent, cumpăr 3 camere, banii cash. 
438381 (06/08cs16/NC-66394)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (07/08/mr/12/
NC-68289)
• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95429)
• Cumpăr 3 sau 4 camere de preferat 
simplu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104184)
• Caut 3 decomandate, ofer 250 
-275.000 lei, fără ultimul etaj. Tel. 
0336802263. (7/08/pc/03/NC-105645)

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (005842/NC-87525)
• Vând casă nouă, Movileni, model 
deosebit, preţ 60 mii E. 0746636157. 
(005145/NC-108691)
• Vând casă +3000 mp Fârţăneşti, 
jud. Galaţi. 0749592038. (006658/NC-
108879)
• Vând casă Basarabiei 79, 58.000 E, 
utilităţi. 0751064926, 0766321028. 
(0021552/NC-109022)
• Vând /schimb casă Fileşti cu apar-
tament. 0746824874. (006725/NC-
109087)

• Vând cabană Lepşa, parter şi 8 dor-
mitoare. Tel.0740230345, 0744480402. 
(006852/NC-109468)
• Vând casă str.Universităţii, curte co-
mună. Tel.0747035811. (006857/NC-
109483)
• Vând casă, toate utilităţile, CT, garaj. 
0740556070. (006944/NC-109833)
• Vând vilă str.Ştiinţei: s+p+e+m, 
ST=600 mp, SC=160 mp, D=11 m. 
0745586568. (06987/NC-109959)
• Casă la roşu, Smârdan. Tel.0743311409. 
(005634/NC-110151)
• Vând casă -800 mp, Traian, 
0745151844. (005671/NC-110323)
• Vând casă comuna Băleni, AC 2000, 
130.000 lei. 0766313342. (007164/NC-
110460)
• Vând case şi terenuri în Galaţi şi 
în ţară. 0728960436. (0021783/NC-
110499)
• Vând 2 imobile zonă centrală. Tel. 
0745944005, 0744852754. (005755/
NC-110549)
• Vând casă comuna Cuca. Telefon 
0740133181. (007236/NC-110737)
• Vând vilă sat Costi, zona vile. 
0744577625. (005851/NC-110832)
• Vând vilă la gata în centru Şendreni. 
Tel. 0751170245. (007275/NC-110857)
• Casă demolabilă, vie -1400 mp, preţ 
convenabil, Braniştea. 0236332517. 
(005881/NC-110988)
• Vând casă com.Cuca, eventual 
schimb cu garsonieră. 0753194604. 
(007288/NC-111066)
• Particular vând casă cărămidă, 3 
camere şi dependinţe, gaze, beci, 
ST=154 mp, SC=106 mp. 0721920988. 
(005953/NC-111163)
• Vând casă lângă Metro, suprafa-
ţă construită la sol 210 mp, parter, 
mansardat, teren aferent 1500 mp, la 
cheie, preţ avantajos. Tel.0749506301. 
(007385/NC-111197)
• Str. Rizer, 650 mp total, 80 mp con-
struit, 9 m deschidere, casă veche, 
utilităţi în faţa porţii, 100.000 E. Tel. 
0336802264. (7/8/pc/3/NC-111284)
• Str. Ştiinţei, 370 mp total, 124 mp 
construiţi, 10 m deschidere, utilităţi, 
75.000 E. Tel. 0336802264. (7/8/pc/3/
NC-111285)
• Vând casă şi teren aferent în supr. de 
3000 mp în comuna Slobozia Conachi. 
0754410780. (006047/NC-111410)
• Vând casă sau fac schimb cu aparta-
ment cu o cameră (garsonieră), com. 
Lieşti. Informaţii la tel. 474700, 328246. 
(006084/NC-111623)
• Vând casă com.Cudalbi, teren 1500 
mp. Telefon 0744637170. (007495/NC-
111682)

• Vând casă cu teren central, com.
Schela, posibilităţi gaz metan, apă, 
suprafaţă 570 mp, preţ 20.000 E neg. 
0751101409. (007502/NC-111695)
• Vând casă în comuna Scânteieşti, 
nr.tel.0732549464. (007503/NC-
111696)
• Vând casă cu grădină în loc.Isaccea, 
jud.Tulcea. Tel.0754545497. (007517/
NC-111702)
• Vând casă Movileni, com.Şendreni. 
Tel.0748860830. (006133/NC-111731)
• Vând casă P+M, sat Traian, com.
Braniştea. Tel.313325, 0741110421. 
(007528/NC-111732)
• Vând urgent casă, sat Tămăoani, cu 
deschidere la stradă. Tel.0743834168. 
(007541/NC-111746)
• Vând casă +3000 mp în Fârţăneşti, 
jug.Galaţi, 700 mil. negociabil. 
Tel.0749592038. (007571/NC-111769)
• Vând /schimb casă, Isaccea. 
0720101750. (006148/NC-111774)
• Vând casă Tg.Bujor. 0744598128. 
(006135/NC-111778)
• Casă str.Cicero, pretabil birou, 
cabinet, depozit, locuit, 3,5 mld. 
0726448721. (007613/NC-111940)
• Vând casă str.Română, teren 500 mp. 
0743146523. (001613/NC-111941)
• Vând casă Găneşti, 7500 mp, sub 
preţul pieţei, urgent. 0764554534. 
(007623/NC-111951)
• Vilă Arcaşilor d +p +2, deosebită, 
la cheie, merită văzută, negocia-
bil, accept şi variante. 0741200091. 
(0021762/NC-110229)
• Vilă, Arcaşilor D+P+2, deosebită, 
la cheie, merită văzută, negocia-
bil, accept variante şi posibilităţi 
rate. Tel.0741200091. (0021903/NC-
111952)

• Casă, teren, zonă, poziţie, preţ - 
foarte bune. 0744690016. (006072/
NC-111492)

• Cumpăr casă, ofer 75-125.000 E (exclus 
intermediari). Detalii la 0336802263. 
(7/08/pc/03/NC-105646)
• Cumpăr apartament, S=100 -120 mp, 
în zonă centrală sau casă, ori teren în 
Galaţi. Relaţii la telefon. 0755107502. 
(0755107502/NC-111423)

• 4 decomandate I.C.Frimu schimb 
cu 3 + diferenta 0755160860 (07/08/
mr/13/NC-111847)
• Schimb apartament 1 cameră, îm-
bunătăţit, parter, zona Maşniţă, cu 
apartament 2 camere +diferenţă. 
0740194238, 0745893495. (007544/
NC-111980)
• Schimb apartament Mazepa I, cu 
apartament Parfumul Teilor. Tel. 
434637. (006168/NC-111982)
• Schimb (vând) casă Tg. Bujor, cen-
tru, 1000 mp, pomi, vie, variante. 
0722363606. (006162/NC-111983)
• Schimb apartament două camere, 
decomandate, et. 1/4, Micro 21 cu 
apartament trei sau patru camere, 
doar parter, zona Dunărea, cu diferen-
ţă. Tel. 464919, 0761403632. (007550/
NC-111985)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(07/08cs05/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. 475479. 
(06/08cs16/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. Tel 
329397 0742159074 (07/08/mr/12/NC-
68295)
• Căutăm să nchiriem apartament 
(ne)mobilat. Telefon: 0236.326.536, 
0741.80.443 (07/08cs04/NC-95874)
• Caut să închiriez ap. cu 1, 2 camere, 
zona Micro 17, 18, 19, plătesc antici-
pat ptr. o bătrână. Rog seriozitate. Tel. 
0746996784. (007299/NC-111231)
• Tineri închiriem ap. 2 camere, mo-
bilat şi utilat. Tel. 0740612601. (vl/NC-
111993)

• Închiriez apartament 2-3 camere 
zonă centrală, doar parter pentru 
sediu firmă, ofer maxim 300 €/lună. 
Relaţii: 0730/071.410 (07/08cs07/
NC-111988)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(07/08cs05/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamente (ne)
mobilate. 475479, 438381. (06/08cs16/
NC-66396)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (07/08/
mr/12/NC-68292)
• Închiriez apartament (ne)mobi-
lat. 0236.326.536, 0741.680.443 
(07/08cs04/NC-95875)
• Apartamente o cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (007127/
NC-102206)
• Închiriez garsonieră în regim hoteli-
er. 0744401766. (004672/NC-107173)
• Închiriez garsonieră şi apartament 
mobilat sau nemobilat. Telefon 
0747854893. (2365945/NC-107516)
• Apartament o cameră pretabil bi-
rou, cabinet de orice natură, str.
Domnească, bl.A, parter, 39 mp. 
Tel.0730612679. (006667/NC-108886)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Micro 16. Tel.0727614636. (005735/
NC-110420)
• Închiriez apartament o cameră, re-
gim hotelier. 0723509166. (007285/
NC-111061)
• Ofer cameră mobilată, termen lung. 
0748761382, 0336803672. (006035/
NC-111396)
• Închiriez garsonieră Micro 40, ne-
mobilată. Tel. 0766267089. (005996/
NC-111552)
• Închiriez cameră la un băiat serios. 
0741400149. (006061/NC-111575)
• Primesc în gazdă, str. 24 Ianuarie Nr. 
28. (006087/NC-111625)
• Închiriez apartament trei camere, 
mobilate, lângă Teatrul Dramatic. Tel. 
0744352423. (006092/NC-111628)
• Închiriez 2 decomandate, mobilate, 
600 lei/ lună. 0740063750. (006106/
NC-111644)
• Închiriez apartament 2 camere, se-
mimobilat, fam. serioasă, complex 
Siret, Ţiglina III. Telefon 0770553519, 
0336428749. (007488/NC-111681)
• Persoană fizică închiriez garsonieră 
pentru birou, Ţiglina I. 0722439067. 
(006130/NC-111736)
• Închiriez apartament o cameră, uti-
lat, Mazepa I, G-uri. Tel.0742565710. 
(007536/NC-111744)
• Închiriez garsonieră mobilată SNG, 
termen lung. 0752514505. (007543/
NC-111747)

• Închiriez apartament o cameră. 
0740430380. (007556/NC-111758)
• Ofer apartament mobilat la casă 
pentru 2 băieţi salariaţi. Telefon 
0336106901, 422486. (007565/NC-
111763)
• Ofer apartament o cameră, mobilată. 
Tel.0745283092. (006150/NC-111772)
• Apartament 2 camere mobilate, pla-
ta anticipat. 0741645330. (006159/NC-
111784)
• Închiriez, pe termen lung, aparta-
ment 2 camere, Mazepa II. 0723858514. 
(006189/NC-111810)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748420678. (07/08/BC/3/
NC-111862)
• Închiriez apartament 2 camere Sid-
Vest, parter, complet mobilat şi utilat. 
Tel.0749166568, 0748058852. (007600/
NC-111894)
• Primesc în gazdă fată de liceu sau 
studentă. Tel.0747156271. (007602/
NC-111897)
• Apartament, mobilat, utilat. 
0741649010. (07/08/BC/1/NC-111981)

• Apartament o cameră, pretabil 
birou, cabinet de orice natură, str.
Domnească, bl.A, parter, 39 mp. 
Tel.0730612679. (006667/NC-108883)
• Închiriez spaţiu comercial. 
Tel.0744140190, 0236497355. (005207/
NC-108890)
• Închiriez spaţiu birouri, producţie, 
depozitare. Tel.0749207428. (005239/
NC-109003)
• SC oferă spre închiriere birouri la che-
ie. Relaţii tel.0741989985. (0023445/
NC-109012)
• Închiriez spaţiu comercial cu vad în 
Micro 20, preţ convenabil. 0766331441. 
(005482/NC-109591)
• Închiriez spaţiu pentru firmă, 
str.Brăilei, A5, lângă Vodafone. 
Tel.0755317110. (006983/NC-109889)
• Modern amenajat pentru birouri, 
Ţiglina I, A7, et.1, 250 E. 0744406921. 
(007171/NC-110470)
• Închiriez spaţiu comercial 60 mp, 
Micro 39A, pretabil cabinet medical, 
farmacie, birouri etc. 0727700990. 
(005846/NC-110834)
• Închiriez /vând teren 1100 mp 
+construcţii p +1, 440 mp, utilităţi. 
0722211310. (005860/NC-110846)
• Închiriez /vând depozit +construc-
ţii cu utilităţi, DN26, 20 km Galaţi. 
0722211310. (005860/NC-110847)

• Închiriez 80 mp spaţiu comercial 
Domnească, bl.M (Spicu). 0722211310. 
(005860/NC-110849)
• Cedez afacere la cheie, bar -resta-
urant, complet utilat, avizat sanitar, 
preţ negociabil, str.Navelor, bloc Siret. 
Tel.0745633144. (007291/NC-111070)
• Brăila, închiriez spaţiu comercial 60 
mp, ultracentral, rigips, termopan, 
centrală termică. Tel. 0741236674. 
(0008/ZBR/NC-111599)
• Închiriez două spaţii comerciale, unul 
de 110 mp, respectiv 70 mp. Telefon 
0754044844, 0747700426. (007589/
NC-111814)
• Apartament o cameră, 39 mp, 
pentru birou, cabinet orice na-
tură, Domnească, bl.A, parter. 
Tel.0730612679. (007593/NC-111885)
• Societate închiriez spaţiu comercial, 
negociabil. 0741058141. (0021655/NC-
111906)
• Închiriez spaţiu Aurel Vlaicu. 
Tel.0723989624. (006220/NC-111919)
• Închirez spaţii comerciale lângă resta-
urantul Pescarul. Relaţii 0744605222 
între orele 10,00 -18,00. (006218/NC-
111921)
• Închiriez magazin, zona Piaţa 
Centrală, 45 mp. Tel.0745991283. 
(006206/NC-111930)
• Închiriez spaţiu comercial, 65 mp, 
cu toate utilităţile, zona Ţiglina I, sta-
ţie Bus. Tel.0746592871. (007607/NC-
111949)
• Spaţiu, stradal pentru birouri 
75/95 mp, Mazepa, bloc Paltin. 
Tel.0722511145. (006111/NC-
107334)
• Spaţii comerciale str.Nicolae 
Bălcescu, fost magazin Universal. 
Tel.0724010641. (0021691/NC-
111377)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (07/08/mr/12/NC-68297)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş sau zone periferice. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104181)
• Cumpăr/ arendez teren agricol, zona 
Zătun /Bădălan. Tel.0749546670. 
(005886/NC-106508)
• Caut teren pentru construcţii în oraş 
350 -600 mp, ofer preţul zonei (exclus 
agenţii). Tel. 0336802263. (7/08/pc/03/
NC-106857)
• Cumpăr teren minim 1000 mp, sat 
Costi, zona Aviasan. Tel. 0236317701. 
(6/8/ext/173m/NC-110765)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
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Mica Publicitate

Vânzãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Terenuri

 VAND TEREN COMUNA VANATORI 
6150M D 19.80 LANGA IRICAD 
PRET 33EURO NEG TEL 0740874128 
0763675713 (SMS/30-06-2008 
12:55:03)
VAND IN SAT COSTI, 11.000 MP TEREN 
CONSTRUCTII, 62 M DESCHIDERE, 500 
M DE LA DN26, 30 EURO/MP. SI 10.000 
MP. 48 M DESCHIDERE,25 EURO/MP. 
TEL 0746 114993 (SMS/30-06-2008 
12:20:02)
SAT COSTI, PROPRIETAR, VAND LOTURI 
PT CONSTRUCTIE CASE, DESCHIDERE 
MARE, 500 M DE LA DN26. TEL 0746 
114993 (SMS/30-06-2008 12:20:02)

VAND IMOBIL NOU 
PRIVATIZARE+LOCUINTA S+P+E+M+ 
CURTE ZONA BUNA,TOATE UTILITATILE.
NEGOCIABIL-VARIANTE. 0744200526 
(SMS/30-06-2008 13:34:33)
SOCIETATE VINDE HALA 2100MP, 
TEREN TOTAL 3600MP INTRARE DN26: 
375000 EURO NEGOCIABIL PENTRU 
DECIZIE RAPIDA. 0744395488. 
(SMS/30-06-2008 11:58:01)

• Vand teren. 329397; 0742159075 
(07/08/mr/12/NC-68299)
• Vând loturi case cu utilităţi, sat Costi. 
0749945400. (005985/NC-106676)
• Vând teren sat Costi (Aviasan). 
0788219006. (006369/NC-107973)
• Sat Costi, parcelele 500 -700 -1000 
mp, zona Vile, drum acces, utilităţi. 
0745286616. (006604/NC-108662)
• Vând lângă Atlas 10.000 mp, preţ 9 
euro negociabil. 0747883731. (005301/
NC-109169)
• Vând teren intravilan în Tecuci str. 
Abatorului cu suprafaţă de 2300 mp 
cu utilităţi (curent, apă). 0740293071. 
(005321/NC-109181)
• Vând 1 hectar teren intravilan 
Şendreni, deschidere DN25. Tel. 
0747493861. (007485/NC-109450)
• Vând /schimb teren zona Atlas, 
variante. 0743655204. (006887/NC-
109743)
• Vând 1000 mp, intersecţie Gârboavele, 
Tuluceşti, stradal. Tel.0722155856. 
(006975/NC-109885)
• Vând 4000 mp, str.Brateş. 0744397129, 
0747631077. (05539/NC-109922)
• Vând 2500 mp teren, sat Fileşti, 6 E/
mp. 0740571133. (006989/NC-109957)
• Vând vatră 1000 mp (deschidere 20 
m) la şoseaua între Vânători şi Odaia 
Manolache, cu toate utilităţile, 40 
E/mp. Tel.0745621911. (007061/NC-
110144)
• Vând 18 ari vie în comuna Piscu. 
Tel.0752794137. (007119/NC-110335)
• Teren 570 mp, liber, maternitate. 
0744793223. (007126/NC-110339)
• 1500 mp, Micro 17, în spate la 
Arabesque. 416879, 0748639132. 
(007140/NC-110375)
• Vând teren intravilan în com. 
Tuluceşti cu casă începută, suprafaţă 
3360 mp, posibil utilităţi. 0749549006, 
0726682251. (005752/NC-110528)
• Strada Arcaşilor nr.25, zona Vega, 
drum privat, utilităţile zonei, loturi a 
338 mp şi 507 mp, preţul zonei, ne-
gociabil. 0728267434. (005781/NC-
110655)
• Construibil, zona vile Mailoo 
-Vânători, suprafaţă 3433 mp, parcela-
bil, loturi 686 mp, preţ 50 E/mp, utili-
tăţi, acces DN26. Telefon 0728267434. 
(005781/NC-110660)
• Persoană fizică vând 6000 mp te-
ren cu deschidere DN26, urgent. 
0722672666. (007214/NC-110675)
• Vând lot casă, Vânători, intravilan 
cu utilităţi, 35 E/mp. 0755923377. 
(007226/NC-110687)
• Vând teren com.Vânători, DN26, 8600 
mp, 12 E/mp. 0743600648. (005877/
NC-110983)
• Teren 3400 mp extravilan, Vânători, 
spate vilele Mailoo, 25 E. Telefon 
0732217161. (007319/NC-111012)

• Vând 615 mp teren de construcţii, 
str.Dr. Petru Groza, la cel mai mic preţ 
din zonă. 0723029164. (005778/NC-
111025)
• Vand teren 10000 mp,vizavi de Atlas.
PRET 10 EURO mp negociabil.Relatii la 
telefon:0740085776 (06.08.td.39/NC-
111123)
• Vand teren 1000 mp,zona vile,vis a 
vis de benzinaria Moll.Pretul:110euro/
mp TELEFON:0740085776 (06.08.
td.39/NC-111125)
• Vand teren 4000mp,dupa Olimpic 
House,DN 26.Pret 90 euro mp nego-
ciabil. relatii la telefon 0740085776 
(06.08.td.39/NC-111127)
• Vând teren 185 mp (zona Port), ac-
ces utilităţi, dublă deschidere, preţ 
120 E/mp. 0722246967, 0745078770. 
(007386/NC-111195)
• Urgent! Vând teren, 900 mp, Barieta 
Traian, spate Mol, deschidere 18 ml, 
120 E mp neg. Tel. 0336802264. (7/8/
pc/03/NC-111288)
• Ocazie! Teren zona Mol (Bariera 
Traian), 900 mp, deschidere 18 ml, 
zona de vile, preţ 100.000 E mp. Tel. 
0721976986. (7/8/pc/3/NC-111289)
• Vând 2 locuri casă vecine, suprafaţă 
2000 mp, poziţie foarte bună, com.
Tudor Vladimirescu, zona duzi, preţ 
negociabil, 8 E/mp. Tel.0236865448, 
0721274664. (007430/NC-111390)
• Vând vie nobilă în supr. de 2000 
mp în comuna Slobozia Conachi. 
Tel.0754410780. (006048/NC-111409)
• Vând 2000 mp la DN26. Tel. 
0745763271. (007452/NC-111569)
• Vând teren 1800 mp, Smârdan, ur-
gent. Relaţii tel. 0742215748. (007476/
NC-111590)
• Teren 2000 mp pentru construcţie 
casă, în Port, poziţionat pe colţ, cu 
deschidere la două străzi, utilităţi. 
0740238310, 462833. (006080/NC-
111592)
• Vând teren, 3200 mp, Şiviţa, 10 E/ mp. 
349029. (006082/NC-111624)
• Vând teren DN26, 50 E/mp. 
Tel.0728216033. (007492/NC-111691)
• Vând teren, zona Centură. 
Tel.0754539252, 0747218933. (007519/
NC-111703)
• 3500 mp -Tirighina, 4000 mp -Şiviţa, 
2000 mp -Kogălniceanu. 0742018268. 
(006119/NC-111716)
• Vând 500 mp, zona Arcaşilor, utilităţi 
aproape, 100 E/mp. Tel.0745525642. 
(007539/NC-111739)
• Vând 1000 mp sat Odaia Manolache. 
0744267249. (007552/NC-111753)
• Vând 300 mp, 55 E/mp, Vânători, 
zona şcoală. 0743322713. (006139/NC-
111781)
• Vând teren intravilan, 2000 mp, Cuza 
-Vodă. Tel.0747881388, 0753500907. 
(006176/NC-111794)
• Intravilan, zona Calea Prutului, 750 
mp. Tel.0748813431. (006175/NC-
111796)
• Vând teren 1100 mp, sat V.Alecsandri. 
0755472583. (006184/NC-111808)
• Nae Leonard, 200 mp, proiect vilă, 
50.000 E. 0741971636. (07/08/BC/1/
NC-111867)
• Vând loturi teren, 600 mp, intravi-
lan, intrare sat Costi. Tel.0740482834. 
(0021643/NC-111908)
• Vând 800 mp vizavi Arabesque, uti-
lităţi în zonă. 0740853503. (006215/
NC-111922)
• Vând teren 500 mp, zona Seromgal, 
19.000 lei, negociabil. Tel.0740041289. 
(006210/NC-111925)
• 843 mp, bdul Milcov (zona Coşbuc), 
foarte avantajos. 0743146523. (007613/
NC-111939)
• TEREN STR CERNAT. TEL.: 0755979336 
(07/08cs04/NC-111967)
• Teren, 600 mp, str. Chicoş, preţ 150 E 
mp. Tel. 0336802264. (7/8/pc/03/NC-
112047)
• Teren în Galaţi 163 mp, stra-
da Tudor Vladimirescu. 416693, 
0745806044. (006086/NC-77873)
• Vând teren 10.000 mp, vizavi de 
Atlas, 27 euro/mp, informaţii la te-
lefon 0740214089. (05/08cs45/NC-
109606)
• Vând teren 425 mp Faleză lângă 
Distrigaz, 400 E /mp. 0741200091. 
(0021762/NC-110231)

• Vând teren intravilan 708 mp 
cu deschidere 18 m în Izvorul 
Muntelui (Bicaz, Neamţ) cu vedere 
spre muntele Ceahlău. 0233253991, 
0745627991. (005312/NC-109150)

• VÂND TEREN LIBER DE 
CONSTRUCŢII, STR.ALEXANDRU 
CERNAT, ST=287 MP, D=8,70 M. 
RELAŢII LA 0722213608. (006012/
NC-111355)

• Vând teren, zonă centrală, 650 mp. 
0749067415. (006183/NC-111809)

• Vând 20.000 mp teren, zona Zătun. 
Tel.0728121002, 0728121008. 
(0021971/NC-111903)

• Vând 400 mp teren Şendreni, ds 
= 20 ml la DN 25, zonă vile în dez-
voltare, 26.000 €, 0721/976.986. 
(07/08cs07/NC-111991)

• Urgent 2000 mp Odaia 
Manolache, poziţie excelen-
tă, acces utilităţi, 28 euro/
mp. 0743060560, 0746198334. 
(0021701/NC-110559)

• Vând 1500 mp intravilan, 
Frumuşiţa. 416906, 0744353577. 
(006191/NC-111805)

• Vând coafor în funcţiune, spaţiu 
propriu. 0763699330. (006422/NC-
108091)
• Vând brutărie, 30.000 E neg. 
0740099726. (0023346/NC-108956)
• Vând teren 425 mp Faleză, lângă 
Distrigaz, 400 E /mp. 0741200091. 
(0021762/NC-110230)
• Cesionez (vând) SC cu două spaţii 
în funcţiune de 500 mp şi 68 mp, vad 
excelent. 0745959422. (0021624/NC-
111453)
• Spaţiu comercial 60 mp, Mazepa, 
magazin alimentar, complet utilat sau 
alte activităţi. 0770650319. (006055/
NC-111456)
• Vând vilă Mazepa II, S+P+E+M, pre-
tabilă pentru mini-hotel, grădiniţă sau 
birouri. Tel.0752642511 0236466103. 
(007520/NC-111705)
• Vând (închiriez), spaţiu comercial, 
30 mp, vad excelent. Tel.0745525642. 
(007538/NC-111738)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial, 16 
mp. 0741024209. (007548/NC-111756)

• Două spaţii comerciale ală-
turate, Ţiglina I, bl.I1, parter. 
Tel.0743182368. (0021604/NC-
111227)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Electronice

P.F AUTORIZATA CU DOMICILIU IN 
GERMANIA, ORGANIZEZ EXCURSI PT 
ACHIZITIONAREA UNUI AUTOTURISM 
IN CELE MAI BUNE CODITI; SE OFERA: 
TRANSPORT,CAZARE SI GARANTIE. 
0748413408. (SMS/30-06-2008 
14:54:00)
AUTO GOLF V ALBASTRU GLACIAR 
AN 2005 INMATRICULATA 02 2008 
FULL LCD DVD INCORPORAT MODEL 
DEOSEBIT 11700 NEG 0768301030 
(SMS/30-06-2008 10:00:32)
VAND LOGAN LAUREAT,ROSU,2005,
15,000RON.0743216271 (SMS/30-06-
2008 9:10:03)
VAND DACIA SOLENZA CONFORT 
-2004 AIRBAG SOFER INCHIDERE 
ALARMA CULOARE ALBA 52 000 KM 
REALI PROPRIETAR PRET 128 MIL NEG 
0765492213 0754977805 (SMS/29-06-
2008 17:42:29)

• Organizez deplasări în Germania pen-
tru achiziţionare autovehicule. Asigur 
transport, traducere, cazare, 300 E, 
plecarea pe 5.07.2008. 0731036581, 
0752440177. (0021790/NC-108992)
• Vând microbuz LT, persoane, 2004, 
interior autocar, urgent, avantajos sau 
variante. 0743024450, 0766321028. 
(0021552/NC-109014)
• Vând Alfa Romeo TD 1,9, 16 V, 140 CP, 
consum 4,5/ 100 km motorină, full op-
tions, ITP 2010. Relaţii tel. 0744695010. 
(006850/NC-109607)
• Dacia 1307, 2002, diesel, 125 mil. 
0740571133. (006988/NC-109884)
• Renault Kangoo, 2002, 1,5 DCI, 5700 
E. 0740300515. (006988/NC-109886)
• Opel Zafira 2,0 diesel, proprietar 
2004, full, 10.000 E. 0740571133. 
(006988/NC-109888)
• Peugeot 206 HDI, 2004, AC, full, 6200 
E. 0740300515. (006988/NC-109890)
• Două Seat Cordoba 2004, diesel. 
0740571133. (006988/NC-109891)
• Dacia Pick -Up 2003, diesel, 105 mil. 
0740300515. (006988/NC-109893)
• Ford Sierra 1,8 TD, an fabricaţie 1991. 
Tel. 0742073231. (007016/NC-110076)
• Autoutilitară Mazda E2200, diesel, 
an fabricaţie 1991. Tel. 0742073231. 
(007016/NC-110079)
• VW LT35, locuri 16+1 cu licenţă, 
an fabricaţie 2000. Tel. 0742073231. 
(007016/NC-110081)
• Vând Logan Ambiance dec. 2004, 
39.000 km, preţ 4650 E. 0724554456, 
0765635498. (005628/NC-110119)
• Logan 1,4, 2005, 24.500 km, 19.500 
lei neg. Tel. 0724037732. (005637/NC-
110171)
• Vând Logan Ambition 1,6 MPI, 24.000 
km, 2005. Tel. 0744470928. (005665/
NC-110446)
• Dacia Papuc 5 locuri 1999, ITP 2009, 
8700 lei. 0744709921. (007170/NC-
110519)
• Autotractor Iveco Eurostar 1997, ne-
gociabil. Tel. 0744618645. (0021788/
NC-110653)
• Vând urgent Tico 3 buc, preţ 60 mil 
/buc. Tel. 0751170245. (007275/NC-
110868)
• Proprietar vând Daewoo Leganza, 
1999, full options, 4600 E. 0728656308. 
(007350/NC-111083)
• Vând Opel Astra 19 CDTI, iulie 2005, 
full options, navigaţie, preţ neg. Tel. 
0744629826. (007342/NC-111095)

• Vând Chevrolet Aveo Hatchback, 
oct. 2007, garanţie oct. 2010, 2850 km, 
servo, ABS, AC, oglinzi electrice, 2air-
bag, CD 4x50W, 7050 E. 0728124245. 
(005931/NC-111102)
 • Vând Skoda Octavia, an 1997, 1600 
cmc, benzină, aer condiţionat, închi-
dere centralizată, 2500 E. 

Tel. 0788545157. (0021730/NC-110919)
• Vând Dacia Solenza, an 2005. Tel. 
0732937617. (005847/NC-111104)
• Vând Aro 243 D, motor Braşov; Aro 
320 (autoutilitară) motor Braşov, re-
morcă Aro 1,5 tone. Tel. 0724560337. 
(007305/NC-111114)
• Skoda Octavia, diesel, 110 CP, an 
fabr. 2001, full options, impecabilă. 
0745616602. (005852/NC-111119)
• Skoda Fabia Break, 2001, 1.4i, full, 
impecabilă, 6200 E. 0724396496. 
(005966/NC-111176)
• Dacia Logan Laureate, an fabricaţie 
2004, neg. 0728275167. (005975/NC-
111186)
• P.F VÂND AUTOTURISM MARCA 
OPEL CORSA, 1.2 BENZINĂ DIN 2007, 
ARGINTIU, ÎNMATRICULAT ÎN GALAŢI, 
PRET 10.500 E. TELEFON 0744390274 
(6/08cs32/NC-111252)
• Vând Fiat Punto, decembrie 2004, 1,2, 
benzină, 55.000 km, 5300 E, proprietar 
unic. 0745671667. (006040/NC-111421)
• De vânzare Ford Focus Ghia 1,6i, cu-
loare argintie, 60.000 km, an fabricaţie 
06.2003. Detalii: climă, automatic, ra-
dio CD, ABS, ASR, oglinzi şi geamuri 
electrice, închidere centralizată, jante 
aluminiu, computer de bord, stare 
foarte bună, preţ neg. Relaţii la tel. 
0746215222. (007431/NC-111424)
• Vând Mercedes Sprinter, cu licenţă. 
0746066244. (005987/NC-111427)
• VW Touran 1.9 TDI, 2004, euro4, 
recent adus, full options: închidere 
centralizată, navigaţie GPS, aer con-
diţionat, 10 airbag-uri, carte service, 
geamuri electrice faţă-spate, calcula-
tor bord, 13.500 E neg. 0743579428. 
(007400/NC-111436)
• Predau leasing Hyundai Santa Fe, an 
2007, avantajos. 0770650319. (006055/
NC-111440)
• Vând remorcă pentru transport cere-
ale 7,5 tone, preţ neg. Tel. 0727907859. 
(007457/NC-111441)
• Vând Dacia Break, anul 1996, pro-
prietar, convenabil. Tel. 0744249900, 
0743974924. (006008/NC-111607)
• Ford Focus 1,4, benzină, 2004, exce-
lentă, neg. 0742108530. (006029/NC-
111608)
• BMW 318, diesel, 2004, euro4. 
0741088206. (007463/NC-111610)
• Cedez leasing Logan Van, 2007, îm-
bunătăţit. 0741024209. (007549/NC-
111762)
• Vând Renault Laguna 2, 2001, 1.9 DCI, 
gri metalizat, full, neg., urgent. Tel. 
0749199466. (007562/NC-111765)
• Vând Citroen C3 14 HDI, AC; ABS; toa-
te opţiunile, urgent, preţ 6100 E. Tel. 
0742354482. (007568/NC-111766)
• Vând Renault Megane Sedan, 2005, 
alb, full options, preţ 8800 E sau vari-
ante. 0742120941. (007569/NC-111768)

• Vând Dacia 1996, vopsea originală, 
garaj, km reali, 50 mil. 0744792802. 
(006187/NC-111770)
• Vând Audi A4 Avant, 2001, 7400 E. 
0770648595, 0744532809. (006137/
NC-111773)
• Vând Tico, 2003, impecabil, Euro, 
0763645308, 0744858935. (006142/
NC-111775)
• Dacia Logan Prestige, noiembrie 
2006, 1600 cmc, 16 valve, 105 CP, 
11.000 km, full options. 0721627639. 
(006155/NC-111777)
• Vând Audi 80, diesel, 5%, 1500 E. 
0766433052. (006156/NC-111779)
• Mercedes C 200, compresor fabr. 
2002, full options, proprietar. 
0722995986. (006163/NC-111782)
• Vând VW Sharan, 1996, urgent. Tel. 
0730612952. (007512/NC-111787)
• Vând, urgent, VW Sharan, 2001. Tel. 
0740460411. (007524/NC-111788)
• Ford Focus, 2001, înmatriculat, ben-
zină, 5800 neg. 0722387376. (007526/
NC-111790)
• Opel Astra, 2003, Corsa, 2005; Passat, 
2004; Astra Sedan 2004, toate diesel, 
recent aduse. 0748669230. (007526/
NC-111793)
• Papuc, 2000, carosată fibră, injec-
ţie, impecabil, 98 mil. 0722387376. 
(007526/NC-111795)
• Passat, 2005, recent adus şi înmatricu-
lat, 12.650 neg., variante. 0744570588. 
(007526/NC-111799)
• Nissan Primera, 1999, AC, full options, 
3600 E neg., variante. 0741235033. 
(007526/NC-111803)
• Renault Clio, 2003, full options, 1.4 
MPI, 5650 neg. 0741235033. (007526/
NC-111807)
• Unic proprietar vând Passat, 2005, în-
matriculat, preţ 12.000 fix. 0741235033. 
(007526/NC-111811)
• BMW 525 D, 2005, piele, navigaţie 
mare, climatronic, pilot, computer, 
jante, senzori. 0766538120. (006110/
NC-111813)
• Golf 4 1.9 TDI, 2003, climă, computer, 
full electric, taxe plătite. 0766538120. 
(006110/NC-111816)
• Noul Opel Astra 1.7 CDTI, 2005, clima, 
computer, full electric. 0766538120. 
(006110/NC-111817)
• Audi A4 1.9 TDI, 2006, climatro-
nic, pilot, computer, jante, senzori. 
0766538120. (006110/NC-111819)
• Golf5 1.9 TDI, 2005, clima, pilot, 
computer, jante, senzori. 0766518339. 
(006110/NC-111820)
• BMW 118 D, 2005, navigaţie mare, 6 
trepte, pilot, computer, jante, senzori. 
0766538120. (006110/NC-111822)
• Vând Dacia Super Nova avariară. Tel. 
0741229081. (006132/NC-111823)
• Logan, 2005, full options, proprie-
tar, 5200 E. 0740892059. (007530/NC-
111825)
• Cielo, 1996, full options, GPL omolo-
gat. 0746010086. (007530/NC-111827)
• Renault Megane, 2000, AC, full, ser-
vo, geamuri electrice şi heliomate, 
carkit Nokia, 5950 E neg. 0743517663. 
(006229/NC-112000)
• Vând 2 Mercedes Sprinter, an fabr. 
2002, 14 +1 locuri. Tel. 0728050073. 
(0021650/NC-112001)
• Vând motoscuter, nou, Sprinter, 30 
mil. neg. Tel. 0746186132. (007609/NC-
112002)
• Logan, 2005, Laureate, impecabil, 
avantajos. 0751257136, 0767809020. 
(006211/NC-112003)
• Audi A4, 2001, climă, full electric, 
proprietar, înmatriculat, 9800 E neg. 
0745924872. (006214/NC-112004)
• Logan 1.4, 2005, 24500 km, 19.500 
lei neg. Tel. 0724037732. (006222/NC-
112005)
• Vând Dacia break, 1310 CLI, 2002, ITP 
2010, silver metalizat. 0755228918. 
(007591/NC-112006)
• VW Jeta 1.9 TDI, an 2006, full options. 
Tel. 0742504332. (0021647/NC-112007)
• Audi A4, 1.9 TDI, an 2005, full options. 
Tel. 0742504332. (0021647/NC-112009)

• Audi A6 2.5 TDI, an 2004, euro4, full 
options. Tel. 0742504332. (0021647/
NC-112010)
• BMW 320 CI Coupe, an 2005, full op-
tions. Tel. 0742504332. (0021647/NC-
112011)
• Vând VW Golf5, an 2005, euro4, full 
options, 90.000 km reali, recent adus, 
preţ 11800. Tel. 0752981184. (007598/
NC-112012)
• Proprietar Dacia 1310, injecţie, 
an 2002, dotări, berlină, gri metal. 
0740050668. (007604/NC-112013)
• Vând Audi A6 2003, 1,9 TDI, 114.000 
km, 13.000 E. Tel. 0720733474. 
(007153/NC-110430)
• Vând BMW 525 D, an 2007, garan-
ţie 2009, automat, full. 0754227804. 
(006006/NC-111431)
• Persoană fizică predau leasing 
în condiţii avantajoase Renault 
Megane Sedane Privilege 1,5 DCI, 
105 CP, 6 trepte. Tel. 0729713911. 
(006093/NC-111786)
• Vând 4 jante noi, aliaj 165/14 şi 2 
proiectoare ceaţă, noi, Valeo. Tel. 
0749575781. (vl/NC-111998)
• Persoană fizică, Dacia 1310, 1996, 
bleu metalizat, 3700 lei neg. Tel. 
0726691631. (vl/NC-111999)

• Dacia din 1990, ITP 2009, asi-
gurare, 1300 lei fix. 0754896791. 
(006102/NC-111613)

• Opel Vectra C, 46.000 km, 2004. 
0766351210. (006225/NC-112014)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata imedi-
at. 0336410898, 0742757503. (007247/
NC-1121)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(006021/NC-61707)
• Cumpăr Dacia, Nova, Solenza, Logan, 
defecte, accidentate pentru dez-
membrat. 0728656308. (007354/NC-
111237)
• Cumpăr Dacia Super Nova, Logan. 
Tel. 0745181431. (007511/NC-111986)
• Cumpăr Dacia 1995, 2000-3000 lei. 
0740239520. (006160/NC-111987)

•  SC INSANE PC SRL  vinde cal-
culatoare mărci renumite:  DELL, 
IBM, HP, notebook  începând de la 
750lei.  PENTIUM 3  între 150 -250lei;  
PENTIUM 4  între 330-780lei; moni-
toare între 110 -390lei. Detalii www.
pcinsane.ro. Tel.493234, 0765214196, 
0742132606. (02.08.TD.14/NC-74656)
• Vindem hotă profesională, 1,20 m, 
1300 mc/h, garanţie. Tel.0744503549. 
(0021725/NC-110754)
• Vând instalaţie mobilă, aer condiţi-
onat, 9000 BTU "Alaska", nefolosită. 
Tel.0336416303, 0770407086. (007573/
NC-111812)

• Vând balanţă Sibiu, 10 kg, râşniţă 
cafea. 0720540170. (006173/NC-
111800)Ar
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Mica
Publicitate

Mica PublicitateDecese

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0022748)

• NOVOMATIC, 461123, 0744610252
SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN,

parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR‑BAZINUL OLIMPIC. 

(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, 

autorizat pentru 
ÎMBĂLSĂMĂRI

răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001610/NC-1898)

Comemorãri

Decese

Diverse

Vânzãri
Diverse

Propuneri de
Afaceri

 VAND RASAD VARZA TOAMNA IEFTIN. 
TEL 0721236430. (SMS/30-06-2008 
13:57:03)
VIND MARFA SECOND HAND ITALIA 
EN GROS .PRET ITALIA 1,8 EURO KG 
PRET ROMANIA 3 EURO KG.TEL ITALIA 
00393287389054 TEL ROMANIA 
0753894443 0745085832 (SMS/30-06-
2008 8:59:30)

• Colegii din Serviciul Proiectare 
SND Galaţi sunt alături de 
Viorica Caraman la durerea 
pricinuită de decesul socrului. 
Sincere condoleanţe. (007576/
NC-6000)

• În aceste momente grele ale vie-
ţii suntem alături de naşa noastră 
Nicoleta la incredibila dispariţie a tată-
lui, CONSTANTIN STOICA. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Familia 
Andrei. (007500/NC-111664)
• Un suflet minunat şi plin de bunăta-
te ne-a părăsit, scumpul nostru frate, 
cumnat şi unchi PETRICĂ CARAMAN, 
dar va rămâne veşnic în inimile noas-
tre. Familiile Râpă şi Rosetti. (007501/
NC-111665)
• Asociaţia de Proprietari 302 anunţă 
cu regret decesul fulgerător al numi-
tului STOICA CONSTANTIN, locatar al 
blocului B11, sc.3, Micro 16. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
(007535/NC-111672)
• Cu profundă durere şi regrete eter-
ne aduc un pios omagiu celui care a 
fost CONSTANTIN STOICA (COSTICĂ). 
Condoleanţe familiei. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Fam. Şorea. 
(006180/NC-111826)
• Familia Mihaela şi Dănuţ Cosoreanu 
împreună cu copiii sunt alături de 
cumnatul Viorel Tănase la durerea pri-
cinuită de trecerea în veşnicie a ma-
mei, LICUŢA TĂNASE. Dumnezeu să o 
odihnească. (007546/NC-111828)
• Împărtăşim durerea şi suntem alături 
de prietena noastră, profesor Lucia 
Muşat, acum când tatăl său a trecut 
la cele veşnice. Dumnezeu să-l ierte şi 
să-l odihnească în pace. Fam. Arădău 
Catiţa, Claudia şi Tobias. (006145/NC-
111832)
• Suntem alături de domnişoara prof. 
Lucia Muşat în clipele grele pricinuite 
de pierderea tatălui. Sincere condo-
leanţe. Fam.Oprea Costică şi Zornia 
Petrică. (006146/NC-111834)
• Colectivul secţiei neonatologie este 
alături de doamna dr. Geta Mitrea la 
decesul fulgerător şi prematur al văru-
lui LUCIAN OBLU, 48 ani, din Olteniţa. 
Dumnezeu să-l ierte. (006170/NC-
111836)
• S-a stins după o lungă şi grea sufe-
rinţă HAMZA NICUŢA din sat Vasile 
Roaită, om deosebit, caracterizat 
prin fineţe, inteligenţă şi bună mora-
litate. Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. Regrete eterne. Nepoţii şi fina 
Sevastiţa (Titica). (007542/NC-111839)
• Soţia, nora, nepoţii şi fiul anunţă 
cu regret decesul celui care a fost 
CARAMAN PETRACHE, născut la 
20.05.1926, com.Oancea. Înhumarea 
astăzi, 1 iulie, ora 12,00, Cimitirul 
Eternitatea. (006203/NC-111840)
• Aducem mulţumiri colegilor, vecini-
lor, prietenilor, rudelor şi tuturor celor 
care au fost alături de noi la marea 
durere, adusă nouă, pricinuită de tre-
cerea în nefiinţă a unicului nostru fiu, 
ALEXANDRU PĂDUREŢI. Dumnezeu 
să-l aibă în paza Sa. (007608/NC-
111953)
 • Răpus de o boală nemiloasă, fami-
lia anunţă că cel care a fost soţ, tată şi 
bunic 

AVASILOAEI JAN a trecut în nefiinţă. 
Înmormântarea joi, 3.07.2008, sat 
Nicopole, Galaţi. (007617/NC-111955)

• Cu profund regret, alături de finii noş-
tri Tarţa Florin, Mirela -Mihaela, Flavia 
-Nicoleta, deplângem încetarea din 
viaţă a cumătrului nostru, VIZIREANU 
MATEI, om de o deosebită bunătate 
sufletească, distins dascăl şi deosebit 
părinte. Îl rugăm pe bunul Dumnezeu 
să-l primească în împărăţia Sa. Teodor, 
Florea şi Flavia -Andreea Urs. (06.08.
EXT.198m/NC-111970)

 • Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a dragului nostru 
soţ, tată şi bunic 

 ŢĂPOI ALEXANDRU, 64 ani. Ne vei 
rămâne mereu în suflet aşa cum 
ai fost: vesel, sufletist şi iubitor de 
viaţă. Înmormântarea va avea loc 
marţi, 1.07.2008 la Cimitirul "Sf.
Lazăr". (007497/NC-111663)

• Neputincioşi pentru că aşa vrea 
Dumnezeu, la durerea colegei 
noastre Nicoleta Ghica la trecerea 
în nefiinţă a tatălui 

STOICA CONSTANTIN,

 colegii din cadrul SNDG -Serviciul 
Resurse Umane şi Juridic îşi expri-
mă compasiunea, rugându-l pe 
Dumnezeu să îi dea odihna şi liniş-
tea bine meritate după o scurtă, 
dar dură suferinţă. Condoleanţe 
familiei. Dumnezeu să-l ierte. 
(006117/NC-111666)

 • Fulgerător a plecat dintre noi, 
lăsând în sufletele noastre lacrimi 
şi durere, dragul nostru tată, bunic 
şi socru 

STOICA CONSTANTIN. Ne plecăm 
frunţile şi ne rugăm să-ţi fie calea 
uşoară spre a ajunge acolo unde 
este locul celor buni şi drepţi. Vei 
rămâne veşnic în sufletele noas-
tre. Dumnezeu să te odihnească. 
Fiicele Mihaela şi Nicoleta, nepoa-
tele Ionela şi Alina şi ginerii Ionel şi 
Valentin. (007531/NC-111667)

 • Cu adâncă durere în suflet soţia, 
copiii şi nepoţii deplâng dispariţia 
prematură din mijlocul lor a iubitu-
lui soţ, tată şi bunic 

STOICA CONSTANTIN, 62 ani. 
Înmormântarea astăzi, 1 iu-
lie 2008, ora 10,00 la Cimitirul 
Sf.Lazăr. Cortegiul pornind de la 
Capela Bisericii Sf.Vasile. (007532/
NC-111670)

• Federaţia Sindicală Metalurgistul 
din cadrul SC Intfor SA este alături 
de familie şi transmite sincere con-
doleanţe la dispariţia fulgerătoare 
a ms. BACIU VASILE. Dumnezeu să-l 
odihnească. (007584/NC-111818)

• Colectivul atelierului prelucrări 
mecanice din SC Intfor SA deplân-
ge dispariţia fulgerătoare a cole-
gului lor ms. BACIU VASILE, după 
o scurtă şi grea suferinţă. Suntem 
alături de familie şi nu-l vom uita. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (007583/NC-111821)

• Colectivul serviciului tehnic din 
cadrul SC Intfor SA regretă dispari-
ţia fulgerătoare a colegului lor ms. 
BACIU VASILE şi transmite sincere 
condoleanţe familiei. Dumnezeu 
să-l odihnească! (007582/NC-
111824)

• Socrii Georgeta şi Radu 
Cosoreanu sunt alături de ginerele 
Viorel Tănase la marea durere pri-
cinuită de decesul mamei, LICUŢA 
TĂNASE. Dumnezeu să o ierte. 
Condoleanţe familiei îndoliate. 
(007547/NC-111830)

• Cu profundă durere anunţăm în-
cetarea din viaţă a scumpului nos-
tru tată şi bunic STATE GHERASIM. 
Înmormântarea va avea loc mier-
curi, 2 iulie 2008, ora 12,00 la 
Cimitirul Eternitatea. Cortegiul va 
pleca de la Capela mortuară Ugira. 
Fiul şi nepoţii. (006219/NC-111959)

 • Astăzi se împlinesc doi ani de când 
s-a stins din viaţă 

DĂNILĂ STERIAN cel care a fost un tată, 
soţ şi cumnat iubitor. Te vom iubi şi te 
vom păstra mereu în sufletele noastre. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Soţia, fiul, fiica. (006057/NC-111606)
• Reamintim celor care l-au cunoscut 
că astăzi se împlinesc 20 de ani de 
când nu mai este printre noi nanul şi 
naşul nostru prof. MIRCEA FORŢU. Îl 
vom pomeni mereu. Viorica Crăciun, 
Mircea Mânză cu familiile lor şi părin-
ţii. (007540/NC-111853)
 • S-au scurs cinci ani de când profe-
soara 

MAGDALENA RUSU s-a cufundat în ne-
fiinţă. Nu o vom uita niciodată. Soţul şi 
fiul. (007220/NC-111858)
• Au trecut şase luni de când ai plecat 
dintre noi, prea devreme, lăsând în 
urmă lacrimi şi durere, cel care ai fost 
soţ şi tată BULANCEA EUGEN. (007510/
NC-111863)
• Păstrăm în suflet aceeaşi tristeţe şi 
un dor nestins la împlinirea unui an 
de la plecarea dintre noi a celui care a 
fost BĂIATU GEORGE (PUIU). Trecerea 
timpului nu va putea şterge amintirea 
sufletului tău mare şi generos. Soţia, 
sora, nepoţii. (007513/NC-111866)

• Pios omagiu la împlinirea unui an 
de la trecerea în nefiinţă a bunului 
nostru vecin BĂIATU GEORGE (PUIU). 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Familia Şuşnea. (007514/NC-111869)
 • Dorul şi durerea ne doboară după 
cel plecat de lângă noi acum 40 de 
zile, suflet nobil şi curat, iubitul şi pre-
ţuitul nostru 

MÂLĂGEANU GRIGORE. O rugăciune 
către Dumnezeu pentru odihna sufle-
tului tău. Mii de mulţumiri celor care 
au fost alături de familia îndurerată. 
(006107/NC-111873)
• Se împlinesc 10 ani de la decesul cum-
natului şi unchiului DRĂGAN VASILE. 
Fie-i ţărâna uşoară. Fam. Lupoaie, 
Enache, Istrate. (006118/NC-111884)
 • Trecerea timpului nu a reuşit să 
aline dorul imens care s‑a aşternut 
în sufletul nostru acum opt ani când 
ne‑ai părăsit, scumpul nostru înge‑
raş 

PETRU SEBASTIAN CÂMPEANU. 
Eşti şi te vom păstra mereu în ini‑
ma şi sufletul nostru. Mama, tata 
şi frăţiorul tău, Cristian Alexandru. 
(006223/NC‑111968)
• Opt ani au trecut de când ne-ai pă-
răsit, dragul nostru nepoţel PETRU 
SEBASTIAN CÂMPEANU. Eşti şi vei 
rămâne mereu în sufletul nostru. 
Dumnezeu să te odihnească. Mamaia 
Ica şi mătuşa Carmen. (006323/NC-
111969)
• Au trecut opt ani de când ai plecat 
de lângă noi, dragul nostru nepoţel 
PETRU SEBASTIAN CÂMPEANU. Te 
vom iubi şi te vom păstra mereu în 
sufletele noastre. Dumnezeu să te 
odihnească. Mamaia şi tataia, fam. 
Barbărasă. (006223/NC-111972)
• Şase ani de lacrimi şi dor de când 
a plecat de lângă noi CÂMPEANU 
EUGENIU, soţ, tată şi bunic iubitor. 
Amintirea sa va fi veşnică în inimile 
şi sufletele noastre. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Soţia şi copiii. 
(006213/NC-111977)
• Deşi sufletul tău bun a plecat 
dintre noi într‑o călătorie lungă şi 
grea, amintirea ta este mai vie ca 
oricând pentru noi. Celui care a fost 
un om de înaltă ţinută morală, pe‑
dagog desăvârşit, un prieten deo‑
sebit, un soţ şi tată iubitor, prof. ec. 
TUDORE POPA, îi aducem un pios 
omagiu la comemorarea a 10 ani de 
la dispariţie. Soţia şi fiica. (007534/
NC‑111892)

 • O amintire frumoasă pentru cei 
care te-au cunoscut şi o durere 
veşnică pentru noi care te-am 
pierdut. Se împlinesc nouă luni de 
lacrimi şi dor de când ne-a părăsit 
cel care a fost

 AXENTE ADRIAN MARIAN. Pios 
omagiu şi eternă amintire. Familia. 
(006134/NC-111854)

 • Astăzi se împlinesc patru ani de 
când a plecat dintre noi 

BURADA ANETA, cea care a fost cea 
mai bună soţie, mamă şi bunică. 
Imaginea dânsei va rămâne veşnic 
vie în sufletele noastre. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. (006154/
NC-111856)

• Vând garaj Micro 20, 30 mp. 
0745894267. (006422/NC-108092)
• Vând stâlpi gard, presă bolţari, dale 
beton. Tel.0749207428. (005239/NC-
109023)
• Vând coafor. Tel. 0743104694. 
(006794/NC-109315)
• Vând vin natural, Frumuşiţa. Telefon 
344549. (006925/NC-109936)
• Tratamente Fulga, ficat, rinichi, 
prostată, ginecologie. 0726561232. 
(005585/NC-110002)
• SC vinde inst. de irigat prin asper-
sie sau picurare (asigurăm montaj), 
bdul G. Coşbuc nr.264. 0748957414. 
(005704/NC-110356)
• "Ajutaţi-l pe Lăbuş" donează câini 
spre adopţie. 0753315025. (007165/
NC-110459)
• Vând baloţi lucernă, coasa a doua. 
0727721735. (005751/NC-110529)
• Vând schelă tip Bacău. Tel.0724560337. 
(007307/NC-111007)
• Vând en-gross capre cu iezi. 
Tel.0770598067. (005937/NC-111093)
• Vând aparate de glicemie, Germania, 
cu rezervă. 0748292900. (005963/NC-
111155)
• Vând sifonărie automată, chioşc 
5 mp, tuburi CO2. Tel.0748094844. 
(07405/NC-111318)
• Vând pui de curcă, rasă grea şi pui 
de carne coloraţi. Tel.0744779393, 
0722339395. (007396/NC-111334)
• Vând vaci şi viţei. Tel.0747675537. 
(005984/NC-111372)
• Vând urgent garaj auto, Micro 21. 
Tel.0724259235. (006042/NC-111404)
• Utilaje brutărie, malaxor intensiv, 
modelator etc. 0744781135. (007454/
NC-111435)
• Vând utilaje de panificaţie şi mobilier 
chioşc pentru produse de panificaţie. 
0744840845. (006059/NC-111459)
• Vând bibliotecă sufragerie, model 
1993. Tel. 0724199977. (007420/NC-
111562)
• De vânzare pompă extras ulei vul-
canizare cu tavă rabatabilă, 3 cricuri 
pernă aer, vulcanizare. 0744544152. 
(006046/NC-111567)
• Vând ponei –femelă gestantă. Relaţii 
la telefon 0741329361. (006078/NC-
111589)
• Vând haine angro de marcă, bar. 
Tel.0752642511, 0236466103. (007521/
NC-111706)
• Centrală termică "Duval", casă de 
bani. 0742018268. (006120/NC-111715)
• Vând stupi, rulotă, ciobănesc mioritic 
-4 luni, capre, voiajori albi. Tel.347244, 
0726378846. (007555/NC-111749)
• Ofertă -ţiglă de beton folosită doar 3 
ani, 150 mp -2000 lei. Tel.0744430219. 
(007553/NC-111752)
• Vând aparat îngheţată, dozator Tec, 
în funcţiune la intrare Piaţa Centrală 
(Agroalimentară sau pe str.Avântului 
nr.21, fam.Condrea). (007566/NC-
111761)
• Vând dozator de bere, vin nou. 
0745362963. (006152/NC-111771)
• Vând garaj cărămidă, nou, lateral Billa 
II. 0722995986. (006164/NC-111785)
• Vând scule de amenajări interioa-
re, second-hand, preţ excepţional. 
0755228918. (007592/NC-111882)
• Vând 4 ferestre termopan, alumi-
niu alb din dezafectare. 0755228918. 
(007592/NC-111883)
• Ideal bar, club, cafenea la cheie, 
chirie foarte bună, zonă centrală. 
0740699770. (006200/NC-111888)
• Vând garaj beton cu subsol, curent, 
ideal spaţiu depozitare, Ţiglina II, 
Şcoala 13, 25.000 neg. 0744695058. 
(0021987/NC-111890)
• Vând baloţi lucernă la a doua cosire. 
Tel.0740094930, 0763109660. (007599/
NC-111893)
• Vând 100 capete ovine, preţ discu-
tabil. Tel. 0746894052. (006228/NC-
111950)
• Vând maşină fulgi gheaţă, 3000 
lei. Telefon 0729032672. (006252/
NC‑107794)

• Vând garaj Ţiglina I în faţa Şcolii 
Nr.2 din tablă +beci zidit +electri-
citate. 0724277870. (005558/NC-
109928)

• Vând două butelii oxigen şi 
foarfecă banc. Tel.0743977516. 
(006041/NC-111403)

• Vând maşină confecţionat bolţari, 
4500 lei. 0744182282. (006172/NC-
111798)

• Vând miniexcavator JC, B, Vanmar, 
B 15 -3, maşină de tăiat asfalt şi 
placă vibratoare. Tel.0740482834. 
(0021643/NC-111909)

• 4 cauciucuri vară 195/65/15, 
aproape noi. Tel.0743182368. 
(0021604/NC‑111229)

• Soc. com. vinde: rezervor carbu-
ranţi (20.000 l, 10.000 l, 5000 l); 
tractor rutier U650 şi remorcă bas-
culantă 5 t; asitenţă TV; autobeto-
nieră 5,5 mc; betonieră electrică 
500 LT -CL; grup termic sudură; 
grup termic electrogen; buldo-
zer S1800. Relaţii la tel.464996. 
(0021980/NC-111912)

• Reducere 12% la coşurile fum 
Schiedel. 0236493082. (0021542/
NC-109622)

• Şeminee şi coşuri de fum. 
0236493082. (0021542/NC-109624)

• Vând şalupă cu motor de 110 
CP din 1989 cu peridoc de trans-
port rutier, L=5,42 m, l=2,00 m. 
0744626812. (005913/NC-111003)

• Vând loc joacă, 0763699330. (006422/
NC-108089)
• Cedez afacere la cheie, bar -resta-
urant, complet dotat, avizat sanitar, 
preţ negociabil, str.Navelor, bloc Siret. 
Tel.0745633144. (007290/NC-111067)
• Căutăm colaboratori pentru o reţea 
de magazine sistem franciză, în do-
meniul mobilei. Parteneri pot să de-
vină orice persoană fizică sau juridică 
din domeniul comercial, dornică să-şi 
construiască o afacere proprie cu un 
minim de investiţie. Detalii la telefon 
0788279457. (0021739/NC-111072)
• Închiriez microbuz pentru curse, 
convenţii, excursii în ţară sau curse 
ocazionale. 0751583108. (006013/NC-
111353)
• Vând foarte urgent şi avantajos afa-
cere la cheie compusă din: brutărie şi 
patiserie aliniate la cerinţele norme-
lor UE, în oraşul Brăila. 0744606745. 
(007344/NC-111551)
• Vând afacere salon frizerie situat în 
Complex I.C.Frimu, în funcţiune din 
2004, cu vad format, spaţiul are 30 
mp şi este închiriat de la Administraţia 
Pieţelor. 0740238310, 462833. (006081/
NC-111593)
• Ofer împrumuturi, credite, refinan-
ţări. 0741971636. (07/08/BC/1/NC-
111864)
• Închiriez betonieră, cap. 300 l. Telefon 
0746771512. (006226/NC-111917)
• Vând foarte avantajos afacere termo-
izolaţii. Telefon 0743.394.676 (04.08.
TD.35/NC-111971)
• Vând club (cafe bar), complet 
utilat. 0720733474. (007154/NC‑
110396)

• Profesor de engleză, cu studiile 
în străinătate, vreau să deschid 
o grădiniţă (preşcolară), caut 
partener cu casă în concordanţă 
cu cerinţele legale. Tel. 315341, 
între 9,00‑14,00 (006105/NC‑
111640)

• SC Grafprint SRL Galaţi solicită auto-
rizaţie de mediu pentru activitatea de 
tipografie pentru punctul de lucru din 
str.Odobeşti, 1 bis, Galaţi. Eventualele 
contestaţii se depun la APM Galaţi în 
termen de 5 zile. (0021965/NC-111905)
• Vă comunicăm că împotriva debi-
toarei SC PANETTA SRL cu sediul în 
mun.Galaţi, Str. Nicolae Balcescu, nr.3, 
ap.1, jud. Galaţi, CUI: RO 18782651, 
J17/1005/2006 s-a declanşat proce-
dura de insolvenţă în conformita-
te cu Legea 85/2006, prin Sentinţa 
nr. 594/04.06.2008 pronunţată 
de Tribunalul Galaţi, în dosarul nr. 
2001/121/2008. Prin aceeaşi sentinţă 
a fost desemnată ca administrator 
judiciar Management Reorganizare 
Lichidare Iaşi S.P.R.L. cu sediul în str. 
Lascăr Catargi, nr.22, Iaşi. S-au sta-
bilit urmatoarele termene limită: 
06.08.2008 -termen pentru înregis-
trarea cererilor de admitere a cre-
anţelor; 21.08.2008 -termen pentru 
verificarea creanţelor, întocmirea, 
afişarea şi comunicarea tabelului pre-
liminar; 27.08.2008 –termen pentru 
soluţionarea eventualelor contestaţii; 
05.09.2008 -termen pentru întoc-
mirea şi afisarea tabelului definitiv; 
10.09.2008, ora 9, sala 11 –Adunarea 
creditorilor care va avea loc la sediul 
Tribunalului Galaţi. Cererea de admi-
tere a creanţei trebuie să cuprindă: 
numele/denumirea creditorului, do-
miciliul/sediul, suma datorată, temeiul 
creanţei precum şi menţiuni cu privire 
la eventualele drepturi de preferinţă 
sau garanţii. La cerere vor fi anexate 
documentele justificative ale creanţei 
şi ale actelor de constituire de garan-
ţii, dovada privind achitarea taxei ju-
diciare de timbru în valoare de 39 lei 
şi a timbrului judiciar de 0,30 lei pen-
tru creanţe de până la 100 lei, 1,50 lei 
pentru creanţe între 100 şi 1.000 lei, 3 
lei pentru creanţe între 1.000 şi 10.000 
lei şi timbru de 5 lei pentru creanţe de 
peste 10.000 lei. (06.08.EXT.176m/NC-
111989)

• Suntem alături de fam. Avasiloaie, 
la greaua încercare pricinuită de 
dispariţia fulgerătoare a celui care 
a fost nea JENICĂ. Cu regret, cole-
gii de la Consiliul Judeţului Galaţi. 
Dumnezeu să-l ierte. (007629/NC-
111973)

• Colectivul Direcţiei de 
Dezvoltare Regională din cadrul 
Consiliului Judeţului Galaţi este 
alături de familia celui care a fost 
AVASILOAEI JAN. Sincere condo‑
leanţe! (007618/NC‑111957)

• A trecut la cele veşnice bu‑
nul nostru prieten DRĂGUŢ 
GHEORGHE. Dumnezeu să‑i 
dea pacea şi odihna meritate. 
Familia Adam Ionel. (006243/
NC‑111996)

 • Cu mare durere în suflet anun-
ţăm dispariţia, după o grea su-
ferinţă, a mamei noastre

 

TĂNASE LICUŢA. Vei rămâ-
ne pururi în inimile noastre. 
Înmormântarea azi, 1.06.2008, 
Cimitirul Sf. Lazăr, ora 12,00. 
Fiii Viorel şi Nelu. (007619/NC-
111963)

• Un suflet minunat s-a ridicat 
la cer lăsând în urmă lacrimi şi 
durere. Suntem alături de fami-
lia Tănase Viorel la despărţirea 
de mama sa, TĂNASE LICUŢA 
-BICA. Sincere condoleanţe. 
Fam. Balau Ioan. (06.07.GC.04/
NC-111965)

• Conducerea şi salariaţii SC 
Loconfort SA sunt alături de 
doamna Carp Mihaela la du-
rerea pricinuită de decesul 
tatălui STOICA CONSTANTIN. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (0021633/NC-111673)

• Pios şi îndurerat omagiu dragii noas-
tre mame, soţii şi bunici NISIP IRINA, 
la un an de la deces. Familia. (007518/
NC-111871)

 • Doi ani de la dureroasa despăr-
ţire de cel care a fost tată şi soţ 
adevărat, 

dr. GHEORGHE NICOLAE, medic 
primar O.R.L. Bunul Dumnezeu 
să-i hărăzească odihna veşnică. 
Familia. (006109/NC-111875)

 • Doi ani de la dispariţia celui drag 
când încă ar mai fi fost util bolna-
vilor, 

dr. GHEORGHE NICOLAE. Ne închi-
năm înaintea aducerii-aminte şi 
ne rugăm pentru sufletul lui bun. 
Fam. col dr. Octav Bocăneală şi dr. 
Drăgan, Bucureşti. (006109/NC-
111878)

 • Un gând de duioasă amintire 
pentru cel care a fost dr. 

GHEORGHE NICOLAE, medic pri-
mar O.R.L. Rămâne în sufletul 
nostu cât vom trăi. Colegii medici 
ieşeni. (006109/NC-111881)

• Cu aceeaşi durere în suflet amin-
tim împlinirea a cinci ani de la tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
ing. STATE IONEL. Dumnezeu să-l 
odihnească. Familia. (006125/NC-
111886)

 • Pe neaşteptate şi atât de repe‑
de Dumnezeu a deschis pentru 
tine uşa cerului şi te‑a chemat la 
viaţa fără de sfârşit, dragul nos‑
tru soţ, tată, socru 

GHIRCĂ TONI.

De doi ani sufletele ne sunt 
acoperite de dor, de prezenţa 
ta, de bunătatea ta. Ne plecăm 
fruntea, inimile şi genunchii în 
rugăciune pentru ca norii slavei 
să cearnă peste tine odihna veş‑
nică. (007419/NC‑111380)
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SUCURSALA GALAŢI
STRADA DOMNEASCĂ NR. 26, BLOC MODERN 

ORGANIZEAZĂ LICITAŢIE DESCHISĂ FĂRĂ PRESELECŢIE
PENTRU VÂNZARE SPAŢIU

situat în Galaţi, cartier Micro 21, str. Oţelarilor nr. 25, bloc D9C, 
mezanin
Spaţiu format din 5 camere, Sc=207,34 mp, pretabil pentru amenajare 
birouri.
Preţul de vânzare pentru începerea licitaţiei este de 105.039 euro, 
exclusiv TVA, minim 395.934 lei.
Caietul de sarcini: poate fi procurat de la sediul CEC BANK Sucursala 
Galaţi între orele 8,30‑16,00 până la data de 11.07.2008, la preţul de 200 
lei inclusiv TVA.
Ofertele: se primesc la sediul sucursalei până pe data de 14.07.2008, ora 
15,00.
Locul, data şi ora licitaţiei: CEC Bank Sucursala Galaţi, str. Domnească 
26, bloc Modern, 15.07.2008, ora 11,00.
Relaţii suplimentare la tel. 0236412139 int. 209, 0236412802.

SUCURSALA GALAŢI
STRADA DOMNEASCĂ NR. 26, BLOC MODERN 

ORGANIZEAZĂ LICITAŢIE DESCHISĂ FĂRĂ PRESELECŢIE
PENTRU VÂNZARE IMOBIL AGENŢIA CEC BANK TECUCI
situat în Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 nr. 85
Preţul de vânzare pentru începerea licitaţiei este de 565.848 
euro, exclusiv TVA, minim 2.132.907 lei.
Caietul de sarcini: poate fi procurat de la sediul CEC BANK 
Sucursala Galaţi între orele 8,30‑16,00 până la data de 
11.07.2008, la preţul de 200 lei inclusiv TVA.
Ofertele: se primesc la sediul sucursalei până pe data de 14.07.2008, 
ora 15,00.
Locul, data şi ora licitaţiei: CEC Bank Sucursala Galaţi, str. 
Domnească 26, bloc Modern, 15.07.2008, ora 10,00.
Relaţii suplimentare la tel. 0236412139 int. 209, 0236412802.

V A N D   F I R M A

BAR & GRILL
100.000 euro

 ‑  DOUA SPATII COMPLET
      UTILATE

   ‑  VAD COMERCIAL FORMAT

   ‑  PERSONAL CU EXPERIENTA

   ‑  FOND DE MARFA

TEL: 0744517213

Şcoala Postliceală 
„Intellectum” 

face înscrieri pentru anul şcolar 2008-2009, 
la sediul şcolii – Clinica Dental, str. Brăilei nr. 128 

la specializările:

asistent medicină generală – 90 de locuri;
asistent farmacie – 60 de locuri.

Informaţii tel. 0236412883, 0744587800.

Prestãri
Servicii

 AVANTAJOS ZUGRAVELI GRESIE 
FAIANTA TENCUIELI CALITATIV 
0749572416 (SMS/30-06-2008 
11:41:32)
RAPID DEMOLARI DECUPAJE BETON 
GAURI HOTA 0749572416 (SMS/30-06-
2008 11:38:00)
• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (005959/NC-437)
• Decoraţiuni baloane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, www.nentory.ro (005959/
NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (007590/NC-
2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0022828/NC-3330)
•  Izolaţii cu polistiren. Relaţii şi rezer-
vări 0744432630. (0041521/NC-68081)
• Executăm  placări cu polistiren, 
amenajări interioare, instalaţii electri-
ce şi sanitare. 0749044333. (0041521/
NC-68082)
• Termopane aluminiu, PVC,(5 camere) 
preţuri minime, gratuit plase ţânţari.
Tel. 0744421650, 417280. (0025438/
NC-80083)
• Decupaje, demolări pereţi, trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0028577/NC-80118)
•  S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/BC/20/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie -film, realizez fil-
mări deosebite pentru nunţi la preţ 
foarte convenabil. Tel. 0723239187, 
0723738207. (0021635/NC-85129)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră, 0751165981. (007522/
NC-87988)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, cali-
tate. 312151, 0722437530. (5/8/bc/15/
NC-88684)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(005646/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(005646/NC-90102)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0025252/NC-95785)
• Demolări ziduri, găuri hote, sanitare, 
electrice. 0723434777. (005871/NC-
98050)
•  Filmări ‑ fotografii nunţi, botezuri. 
Calitate deosebită.  www.filmarila‑
nunti.ro  Tel. 0744554184. (003014/
NC-101539)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
Tel.0747847652. (005034/NC-103824)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesio-
nale cu aspiraţie, Italia. 0744694623, 
0720983396. (007580/NC-104159)
• FILMĂRI VIDEO, FOTOGRAFII, 
VIDEOCLIP NUNTĂ, CALITATE 
DEOSEBITĂ. TELEFON 0745699337. 
(004370/PF/106220)
• SC montează, întreţine instalaţii aer 
condiţionat, centrale termice, sanitare. 
0766290060, 0744343513. (0023114/
NC-106393)
• SC montează, întreţine instalaţii aer 
condiţionat. 0763684602, 0744343513 
(0023114/NC-106540)
• Filmări fotografii diverse ocazii, vi-
deomontaje profesionale. 0743045145. 
(006023/NC-106744)
• Rigips, parchet laminat, zugrăveli şi 
finisaje de excepţie, calitate garantată. 
0747223786. (006068/NC-107004)
• Execut puţuri forate 60 m. Tel. 
0723730361, 0742196408. (004634/
NC-107080)
• Execut fântâni forate la 60 m şi de-
nisipez (fose septice). 0752878686, 
0743695927. (004635/NC-107083)
• Construim case, vile, plăci, grinzi, 
stâlpi, zidărie. 0748267340. (006409/
NC-108055)
• Amenajări interioare, exterioare, 
montaj centrale, instalaţii sanitare. 
0748267340. (006409/NC-108057)
• Spargem, decupăm beton, amena-
jări interioare de calitate! 0742036387. 
(004903/NC-108099)

• Instalaţii electrice, supraveghere, 
alarme, aer condiţionat clasa A, te-
leviziune prin satelit. 0729380533. 
(004989/NC-108282)
• Electricianul tău de încredere. Tel. 
0722211667. (005192/NC-108844)
• Gresie, faianţă, lambriu, parchet, ief-
tin şi rapid. Tel. 0727814259. (006670/
NC-108849)
•  REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE, 
FRIGORIFICE, DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. TEL. 0740167887, 
0336801774. (006672/PF/108889)
• Echipă profesionistă execută con-
strucţii case, tencuieli, placări polis-
tiren, rigips, zugrăveli, la preţuri mici. 
0766848376. (005265/NC-109061)
• CONSTITUIRI SOCIETĂŢI 
COMERCIALE, autorizaţii de constru-
ire mediu, cesiuni, asistenţă juridică 
şi reprezentare, consultaţii juridice. 
0741969365, 0336427804. (0021503/
NC-109071)
• Parchetar, experienţă, montez, raş-
chetez parchet masiv, maşini pro-
fesionale, ofer garanţie lucrărilor. 
0752973208, 0336426195. (005405/
NC-109435)
• Transport intern şi internaţional cu 
Sprinter 2 t. 0744825015. (006889/NC-
109586)
• Efectuăm construcţii metalice, 
platforme betonate, scurgeri, ca-
nalizări, împrejmuiri garduri, porţi. 
0744602843. (0021580/NC-109737)
• Executăm izolaţii polistiren, amena-
jări interioare, exterioare. 0740098243. 
(005523/NC-109909)
• Muzică nunţi, formaţii +DJ. 
0746254831, 433117. (005578/NC-
109989)
• Construim case lemn -OSB, mansar-
de, terase, foişoare, garduri, pergole. 
0744395480. (007060/NC-110100)
• Execut fântâni forate până la 
60 m adâncime şi denisipări. Tel. 
0747684459. (005574/NC-110120)
• Executăm curse Otopeni şi în ţară, 
avantajos, aer condiţionat. 0745951331, 
0747085159. (005682/NC-110313)
• Blessed Design construcţii civile de 
la proiectare la "cheie", instalaţii, izo-
laţii, termoizolaţii, garanţia lucrărilor 
de bună calitate, preţuri avantajoase. 
0741582972, 0762613775. (0023489/
NC-110384)
• Zugrăveli, rigips, stucco veneciano. 
0744921074, 0744999577. (005749/NC-
110481)
• Persoane punctuale execută lu-
crări de zugrăveli, tencuieli, zidării, 
placări polistiren, gresie, parchet. 
0744139048. (05750/NC-110492)
• Persoană autorizată asigur sonori-
zări, filmări şi fotografii. 0744139048. 
(005750/NC-110494)
• Execut zugrăveli, montăm faianţă, 
rigips, parchet. 311246, 0744292956. 
(007231/NC-110624)
• Sudor execut lucrări confecţii me-
talice, garduri, grilaje, fier forjat etc., 
lucrări ireproşabile, preţ avantajos. 
Tel.0751507912. (007243/NC-110719)
• Ieftin! Muzică nunţi (CD -calculator). 
Tel.0754260699. (005840/NC-110802)
• Demolări, decupări pereţi, găuri 
hote. 0745454222, 471073. (005845/
NC-110836)
• Executăm lucrări: zidării, tencuieli, 
şape, betoane, mansarde, dulghe-
rii, placări polistiren, garduri be-
ton, gleturi, zugrăveli. 0740401765, 
0752797662. (005882/NC-110986)
• Curse Băneasa -Otopeni. 
Tel.0749080314. (005907/NC-111001)
• Execut puţuri forate până la 60 me-
tri, structură PVC 110,125 mm, deni-
sipări haznale, instalaţii hidrofoare. 
0740289608. (007283/NC-111059)
• Execut construcţii civile, amenajări 
interioare şi exterioare. 0743391800. 
(007368/NC-111094)
• Efectuez transport marfă local sau 
interjudeţean cu dubiţă nouă, max: 
1,5 t. Tel.0236321810, 0746199700. 
(0021743/NC-111107)
• SC execută lucrări de amenajări in-
terioare, montări confecţii metalice, 
tâmplărie PVC şi aluminiu. 0727519337. 
(0021745/NC-111109)
• Rapid demolări, decupări beton, 
găuri horă. 0741273632. (005956/NC-
111160)
• Filmări video -DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (07429/NC-111351)
• Executăm amenajări interioare -ex-
terioare, construcţii civile -industriale, 
prestăm servicii cu utilaje de şantier 
(camioane, încărcător telescopic etc.), 
preţuri avantajoase. Tel.0743300480. 
(0021614/NC-111376)
• Amenajări interioare, calitate, rapidi-
tate, cele mai mici preţuri. 0751775638. 
(006051/NC-111430)

• SC Construct execută la preţuri mici, 
construcţii case, placări polistiren, 
zugrăveli, placări rigips, faianţă, gre-
sie. Telefon 0763836108. (007453/NC-
111433)
• Execut zugrăveli urgente, avantajos. 
Tel. 0741285811. (006060/NC-111461)
• Execut zugrăveli, urgente avantajos. 
Tel.0741285811. (006060/NC-111464)
• Demolez pereţi, scot gresie –faianţă, 
dau găuri hotă, găuri d 0,6 –45, execut 
canale, circuit electric. 0742821780. 
(007439/NC-111564)
• Montaj aer condiţionat, rapid şi 
convenabil, garanţie. 0755073707. 
(007464/NC-111579)
• Executăm construcţii case, vile, 
balcoane, amenajări etc., la cheie. 
0752585183. (006088/NC-111626)
• Executăm izolaţii termice şi ame-
najări interioare. Tel. 0740774970. 
(006101/NC-111635)
• Execut, repar, schimb feţe canape-
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(007487/NC-111677)
• Execut faianţări, gresie, tencuieli, zi-
dării, rigips, placări polistiren, seriozi-
tate. 0727615647. (007499/NC-111694)
• Executăm zugrăveli, faianţă, gresie, 
rigips, parchet, termosisteme. Oferim 
calitate şi seriozitate. 0741707328. 
(007516/NC-111701)
• Montez, repar, vând instalaţii aer con-
diţionat. 0740378983, 0762604806. 
(007525/NC-111707)
• Executăm zugrăveli, gleturi, suntem 
muncitoare. 0749992714. (006108/NC-
111708)
• Transport ieftin, Logan, aeroporturi. 
Tel.0766655004. (006116/NC-111712)
• P.f. execut lucrări amenajări interioa-
re, apartamente la cheie. 0742948978, 
0765603664. (006123/NC-111720)
• Execut amenajări interioare de ca-
litate, preţuri mici. Tel.0749929289. 
(006128/NC-111725)
• SC execută lucrări de termoizolaţie 
şi alte lucrări de amenajări interioare. 
Tel.0767817948. (007533/NC-111735)
• Executăm amenajări interioare, exte-
rioare, gresie, faianţă, zugrăveli, ten-
cuieli, izolaţii termice, fonice, foarte 
avantajos. 0749598155. (007570/NC-
111767)
• Firmă execut amenajări interioare, 
faianţă, gresie, marmură, case la che-
ie, rigips. 0741913830. (006177/NC-
111801)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 0744599515. (006181/NC-
111804)
• SC amenajează interioare, exteri-
oare, complet, la un preţ fără concu-
renţă, garantând execuţia lucrării. 
Tel.0723014951. (07.08/GC.07/NC-
111876)
• Particular execut lucrări, zugrăveli, 
tencuieli, ieftin imediat. 0730904131. 
(006195/NC-111880)
• Executăm zugrăveli, montăm gre-
sie, faianţă, placări interior, exterior, 
oferim calitate. 0752879792. (007601/
NC-111895)
• Executăm tavane, preţi din ri-
gips, instalaţii electrice şi sanitare. 
0744506761. (006212/NC-111924)
• Execut lucrări de întreţinere şi tăie-
re a spaţiilor verzi (gazon şi gard viu). 
Mă puteţi contacta la 0762604302. 
(006204/NC-111932)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, faianţă, gresie, ri-
gips, tencuieli, şape, instalaţii sanita-
re, construcţii case şi apartament la 
cheie. 462684, 0740536715. (007614/
NC-111937)
• Raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par-
chet, seriozitate. 0741408705. (007611/
NC-111947)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale 
performante, garanţie. 0748346154. 
(007610/NC-111948)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domici‑
liu client, garanţie. 0741523857, 
334137. (007031/NC‑110005)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel.0730502850. (0023480/NC-
110349)

• Transport marfă intern şi inter-
naţional cu Mercedes Sprinter 
nou de 3,5 t, tarife negociabile. 
Tel.0754416282. (0021711/NC-
110753)

• SC Construct Ned SRL execută lu-
crări de amenajări interioare, insta-
laţii electrice şi sanitare la cele mai 
mici preţuri. 0743517663. (006102/
NC-111636)

• Execut amenajări interioare, in-
stalaţii electrice şi sanitare la pre-
ţuri accesibile tuturor. 0754896791. 
(006102/NC-111637)

• Copertine, firme luminoase, 
bannere, inscripţionări auto, vi‑
trine. Tel.0743182368. (0021604/
NC‑111230)

• SC închei contract convenţie 
transport persoane cu microbu‑
ze Volkswagen, LT46, 2,8 TDI şi 
Mercedes Sprinter. 0745877134. 
(006121/NC‑111718)

• Porţi, garduri, copertine, balustra-
de, fier forjat. Telefon 0742065967. 
(005999/NC-111553)

Felicitãri

Cursuri

 • Tot ce-i mai frumos în viaţă îţi dorim la 
frumoasa vârstă de 34 ani şi un călduros 
"La mulţi ani! 

Te iubim, Geani. Fiica Mariana -Narcisa, 
soţia Dana -Maricela Oancea. (006138/
NC-111997)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!! REDUCERI 
PREŢ CURSURI INTENSIVE DIMINEAŢA!!! 
(Cursuri Operare‑PC (încep pe 4 
iulie),Depanator,Programator, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Engleză (încep pe 22 iulie), Italiană, 
Limbi Străine Inspector Resurse 
Umane (încep pe 22 iulie).  Plata în 
rate, Certificate avizate. Tel. 498120, 
0723625615,0752238711 în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.08/
gc01/NC-69028)

• Liceul particular "M. Coman", li-
ceu acreditat din 2006, cu sediul în 
Galaţi, str. Domnească nr. 231, face 
înscrieri pentru anul şcolar 2008-
2009, astfel: învăţământ liceal zi, 
clasa a IX-a,profil uman -50 locuri; 
învăţământ liceal frecvenţă redu-
să (pentru completarea studiilor), 
profil uman -200 locuri (clasele 
IX-XIII). Relaţii suplimentare tel. 
0236479432. (0021686/NC-111249)

• Grupul Şcolar "Elena Doamna", 
situat în str. Domnească nr. 169 
Galaţi, face înscrieri pentru ur-
mătoarele forme de învăţământ: 
clasa a IX-a, frecvenţă redusă -28 
locuri, înscrierea având loc la 
Inspectoratul Şcolar; clasa a XI-a, 
frecvenţă redusă -56 locuri, pentru 
absolvenţii de şcoală profesională; 
clasa a XII-a, seral -28 locuri, pentru 
absolvenţii anului de completare; 
postliceală - tehnician controlul 
calităţii produselor agroalimenta-
re -28 locuri, pentru absolvenţii de 
liceu cu/ fără diplomă de bacala-
ureat. Înscrierile se fac zilnic la se-
cretariatul unităţii. (6/8/ext./199m/
NC-111994)

Licitaþii

• SC Navrom Centru de Afaceri SRL 
organizează pe data de 2.07.2008, ora 
10,00, licitaţie cu strigare pentru vân-
zarea unui automobil mixt Dacia 1307. 
Valoarea de pornire a licitaţiei -12.000 
lei. Preţul include TVA. Autovehiculul 
poate fi vizionat la sediul societă-
ţii, începând cu data de 1.07.2008. 
Informaţii la telefonul 0740118862. 
(0023479/NC-110941)
• Regionala de Transport Feroviar de 
Călători Galaţi organizează, în data de 
11.07.2008, licitaţie deschisă urmată 
de strigarea liberă a preţului, pentru 
vânzarea de baterii de acumulatoa-
re uzate. Informaţii suplimentare la 
telefon 0236460200 int. 134872, fax 
0236415985. (0021625/NC-111580)
• Asociaţia de Proprietari nr.435 or-
ganizează preselecţie pentru oferte 
hidroizolaţie, bl.U3, sc.2 în data de 
2.07.2008, ora 17,00, str.Brăilei, Ţiglina 
I, bl.A5, etaj 1. 0722678704. (006130/
NC-111685)
• Asociaţia de Locatari nr.204 organi-
zează preselecţie pentru oferte hidroi-
zolaţii, bl.C15 şi bl.E1, scara 5 în data de 
3.07.2008, ora 17,00, str.Brăilei, Ţiglina 
I, bl.A5, etaj 1. 0722678704. (006130/
NC-111687)
• Colegiul Tehnic Traian scoate la li-
citaţie 2 (două) autoturisme Dacia, 
an de fabricaţie 1976 şi 1993. Relaţii 
la sediul unităţii str.Traian nr.203. 
Tel.0236458472. (0021649/NC-111902)
• S.C. HIDROTEHNICA GALATI S.A. cu 
sediul in Galati, str. Lunca Siretului nr. 
1, punct de lucru birouri in Galati, str. 
Frunzei nr. 75, inregistrata la Registrul 
Comertului Galati sub nr. J17 / 119 / 
1991, CUI: RO 1631140, reprezenta-
ta legal prin director general – ing. 
Valentin Lucian Irimia anunţă orga-
nizarea licitaţiei publice cu strigare 
a urmatoarelor mijloacelor fixe: 1. 
REMORCHER-IMPINGATOR „TERRA-1”- 
preţul de pornire a licitaţiei 170.000 
lei; 2. BAC-MOTOR „FLORESTI” - pre-
ţul de pornire a licitaţiei 85.000 lei; 3. 
REMORCHER „FERIGA” - preţul de por-
nire a licitaţiei 128.000 lei; 4. SALUPA 
DE SERVITUTE „COLIBRI-1”- preţul 
de pornire a licitaţiei 23.500 lei; 5. 
SALUPA INSPECTIE” HIDROTEHNIC 4” - 
preţul de pornire a licitaţiei 23.500 lei; 
6. SALUPA REMORCHER „LICURICI-1” - 
preţul de pornire a licitaţiei 18.500 lei; 
7. DRAGA ABSORBANT-REFULANTA 
„1127” (ex. 5722) - preţul de pornire 
a licitaţiei 1.240.000 lei; 8. MACARA 
PLUTITOARE „ 1318” (ex.3834 – 1318) 
- preţul de pornire a licitaţiei 179.000 
lei; 9. MACARA PLUTITOARE „2147” ( 
ex. 3827 – 3828) - preţul de pornire a 
licitaţiei 143.000 lei; 10. TANC „2271” 
(ex. 3542) - preţul de pornire a licita-
ţiei 46.000 lei. Preturile nu contin TVA. 
Cuantumul garanţiei de participare la 
licitaţie este de 500€. Licitaţia se va 

desfăşura în data de 29.07.2008 ora 
10.00 la punctul de lucru birouri a S.C. 
HIDROTEHNICA GALATI S.A. sala de 
şedinţe. Procurarea caietelor de sar-
cini se va face în perioada 30.06.2008 
– 28.07.2008 orele 8.00 – 16.00 la se-
cretariatul societatii. În cazul în care la 
licitaţia din data de 29.07.2008 nu va fi 
desemnat nici un câştigător, licitaţia se 
va repeta conform prevederilor legale. 
Informaţii suplimentare se pot obţine 
zilnic de la secretariatul societatii - tel. 
0236/460612 sau persoana de contact 
ing. Andrei Florin tel.0729036657. 
(06.08.ext.201m/NC-111984)

Pierderi

Diverse
Prezicătoare

• Pierdut carnet de student Mitrea 
Daniela. Se declară nul. (0021981/NC-
111896)
• Pierdut legitimaţie de serviciu 
nr. 1842, eliberată de Uzinsider 
Engeneering, numele Tase Robert. Se 
declară nulă. (0021982/NC-111899)
• Pierdut contract de vânzare -cum-
părare nr. 757/1991 şi proces -verbal 
de predare primire încheiat între 
SC Loconfort SA şi Sava Antoaneta 
Rodica, domiciliată în Tecuci, str. 1 
Decembrie 1918, bl. AG5, ap. 14. Se de-
clară nule. (0021985/NC-111900)
• Pierdut proces -verbal de predare 
primire nr. 58/114 din sept. 1977 în-
cheiat între OJCVL şi Benea Ilie, apar-
tament situat în str. Ionel Fernic nr. 69, 
bloc B1, ap.114, sc.6, et.3. Se declară 
nul. (0021984/NC-111901)
• Pierdut proces -verbal de predare 
-primire nr. 1499/1990 încheiat între 
SC Loconfort SA şi Cârlan Antonio 
şi Cârlan Iulia, apartament situat în 
Centru, bl. Cocor1, ap. 7. Se declară 
nul. (0021644/NC-111904)
• Pierdut legitimaţie A.M.G. nr. de mar-
că 100628, Arghiri Cristian. Se declară 
nulă. (0021642/NC-111907)
• Pierdut asigurare RCA pentru ur-
mătoarele numere de înmatriculare: 
GL.06.VRS şi GL.06.VRU. Se declară 
nule. (0021977/NC-111910)
• Pierdut contract închiriere nr. 
15282/13.09.2005, între Dascălu 
Fănica şi SC Dasfam SRL. Se declară 
nul. (0021646/NC-111911)
• Pierdut act loc de veci nr.5334, din 
1967, la Cimitirul Eternitatea, pe nu-
mele Antoniu Safta. Se declară nul. 
(0021638/NC-111914)

• O imensă mulţumire îi adresez 
doamnei Aurica, puterea ei m-a scă-
pat de faliment şi mi-a adus soţia în-
apoi după o lungă despărţire, rezolvă 
garantat 100%. Apelaţi 0742367465, 
0731203412, 438955. (007308/NC-
111009)

• Pierdut legitimaţie serviciu nr. 
85823 ArcelorMittal. Se declară nulă. 
(0021967/NC-111920)
• Pierdut atestate profesionale trans-
port marfă şi persoane pe nume-
le Drăgan Tache. Se declară nule. 
(0021969/NC-111923)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal, 
marca 87827. Se declară nulă. 
(0021970/NC-111926)
• Pierdut tichet RCA Asirom seria XZ 
000435738. Se declară nul. (0021973/
NC-111929)
• Pierdut legitimaţie eliberată de SC 
Atlas, cu marca 7007. Se declară nulă. 
(0021631/NC-111931)
• Pierdut act de cumpărare loc de veci 
la Cimitirul Eternitatea nr. 4603/3854 
din 1970, Chinga Partenie. Se declară 
nul. (0021964/NC-111934)
• Pierdut originalul certificatului con-
statator nr. 37227 din 29.08.2007, emis 
în temeiul legii nr. 359/2004 conform 
căruia firma îndeplineşte condiţiile 
de funcţionare specifice pentru fie-
care autoritate publică pentru acti-
vităţile declarate, încadrate în clasa 
CAEN: 4521, 4522, 4523, 4533, 4534, 
4541, 4543, 4544, 4545. Activităţi care 
se desfăşoară la beneficiari şi/sau în 
afara sediilor proprii. Se declară nul. 
(0021632/NC-111942)
• Pierdut act de concesiune nr. 
386/1958 pe numele Mercan Eugenia 
pentru locul din Cimitirul Eternitatea, 
parcela 17, rândul 7, locul 15. Se decla-
ră nul. (0021904/NC-111962)
• Pierdut două chitanţiere AVIVA nr. 
5096551-5096600 şi nr. 9500901-
9500950. Se declară nule. (vl/NC-
112038)

• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI SPĂLAT 

AUTOMATE, DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 496406, 0722421075, 

0741984870. (007587/NC-391)

• Firmă de construcţii man‑
sardăm blocuri cu sau fără 
probleme. Oferim izolaţie ex‑
terioară. 471070, 0749374726. 
(4/8/gc/4/NC‑89207)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, reco-
difică CAEN . 499267, 0744124925. 
(0023420/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• Urgent, 3 zile înfiinţez socie-
tăţi, avize, autorizaţii, preschim-
bări, recodificări. 0740089025, 
0336100330. (0021958/NC-111646)

• Colegiul particular "Dimitrie 
Cantemir" face înscrieri pentru 
învăţământ liceal zi, clasa a IX-a, 
filiera teoretică profil uman, real 
şi servicii. Elevii care au obţinut 
premiu/ menţiune la un concurs 
judeţean beneficiază de bursă 
de studii. Repartiţie necompute-
rizată. Informaţii 416621. Se fac 
înscrieri şi pentru liceu seral sau 
frecvenţă redusă. (0023000/NC-
106063)

Cumpãrãri
Diverse

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
0236434066. (0023101/NC-91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (5/08/bc/8/
NC-97183)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Telefon 0236310809. (0021901/NC‑
104875)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 1 iulie

FilmelaTV
1 iulie

ProgramTV
1 iulie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă 165 cm - 15 cm
Hârşova 238 cm - 10 cm
Brăila   282 cm - 6 cm

GalaŢi  280 cm - 5 cm
isaccea  223 cm - 4 cm
Tulcea  182 cm - 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 30 iunie 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
1 iulie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

1 iulie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 - 19,00 şi 21,00 
- 21,30.

Carnet cultural

7:00     Trezirea la apel! (i)
7:05     Jurnalul TVr  
7:15     Trezirea la apel! (ii)
8:00     Jurnalul TVr  
8:15     Trezirea la apel! (iii)
9:00     Jurnalul TVr  
9:15     Trezirea la apel! (iV)
9:45     Hai să bucătărim! (r)   
10:10    Echipa gemenelor (r)   
11:50    Drumul spre Beijing  
12:00    romanţa îndrăgostiţilor   (r)   
13:00    Huck şi regele inimilor, p. 2
13:30    Clubul desenelor animate  
14:00    Jurnalul TVr  
14:45    Hai să bucătărim!      
15:00    Teleshopping  
15:30    Cu 80 de tablouri la 

capătul lumii 
16:00   Krónika 
17:00    Jurnalul TVr    
17:15    Partenerii, ep. 22
17:45    romanţa îndrăgostiţilor
18:45    ingeniozitatea la români  
18:50    Sport altfel  
19:00    Jurnalul TVr  
20:15    anatomia lui Grey, ep. 20
21:10    Premiile Magiei 2007    
22:25   Succes romania! 
22:30    Jurnalul TVr  
23:10    Regele "zăpezii" 

(Columbia, Franţa, Spania, 
2004)

0:50    Partenerii (r)   
1:20    Cu 80 de tablouri la 

capătul lumii 
1:50    Secolul muzical 

7:00    Super Sport (r)   
7:35    replay (r)   
8:00     Bazar (doc.)   
8:30   EU-rO Case 
9:00     Un tată 
 aproape perfect, ep. 4
10:00   Descoperă românii  
10:10    Tonomatul de vacanţă    
11:30    Jurnalul TVr  
12:00    Miracole, ep. 108
12:30    Jurnalul TVr  
12:45    Elisa, ep. 25
13:45    Utopia    
14:00   Teleshopping  
14:30    Între cer şi pământ  
15:00    Împreună 
 în Europa! (f. ed.)   
16:00    Jurnalul TVr (r)   
16:15    Jurnalul Euronews 
 pentru românia  
16:30    autostrada TVr  
18:00    Jurnal regional  
18:40    Vara la mare  
 în direct de la Costineşti
19:30    Miracole, ep. 107 (r)   
20:00    Bazar  
 cu răzvan Marc
20:35    lege şi ordine, ep. 9
21:30    Ora de ştiri  
22:30   Dama cu camelii 
0:15     Vânătoare 
 de recompense, ep. 6
1:10    Familia mea dementă
1:40    Străjerii cerului - 
 poliţie aeriană  
2:00    revizie tehnică

7:00     Ştirile ProTv 
 cu iulia Vântur 
 şi Mihai Dedu  
9:00     Omul care aduce cartea  
9:05    Schimbare 
 extremă, ep. 26
10:15    apropo TV (r)   
11:15     Te vezi la 
 Ştirile Pro TV (r)   
12:00     Tânăr şi neliniştit (r)   
13:00     Ştirile ProTV 
 cu Monica Dascălu  
13:45    Poliţist 
 sau delincvent 
 (acţiune, SUa, 1979)
16:00    Tânăr şi 
 neliniştit, ep. 3266
17:00    Ştirile ProTV 
17:45    Happy Hour   
19:00    Ştirile ProTv 
 cu andreea Esca  
20:30    Ultima 
 decizie 
 (SUa, 1996, acţiune)      
22:30    Ştirile ProTV 
 cu amalia Enache 
 şi Cristian leonte  
23:15    CSi: New York, ep. 11
0:15     Ultima 
 decizie (r)   
2:10     Omul care 
 aduce cartea (r)   
2:15     Ştirile ProTv (r)   
3:15     Te vezi la 
 Ştirile ProTv (r)

7:00     În gura presei  
8:00    ' Neatza cu răzvan şi Dani
 cu Dani Oţil 
 şi răzvan Simion
10:00    În gura presei (r)   
11:00     Xena, 
 prinţesa războinică 
12:00    Miami Vice 
13:00    Observator  
13:45    Misiunea Casa (r)   
14:15    Opt reguli simple 
15:00    lege şi ordine: 
 Brigada specială 
16:00   Observator  
17:00    Columbo: 
 Columbo se duce 
 la facultate  
19:00   Observator  
20:15   Angelique, 
 marchiza îngerilor 
 (fra.-rFG-it., 
 1964, avent.)   
22:30   Observator  
23:30    Tornada 
 (SUa, 2002, acţiune)     
1:30    Observator (r)   
2:45     lege şi ordine: 
 Brigada specială (r)   
3:30     Columbo: 
 Columbo se duce 
 la facultate (r)

7:00    Teleshopping  
7:30    ring-ring  
9:00    Sport cu Florentina  
9:05     al şaptelea cer, ep. 65
10:00    Zborul 
 Albatrosului (r)   
12:00    Teleshopping  
12:30    imobiliare blitz (r)   
13:00    Teleshopping  
13:30    Camera de râs  
14:00    Teleshopping  
14:30   Dragoste şi putere, 
 ep. 1259
15:00    Focus  
 cu andreea Fried
15:30    Pe firul apei 
 (dramă, SUa, 1995)
17:30    Trăsniţi 
 din NaTO (r)   
18:00    Focus  
19:30    Nimeni nu-i perfect (r)   
20:00    O vreau 
 pe mama înapoi! 
21:00    Mondenii (r)   
22:00    Focus Plus  
23:00   Catastrofă 
 în adâncuri 
 (SUa, 1999, thrill. acţ.)     
1:00    Focus Plus (r)   
2:00     Catastrofă 
 în adâncuri (r)  

7:00     Marina (s)    (r)   
8:00     Tărâmul 
 pasiunii (s)     
8:45     la Tormenta (col., s)     
10:30    Suflete rănite 
11:30     rebelde (s)     
13:15     lacrimi de iubire 
15:30     Marina (s)     
16:25    Vremea 
 de acasă  
16:30    luna fermecată    
 Cu: amparo Grisales, 

Gabriel Porras, 
 Michael Brown
17:30    Poveştiri 
 adevărate  
18:30    Victoria (s)     
19:30    Totul 
 sau nimic (s)     
20:30    Trădarea (s)     
22:00    Poveştiri 
 de noapte 
22:30    Pagini 
 de viaţă 
23:30    Belíssima (s)     
0:30     Poveştiri 
 adevărate (r)   
1:30    lacrimi 
 de iubire (s)    (r)   
3:30     Visuri 
 fără preţ 

10:30   Cinema Dreaming (r)   
11:00   China în ascensiune (r)  
12:00   Jurnalul cultural (r)   
12:30   arta în timpul creaţiei (r)  
13:00   Zodiac (r)   
13:20   art@.ro (r)   
14:20   istoria literaturii (r)   
14:30   Figuri europene  
15:00   O vedetă, un tablou (r)   
15:05   Gala tinerilor laureaţi 
 de la arcuş ii  
16:00    identităţi (r)   
16:30   la porţile ceriului (r)   
17:00    Profesioniştii  
17:55   Egipt, ep. 2
18:55   O vedetă, un tablou (r)   
19:00   Gala tinerilor laureaţi 
 de la arcuş ii (r)   
20:00   Mayerling 
21:45    Parol (r)   
22:00   arta în timpul creaţiei 
22:30   Jurnalul cultural  
23:05    În interiorul Frăţiei 
23:35    În interiorul Frăţiei 
0:05     Cine a scris Biblia?  (r)   
1:50    istoria literaturii (r)   

7:00    realitatea de la 7:00  
8:00    realitatea de la 8:00  
9:00    realitatea de la 9:00  
10:00   realitatea de la 10:00
11:00   realitatea de la 11:00  
12:00   realitatea de la 12:00  
13:00   realitatea de la 13:00  
14:00   realitatea de la 14:00 
15:00   realitatea de la 15:00  
15:05   Fabrica  
 cu Cristina Şincai 
 şi andreea Creţulescu
16:00    Deschide lumea!  
17:45    Editorii realităţii  
18:00   realitatea de la 18:00  
18:50    realitatea Zilei  
21:00    realitatea de la 21:00  
22:00    realitatea te priveşte  
 cu andreea Creţulescu
0:00    realitatea de la 0:00  
1:00    realitatea de la 1:00  
1:15     realitatea Zilei (r)   
2:00    realitatea de la 2:00  
2:15     realitatea Zilei (r)   
3:00    realitatea de la 3:00  
3:15     arhitectonic (r)

7:30     Ursuleţul polar 2: 
 Insula misterioasă  
8:50     Rătăcit
  în Yonkers 
10:45    Soldatul 
 din Lumea Nouă  
12:20    Prima mea nuntă 
13:50    Molly 
 (SUa, 2006, f. de fam.)   
15:15    Ultima versiune 
 (SUa, 2003, dr. romantic.)   
16:50    Distracţie 
 cu Dick şi Jane 
 (SUa, 2005, com.)   
18:20     Dovada 
 (SUa, 2005, dramă)   
20:00     Babel 
 (fra.-SUa-mex., 
 2006, dramă)   
22:20     Şcoala secretă de arte 

(SUa, 2006, com.)   
0:00     Fantomele 
 din Abu Ghraib 
 (SUa, 2007, f. doc.)   
1:20      Babel 
3:40      Şcoala secretă de arte 

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţi-

lor economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e-mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pen-
tru că aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate fi o 
cauză majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită data 
de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vederea că, din motive legale, decla-
raţiile trebuie  depuse în format elec-
tronic pe adresa de e-mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a face 

posibilă verificarea corectitudinii intro-
ducerii datelor.

* a fost modificată codificarea CaEN 
a agenţilor economici şi trebuie ca fie-
care entitate juridică să-şi actualizeze 
domeniul de activitate conform noului 
nomenclator. la depunerea declaraţii-
lor, trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde aceasta 
se impune.    

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 şi 

miercuri până la 18,30. 
A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în-

cepând cu  ianuarie 2008 înscrieri la 
următoarele cursuri gratuite pentru 
şomeri: brutar; bucătar, comerciant 
vânzător produse alimentare şi ne-
alimentare; confecţioner asamblor 
articole din textile; confecţioner 
tâmplărie de aluminiu  şi mase plas-
tice; constructor drumuri şi poduri; 
contabil; dulgher-tâmplar-parche-
tar; fierar, betonist, montator pre-
fabricate; frizer; frizer-coafor, ma-
nichiurist şi pedichiurist; inspector 
protecţia muncii; inspector resurse 
umane; lucrător în creşterea anima-
lelor; lucrător în cultura plantelor; 
lucrător în structuri pentru con-
strucţii; montator pereţi plafoane 

din gips-carton; mozaicar monta-
tor placaje; operator introducere, 
validare şi prelucrare date; ospătar 
(chelner) vânzător în unităţi de ali-
mentaţie; patiser; peisagist floricul-
tor; tâmplar universal; zidar - pietrar 
- tencuitor; zugrav ipsosar tapetar 
vopsitor.   

a.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cunoş-
tinţă că se fac înregistrări în baza de 
date a agenţiei, în vederea ocupării 
unui loc de muncă în străinătate.

Pentru relaţii suplimentare per-
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei - 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 

VACANTE  1.07.2008: acoperitor-în-
velitor ţiglă, azbociment, tablă; agent 
comercial; agent imobiliar (broker 
imobiliar); agent de intervenţie pază şi 
ordine; agent de turism; agent securi-
tate;  barman; bucătar;  casier;  confec-
ţioner tâmplărie din aluminiu şi mase 
plastice;  dulgher (exclusiv restaurator); 
electrician montator de inst. automati-
zate; faianţar; femeie de serviciu; fierar 
betonist; frigoferist (frigotehnist); ges-
tionar depozit;  încărcător-descărcător;  
inginer construcţii civile, industriale 
şi agricole; inginer  montaj; îngrijitor 
clădiri; instalator centrale termice; in-
stalator instalaţii tehnico-sanitare şi 
de gaze;   lucrător bucătărie (spălător 
vase mari);  lucrător operativ pentru 
autocompactoare; manipulant mărfuri; 

menajeră (personal casnic); model ate-
lier artistic şi publicitate; montator apa-
rate aer condiţionat; montator pereţi 
şi plafoane din ghips carton; muncitor 
necalificat la ambalare produse solide 
şi semisolide; muncitor necalificat la 
demolări clădiri, zidărie, mozaic, faian-
ţă, gresie, parchet; muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de muncă; 
operator calculator electronic şi reţe-
le;  parchetar-linolist; revizor gestiune;  
secretară; şofer autocamion/maşină 
de mare tonaj; şofer autoturisme şi ca-
mionete; sortator produse;  specialist 
resurse umane; tehnician echipamente 
de calcul şi reţele; tâmplar universal;  ti-
nichigiu de şantier;  vânzător;  vopsitor 
industrial;  zidar pietrar;  zidar roşar-
tencuitor; zugrav, vopsitor.

1646 - Se naşte GOTTFriED 
WilHElM lEiBNiZ (m. 1716), filosof, 
matematician şi fizician german, fonda-
torul academiei de Ştiinţe din Berlin în 
anul 1700.

1804 - Se naşte GEOrGE SaND (m. 
1876), scriitoare franceză.

1859 - al.i. Cuza dă Decretul pen-
tru înfiinţarea Direcţiei de Statistică 
a Moldovei. Director este numit ion 
ionescu de la Brad.   

1864 - Se naşte iOSiF BlaGa (m. 
1937), poet, pedagog, estetician.

1866 - Promulgarea Constituţiei 
româniei (în vigoare, cu unele 
modificări în 1879, 1888 şi 1917 până în 
anul 1923).

1872 - Se naşte lOUiS BlEriOT (m. 
1936), aviator, constructor francez de 
avioane. a traversat pentru prima oară, 
într-un avion, Canalul Mânecii, la 25 iu-
lie 1909.

1874 - Se deschide,în Philadelphia, 
SUa, prima grădină zoologică pentru 
public. 

1877 – Încetează din viaţă SiMiON 
MarCOViCi (n. 1802), profesor, promo-
tor al învăţământului în limba română.

1878 - S-a încheiat Congresul 
de pace de la Berlin. Prin Tratatul de 
pace s-au recunoscut independenţa 
româniei şi drepturile ei asupra 
Dobrogei. Judeţele Cahul, Bolgrad şi 
ismail din sudul Basarabiei, aflate în 
componenţa româniei, după Congresul 
de la Paris din 1856, au fost integrate 
imperiului ţarist.

1881 [ Începe să apară la iaşi, până  
în mai 1891, «Contemporanul» - revistă 
ştiinţifică şi literară sub direcţia lui i. 
Nădejde.

[ S-a efectuat prima convorbire  
telefonică internaţională între două 
posturi aflate la St. Stephen, New 
Brunswick, Canada şi, respectiv, Calais, 
Maine, S.U.a. 

1899 - Se naşte KONSTaNTiN 
TSaTOS (m.1987), filosof, politician, pre-
şedinte al Greciei (1965-1980).

1902 -  Se naşte WilliaM WYlEr 
(m. 1981), regizor american, laureat cu 
premiul Oscar.

1912 - Încetează din viaţă HarriET 
QUiMBY (n. 1875), prima femeie din is-
toria aviaţiei americane care a obţinut 
un brevet de pilot (la 1 august 1911).

1916 -  Se naşte liGia MaCOVEi (m. 
1998), pictoriţă, graficiană. 

1917 - Încetează din viaţă TiTU 
MaiOrESCU (n. 1840), critic literar, 
om politic, membru şi vicepreşedinte 
(1880-1884; 1886-1887) al academiei 
române, personalitate marcantă şi 
multilaterală a epocii.

1925 [ Se naşte iON MaXiM 
(m.1980), poet, prozator, dramaturg, 
eseist.

[ Încetează din viaţă EriK-alFrED-
lESliE SaTiE  (n. 1866), compozitor, teo-
retician muzical francez. 

1929 [ Se naşte COSTaCHE 
OlărEaNU (m. 2000), prozator, editor.

[ Crearea regiei autonome CFr, 
care ia în administrare şi exploatare 
toate liniile de cale ferată.

1933 - Se naşte lEON DăNilă (m. 
1997), medic, membru corespondent al 
academiei române.

1934 - Se naşte SYDNEY POllaCK, 
actor, regizor american. 

1935 - Se înfiinţează academia de 
Medicină din românia. Fondator: dr. 
Daniel Danielopolu.

1938 - Se naşte NiCOlaE GHiZElaN 
(m. 2000), medic, membru corespon-
dent al academiei române.

1941 [ Se naşte iON POP, poet, is-
toric literar.

[ Resfinţirea Bisericii “Sf. 
Dumitru” din Podoleni, jud. Galaţi.

1943 - Se naşte ŞErBaNa 
DrăGOESCU, artistă decoratoare, spe-
cializată în tapiserie.

1946 - Se naşte aiMÉE iaCOBESCU, 
actriţă de teatru şi film.

1951 - Se naşte DraGOŞ PÂSlarU, 
actor de teatru şi film.

1954 - Se naşte alEXaNDrU 
MUŞiNa, poet.

1955 - Încetează din viaţă EUGEN 
HOFFMaN (n.1892), pictor, grafician 
german.

1961 - Se naşte (lady) DiaNa, 
prinţesă de Wales (m. 1997 la Paris într-
un accident rutier).

1972 - Încetează din viaţă BASIL 
MUNTEANU (n. 1897 la Brăila), istoric 
literar şi comparatist, membru cores-
pondent al academiei române.

1979 – Prin decrete ale Consiliului 
de Stat, sunt ridicate la rangul de mu-
nicipii oraşele: alexandria, Bistriţa, 
Făgăraş, Miercurea Ciuc, Sf. Gheorghe, 
Slatina, Slobozia, Vaslui, Zalău.

1983 - Încetează din viaţă riCHarD 
BUCKMiNSTEr (n. 1895), inginer, arhi-
tect, inventator american. 

1991 - Se desfiinţează Tratatul de 
la Varşovia (semnat la 14 mai 1955 de: 
UrSS, albania, Bulgaria, Cehoslovacia, 
r.D. Germană, Polonia, românia, 
Ungaria).

1994 - Începe să funcţioneze 
Centrul de arbitraj al Organizaţiei 
Mondiale a Proprietăţii intelectuale 
(OMP). 

1997 [ intră în vigoare acordul din-
tre românia şi CEFTa (acordul Central 
European de Comerţ liber).

[ Hong Kong a revenit sub suve-
ranitatea Chinei (Noul statut al aces-
tuia este de regiune administrativă 
Specială.)

1998 - Încetează din viaţă DUMiTrU 
BErCiU (n. 1907), istoric, arheolog, 
membru de onoare al academiei 
române.

2000 [ Încetează din viaţă WalTEr 
MaTTHaU (n.1920), actor american, lau-
reat cu Premiul Oscar.

[ Se dă în folosinţă Podul Oresund 
care leagă Suedia de Danemarca. 

2002 - Încetează din viaţă PiUS 
BrÂNZEU (n. 1911), medic, membru al 
academiei române.

2004 - Încetează din viaţă MarlON 
BraNDO (n. 1924), actor american, lau-
reat cu mai multe premii, între care şi 
două premii Oscar (1954; 1972).

2005 - Denominarea monedei naţi-
onale (10.000 lei vechi devin 1 leu nou).

- S-a schimbat ceva prin 
economie, justiţie?

- Nu. E tot aşa. Hoţul ne-
prins e investitor cinstit.

[
- Ce mai cumpără pensiona-

rii?
- Ulei şi zahăr. Ulei pentru 

candelă, zahăr pentru colivă.
[

- Care căsnicii sunt solide?
- acelea în care soţul îşi iubeş-

te nevasta în duşmănie ca şi cum 
ar fi a altuia.

Cineva se disculpă în faţa 
dvs. şi nu aveţi niciun motiv 
să nu-l credeţi. acum trebuie 
să şi arătaţi lucrul acesta.   

aveţi legături care nu fac o 
impresie prea bună. Încercaţi 
să vă mai cerneţi cercul de cu-
noştinţe. E ceva cam larg.

Protestaţi când primiţi 
mai multe însărcinări decât 
ar fi trebuit. Puneţi asta pe 
seama zelului de care aţi dat 
dovadă.

  Nu puteţi vinde blana 
ursului din pădure fără să vă 
asumaţi cine ştie ce riscuri. Ca 
de obicei, dvs. trageţi ponoa-
sele.

Sunteţi extrem de fericit/ă 
pentru că lucrurile ies exact 
aşa cum speraţi dvs. şi puteţi 
în sfârşit să respiraţi uşurat/ă.

Nu ştiţi cum să o scoateţi 
mai repede la capăt, aşa că 
rugaţi o anumită persoană 
din familie să vă dea o mână 
de ajutor.

remarcaţi faptul că cine-
va şi-a schimbat atitudinea 
faţă de dvs., dar asta nu face 
decât să ridice noi semne de 
întrebare.

Nu ezitaţi să daţi o mână 
de ajutor unui prieten, atunci 
când vi se cere. Dar uneori tre-
buie să vă daţi singur/ă seama 
când e nevoie.

Vi se dă o lovitură puterni-
că, din care orgoliul dvs. iese 
extrem de şifonat. Dar alte lu-
cruri contează mai mult.

aşteptaţi un semn ca să 
puteţi să treceţi la atac. Din 
păcate, semnalul întârzie, iar 
dvs. vă piere cheful.

Sunteţi dezorientat/ă şi vă 
comportaţi ca atare. aţi vrea 
să puteţi să mimaţi naturale-
ţea, dar vă apasă prea multe 
lucruri.

Trataţi în termeni foarte 
eleganţi o problemă care vă 
frământă de ceva timp. Să nu 
vă mire că s-ar putea să rezol-
vaţi totul.

Casandra

Ingrediente: 3 litri apă, 250 g fasole boabe, un morcov, un pătrunjel, o ceapă, 
o lingură ulei, pătrunjel verde tocat, sare, pâine tăiată cuburi şi prăjită. Mod de 
preparare: fasolea, aleasă şi spălată, muiată de cu seară în apă călduţă, se scurge 
de această apă şi se pune la fiert cu apă călduţă proaspătă. După ce a dat în două-
trei clocote, se schimbă apa. Se repetă această operaţie de trei ori. În ultima apă se 
adaugă ceapa, morcovul şi pătrunjelul. Se lasă să fiarbă acoperită la foc încet. Când 
fasolea este bine fiartă, se scoate zarzavatul (morcovul şi pătrunjelul) se strecoară, 
iar fasolea şi ceapa se trec prin sită şi se subţiază cu zeama strecurată. Se pune supa 
din nou la fiert împreună cu o lingură de ulei şi sare. După ce dă într-un clocot, 
două se adaugă pătrunjelul tocat. Se serveşte cu cuburi de pâine prăjită.

Zeni

Supă de fasole boabe 

Spectacole

- Teatrele din Galaţi şi-au în-
chis stagiunea.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
–  expoziţia „art Eveniment 
intermedial Eclectique Transfer”. 
Program 9,00-17,00.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie – „Dunărea – periplu 
istoric”; Casa Cuza Vodă – ex-
poziţiile permanente. Program 
10,00-17,00.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii este închis as-
tăzi.

- Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – expoziţia 

plasticienilor brăileni.
- Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos” – expoziţia „Speranţa”, 
lucian roman (fotografie) şi 
expoziţia plasticienilor tulceni 
„Periplu cromatic”.

-  Galeria Mon D´Art – 
„Schiţe”, anca Tofan.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia”: program 12,00 
– 20,00;  Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor:  9,00 
-  17,00. 

- Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” – program 
11,00-16,00.

A.Ribinciuc

7,00 Matinal Express - di-
rect; 9,00 Film pentru copii; 10,00 
Obiectiv Express ®; 10,40 Terminus 
®; 11,10; Penalti ®; 12,10 Terminus 
®; 12,30 Obiectiv Express ®;  13,10 
Confluenţe ®; 14,10 Documentar: 
Evanghelizarea; 15,10 Film artistic: 
Destin fatal;    16,00 Matinal Express 
(r); 18,00 Documentar: Mari isprăvi;   
18,25 Obiectiv Express/Sport; 
19,10 Documentar: Mari isprăvi;    
19,30 Terminus (direct);  20,00 
Tirul presei (direct);    21,00 Carte 
de vizită (direct); 21,30 Tu alegi!; 
22,00 Obiectiv Express ®; 22,45 
Matinal Express ®; 0,45  Închiderea 
programului.

Ultima decizie 
(acţiune, SUA, 1996)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Kurt Russell, 
Halle Berry, 
Steven Seagal, 
David Suchet
Titlu original: 
Executive Decision

Guppy, 
capul 
mafiei 
(comedie, SUA, 1998)
Naţional TV, ora 20,15
Cu: Rodney Dangerfield, 
Kevin McDonald, 
Dom DeLuise
Titlu original: 
The Godson

Un grup de terorişti islamişti plasează la bordul unui avion de pa-
sageri o bombă a cărei explozie ar putea distruge nu numai aeronava, 
încărcată cu mari rezerve de combustibil, ci şi întreg Washingtonul. 
Pentru operaţiunea de salvare a pasagerilor, pilotul avionului face 
echipă cu un grup de experţi special antrenaţi în astfel de atentate 
teroriste. 

Familia de mafioţi Calzone suferă o pierdere ireparabilă atunci 
când fiul cel mare este ucis. Neavând nicio cale de mijloc, trebuie să 
se bazeze acum pe Guppy, fratele mai mic, care nu se pricepe la mai 
nimic. Este un încurcă-lume ghinionist care vrea cu tot dinadinsul să 
refacă averea şi prestigiul familiei...

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie spe-
cială; 10,00 Ultrasport; 11,00 
Meteo+prima pagină; 11,30 
autoforum; 12,00 În căutarea lui 
Hristos;  12,30 Oraşul meu; 13,00 
Prima pagină; 13,30 Camera de 
râs; 14,00 D.W.; 14,30 Cu băţu-n 
baltă; 15,00 Prima pagină; 15,30 
Pledoarii turistice; 16,00  Prima 
pagină; 16,30 Prieteni pe viaţă; 
17,25 Primăria răspunde; 17,30 
Prim-plan; 18,00 D.W.; 18,25 
Primăria răspunde; 18,30 Prim-
plan; 19,05 Pe gaura cheii; 20,00 
Ediţie specială; 20,30 Oraşul 
meu; 21,00 Primăria răspunde; 
21,00 Gândul de seară;  22,00 
Prim-plan; 22,30 Ediţie specia-
lă; 23,00 Oraşul meu; 23,30 Ora 7 
dimineaţa;  1,30 Prim-plan; 2,00 
afişare program; 3,00 Închiderea 
programului.
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
407000
Poliţia Municipală ‑ 
412222
Poliţia Transporturi ‑ 
418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului ‑ 
411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ 
dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi clienţii 
indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 301111, 
301112
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Lumea pe web

România Sud‑Est  1 iulieMeteo

D. C. Predescu
dcp100168@gmail.com

Bucureşti
20*/32*

Litoral
19*/31*

Brăila
19*/30*

Galaţi
19*/30*

Braşov
14*/27*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:23 am
‑ apune: 9:00 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:24 am
‑ apune: 9:00 pm

Soare 
şi cer senin

În următoarele 24 de ore, vremea se va menţi‑
ne frumoasă şi caldă. Temperatura maximă va fi 
cuprinsă între 29 şi 31°C, în timp ce minima se va 
situa, în cursul nopţii, între 18 şi 20°C. Pe fondul 
unui cer mai mult senin, vântul va sufla slab, cu vi‑
teze de 10‑15 km/h, din sector nordic şi nord‑estic. 
Presiunea atmosferică va staţiona la 758 mm coloa‑

nă de mercur, iar umiditatea va fi de 45‑55 la sută.
Pe tot parcursul săptămânii în curs, vremea va fi 

în general frumoasă, iar temperaturile maxime se 
vor stabiliza în jurul valorii de  30°C. La mijlocul pe‑
rioadei sunt posibile câteva scurte reprize de ploa‑
ie, neînsemnate cantitativ.

(informaţii preluate din surse on‑line)

Gh. Gurău

Literatura 
scrisă
Masculul dat 
la lebădă

 Bună de 
glumă
Necaz în 
popor

Înlocuitor de 
persoană
Extins la 
căldură

Reluare 
ca la 
carte

Medic în 
justiţie
Cap de 
bibilică!

Răzvrătire
Jupuite

Mofturoasă 
(reg.)
Extinse pe 
orizontală

Trasul în 
piept
Fane 
Ciobanu

Băgat în 
faţă!
Unităţi de 
lungime

Policioară
Cu faţa 
curată

Singură!
Plin de 
haz

Muchie 
Necunoscuta 
din Mamaia!

Coşarcă  de 
porumb

Sesiuni!

Miezul 
problemei
Galbenul 
pământului

Metodă
Pune 
capăt unei 
înşiruiri 

Intrarea la 
seminar! 
Grădina 
fericirii

În duet!
Străvechi

 Un fel de 
lapte bătut
Cuiere la 
birou!

Serialul 
de luni

A reteza

Niciodată!

Pânză de 
proiectare

Îţi trebuie mult curaj să scrii 
un roman intitulat “Despre fru‑
museţe”, pentru că aşteptările se 
formează instantaneu şi intens. 
Zadie Smith şi‑a asumat riscul de 
a atinge o zonă hipersensibiliza‑
tă de prejudecăţi, mituri şi restul 
cortegiului de lucruri pe care 
oricine le ştie, le crede sau le tră‑
ieşte în relaţie cu ceva care poate 
naşte la fel de multe reacţii ca şi 
terorismul: frumuseţea. Autoarea, 
foarte tânără şi foarte premiată, 
reuşeşte să adune într‑o naraţiune 
uşor curgătoare şi la fel de sub‑
til‑ironică, toate formele în care 
se manifestă viu frumuseţea sau 
formele în care lumea înţelege să 
o caute. De la politică la prejude‑
căţi rasiale, de la dragoste la dife‑
renţe culturale transatlantice, de 
la căsătorie la adulter, relaţia între 
generaţii şi credinţe personale, 
totul este învăluit într‑un semn de 

întrebare care este aşezat la capă‑
tul tuturor subiectelor care păreau 
să se încheie simplu şi ferm cu un 
punct care nu admite negociere. 
Pare ciudat, de asemenea, să afli 
că lumea universitarilor, populată 
de personaje aflate în datele nor‑
malităţii relative şi destul de puţin 
spectaculoase, potrivit criteriilor 
noastre de tranziţie, poate să pro‑
ducă un story proaspăt, actual, 
dinamic şi foarte sexy. Suficient 
de sexy încât să te oblige să duci 
urgent cartea până la capăt. Chiar 
dacă începutul sau notorietatea 
autoarei te pot face să te întrebi 
dacă e cazul să te împlici într‑o lec‑
tură, care nu are mare lucru de‑a 
face cu vieţile noastre. Înghesuite 
în trafic, praf, nervi şi senzaţionale 
nimicuri. Căutarea frumuseţii e un 
motiv suficient.

Răzvan Exarhu

Liber şi bogat. Australianul Ian Usher, în vârstă de 44 de 
ani, şi‑a vândut viaţa la licitaţie pe internet pentru suma de 
383.230 de dolari. Usher şi‑a propus să scape, astfel, de vechile 
amintiri neplăcute, legate de un mariaj eşuat şi speră să aibă 
parte de un nou început. La încheierea licitaţiei, desfăşurată 
pe site‑ul eBay, australianul a spus că va sări în primul avi‑
on disponibil, având în buzunare doar banii şi paşaportul, 
pentru că îi este indiferent unde pleacă. Australianul merită 
apreciat, pentru că trebuie să ai un curaj nebun să faci aşa 
ceva. Poate că mulţi şi‑ar dori să lase în urmă anumite pe‑
rioade ale vieţii, dar foarte puţini se încumetă să şi pună în 
practică o asemenea măsură radicală.

Interes scăzut. O meşă de păr pe care topmodelul Kate 
Moss a pierdut‑o recent în faţa celui mai mare hotel din 
Berlin va fi licitată pe internet până pe 3 iulie. Moss, în vârstă 
de 34 de ani, se afla în capitala germană pentru a‑şi prezenta 
noul parfum, iar la intrarea în hotel, în tentativa de a evita 
fotografii, şi‑a pierdut o extensie de păr. Scoasă la vânzare 
pe eBay, şuviţa nu a prezentat un interes deosebit, oferta 
maximă fiind de 25 de euro. Nici vedetele nu mai sunt ce‑au 
fost!

Blog‑teatru. Cele trei spectacole realizate după tex‑
te de pe bloguri, care au participat, în mai, la Festivalul 
BlogTheTheatre de la Graz, Austria, vor avea reprezentaţii 
la Teatrul Bulandra. "Scent of a woman" (Parfum de fe‑
meie), după blogul Abjectu, a obţinut locul III la Graz, unde 
a concurat alături de "Buy me with a coffee" ‑ după blogu‑
rile Ozanessme, Kaizer Gogu şi Janie (Ioana Gheorghe), şi 
"Re:Re:Re: Hamlet" ‑ după blogurile Ozanessme şi Zuzu. Am 
apreciat, la momentul respectiv, iniţiativa Teatrului Bulandra. 
Rămâne să vedem cât «teatru» s‑a putut scoate din respecti‑
vele pagini de net.

Cu televizorul 
păcălim poporul

] Vai de istoria noastră! 
Cine a cucerit Dacia? Nu, nu 
romanii, cum aţi învăţat dom‑
niile voastre la şcoală, ci „stră‑
moşii noştri”. Tembelismul 
în cauză a fost debitat de 
către una dintre mamele de 
schimb din emisiunea cu 
acelaşi nume de la Prima Tv. 
Partea proastă este că el nu 
a fost spus în vânt, ci impus 
unui puştiulache care îşi făcea 
lecţiile. Elev silitor, acesta a 
vrut să scrie pe caiet că Dacia 
a fost cucerită de romani, dar 
mamiţica de schimb l‑a oprit 
şi i‑a impus părerea proprie 
despre istoria naţională. La 
final, cu privirea uşor confu‑
ză, puştiul a conchis: „deci 
strămoşii noştri şi cu romanii 
sunt” acelaşi lucru. Şi cu dacii 
cum rămâne? Ah, pe ei i‑au 
cucerit pesemne francezii de 
la Renault. Şi, să nu uit, ace‑
eaşi mamă care a revoluţionat 
istoria naţională, a rezolvat şi 
geografia, plasând comuna 
Cudalbi, din judeţul Galaţi, în 
Dobrogea.  

] Şansonete politice. 
Cine credeţi că este fruntaş 
în topul vocilor politice? Ion 
Iliescu! Serios, aşa a reieşit 
din topul muzical întocmit de 
cea mai inteligentă emisiune 
a Pro, „Apropo Tv”. Adevărul 
este că „Ionel Ionelule/ Nu 
mai bea băiatule!” în inter‑
pretarea fostului preşedinte, 
sună mai bine decât cântat 
de Ion Dolănescu senior. Cel 
lovit crud de această veste 
este, desigur, Ludovic Orban. 
Deşi liberalul Ludovic Orban 
trece cu uşurinţă de la „Puşca 
şi cureaua lată” la „My Whay” 
şi se răsuceşte la „Carolina e 
studentă eminentă/ la dra‑
goste repetentă”, ciupind ca 
trubadurul corzile chitarei, 
abia a prins locul al treilea 
în topul Pro Tv. Unde mai e 
dreptatea muzicală pe lumea 
asta? 

] Capul tare. Duminică, 
la prânz, pe Realitatea Tv, 
Dan Chişu socializa cu un 
ţap. Patrupedul, e drept, ne‑
încornorat, l‑a provocat pe 
Dan Chişu la o luptă dreap‑
tă. Bărbatul singur sub duş 
n‑a stat mult pe gânduri, s‑a 
aşezat în poziţia regulamen‑
tară şi s‑a ciocnit cap în cap 
cu ţapul. Învingător la punc‑
te a ieşit patrupedul aşa că 
eroul emisiunii „Mănânc, deci 
exist” a revenit la poziţia bi‑
pedă uşor ameţit frecându‑şi 
căpăţâna izbită de ţap. Dar 
Chişu s‑a răzbunat apoi şi a 
înfulecat o capră la proţap. 
Urât din partea lui! Pentru că 
ţapul n‑a putut să îşi ia revan‑
şa gustând dintr‑o ciozvârtă 
de Dan Chişu.

Soluţiile jocurilor de ieri:
CA LA NOI: ORIZONTAL: MACULATURA, ABIL, VADAN, CARMA, REST, ACE, CASAPI, DASCAL, LAC, A, 

AURITA, I, MARINAR, IP, UT, SITISCA, ROBOTA, TAR, ILARA, CARE. 
CONTRASTE: ORIZONTAL:  T, P, L, CORIDOR, LALELE, D, POPI, OP, VECINATATE, NICI, UMAR, MICA, ARI, 

E, VA, CRACA, JELITA, ITA, LIN, CATEL, MARET, CINA, TELAL, ETI.

Scopul astrologiei nu este 
acela de a spune unei persoane 
ceea ce e foarte probabil (unii 
astrologi ar putea spune «inevi‑
tabil») că i se va întâmpla la un 
moment dat; rolul ei este mai de‑
grabă de a o ajuta să raporteze 
orice întâmplare, în interior mai 
mult decât în exterior, la mode‑
lul total al vieţii sale, la ceea ce 
este potenţial ca persoană glo‑
bală – precizează D. Rudhyar în 
lucrarea sa „Astrologia centrată 
asupra persoanei. În ce constă, 
însă astrologia evolutivă? Dacă 
astrologia psihologică este des‑
tinată să descrie caracterul şi 
comportamentul unei fiinţe, 
astrologia evolutivă constă în 
faptul „… de a înţelege care îi 
este calea, către care experien‑
ţe de viaţă se îndreaptă; este o 
cheie de interpretare a faptelor 
astrale, care poate aduce puţină 
lumină în complexitatea şi apa‑
renta incongruenţă a experien‑
ţelor umane. Ceea ce îşi propune 

ea este să identifice cursul vieţii 
unei persoane, să caute sen‑
sul lucrurilor care se întâmplă 
în viaţa de zi cu zi, identificând 
ceea ce putem numi «drumul 
sufletului», deseori în aparent 
contrast cu ceea  ce Eul său do‑
reşte” (pag.8). Această carte „… 
născută din studiu şi experienţă 
personale” – după cum notează 
autoarea – oferă în paginile sale: 
* Astrologia evolutivă * Neliniştea 
previziunii * Patrimoniul astrolo‑
giei * Counseling în astrologie – 
informaţii preliminare prin care 
introduce cititorul în secţiunea 
principală a cărţii „Interpretarea 
hărţii natale” – detaliată prin: 
* Există normalitate?; Factorii 
hărţii ca simboluri ale persona‑
lităţii * Principii generale de in‑
terpretare * Lunaţia prenatală * 
Folosirea encadrement‑elor * Axa 
Nodurilor Lunare * Părţile Arabe 
* Punctul Vertex * Planete vi‑
brante * Soarele * Luna * Planete 
* Modalităţi de exprimare * 

Ura şi la (aero)gară!Căldură mare
ORIZONTAL: 1) Vehicule ce împrăştie apa pe stră‑

zile înfierbântate vara. 2) Călduri caniculare. 3) Nu‑s 
buni – Săracă la maxim. 4) În baie! – Cărbuni care do‑
goresc – Timp ce nu se mai sfârşeşte! 5) Miză la jocul 
de cărţi – Chemare pe uliţă. 6) Suprafaţa călduroasă 
a soarelui văzută de pe pământ (pl.) – Bacăul auto. 7) 
Negru la faţă! – A scăpa de căldura mare la umbră. 8) 
Bogăţii – Tare la cap! 9) A pardosi o încăpere – A tria. 
10) Plante cu miros de usturoi – Îşi arde produsul mun‑
cii în cuptor.

VERTICAL: 1) Bazin cu apă şi plajă pe timp de vară 
– Potoleşte focul. 2) O viaţă de om – A permite ceva. 3) 
Grup de stele – Exprimă un fals. 4) Început la operă! – 
Încins de copii pe maidan – Foc în poligon. 5) Cad cu 
ploaia ce răcoreşte vara. 6) Răpus din înalturi de căldu‑
ra soarelui – Posesiune turcească. 7) Ieşirea din spital! 
– Foc potrivit, care nu arde mâncarea – Din capul lo‑
cului! 8) Vas mic pus pe foc – Ieşit dintr‑o şarjă dogori‑
toare de la furnal. 9) Nu ştiu ce‑i căldura – Răcoritoare 
pe timp de caniculă. 10) Ne înconjoară cu căldură, la 
greu – Sfârşit de ger!

Frumuseţea scuză 
mijloacele

Zadie Smith, 
"Despre frumuseţe”
Editura LEDA, 2008Apariţie editorială / Aniela Pratesi:

Iniţiere în astrologia evolutivă*

Casele astrologice * Guvernatorii 
semnelor zodiacale * Aspecte 
planetare * Luna Neagră; iar în 
„Anexă”: * Interpretarea prin 
simbolurile gradelor zodiacale * 
Itinerariile evoluţiei * Planete pe 
Ascendent.

Virgil Guruianu
* Ploieşti, Editura Paralela 45, 

2008.

Mihai Gherasim

După două Oscaruri
De Niro nu se consideră îndeajuns de strălucitor  

Veteranul Robert de Niro crede că nu este îndeajuns de strălucitor pentru un 
star hollywoodian şi că nu a simţit niciodată că ar aparţine cetăţii filmului din Los 
Angeles. Actorul ‑ premiat cu Oscar pentru "Taurul furios" (1980) şi "Naşul II" (1974) 
‑ locuieşte în New York. "Am trăit în Los Angeles, am lucrat la Hollywood, de ne‑
numărate ori, făcând filme. Nu am nimic împotriva acestui loc. Experienţele mele 
au fost plăcute, însă nu am ales niciodată să trăiesc numai acolo", a spus actorul, 
concluzionând:  "Nu cred că sunt îndeajuns de strălucitor pentru Hollywood".

Mediafax/G.K. 
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

30 iunie ‑ 6 iulie
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 26 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
30 iunie ‑ 6 iulie  2008 

Nu‑ş ce mi‑a venit înainte de finala 
Campionatului European să mă uit să 
văd cine a câştigat campionatul. Zic 

campionatul şi nu finala, pen’că, dacă organiza‑
torii pretind profituri mari cam cât 15‑20 de tranşe 
FMI încasate pe vremuri de România înseamnă că 
dincolo de show‑ul cu crampoane există şi maşini 
de numărat bani, deosebit de rezistente, pe care 
nu le poate strica nicio furtună.

După cifre, câştigătorii sunt nemţii. Nu mai 
puţin de 57 de jucători de la cluburile germane 
au fost convocaţi la turneu. În clasamentul ăsta, 
Spania e pe locul trei, cu 41 de oameni. Pe doi, 
deloc surprinzător, campionatul englez – 42 de 
jucători de‑acolo au fost la Euro. Despre finaliste 
ce să zic… nemţii au avut doar patru stranieri. 
Doi din Spania şi doi din Anglia. Iar spaniolii cinci 
oameni, toţi din Anglia.

Dintre toate echipele, numai noi, ruşii, grecii 
şi croaţii n‑am avut străini naturalizaţi în vreun fel 
sau altul. Asta şi pentru că brazilianul croaţilor 
stătea cu piciorul rupt în campionatul englez. 

Dar astea sunt date. Le‑am găsit pe net, fără 
mare efort. Efectele lor asupra noastră sunt in‑

teresante. Ştiţi cum se burzuluia Becali că face, 
drege şi nu mai lasă niciun jucător de la Steaua la 
naţională? E ‑ la cum s‑au descurcat steliştii (şapte 
oameni) cred că nu peste mult timp nu vor mai 
fi chemaţi la lot. Vreau să zic că dacă GB va în‑
casa pe transferuri măcar jumătate din cât a chel‑
tuit CFR pentru a aduce străini, nu va mai avea 
convocări. Din Europa, cel puţin.

Oarecum din lene n‑am săpat mai adânc pe in‑
ternet, să găsesc şi cine este impresarul cui, măcar 
de la finaliste. Nu zău, acuma pe bune, dacă în 
România avem ceartă cu Ana Maria Prodan 
cerându‑şi o cotă parte din suma de transfer, vă în‑
treb la modul cel mai direct dacă aţi auzit vreodată 
de impresarul lui Ballack. Sau al lui Fabregas.

De aia zic – hai să ne vedem de‑ale noastre. Uite, 
aud că la Oţelul se stă în chestiunea turnicheţilor. 
N‑au loc să îi pună, din pricina chioşcurilor de 
lângă stadion. Nu‑i pun, riscă diverse. Dar, hei, 
se poate rezolva – e suficient să strănute o dată 
Grigoraş prin vreo conferinţă de presă şi parcă văd 
că ne trezim cu osânda de 10‑15 etape fără specta‑
tori… nu intră oamenii, n‑ai nevoie de turnicheţi, 
ce‑i atât de complicat?!

Campionatul 
Campionatelor Europene 

din România

Alt copil‑victimă 

Gălăţeanul Manole‑Ovidiu 
Ş., de 30 ani, de profesie con‑
ducător auto, posesor al permi‑
sului de conducere categoriile 
B,C,E din anul 1995, îşi conducea 
Chevrolet‑ul Aveo B 60 EHD pe 
strada Tecuci, duminică, la ora 
18,30. Şoferul l‑a accidentat grav 
(fractură de gambă stângă) pe 
Tudor R., de trei ani, din Galaţi, 
care, fiind nesupravegheat, 

traversa în fugă şi prin loc ne‑
permis. Şoferul purta centura 
de siguranţă şi a fost condus la 
Spitalul Sfântul Apostol Andrei 
din municipiul Galaţi unde i s‑au 
recoltat probe biologice în vede‑
rea stabilirii alcoolemiei.

Motocicletă contra 
prăşitoare!

Adrian C., de 16 ani, din Corod, 
judeţul Galaţi, mergea duminică, 

la ora 22,10, cu un motoscuter 
Aprilia pe Drumul Judeţean 251 
A. În Corod, motociclistul a pier‑
dut controlul direcţiei de mers, 
intrând pe contrasens şi izbin‑
du‑se de o prăşitoare tractată 
de un tractor condus corect de 
Măriucă M., de 54 ani, din locali‑
tate, mecanizator. Motociclistul a 
fost uşor rănit (contuzie toracică 
şi contuzie a şoldului stâng).

Elena Parapiru

Zilele trecute am primit o in‑
formaţie alarmantă pe fluxurile 
de ştiri: „3.000 de tone de deşe‑
uri de pesticide depozitate pe 
malul râului Prut, în apropierea 
localităţii gălăţene Tuluceşti, 
poluează grav mediul”. Grav! 
Nemaipomenit! Apocaliptic! Şi 
cuvenita întrebare: Cum naiba 
de ne‑a scăpat o aşa veste?

Verificările făcute de noi au 
arătat însă că, din fericire, la 

Radio Erevan

Poluarea de la Tuluceşti 
e de fapt peste Prut Flash PoliţieTuluceşti nu‑i nici urmă de deşeu 

de pesticide. Ca la Radio Erevan: 
Nu era Volgă, era bicicletă, şi nu 
i s‑a dat, i s‑a furat. De fapt, în ju‑
deţul Galaţi colectarea şi distru‑
gerea deşeurilor de pesticide ră‑
mase după falimentul CAP‑urilor 
şi IAS‑urilor s‑a făcut încă de 
acum câţiva ani, printr‑un pro‑
gram cu finanţare europeană. 
Ne‑a confirmat acest lucru chiar 
directorul Unităţii Fitosanitare 
Galaţi, inginerul Valentin Huciu.

Nici autorităţile de Mediu nu 

au confirmat alarmanta ştire. Mai 
mult, am aflat că în realitate exis‑
tă doar o suspiciune cum că pes‑
te Prut, pe teritoriul Republicii 
Moldova, ar exista un mare de‑
pozit de deşeuri de pesticide. În 
legătură cu această nesiguranţă 
se poartă, actualmente, o cores‑
pondenţă diplomatică între cele 
două ţări pentru a se lămuri lu‑
crurile. Ce ţi‑e şi cu presa asta...

Costel Crângan
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